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“Allahu nuk e ndryshon gjendjen e njé populli derisa ai nuk e
ndryshon gjendjen e tij”.
(Err-Rra’d:11)
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“Njerézit jané sikur xehet. T¢ dalluarit né periudhén e xhahilijetit
(injorancés) jané té dalluar edhe né Islam, nése béhen té
kuptueshém (mésojné)”

(Transmeton Buhariu)
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Fjala e botuesit

Libri qé keni né duar paraqet njé vepér té réndésishme
gé flet pér thelbin e shkaqgeve té tatépjetés dhe ngecjes sé
civilizimit islam, ndonése ai né té kaluarén gézonte prestigj
né skenén e historisé sé njerézimit dhe kontribuues i pa-
shoq i tij. Né té vérteté, autori i késaj vepre ofron shembuj
té vyer gé jané udhérréfyes pér ne dhe gé shpijné né rindér-
timin e kétij civilizimi dhe i cili bart mesazhin e larté hyjnor,
mesazh ky mbarékombétar dhe universal, i cili i dedikohet
njerézimit mbaré dhe qé pér bazé ka véllazéring, drejtésiné,
pagen dhe méshirén. Autori nuk e pérjashton komunikimin
ndérmjet civilizimit islam dhe atij peréndimor, mirépo ai
fton qé ky bashkéveprim ndércivilizues nuk duhet té jeté né
meényré té ¢corientuar, pa pasur bazament metodologjik.

Autori Ebu Sulejman thekson se, pér shkak té dominimit
té pérqasjes materialiste dhe raciste, padrejtésité dhe tragje-
dité né té ardhmen do té jené edhe mé té padrejta, mé té
vrazhda dhe mé té ashpra. Andaj, epoka né té cilén jetojmé
ka nevojé pér ndérhyrje dhe riorganizim té pajisur me vlera
hyjnore dhe universale. Kjo vepér pa dyshim gé e pasuron
bibliotekén mbi veprat qé flasin pér civilizimin islam, pér
até civilizim qé mendimtari Ahmed Davutogllu e radhit né
kategoriné e civilizimit té forté dhe fleksibél.

Ky libér té cilén SHB “Logos-A” ia sjell lexuesit realizohet
né bashképunim dhe me mbéshtetje té Institutit Ndérkombétar
té Mendimit Islam — Uashington dhe Qendrés pér Studime té
Avancuara né Sarajevé, andaj u jemi mirénjohés pa masé.

Botuesi
Maj, 2021
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Né emer té Allahut, té Gjithméshirshmit,
Meéshiréplotit!

Parathénie

Ky libér nuk éshté rezultat i rastit, por éshté rezultat i njé
mundi té madh né hulumtime dhe eksperimente. Krahas
librit “Ezmetul” aklil’ muslimi”! - éshté njé pérpjekje pér té
kuptuar shkaget qé penguan deri sot suksesin e projektit
rreth reformave té civilizimit islam dhe sjelljen e ndryshimit
té pritur te umeti islam?, edhe pse kané kaluar mé shumé se
nénté shekuj nga thirrja e Ebu Hamid Gazaliut né librat:
“Tehafu’tul-felasife” dhe “Ihjau ulum’id-din”. Po ashtu, ka
kaluar mé shumé se njé shekull nga mendimi i Kevakibiut
pér avancimin e parimeve, intencave, géllimeve dhe vlera-
ve té Islamit né librin e njohur té tij “Ummu’l-Kura”, si dhe
akuzat dhe hidhérimin e tij ndaj librit: “Eslu’d-dai ve ussi’l-
belai” né librin e tij mé té njohur: “Tabai'u’l-istibdad”. Me-
gjithaté, deri mé sot, as éndrra nuk éshté realizuar, e as kri-
mi nuk éshté evituar!

Ky hulumtim sqaron se akoma mungon njé dimension
né projektin e reformave islame. Pa kété dimension, projek-
ti civilizues nuk do té mund t€ sjell ndryshimin e pritur, qé
do té shpérthente energjiné e umetit dhe do té lévizte fu-
qiné e fshehur emocionale. Ky dimension éshté fémija, i cili
do té pércaktonte llojin e pemés dhe shijen e frytit.

! Vepra kétu e pérkthyer “Inhijar'ul-hadaret'il-islamijjeh: EI-Xhudhur'eth-thekafijjeti ve't-terbevijjeh”
éshté pérmbledhje e veprés mé té véllimshme, me titull “£zmet ul-iradeti ve'l-vixhdan'il-muslim”, Damask,
2004. (Redaksia)

2 Me shprehjen “umeti islam” kemi pér qéllim té gjithé popujt muslimané, pa marré parasysh racén dhe
nacionalitetin. Késhtu do té pérdoret gjaté gjithé tekstit (vérejtje e pérkthyesit).
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Ky libér éshté njé pérpjekje pér té kuptuar mungesén e
anés psikologjike dhe emocionale né shkrimet edukative
islame rreth fémijés, me géllim qé ky kuptim té jeté njé
bazament pér ngritjen e fuqisé kreative né formimin
psikologjik dhe emocional. Ky libér gjithashtu éshté njé
pérpjekje pér té njohur dimensionet kulturore dhe mendore
gé sollén kété crregullim, si dhe pér té mésuar konceptet
dhe pikénisjet qé i mundésojné umetit plotésimin e késaj
mangeésie. Rikthimi i kétij faktori éshté i patjetérsueshém né
procesin e ndryshimit shogéror dhe civilizues, i cili shpie né
rikthimin e unifikimit mes anéve njohése, psikike dhe
emocionale né formimin e personalitetit t€ fémijés. E gjithé
kjo do té ndihmonte né ngritjen e energjisé kreative dhe
shkencore né esencén e natyrés sé fémijés musliman dhe
formimin e tij psikoemocional.

Pér realizimin e kétij qéllimi, ky libér sqaron mjetet e ne-
vojshme metodologjike dhe kulturore pér reforma edukati-
ve, duke nxjerré né pah themelet dhe pikénisjet mé té rén-
désishme té kétyre reformave. Libri né fjalé térheq vémend-
jen drejt institucionit “familje” dhe rolin gendror dhe naty-
ral gé ka ajo né realizimin e reformave edukative dhe ndry-
shimit shogéror dhe civilizues, gjé qé familjen e bén fakto-
rin mé té réndésishém né kété kohé, me kusht gé mendim-
tarét, pedagogét dhe institucionet tjera edukative té kryejné
punén e tyre né ngritjen e vetédijes dhe mbéshtetjen e saj
me ¢éshtjet e nevojshme edukative. Gjithashtu té mundésoj-
né gé iniciativa pér vénien e themeleve pér ndryshim té jeté
né duart e umetit, té pérfagésuar nga meshkujt dhe femrat.
E gjithé kjo, duhet té merr né konsideraté dashuriné natyro-
re gé gjendet te prindérit ndaj fémijéve té tyre, pér t'u sjellé
atyre ¢do té miré dhe pér té realizuar interesin e tyre shpir-
téror dhe material, qé éshté themel i formimit té umetit té
fugishém dhe fisnik.

==



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

Eshté i domosdoshém ballafagimi serioz me tri krizat:
kriza e mendjes dhe metodologjisé, kriza e mendimit dhe
kulturés dhe kriza e emocioneve dhe edukatés. Pa tejkali-
min e kétyre krizave, nuk ka asnjé mundési pér té realizuar
mundésiné e umetit pér rritjen e energjisé, ripértéritjen dhe
realizimin e géllimeve té larta, duke u bazuar né ruajtjen e
baraspeshés mes anés politike, mendore dhe edukative né
pérpjekjet e lévizjeve reformiste, me géllim té realizimit té
fuqisé, lirimit psikologjik t€ muslimanit dhe ngritjes emo-
cionale té tij.

Pérgjegjés pér kété ¢éshtje jané mendimtarét dhe peda-
gogét. Celési mé i réndésishém pér té nxitur ndryshimin
pagésor emocional éshté motivi natyror qé gjendet né
zemrat e prindérve dhe kujdesi i tyre amnor, té cilét nuk
kursejné asgjé pér té realizuar interesin e fémijéve té tyre, té
cilét jané fuqia e sé nesérmes, materia e shoqgérisé dhe brezi
i sé ardhmes.

Shpresoj gé ky libér té hapé derén e dialogut serioz dhe
konstruktiv, gé cilésohet me singeritet dhe guxim, pa pasur
friké nga injoranca e injorantéve e as géndrimet e géllimké-
qgijve. Té hulumtohet hollésisht né thellésiné e problemeve
mendore, kulturore dhe edukative té umetit, me géllim gé
mendimtarét islamé té njihen me sémundjet e fshehta té
umetit, t'i njoftojné besimtarét dhe udhéheqgésit e tyre me
realitetin e sémundjeve psikologjike, devijimet mendore
dhe praktike, si dhe té pérgatisin pér umetin projektin rreth
metodologjisé sé shéndoshé shkencore, mendore dhe edu-
kative, qé e vé iniciativén né duart e bijve dhe mendimta-
réve té saj, duke u bazuar né energjiné natyrore té fshehté
né brendiné e tyre si themel pér fillimin e aktiviteteve.

Ky éshté mesazhi i librit dhe ky éshté pikésynimi i tij, me
shpresé qé sado pak té kontribuon né menaxhimin e dialo-
gut dhe pérplotésimin e mjeteve té suksesit té€ projektit té
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shumépritur pér reforma té civilizimit islam, si dhe rritjen e
nevojés sé njerézisé pér te.

Lusim Allahun té sjell suksesin pér umetin, t'i sjell suk-
ses mendimtaréve dhe aktivistéve. T’i ndihmon ata dhe té
na udhézojé té gjithéve né rrugén e drejté. Tek Ai mbéshte-
temi dhe tek Ai éshté kthimi joné. Fundi i takon té devotsh-
méve, ndérsa falénderimet e plota Allahut, Zotit té botéve.
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Problemi i hulumtimit dhe rrénjét e krizés

1.1. Problemi dhe shkaqget e hulumtimit

Problemi i kétij hulumtimi éshté njohja e shkageve té
rénies dhe dobésisé sé gjendjes sé umetit. Po ashtu njohja e
rrugéve qé shpijné drejt ripértéritjes dhe rikthimit té fuqisé,
si dhe hulumtimi - duke filluar nga roli gendror i fémijés -
drejt suksesit té projektit reformues. Anashkalimi dhe
moskuptimi real i rolit té fémijérisé, si dhe paaftésia pér té
nxitur energjité e fshehta té késaj periudhe, éshté prej shka-
geve mé té réndésishme té krizés sé umetit.

Sipas kétij hulumtimi, dukuria e anashkalimit dhe mos-
kujdesit pér fémijériné né projektin reformues ka dy arsye:

I pari: ¢rregullimi gé goditi metodologjiné e mendimit
islam, ngase anashkaloi dimensionin njohés, gjithépérfshi-
rés dhe analitik, qé ndérlidhet me njohjen e “ligjeve hyjno-
re”3 né natyrén psikologjike dhe hapésinore dhe né bashké-
veprimin mes faktoréve, vertikalisht dhe horizontalisht né
kohé dhe vend.

Pér kéto ligje hyjnore (ligje natyrore) jep shenjé Muha-
medi alejh’is-selam ku thoté: “Njerézit jané sikur xehet. Té
dalluarit né periudhén e xhahilijjetit (injorancés) jané té da-
lluar edhe né Islam, nése béhen té kuptueshém (mésojné).”*
Kjo le té kuptohet se edukimi dhe zhvillimi ka themele
psikike, té cilat jané ligje hyjnore dhe se ményrat e bashké-
veprimit me to pércaktojné llojin e formimit psikologjik té
3 Qéllimi i shprehjes “ligje hyjnore” né natyrén e krijesave té gjalla dhe gjésendeve éshté ajo qé né men-
dimin materialist peréndimor njihet me shprehjen “ligjet natyrore”.

# Muhamed ibn Ismail Buhariu, Sahih’ul-Buhari, Recensent: Musatafa El Buga, Bejrut, Dar Ibn Kethir, 1407
h/ 1987, véll. 3, fq. 3194, nr. i hadithit 3132.
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individit si dhe formojné fuqiné dhe energjiné e tij, si¢ jané
triméria, frika, besnikéria, tradhtia etj. Kéto energji shfryté-
zohen né shogéri - né kété apo até drejtim - varésisht se
¢faré kahe i jep shogéria. Ushtari dhe mafia, qé té€ dy patje-
tér duhet té jeni besnik dhe trima, pér té pasur sukses né
punén e tyre, mirépo ushtari kété e shfrytézon pér t€ mbroj-
tur siguriné e umetit, ndérsa mafia e shfrytézon pér té dém-
tuar njerézit.

Si rezultat e ¢rregullimit né metodologjiné e té mendua-
rit vérejmé vetédijen e ulét rreth réndésisé sé studimit
shkencor, atij teorik dhe praktik té formimit psikologjik té
njeriut, rolin e periudhés fémijérore, llojin e diskursit psiko-
logjik dhe pedagogjik té pérshtatshém pér secilén fazé te
periudhés fémijérore, si dhe ndikimin e gjithé késaj né for-
mimin psikologjik té individit musliman. Kjo i ofron moti-
vet emocionale dhe psikologjike té nevojshme pér té, me
géllim gé rinia té jené faktor efektiv né reforma dhe ndry-
shim, né pérmirésimin e piképamjeve universale natyrore
dhe shogérore, evitimin e gjitha devijimeve, rikthimin e
fuqisé pér kryerjen e detyrés me pérpikéri dhe pérballimin
e gjitha sfidave né ményré optimiste dhe efektive.

Arsyeja e dyté: mungesa e diskursit (komunikimit) té
shéndoshé psikologjik, pedagogjik, shkencoré, i cili éshté i
patjetérsueshém pér formimin psikologjik té fémijés musli-
man. Kjo mungesé ka béré qé ai té zhvillohet si njeri, té cilit i
mungon dimensioni emocional efektiv dhe i nevojshém pér
té lévizur tek ai energjiné, pérpjekjen dhe optimizmin qé
éshté kusht i detyrueshém pér posedimin e fuqisé pér pérba-
llimin e suksesshém té sfidave me té cilat ballafagohet umeti.

Diskursi i shéndoshé psikologjik, pedagogjik, shkencor
éshté i domosdoshém gjithashtu pér té pérmirésuar deviji-
met dhe anomalité gé gjenden si tek individét ashtu edhe
né shogéri. Crregullim né metodologjiné e mendimit. Pér
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kété, kjo mungesé éshté ajo qé sqaron paaftésiné e muslima-
nit dhe umetit islam deri mé sot pér t'iu pérgjigjur kérkesa-
ve té projektit reformues dhe civilizues islam, pér pérmiré-
simin e devijimeve, pér arritjen e unitetit dhe pérpikériné
né zbatim, edhe pse géllimet e kétij projekti dhe vetédija
njohése te té rriturit e kétij umeti jané té qarta dhe té shén-
dosha.

Pér kété arsye, éshté e réndésishme té perceptojmé se
arsyeja e dyté e shkageve té pamundésisé sé umetit pér té
reformuar gjendjen e ¢rregullimit té diskursit pedagogjik,
éshté rezultat i arsyes sé paré e qé éshté mangeésia metodo-
logjike e mendimit islam. Kjo mangési éshté si rezultat i
izolimit dhe largimit té njerézve fetaré dhe prijésve té
umetit nga angazhimi né jetén politike dhe shogérore, si
dhe nga studimi dhe testimi i saj. E gjithé kjo rezultoi né
zvogélimin e rolit t€ burimit té dyté té njohjes islame,
respektivisht njohjes njerézore pér té perceptuar ligjet dhe
natyrat kozmike dhe njerézore, ngjarjet kohore dhe vendore
dhe shfrytézimi i tyre né ményré praktike dhe efektive pér
menaxhimin e politikés sé umetit dhe ¢éshtjet e saj, me
géllim té realizimit té intencave universale té udhézimit
hyjnor pér njeriun, t€ ngritur mbi bazén e shéndoshé shken-
core dhe njohése.

Mungesa e burimit t€ njohurive njerézore né ligjet dhe
natyrén e ¢éshtjeve ka rezultuar pérhapjen e mentalitetit
imitues. Mé pas edhe paaftésiné e perceptimit t€ natyrés sé
ndryshimeve, humbjen e fuqisé pér té bashkévepruar né
formimin, zhvillimin dhe pérgatitjen e psikikés njerézore né
fazat e ndryshme té fémijériseé.

Gjaté kétyre fazave, formohet lloji i shtytésve psikologjik
dhe emocional, konceptet njohése dhe metodologjike, té
cilét formojné mentalitetin e anétaréve té shoqérisé né
aspektin psikologjik dhe emocional. E gjithé kjo tek ata
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mundéson njé formim origjinal gé rezulton kuptimin e
gjitha risive qé sillen pérreth tyre dhe pérballimin e sfidave.

1.1.1. Shkaget e hulumtimit

Shkaget e hulumtimit né kété ¢éshtje kognitive dhe edu-
kative pérfshihen né ndjenjén e nevojés prioritare pér ripér-
téritjen e formimit psikologjik islam dhe rikthimin e fuqisé
dhe energjisé etike, civilizuese dhe kreative. E gjithé kjo me
géllim té arritjes sé suksesit né projektin civilizues islam
dhe realizimit té objektivave fisnike.

Kjo ¢éshtje ka dimensione té shumanshme. Disa ndérli-
dhem me veté Islamin, nga fakti se éshté mesazh i larté
hyjnor. Disa ndérlidhen me veté njeréziné e ndéshkuar, e
habitur dhe e konfliktuar. Ndérsa disa té tjera ndérlidhen
me muslimanét, t€ cilét né térési jané té dobét, konfliktuoz,
té shtypur dhe té robéruar.

Démet e prapambetjes, dobésisé, pércarjes dhe paaftésisé
sé umetit islam nuk kufizohen vetém né umetin islam, por
ato gjithashtu pengojné dritén e mesazhit islam qé té béhet
mitér e njé civilizimi té vérteté, e lumturisé shpirtérore dhe
materiale dhe e dobishme pér kété boté dhe botén tjetér.
Themi késhtu, ngase mesazhi islam éshté mbarékombétar,
udhézimi i tij éshté universal shpirtéror dhe etik, qé ka pér
géllim realizimin e njéshmérisé né besim, hilafetin né toké,
véllazérin€, pagen, drejtésiné dhe méshirén.

Pengimi i mesazhit islam civilizues né kohén e pjekurisé
sé komponentéve dhe potencialeve botérore né jetén e
njerézve, llogaritet krim i madh, mékatin e té cilit do ta
barté umeti islam né pérgjithési dhe njerézit e kulturuar
dhe mendimtarét né veganti.

Ajo qé e ka goditur njeréziné - pér shkak té dominimit té
pérqasjes materialiste dhe raciste - me luftéra dhe konflikte
botérore, padrejtési dhe tragjedité e “kolonializmit”, né té
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ardhmen do té jené edhe mé té padrejta, mé té vrazhda dhe
mé té ashpra! Kéto padrejtési do té zmadhohen me zmadhi-
min e mjeteve té té fortéve, né njé boté ku dominon diskri-
minimi, lakmia e materiales, ashpérsia e garés dhe mendje-
madheésia e té fortéve.

Shpétimi i umetit islam nuk éshté shpétim vetém i 1/5 té
njerézve né toké, por éshté shpétim i njerézisé né pérgjithé-
si, té cilén e kércénon egérsira e ligjit t€ malit, era e keqe e
racizmit dhe rritja e fuqisé sé shkatérrimit. Shpétimi i ume-
tit islam nuk éshté vetém ¢éshtje emocionesh dhe déshirash,
por gjithashtu éshté ¢éshtje e njé veprimi dhe mundi shken-
cor metodologjik, i sistemuar dhe me kritere, qé shpie né
pastrimin e Islamit nga ¢éshtjet e traditave té trashéguara,
devijimet né zbatim, mitet e paraardhésve gjaté téré histori-
sé islame, té cilét jané né kundérshtim me Islamin burimor.

Pér té pastruar Islamin, kulturén islame dhe konceptet
elementare té tij, éshté e domosdoshme rikthimi i té kup-
tuarit té Kur’anit, perceptimi i ecurisé sé tij né historiné e
umetit dhe njohjen e faktoréve dhe pikave kthesé qé kané
formuar ecuriné e umetit dhe ecuriné e mendimit dhe kul-
turés islame. Atéheré, umeti do t'i kuptojé shkaget e ndotjes
kulturore dhe devijimet shogérore né ecuriné historike té
tij, si dhe do té njihet me rrjedhén e kétyre ndotjeve dhe
devijimeve, me géllim qgé té jeté né gjendje té pérmirésojé
drejtimin.

1.2. Metodologjia

1.2.1. Gjithépérfshirja dhe pjesshméria né metodologji
Ky hulumtim ka pér géllim t'i hulumtojé né ményré
objektive ligjet hyjnore né hapésiré dhe né krijesa. Kjo me-
todologji éshté plotésisht islame né objektivat universale,
shpirtérore dhe etike. Ajo késhtu éshté metodologji gjithé-
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pérfshirése, analitike, historike dhe me kritere qé i pérmba-
het objektivave islame.

Gjithépérfshirja né hulumtimet shoqgérore éshté e do-
mosdoshme, ngase synon njohjen e dukurive dhe percep-
timin e shkaqgeve té fshehta. Cdo hulumtim i pjesshém né
kéto sfera, qé kané formim té ndérlikuar dhe shkage té
shumta, hutojné hulumtuesin dhe ¢rregullojné ¢éshtjen e
dukurive né até ményré gé rezulton perceptime té péraférta
me trillime dhe iluzione.

Pamja e lidhshmérisé mes hulumtimit té pjesshém dhe
atij gjithépérfshirés né studimet shoqgérore, éshté e ngjash-
me me até person i cili sjell njé letér dhe mbi té hedh ngjyré,
ku mé pas fillon té meditojé me syrin e iluzioneve né gjitha
ato forma, vizatime dhe forma té cilat né realitet nuk ekzis-
tojné. Nuk prishé puné derisa ai e ka té qarté se ato forma
nuk jané gjé pos ngjyré e hedhur né ményré té pakontrollu-
ar mbi njé letér té bardhé.

Metodologjia e pjesshme - pér ata qé nuk diné pérdori-
min e tij dhe nuk kuptojné kufijté e efikasitetit té tij - shpesh
heré shpie né perceptime dhe rezultate té pasakta, qé nuk
ndérlidhen fare me realitetin. Hulumtuesit qé pérdorin kété
metodologji ndodh té nervozohen dhe té kundérshtojné
mospranimin e mendimeve té tyre, té cilat me seriozitetin
mé té madh i shohin si té vérteta.

Ngjashém me kété dallim mes hulumtimit gjithépérfshi-
rés dhe atij té pjesshém, éshté edhe gjykimi ndaj ¢éshtjeve
pa marré né konsideraté rrethanat kohore dhe vendore.
Késhtu gjykohet mbi bazé té pjesshme dhe pérshtypje vetja-
ke, pa u mbéshtetur né hulumtim té pérgjithshém, e as per-
ceptim té shéndoshé né relativitetin e kuptimeve né rretha-
nat dhe ndérhyrjet me faktorét tjeré bashkéveprues. Shem-
bull pér kété kemi thénien kuturi se shuma njé milion éshté
shumé e vogél apo e madhe! Nése kjo shumé éshté rrogé
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mujore pér ndonjé person, atéheré éshté shumé e madhe,
por nése béhet fjalé pér buxhet té ndonjé organizate apo
shteti, atéheré me siguri se béhet fjalé pér njé shumé té
vogeél.

Pér kété, trajtimi i krizés sé umetit, paaftésia e popujve
islamé dhe pamundésia e projektit civilizues pér té realizu-
ar objektiva té larta, gjaté shumé shekujve, e obligon hu-
lumtuesin qé sa mé shumé té mbéshtetet né gjithépérfshir-
jen analitike, kur béhet fjalé pér dukuriné e pércarjes, dobé-
sisé dhe prapambetjes, nga té cilat vuan umeti islam.

Dobésia e guximit etik dhe géndrimit kritik, si dhe ngu-
litja e frikés te anétarét e umetit, ka béré qé shumica e trajti-
meve té tyre té cilésohen si sipérfagésore, emocionale dhe
false, duke penguar hulumtimin e thellé dhe analizén serio-
ze, deri sa mendimi dhe mendimtari islam bashkékohor
shfagen sikur té jené kafshé té egra qé shfagen né cirke, té
cilat nga frika si rezultat i trajnimit té gjaté té tyre, veprojné
né kundérshtim me natyrén e tyre. Késhtu mendja dhe
mendimi i muslimanit - bazuar né kéto pérmbajtje kultu-
rore - éshté béré veté rojtari i burgut dhe prift i tempullit té
prapambetjes dhe paaftésisé sé tij.

Vlen té merren si shembull gé sqaron kété dukuri psiko-
logjike, pérmbajtjet kulturore dhe besimet e hinduséve, si
dhe pasojat e kétyre besimeve qé kané sjellé friké psikolo-
gjike tek ithtarét e tyre pérgjaté shumé shekujve. Késhtu, si
rezultat i kétyre pérmbajtjeve kulturore hinduse, vérejmé se
mijéra miliona njeréz té shtresave té uléta né Indi jané rojta-
ré té gjendjes sé mjerueshme té tyre.

Sa éshté e dhembshme dhe pér té ardhur keq, kur sheh
njé numér té madh té mendimtaréve islamé pérmbahen nga
shprehja e mendimit, pérpos brenda kufijve té zakonshmes.
E gjithé kjo pér shkak té ngulitjes sé pérmbajtjeve kulturore
té trashéguara né brendiné e tyre, nga frika e reaksionit
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psikologjik jo logjik, i cili gjaté njé kohe té gjaté éshté pér-
séritur dhe thelluar né mendjet e popullatés. Njé gjendje e
tillé nuk do té lejojé dialog té shéndoshé, i cili do té jep
hapésiré pér shprehjen e mendimeve té reja dhe ixhtihadit, i
bazuar né themelet dhe ¢éshtjet e pandryshueshme dhe
bazike né besim dhe intenca, e jo né ¢éshtjet e trashéguara
dhe té devijuara nga kohét e méhershme.

Eshté e domosdoshme qé mendimtari musliman té
pajiset me guxim né shprehjen e mendimit dhe me renovim
né mendim dhe hulumtim, me géllim qé té ecé baras me
ndryshimet qé ndodhin né jeté. Ai duhet té keté né konside-
raté njohurité dhe pérvojat e mundshme, sfidat e llojllojsh-
me dhe ndryshimet qé ndodhin, me géllim gé kéto parime
dhe vlera, né ményré praktike dhe efektive t'i zbres né jetén
reale té njerézve, né marrédhéniet, bashkéveprimet dhe
ngritjen e institucioneve té tyre.

1.2.2. Gjithépérfshirja dhe formimi i prioriteteve

Hulumtimi gjithépérfshirés analitik nuk merr né konsi-
deraté - pa argument - vetém njé faktor ndikues né ¢farédo
dukuri shogérore, por sipas tij, né esencé analiza bazohet né
disa faktoré. Mbéshtetja e pjesshme - pér shkaqge kulturore,
emocionale ose pérzgjedhje té rastésishme - vetém né njé
faktor té caktuar ndaj njé numri té faktoréve dhe shkageve,
duke injoruar shkaget tjera objektive dhe té réndésishme qé
ndérlidhen me forma té ndryshme me até dukuri, éshté
thjeshtézim i tepruar. Gijithashtu, thjeshtézim i tepruar
éshté edhe mbéshtetja né rezultatet e hulumtimit té pjes-
shém, e cila zakonisht éshté e pérmbushur me elemente
emocionale té trashéguara pér té mposhtur mendjet dhe
ndjenjat e masés. E gjithé kjo vé pengesa metodologjike dhe
ndalon mendimin kritik dhe serioz, dialogun e qeté dhe té
forté, pér té penguar perceptimin e realét té ¢éshtjeve, ndrit-

=1 U=



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

jen e mendjeve, zgjidhjen e problemeve dhe pérballimin e
sfidave.

Njohja e faktoréve té réndésishém dhe ndikues, si dhe
njohja e ndérlidhjes sé kétyre faktoréve, vertikalisht dhe
horizontalisht, né cilén do ¢éshtje apo sferé, éshté ¢éshtje
shumé e réndésishme pér té kuptuar dukuriné shogérore,
ndjekjen e gjurméve dhe vénien e zgjidhjeve efektive pér té
bashkévepruar me to. Megjithaté, kjo nuk pengon radhitjen
e prioriteteve dhe zgjidhjen e problemeve né bashkéveprim
me kéta faktoré.

Gjaté studimit té ndonjé ¢éshtje apo dukurie shogérore,
nuk éshté e réndésishme té hulumtohen vetém faktorét
ndikues ose njohja e llojit té bashkéveprimit mes kétyre
faktoréve, por éshté e domosdoshme ndarja mes shkageve
rrénjésore dhe komplikimeve gé vijné si rezultat i tyre.
Shumé prej mendimtaréve merren me komplikimet dhe
nuk i kushtojné réndési té mjaftueshme ¢éshtjeve elementa-
re. Késhtu, pérpjekjet e tyre sillen rreth disa ¢éshtjeve té
pafundme té trajtimeve sterile dhe té pérséritura. Shembulli
i kétyre njerézve éshté sikur shembulli i atij personi qé har-
xhon skajshmérisht energjiné e tij pér té mjekuar té sémurét
nga bilharzia, pa u kujdesur fare pér esencén e sémundjes
dhe pér té luftuar hedhjen e mbeturinave né burimet e ujit,
té cilat ndotin ujin dhe e béjné shkak té vazhdueshém pér
sémundje dhe pérhapjen e infeksionit. Pengimi i kompliki-
meve &shté ¢éshtje g€ nuk zévendéson pengimin e ¢éshtjeve
elementare. Pengimi i kolonializmit, globalizmit dhe ¢ésht-
jeve gé ndérlidhen me to, si¢ éshté sundimi hegjemon ndér-
kombétar tiran, nuk nénkupton né asnjé ményré qé ne né
ményré té pamjaftueshém té pengojmé shkaget sensibili-
zuese té kolonializmit, si dhe pérballimin e fugishém ndaj
shkageve té dobésisé dhe prapambetjes sé umetit.
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Késhtu, e réndésishme pér ne né kété hulumtim éshté
perceptimi i fotografisé sé pérgjithshme, njohja e faktoréve
esencial ndikues né krizén e prapambetjes, pércarjes dhe
dobésisé sé umetit, kuptimi i llojit té ndérhyrjes mes kétyre
faktoréve, perceptimi i elementeve qé ndikojné dhe
ndikohen mes tyre, vertikalisht dhe horizontalisht, né kohé
dhe vend dhe grumbullimi i komplikimeve té brendshme
dhe té jashtme té ndérlidhura me to.

Perceptimi gjithépérfshirés i shéndoshé ndaj gjithé kétyre
faktoréve merr né konsideraté konotacionin e vérteté anésor
té ndikimeve kalimtare, té cilat nuk ndryshojné drejtimin
elementar té linjés grafike gjaté ngritjes apo uljes. Kéto valé
kalimtare - né té shumtén e rasteve - nuk merren né
konsideraté gjaté pércjelljes sé lévizjes universale té linjés
grafike dhe njohjen e orientimit té lévizjes universale né te.

Céshtja e kétyre valéve anésore dhe kujdesi pér to éshté i
réndésishém né sferén e praktikave empirike, qé nuk ndér-
lidhen me studime dhe hulumtime, té cilat ndjekin orienti-
met e civilizimeve né ngritje dhe rénie. Thellimi né brendi-
né e kétyre ¢éshtjeve pamundéson pamjen, ¢’orienton kup-
timin dhe ngulfat mendimin né réré té zezé dhe lévizje
zhgénjyese, gjé qé shpie né hulumtim steril gé i ngjané vra-
pimit té t€ ¢mendurit pas hijes sé tij apo pérpjekja e maces
pér té zéné bishtin e saj.

Ne mendojmé se kemi té drejté kur themi se boshlléku i
“fuqisé” civilizuese dhe “kryerjes - performansés” sé dallu-
ar, me kalimin e kohés po shtohet edhe mé shumé mes
umetit islam dhe popujve pérparimtaré. E gjithé kjo pér
shkak té pérshpejtimit t¢ mundésive shkencore dhe tekni-
kave bashkékohore te kéta popuj, gjé qé u mundéson pér té
ushtruar pushtetin dhe sundimin ndaj umetit dhe pasurive
té tyre, gjé e cila edhe mé shumé shton urrejtjen, injorancén,
sémundjet dhe prapambetjen e umetit.
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Né periudhén e sfidimit peréndimor dhe dobésimin e
shtetit osman, shtet i fundit i madh islam, vérejmé se
pérpjekjet reformuese né botén islame jané té llojllojshme
dhe té shumta gjaté afér tre shekujve. Duke filluar me
lévizjen e reformave fetare nga Muhamed ibn Abdulvehabi
(vd. 1792) né Gadishullin Arabik, Shah Velijullahu (vd.
1936) né Indi, sulltani osman Selimi III (vd. 1807). Po ashtu
lévizjet reformuese fetare, si¢ ishin ajo e Muhamed ibn Ali
Senusi (v. 1859) né Libi, Muhamed Mehdi (vd. 1885) né
Sudan, Muhamed Ali Pasha (vd. 1849) né Egjipt, ministri
osman Hajredin Pasha né Tunisi (vd. 1890), Sejid Ahmed
Han (vd. 1898) né Indi, Xhemaledin Afagani (vd. 1879),
Imam Muhamed Abduhu (vd. 1905), Abdurrahman Kevaki-
bi (vd. 1902), Muhamed Reshid Rida (vd. 1935), Hasan Bena
(vd. 1949), Ibn Badis (vd. 1943) dhe Ibn Ashur (vd. 1973).

Késaj i bashkéngjiten edhe lévizjet e pavarésisé né
shumé prej vendeve islame qé nga mesi i shekullit XX dhe
deri mé sot. Né kété periudhé u shfagén pérpjekjet urbane
civile, 1évizjet kombétare laike dhe ¢do gjé gé lindi si rezul-
tat i kétyre mendimeve, 1évizjeve dhe pérpjekjeve, duke
pérfshiré ndryshime mendore, kulturore dhe urbane. Me-
gjithaté, krejt né fund - nga ajo qé po shihet - nuk kané arri-
tur té kené sukses né zbulimin e sémundjeve reale té
umetit, e as té japin recetén e duhur pér nxjerrjen nga
prapambetja, si dhe ndihmén pér t'u pérballuar me sfidat e
médha té kohés!

Pér ta realizuar kété ¢éshtje, duhet té perceptojmé piké-
nisjet e kétij mendimi né kohén e tashme. Kéto pikénisje, né
aspektin ideologjik té drejtpérdrejté ndérlidhen me piké-
nisjet e shejh Abdurrahman Kevakibit dhe mendimin e tij
né librat: “Umm’ul-Kura” dhe “Tabai’ul istibdad”. Né lib-
rin e tij “Umm’ul-Kura”, ai paraget njé séré parime té mé-
dha islame dhe vlera té larta elementare. Kétyre parimeve
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iu prijné parimi i tevhidit, vlerat e drejtésis€, solidaritetit
dhe konsultimit. Ndérsa né librin “Tabai’ul-istibdad”, pér
prapambetjen e umetit qorton geverité, duke theksuar se
udhéhegjet jané té zhytur né diktaturé dhe korrupsion.

Eshté me réndési né aspektin metodologjik t& véresh se
edhe krahas asaj se kané kaluar mé shumé se njéqind vite
nga dalja e kétyre dy librave né drité, kalimi i mé shumé se
shtatédhjeté e pesé vite nga lindja e lévizjeve reformiste
politike islame, si dhe pérpjekjet e njépasnjéshme té geve-
rive civile dhe lévizjeve laike, nuk mund té hasim se umeti
éshté mé afér realizimit té géllimeve se sa ishte mé paré.

Pyetja metodologjike qé¢ mund té lindé kétu éshté: pér
cka, gjaté gjithé késaj kohe, kéto pérpjekje dhe kéto 1évizje
nuk patén sukses né realizimin e pjesés mé t€ madhe té
objektivave?

Hulumtimi shkencor i sistemuar éshté shpresa qé shpie -
me ndihmén e Allahut - né zgjidhje té ploté, né mbéshtetjen
e pérpjekjeve pér pérballimin e krizés dhe tejkalimin e pen-
gesave pér realizimin e synimeve dhe pérmirésimin e gabi-
meve. Kjo nuk do té thoté se ¢do gjé qé éshté realizuar deri
mé sot ishte gabim, por sigurisht se nuk ishte e mjaftuesh-
me pér té sjellé ndryshimin dhe reformat e synuara.

Me siguri se pérpjekjet né hulumtim dhe thellim mendor
dhe metodologjik duhet té vazhdojné té kryejné rolin e tyre
né ményré edhe mé té thelluar, me mund dhe guxim edhe
mé té madh, pa tejkaluar kufijté e themeleve metodologjike
shkencore islame. E gjithé kjo me géllim gé hulumtuesi té
perceptojé ¢éshtjet e pandryshueshme nga ato té ndryshu-
eshmet, larg ¢do supozimi mashtrues. Kjo, né aspektin
metodologjik, kur béhet fjalé me ¢éshtjen té cilén jemi duke
e diskutuar, le té kuptohet se ka faktoré t€ panjohur, prej té
cilave varet aktivizimi i pérpjekjeve dhe bashkéveprimi me
faktorét tjeré. Kjo le té€ kuptohet gjithashtu se pérpjekjeve
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mendore duhet dhéné liriné e mjaftueshme pér hulumtim,
si dhe kjo ¢éshtje, né kété kohé té véshtiré pér umetin, té
jeté me prioritet né mesin e pérpjekjeve t€ mendimtaréve
dhe té interesuarve.

1.2.3. Réndésia e perceptimit té vecorive akaidore dhe ideologjike

Céshtje té paré gé e véren hulumtuesi né shumé prej
pikénisjeve té renesancés dhe projekteve reformuese té
vonuara té umetit - pa marré parasysh shkaqet dhe motivet
- éshté se ato pikénisje nga fillimi jané imitim, ose né drej-
tim té historisé me diskurs té pérmbushur me simbole emo-
cionale, ose né drejtim té imitimit té té huajve. Eshté e qarté
se imitimi, trillimi dhe pérngjasimi nuk ka aktivizuar ener-
gjiné, e as nuk ka lévizur motivet. As nuk do té béjé njé gjé
té tillé. Késhtu, puna e muslimanit do t€ mbetet e mangét, e
dobét dhe e tretur, deri sa umeti dhe orientimet e projek-
teve té mbeten né formé imitimi dhe pérngjasimi, ngase ato
as nuk kthejné historiné e as nuk 1évizin energjiné e fshehté.

1.2.4. Gabimet e “pllenimit” ideologjik mes dje dhe sot

Umeti g€ nga fillimi i saj nuk ka arritur té€ kursejé pér-
pjekjet e médha té nevojshme pér plotésimin e shkrirjes
kulturore dhe edukative té popujve, té cilét kané depértuar
né brendiné e saj. E gjithé kjo pér shkak té sasisé s¢ madhe
dhe shpejtésisé marramendése, si dhe pérshpejtimit té
ngjarjeve si rezultat i zgjerimit té territoreve.

Né shumé prej rasteve, mendimi i umetit, né até periu-
dhé té hershme, ka gabuar, ose nuk ka arritur té pércaktojé
prioritetet dhe té kursen gjérat e nevojshme gjaté ballafa-
gimit me ¢éshtjet e trashéguara té fiseve dhe popujve dhe
¢éshtjet e miteve dhe filozofive té ndérlidhura me Zotin.
Kjo, né fund ishte e patjetérsueshme té sjell pasoja té rrezik-
shme, té cilat harxhojné energjiné e umetit, shtrembérojné
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pamjen e tij dhe sjellin pércarje, ¢rregullime dhe devijime té
institucioneve. E gjithé kjo né fund sjell dobési né energjiné
akaidore dhe ideologjike, humbjen e argumentit akaidor
dhe kornizén metodologjike ideologjike, té cilat llogariten si
vecori dhe fuqi pér ripértéritje, pérmirésim té ecurisé sé
lévizjes shogérore dhe zhvillimin e institucioneve.

Pér té kuptuar konceptin e vegorive té popujve dhe
dimensionet civilizuese, €shté me réndési té perceptojmeé se
¢do gjé né hapésiré éshté e sistemuar. Duke filluar nga qgeli-
za, atomi e deri te galaktika. Cdo sistem ka karakteristikat,
rregullat e veprimit dhe kufijté e energjisé. Nése nuk kon-
trollohen kéto karakteristike, rregulla dhe kufij, atéheré
sistemi do té shkatérrohet.

Shembull mé i pérafért dhe praktik pér kété ¢éshtje kemi
trupin e njeriut. Njeriu ka njé sistem qé ka karakteristikat,
rregullat dhe kufijté e energjisé. Nése njeriu thithé njé sasi
té caktuar té oksigjenit nga hunda, ajo do t'i sjell dobi. Po
nése pérmes hundés merr njé injeksion né vené -qofté edhe
njé centimetér - do ta mbyté menjéheré. Pra, ¢éshtja nuk
ndérlidhet vetém me até se ¢ka merr ose jo sistemi, por
edhe me formén se si merren ato dhe si i pranon sistemi.
Ngjashém me kété éshté edhe ¢éshtja mes kulturave dhe
civilizimeve. Eshté patjetér vrojtimi i karakteristikave, vle-
rave dhe intencave né até qé merr dhe lené, ményrén se si e
merr dhe e lené. Kété ¢éshtje, mendimtarét musliman nuk e
kané hulumtuar me njé metodé té mprehté shkencore, e as
nuk ia kané kushtuar réndésiné e merituar.

Sot umeti, gjaté pérballjes sé mendimit té tij té ngushté
dhe sistemit té tij té dobét me mendimin e huaj té forté dhe
me institucionet e tij té zhvilluara vazhdimisht, éshté i
habitur me fuqiné e sukseseve, gjé qé éshté béré pengesé
mes tyre dhe njohjes sé natyrés sé sistemit té mendimit dhe
karakteristikave té ekzistencés sé tyre.
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Harmonizimi mes ndérgjegjes dhe emocioneve té umetit
islam nga njéra ané dhe natyrés sé mendimit, synimet e
lévizjes dhe sistemit té tij nga ana tjetér, éshté detyrim pér
shpérthimin e energjisé dhe nxitjen e entuziazmit te mus-
limanét. Me siguri se periudha e shpalljes sé Kur’anit dhe
periudha e haliféve té drejté, éshté shembulli mé i miré
ndrigues né historiné e umetit.

Sa i pérket mendimit islam bashkékohor, atij i mungon
udhézuesi i vizionit. Ai vepron né ményré té corientuar, pa
pasur bazament metodologjik pér bashkéveprim me
civilizimin peréndimor, ashtu si¢ ndodhi me bashkéveprim
e corientuar dhe jometodologjik gjaté periudhés emevite
dhe abasite, mes sistemit mendor dhe civilizimit islam me
sistemin mendor dhe civilizimin grek, gjé e cila e falimentoi
até dhe ia humbi rolin. Ky bashkéveprim, edhe pse i ndih-
moi civilizimit islam té méson industriné dhe shkencat fizi-
ke, megjithaté e démtoi shpirtin e civilizimit islam né di-
mensionin shpirtéror, akaidor dhe metodologjik shkak-pa-
sojé. Ngadalésoi lévizjen e tij dhe pérfundoi né turbullimin
e vizionit hapésinor islam, logjikén formale dhe humbjen e
metodologjisé shkencore eksperimentale islame.

Késhtu mbizotéruan tek umeti islam israilizmat, besétyt-
nité, legjendat dhe magjité, qé né fund sollén shuarje dhe
vdekje. E njéjta gjé po pérséritet sot né formé tjetér, mes
sistemit mendor dhe civilizimit islam me sistemin mendor
dhe civilizimit materialist peréndimor, pa pasur kujdes né
gabimin e madh metodologjik gé e bémé mé herét dhe pa
marré mésimin e merituar.

1.2.5. Mendimi pedagogjik dhe ndryshimi shogéror
Bazuar né até se ¢éshtja e fazés fémijérore dhe mendimi
pedagogjik qé ndérlidhet me te, llogaritet pikénisje theme-
lore pér realizimin e ndryshimit shogéror, atéheré géllimi i
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kétij hulumtimi éshté vénia e késaj ¢éshtje né tavolinén e
studimit, mendimit dhe hulumtimit. Krahas késaj, hulumti-
mi do té pérfshijé edhe ¢do gjé tjetér té ndérlidhur me te-
meén, si¢ jané ¢éshtjet e pastrimit té kulturés islame, pastri-
min e rrethanave pedagogjike, pérplotésimi i mendimit
islam me mjete metodologjike pér studimin e ligjeve dhe
realitetit né kohé dhe vend, né kuptimin e citateve kur’ano-
re dhe pejgamberike, kuptimin e historis€, perceptimin e
mésimeve qé nxirren nga tekstet dhe historia né até ményré
gé pérshtatet me kohén dhe vendin.

Késhtu, kéto studime kontribuojné né ményré pozitive
dhe efektive né formimin e mentalitetit té fémijés musli-
man, si dhe né formimin e tij né aspektin psikologjik dhe
emocional. Né kété ményré, ai zhvillohet i pastér nga defor-
mimet dhe devijimet qé prishin vizionin hapésinor té mus-
limanit, dobésojné tek ai shpirtin shkencor dhe energjiné
kreative, si dhe ¢rrénjosin krenariné, dinjitetin, véllazériné
dhe bashképunimin né formimin e tij psikologjik dhe mental.

Faza fémijérore, duke kuptuar domethéniet shkencore
dhe psikologjike pér té shkaktuar ndryshim shogéror, éshté
dimensioni themelor dhe i fshehur né shkaktimin e ndry-
shimit psikologjik, kolektiv dhe té detyrueshém pér té rik-
thyer vizionin, pér té lévizur energjiné emocionale dhe pér
té pérballuar sfidat.

Réndésia e kétij hulumtimi fshihet né nxjerrjen né drité
té kétij dimensioni té fshehur, né sqarimin e bashkéveprimit
té tij me faktorét tjeré, njohjen e rrugéve praktike dhe
shkencore pér pérplotésimin e késaj mangeésie, si dhe
mbylljen e késaj vrime. E gjithé kjo, krahas edhe pérpjekjeve
tjera, me géllim té ngritjes sé projektit reformues, pérploté-
simin e mjeteve, né shérbim té umetit dhe mbaré njerézisé,
si dhe zbardhjen e mesazhit islam né sistemin e fshatit
botéror bashkékohor.
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Me siguri se faktorét e dobésisé gé na kapluan, na véné
né fund té karvanit. Pér kété, shpresojmé gé lexuesi té
kupton géllimin e kritikés, ngase hulumtimi ka pér géllim
vetém pérplotésimin e mangésive dhe grumbullimin e
pérpjekjeve. Vlerésimi dhe respekti ndaj té paréve tané ose
déshira pér té prezantuar mendimin toné né formén meé té
miré, nuk duhet té jeté pengesé pér njohjen e pikave té
dobéta ne ¢éshtjet gé ishin para nesh. E gjithé kjo me géllim
gé té realizohet synimi i shpresuar inshaAllah.

Eshté gabim té gjykohet e kaluara me rrethanat e reali-
tetit bashkékohor. Nése déshirojmé qé vlerésimi té jeté real
dhe i baraspeshuar, atéheré e kaluara duhet gjykuar me
rrethanat e kohés sé tij. Kemi té drejté qé me admirim té
ploté té vlerésojmé kontributin e civilizimit islam gjaté
historisé njerézore, me kusht gé ta gjykojmé até nén hijen e
realitetit dhe rrethanave té kohés sé tij.

Civilizimi islam paraqet njé periudhé té ndritshme dhe
njé ndryshim gjigant né historiné njerézore. Pér kété désh-
mojné gjurmét e kétij civilizimi, ndryshimet gé solli né jetén
e popujve musliman dhe kontributin gé solli né trashégimi-
né e civilizimit njerézor bashkékohor, pérfshiré bazamentet,
metodologjité dhe pikénisjet. Me siguri se carjet dhe dobé-
sité e ngritjes sé civilizimit islam kané ndodhur pér shkak té
humbjes sé pikénisjeve té udhézimit islam né ¢éshtjet shpir-
térore, etike dhe shoqgérore, gjé qé pérpigemi sot ta kuptoj-
mé dhe rikthejmé.

1.3. Rrénjét e krizés

Pa dyshim umeti islam éshté né krizé. Botés islame nuk i
mungojné resurset dhe burimet materiale dhe njerézore.
Ata jané afér njé miliardé e peséqind milioné muslimané,
ose 1/5 e popullatés né toké. Asaj nuk i mungojné vlerat e as
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parimet, si dhe objektivat dhe géllimet e larta me té cilat
éshté i pasur Islami.

Atéheré, cka e goditi umetin islam? Si devijoi nga rruga
e saj? Si u shtrembérua motivi fetar islam derisa pérfundoi
né kété gjendje té€ dobét dhe té prapambetur? Pérse pérpjek-
jet reformuese dhe projektet pér ndryshim, gjaté disa she-
kujve, nuk patén sukses né rikthimin e gjendjes normale
dhe drejtimin e ecurisé?

Né lidhje me pyetjet e lartpérmendura, mund té themi se
e gjithé kjo nuk ka gené pér shkak se ka munguar déshira
pér pérmirésim dhe reformim! Né kété drejtim éshté shpen-
zuar dhe vazhdon té shpenzohet shumé. Mirépo, éshté e
qarté se faktorét e pengesés dhe devijimit kané gené té
shumté dhe me rrénjé té thella, si dhe ndodhité ishin shumé
té shpejta. Ishin mé té médha se sa energjia e disponueshme
pér ta ndjekur até, e mos té flasim pér tejkalimin ose kontri-
butin pér té shénuar ecuriné e tij. Késhtu, veprimet ngjanin
mé shumé se reaksion, té cilat nuk lejonin kontroll ndaj
rrethanave, thellim né meditim ndaj ¢éshtjeve, e as pér té
kuptuar natyrén e tyre dhe ményrat e pérballimit me to.

Nése udhézimi islam nuk éshté i kufizuar vetém me njé
popull, e as vetém me njé kohé, por éshté udhézim pér
mbaré njeréziné deri né mbarimin e ekzistimit njerézor né
toké, atéheré éshté e drejté e ¢do individi, ¢do populli dhe
¢do brezi té merr prej tij sipas mundésisé dhe aftésisé dhe
t'u sjell dobi té tjeréve.

Periudha e shpalljes ishte mishérim dhe zbatim i pari-
meve dhe vlerave né jetén praktike té njerézve. Ishte argu-
ment pér mbaré njeréziné se zbatimi i tij dhe zbatimi i pari-
meve dhe vlerave né véllazérim, drejtési, solidaritet e tjera
né jetén e njerézve éshté i mundur.

Islami nuk éshté vetém mendime, filozofi, éndrra,
mendime dhe iluzione, si¢ béjné filozofét idealisté, por ai
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éshté mesazh i vérteté dhe udhézim pér mbaré njeréziné.
Islami sqaron ¢éshtjet universale, furnizon njeriun me vlera
dhe parime, ia ndrigon rrugén dhe e orienton né drejtim té
duhur. Né kété ¢éshtje jané té barabarté té gjithé njerézit
dhe té gjithé brezat.

1.3.1. Energjia e motivit imanor-civilizues dhe akumulimi
material-ndértimor

Kur shikojmé ecuriné e motivimit té paré islam dhe até
gé solli vizioni islam dhe brezi i paré né trungun e umetit
dhe civilizimit islam gjaté historisé, si dhe né ményrén se si
mé pas u pengua dhe u dobésua ecuria e mesazhit islam né
jetén praktike té umetit, na duket sikur vlerat, vizioni dhe
shpirti islam né véllazérim, drejtési, shpenzim dhe pérpiké-
ri né puné, pothuaj jané jashté pérdorimit né jetén reale té
umetit islam sot.

Kétu, né té kuptuarit e historisé, duhet té mos pérziejmé
mes dy gjérave: mes fuqisé sé motivimit specifik, nga njéra
ané dhe mes akumulimit ndértimor dhe pérparimit mate-
rial, nga ana tjetér. Edhe pse fuqgia e motivimit mund té jeté
né zvogélim e sipér, akumulimi ndértimor dhe pérparimi
material, pér njé kohé mé té gjaté, nén ndikimin e kohés
dhe mundit, éshté né rritje e sipér, né t€ shumtén e rasteve.

Vazhdon kjo pamje ¢orientuese né kuptimin e historisé
deri sa padrejtésia, dobésia, devijimi dhe korrupsioni né
trungun e umetit té arrijé até nivel saqé té shter burimet
dhe t'i shkatérrojé pikénisjet e iniciativés, kreativitetit dhe
ripértéritjes. Késhtu shkatérrohet ndértesa, shemben insti-
tucionet dhe shkapérderdhen shenjat. Vetém atéheré i béhet
e qarté njeriut, pa fije mundi, lidhshméria mes dobésisé sé
shpirtit motivues, zhvillues dhe ripértérités nga njéra ané
dhe devijimi i ecurisé, korrupsionit dhe rénies sé civilizimit
nga ana tjetér.
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Nése devijimi i ecurisé sé umetit islam nga linja e zba-
timit ideal, té cilin e kishin shénuar praktikat e Islamit, pas
pérfundimit té periudhés s€¢ Muhamedit alejh’is-selam dhe
mbarimit té kohés sé sahabéve, ka filluar herét, shkak pér té
ishte se njerézve, pas periudhés pejgamberike, u éshté 1éné
né doré qé me pérpjekjet e tyre té praktikojné mesazhin hyj-
nor. Késhtu, ¢do brez éshté i lidhur ngushté me energjiné e
individéve, varésisht rrethanave kohore dhe vendore, si
dhe mundésive, ndryshimeve dhe sfidave té kohés sé tyre.

Kjo céshtje ishte e qarté gjaté ecurisé historike té mesa-
zhit islam. Proporcionaliteti ishte né formé té kundért mes
fuqisé sé motivit hyjnor dhe llojit t€ zbatimit, nga njéra ané,
dhe akumulimit té ndértimit, trashégimisé dhe dukurive
civilizuese, nga ana tjetér. Me fjalén proporcionalitet té kun-
dért kemi pér géllim se fuqgia dhe zhvillimi i njérés ané nén-
kupton dobésiné dhe tkurrjen e anés tjetér. Késhtu, né ko-
hén kur dobésohet shpirti islam, rritet pasuria dhe lulézon
ndértimtaria.

Mesazhi islam ka zbritur tek arabét né njé gjendje kur
ata ishin beduiné dhe injoranté. Nuk kishin as shtet, as sis-
tem, as ndértimtari, as shkencé, e as pérparim material. Né
té kundértén ishin fqinjét e tyre té civilizimit persian, ro-
mak, indian, si dhe civilizimet e méhershme té Mesopota-
misé, Egjiptit dhe Sirisé.

Né kohén kur shtetet dhe civilizimet persiane, romake
dhe indiane fundoseshin né korrupsion, padrejtési dhe
amoralitet, erdh mesazhi islam pér mbaré botét me vizionin
hapésinor qé shpreh njéshmériné e pastér dhe té larté ndaj
Zotit, me vlerat, parimet dhe konceptet civilizuese. Késhtu,
ky mesazh solli horizonte té gjéra dhe programe shkencore
té ngulitura, té cilat né pérgjithési formojné baza té forta pér
motivim njerézor dhe hapi dyer té reja né sferat e shkenca-
ve humane dhe hapésinore. Si rezultat i saj nxori arabét, me
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ta edhe njeréziné nga injoranca, primitivizmi, korrupsioni
dhe padrejtésia né njé fazé té re té civilizimit né historiné
njerézore. Né kété civilizim bashkohet dhe harmonizohet
shpirtérorja me materialen, racionalja me emocionalen dhe
shkencoren, si dhe e fshehura (gajb) me té dukshmen.

Ishte normale qé mesazhi islam né burimet e saj né
periudhén e shpalljes dhe té sahabéve té fillonte fugishém,
gjé gé i mundésoi shtetit islam né njé periudhé mé pak se
tre dekada té sundojé njé pjesé t€é madhe té botés sé qyteté-
ruar. Islami béri ndryshim rrénjésor dhe té paparé te popuijt
gé i sundoi, duka ua ndryshuar gjuhén popujve né veri té
Gadishullit Arabik, si dhe né veri dhe lindje té Afrikés, né
até ményré qé gjuha kurejshe arabe té béhet gjuha amtare e
tyre.

Nése motivimi dhe ndryshimi islam i shpirtit, mendjes
dhe emocioneve ishte i madh, ishte krejtésisht normale qé
né botén primitive té Gadishullit Arabik ndikimi ndértimor
né fillim té ishte i kufizuar. Mirépo, me kalimin e kohés dhe
me hyrjen e popujve nga bijté e perandorive dhe civilizi-
meve né Islam, filloi té rritet dhe té zgjerohet pronésia dhe
té lulézojé ndértimtaria.

Me kalimin e kohés, pér shkak té traditave, filozofive
dhe besimeve té méhershme qgé kishin bartur popujt qé ki-
shin pérqafuar Islamin, ishte gjithashtu normale té dobéso-
het shpirti islam. Késhtu, besimi i pastér, vizioni hapésinor
dhe kulturor, sistemi i gjykimit dhe lidhjet shogérore té ndi-
kohen nga ndotja ideologjike dhe té depértojné padrejtésia,
tirania, iluzionet dhe devijimet. Késhtu, mendimi, sistemi
dhe praktikat e popujve islamé u béné njé pérzierje mes
¢éshtjeve bazike islame dhe asaj qé kishin bartur me vete si
pjesé e kulturés sé tyre, pérfshiré traditat, trashégiminé dhe
racizmat e méhershme.
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1.3.2. Sifilloi dobésimi i energjisé né besim dhe etiké?

Historikisht éshté e njohur né ményré té preré se fillimi i
devijimit éshté shfaqur né periudhén e passhpalljes dhe pas
periudhés sé haliféve té drejté. Késhtu, sahabét, té cilét cilé-
soheshin me géllime dhe synime té pastra dhe té singerta,
nuk ishin mé elita e ushtrisé sé hilafetit, mbrojtésit e siste-
mit, e as epigendra e shtyllés politike.

Ky ndryshim substancial, ku beduinét u béné ushtria e
shtetit dhe shtylla e tij politike, béné qé hilafeti té shndé-
rrohet nga periudha e drejté né “mbretéri tirane”, i cili né
shumé raste éshté ngritur né formé té grabitjes dhe shtypjes
racionale dhe fisnore. Me kalimin e kohés, tek umeti, kjo
¢éshtje edhe mé shumé u rrit me pérhapjen e nacionalizma-
ve, filozofive dhe miteve. Pér kété ishte normale té ndry-
shon gjendja pas shpalljes dhe gjaté shekujve nga gjenerata
né gjeneraté né lidhje me até se sa iu kané pérmbajtur shpir-
tit té shpalljes, sa kané pasur energji pér bartjen e misionit
dhe sa kané béré dobi me te sipas gjendjes dhe rrethanave
me té cilat jané ballafaquar, dhe sipas fuqisé pér ndryshim,
adaptim, pérpjekje dhe ripértéritje, qé i pérgjigjet kérkesave
té udhézimit, parimeve dhe vlerave té larta t€ mesazhit
islam. E gjithé kjo duke pasur né konsideraté sfidat me té
cilat ballafaqohet umeti islam né periudha té ndryshme.

Prej shkageve mé té réndésishme qé shpien drejt deviji-
mit té drejté nga vizioni islam hapésinor dhe nga vlerat dhe
parimet e tij té larta ishte pérpjekja e pamjaftueshme pér
riedukimin e fémijéve té fiseve beduine, té cilét pas dobé-
simit té gjeneratés sé sahabéve, pérbénin ushtriné ¢lirimtare
dhe daléngadalé dolén nga dora e ushtrisé sé shtetit. Pérveg
késaj, ngjarjet dhe ndryshimet e médha qé ndodhén, pér-
fshiré hyrjen e shumé popujve dhe fiseve né Islam, me njé
vrull dhe shpejtési té madhe, g€ ishte mé e madhe se fuqgia e
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shtetit pér t'i menaxhuar ato dhe pér t'u pérballuar me
kérkesat pér “edukim” dhe ndryshim.

Ushtarét e fiseve dhe beduinéve cilésoheshin me fuqi
dhe triméri né xhihad dhe mbrojtje té umetit. Mirépo, ata
nuk kishin rast pér riedukim. Késhtu, ndryshoi natyra e
ushtrisé, natyra e popullit dhe natyra e bazés politike, gé
me kalimin e kohés ndodhén ngjarje té€ pérshpejtuara dhe té
befasishme, qé né ményré té detyruar i dhané fund periu-
dhés sé haliféve té drejté, e me kété té pérfundon edhe
ményra e sundimit dhe sistemimit. Krejt né fund ¢éshtja té
kalojé né duart e udhéhegjes sé re, e cila né kuadeér té struk-
turés sé ngritjes sé shoqgérisé islame dhe institucioneve té
saj, té praktikojé shumé prej koncepteve, traditave, padrej-
tésive, fanatizmave dhe racizmave fisnore té trashéguara,
mbi té cilat jané edukuar dhe zhvilluar.

Késhtu, pér shkak té ndryshimit t€ bazés politike dhe
ushtarake, c¢éshtja kalon né duart e mbretérve emevit.
Dobésiné e supozimit se né kohén e haliféve Othman ibn
Afanit dhe Ali ibn Ebi Talibt radijallahu anhuma, kané
ndodhur devijime dhe gabime, e hedhé poshté edhe ajo se
né sistemin politik dhe mbretéror té Muaviut r.a., kané
ndodhur gabime té shuméfishuara se sa né kohén e haliféve
té drejté. Megjithaté, ¢éshtja kaloi né duart e Muaviut r.a.
Zhdukja e kohés sé haliféve té drejté, nuk ka koment
ndryshe, pos ndryshimit té bazés politike dhe ushtarake, ku
ushtriné ¢lirimtare e pérbénin beduinét dhe bijté e fiseve.

Rénia e sistemit té haliféve té drejté, si ngjarje historike
né kuadér té rrethanave té asaj kohe, ishte ajo gé solli carjen
e paré né shtetin islam dhe sistemin e tij, pérfshiré kétu
pasojat ideologjike, politike, shogérore dhe ekonomike gé
goditi shpirtin islam dhe vizionin e tij. E gjithé kjo turbulloi
kthjelltésiné e vlerave dhe parimeve té tij né kohé kur
zgjerohej dhe rritej hapésira e shtetit islam me ané té cliri-
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meve, rritej numri i besimtaréve, trashégimtaré té indus-
trive dhe arteve té civilizimeve dhe perandorive ne veri té
Gadishullit Arabik, persianéve, romakéve dhe induséve.

1.3.3. Politika, etika dhe feja: pércarja e udhéhegjes
dhe lindja e shkollés teorike

Né kuadér té zhvillimit té kétyre ngjarjeve, nése ndjekim
ecuriné e orientimit ideologjik té umetit, do té vérejmé se
gjeneratén e paré e kishte marré pérsipér veté Muhamedi
alejh’is-selam pér ta edukuar dhe késhilluar sipas udhézi-
meve té shpalljes hyjnore. Pér kété, ky brez dallohej me
vizion, shpirt dhe fugqi t€ larté civilizuese, qé pérputhej me
natyrshmériné e fiseve arabe té cilésuara me fuqi, triméri,
aftési dhe dinjitet. Késhtu, lindi njé brez civilizues dhe
efektiv. Madhéshtia e sukseseve té kétij brezi ishte sipas
formimit té shéndoshé edukativ dhe lartésisé sé koncepteve
ideologjike, politike dhe etike.

Me rénien e periudhés sé haliféve té drejté dhe domini-
min e fuqisé fisnore, filloi té dobésohet roli udhéheqés i
burrave té shkollés sé shpalljes. Késhtu, pas njéqind viteve
nga konfliktet e pérgjakshme, daléngadalé pérfundoi ¢ésht-
ja né anashkalimin e rolit té tyre politik, qé¢ mé pas gradua-
lisht té shndérrohen né njé grup qé pérfagésojné shkollén
teorike, té izoluar né xhami dhe shkolla, né kohé kur kané
filluar té shtohen aktivitetet dhe traditat fisnore dhe té rri-
ten férkimet racore, ku si rezultat i saj té rritet shpirti i sun-
dimit dhe tiranisé dhe té zgjerohen sferat e padrejtésisé dhe
korrupsionit.

Me thellimin e dijetaréve né izolim, pasi ishin trashégim-
tarét e shkollés sé mesazhit hyjnoré, ishte plotésisht norma-
le té dobésohet kontakti i tyre me realitetin shogéror, té
dobésohet ndikimi i tyre né ecurité politike, praktike dhe
ripértéritjen e institucioneve. Pérveg késaj, si pasojé e izoli-
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mit té tyre, gjurmét shihen edhe né mendimet dhe prog-
ramin kulturor té tyre. Késhtu, tek ata u dobésua aftésia e
ripértéritjes dhe ixhtihadit, té shndérrohen shkollat profe-
sionale dhe punés né shkolla racionale, mé pas shkollat
racionale né ato tekstuale dhe né fund shkollat tekstuale té
pérfundojné né shkolla té imitimit.

Pér shkak té kundérshtimit dhe izolimit té dijetaréve dhe
té kulturuarve nga ana e elités politike, disa grupe té késaj
elite miratuan alternativén tjetér filozofike qé kishte depér-
tuar nga kulturat e huaja, pa pasur ndonjé metodologji té
shéndoshé gjithépérfshirése, qé percepton karakteristikat e
umetit dhe elementet vizionare, racionale dhe psikologjiné
ideologjike dhe civilizuese. Késhtu jané fundosur, dhe sé
bashku me ta, edhe njé grup i réndésishém i mendimtaréve
dhe popullatés islame népérmjet filozofisé, apologjetikés,
fraksioneve dhe sufizmit té huaj, né iluzionet, devijimet dhe
paqartésité e metafizikés greke dhe logjikén e saj formale.

Né té njéjtén kohé, dijetarét dhe té besueshmit e mesa-
zhit hyjnor kishin pérfunduar né ngurtésiné e tekstualitetit
té shkencave dhe njohurive té fikhut. E gjithé kjo u shfaq né
vazhdimin e elités politike né korrupsion, injorancé dhe
padrejtési. Me largimin dhe izolimin e dijetaréve té fesé dhe
shkencés, elita politike humbi bazén dhe mbéshtetjen e saj.
Késhtu nuk mbeti pér ta bazé ideologjike dhe kulturore qé i
mbéshtet dhe e orienton ata, dhe si pasojé e késaj gjendje u
fundos umeti né degjenerim, ngurtési dhe tirani, ndérsa
masa e gjeré iu dorézua sufizmit filozofik i pérmbushur
pérplot iluzione, gé i dha fund dhe e zhduki shumicén e
asaj qé kishte mbetur prej energjisé civilizuese.

E gjithé kjo rezultoi né thellimin e terrorizmit material
pér shkak té tiranisé sé udhéheqésve té umetit dhe elités
politike sunduese. Kjo u kurorézua me pamundésiné e
umetit pér t'u pérballuar me ndryshimet dhe sfidat. Késhtu,
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kércénimi me zhdukje dhe shkatérrim, si dhe ¢rrénjosja e
opozités, ishte rrugé e vetme e elités politike pér té ruajtur
sundimin dhe pér té realizuar kontrollin dhe géndrimin né
postet e tyre.

Sa i pérket elités sé kulturuar dhe dijetaréve, ajo pér
shkak té rénies sé fuqisé shkencore, dobésisé sé aktiviteteve
praktike dhe ngurrimit nga njohja e ligjeve dhe natyrave té
njerézve, éshté béré sikur té ishte shkollé e artizanateve,
ngase nuk i ka mbetur rol tjetér né shoqéri, pérpos orienti-
mit té jetés individuale, ushtrimi i detyrés sé muftiut, gjy-
katésit dhe imamit t€ xhamisé. Pér kryerjen e kétij roli, ishte
patjetér t€ mbéshteten né terrorizmin shpirtéror, té shenj-
térojné ¢do gjé qgé flitet, duke e mbéshtetur me simbole dhe
tekste aty-kétu, deri sa nuk kishte mundési té ngritét kémba,
e as té béhet asnjé hap pa ndonjé fetva ose leje paraprake.

1.3.4. Pasojat e pércarjes, rénia e institucioneve dhe anashkalimi
i dimensionit kolektiv

Késhtu pérfundoi ¢éshtja e umetit né rénien e institucio-
neve dhe sundimin e elités. Muslimani u bé individ, i cili né
aspektin shpirtéror dhe material, nga té gjitha anét frikésohet
nga tirania politike dhe diskursi i frikésimit fetar, me qéllim
gé ai dhe i téré umeti té térhigen né vete dhe té béhen nega-
tiv. Késhtu, nga zemra e tij té térhigen éndrrat e umetit, pérf-

shiré motivet e pérpikérisé, ndértimtarisé dhe civilizimit.
Céshtja edhe mé shumé u bé e paqarté kur elita e men-
dimtaréve té umetit, nuk u kujdesén né ményré shkencore
dhe efektive se rruga e suksesit pér reforma dhe ndryshim,
né rend té paré, vjen nga brendia e umetit dhe shogérisé.
Fillon nga substanca e genies dhe burimi i mendimit dhe
emocioneve. Ajo éshté riedukimi. Késhtu, ata humbén rru-
gén kur menduan se rruga e reformave éshté rruga e kon-
flikteve dhe dhunés, gjé qé luhati stabilitetin e umetit,
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shgeu lidhshmériné shogérore dhe rriti mundésiné e shka-
geve té padrejtésive, shtypijes, tiranisé dhe pércarjes.’

Kjo éshté fotografia e madhe e rrjedhave té historisé sé
umetit, gjé qé pérfundoi né ngrirje, negativitet, pércarje dhe
dobési.

Krahas gjithé késaj, duhet t€ mos harrojmé se gjendja e
umetit né shumé raste té historisé dhe shumé vende, nuk
kané gené né té njéjtin nivel. Nése gjendja né njé vend ka
gené né nivel té ulét, ajo né vend tjetér ka gené né gjendje
mé té miré.

Né kohén kur u shua drita e shpirtit té arabéve dhe u
shkatérruan muslimanét né Andaluzi, energjia islame filloi
té lulézojé pérséri pérmes fiseve turke, té cilat kishin
pranuar Islamin me plot fuqiné dhe trimériné e tyre, té
furnizuar me shpirtin e lirisé dhe krenarisé, pér ta mbjellé
Islamin né tokat e Anadollit dhe prej aty té dalin pionierét e
shtetit osman.

Dobésimi i energjisé sé mendimit dhe kreativitetit né
mesin e umetit, si rezultat i dobésimit té shpirtit civilizues,
nuk do té thoté se do té pengohet lindja e gjenive té dalluar
mendor, shkencor dhe reformues, qofté edhe né periudhat
mé té véshtira té konflikteve dhe pércarjeve. Né mesin e
kétyre gjenive vegojmé: Ebu Hamid Gazaliu, Ibn Hazmi,
Ibn Rushdi, Ibn Tejmije dhe Ibn Halduni né shkencat fetare
dhe shogérore. Pérveg kétyre ka edhe shumé tjeré né fushat
e filozofisé, fizikés etj. Kjo éshté njé pjesé e asaj qé ka mbe-
tur nga esenca e fuqisé motivuese, si rezultat i reagimit ndaj
sfidave dhe pérballimi i sémundjeve, si dhe nga natyrshmé-
ria e njeriut pér reforma dhe pérparim. Kéto dukuri edhe
sot e késaj dite i vérejmé gjurmét né shpirtin dhe ambiciet e
umetit, si dhe pérpjekjet pér reformim né te.

5 Abdulhamid Ebu Sulejman, EI-Unfu ve idaret us-sira’is-sijasijil-islamiji bejne’l-mebdei ve’l-hijari: ru’jetun
islamijetun, Damask, Dar'ul-fikri, 2002.
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Mirépo, kjo nuk ndryshon natyrén e fotografisé sé
madhe té historisé sé kétij umeti dhe ecurisé civilizuese té
tij, gé shpien né dobésimin e motivit té shpirtit islam, shu-
arjen e energjisé, turbullimin e pastértisé sé vizionit hapé-
sinor dhe civilizues, thyerjen e unitetit islam, gjé qé mundé-
son pérhapjen e korrupsionit dhe tiranisé né trungun e tij.
Késhtu, popuijt islamé cilésohen si té paafté dhe negativé,
pa ide pér iniciativa dhe nuk déshirojné tjetér pos kafshatén
e gojés dhe shéndetin e trupit.

Ishte patjetér qé umeti té zgjohet nga gjumi i réndé, pér
té kuptuar se sa éshté lénduar shpirti i tij. Gjaté shekujve,
shpirti islam ka pérballuar, kur lindén armiq me fugqi civili-
zuese dhe me shkathtési materiale dhe teknike, t¢ mbésh-
tetur nga metodologji shkencore dhe energji psikologjike
kreative. Késhtu, pushtuesit dhe kolonizatorét, sé bashku
me xhelatét e umetit, ushtruan ndaj popujve té tyre gjitha
llojet e padrejtésisé dhe poshtérimit.
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|dentifikimi i sémundjes

Né pjesén e mésipérme dhamé njé pasqyré té pérgjithsh-
me rreth rrjedhave té regresionit né nxitjen e shpirtit civili-
zues islam tek umeti. Ndérsa ajo qé kérkohet sot, éshté
njohja e asaj qé éshté realizuar saktésisht, pérfshiré ndryshi-
met dhe devijimet né mendime, psikologji dhe ndjenjat e
umetit, si dhe ndikimi i gjithé asaj né jetén e muslimanit,
qofté si individ apo shogéri. Gjithashtu, njohja e anéve té
dobéta té cilat kontribuuan né pengimin e pérpjekjeve
reformiste. Késhtu, né kété ményré, hulumtimi do té pér-
fundojé né pérpjekje pér té kontribuuar né trajtimin dhe
pérplotésimin e mjeteve, derisa umeti té arrijé respektin
dhe vlerésimin e gjithé njerézve, si dhe té gjejé veshé qé
dégjojné vlerat e larta dhe sfidat shpirtérore dhe etike té
prezantuara nga ai.

2.1. Deformime dhe devijime né ményrén
e té menduarit dhe kulturén e umetit

Pyetje e réndésishme gqé mund té parashtrohet tash
éshté: cilat jané deformimet dhe devijimet ideore dhe kultu-
rore? Si pérgjigje té késaj pyetjeje do té sjellim gjashté lloje
té tyre té cilat do t'i sqarojmé né faget né vazhdim.

2.1.1 Deformimi i paré: deformimi i vizionit gjithépérfshirés
Deformimi i paré dhe mé i rrezikshém ishte deformimi i
vizionit gjithépérfshirés islam, i cili nénkupton kornizén e
mendimit dhe kulturés sé umetit. Késhtu, pas deformimit
nuk kemi njé vizion qé bazohet né njéshmériné e Zotit, i
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pérgjithshém, pozitiv dhe i fuqishém gé sjell argument dhe
orientim té pérgjithshém pér mendimin, ndérgjegjen,
raportin dhe sistemin e muslimanit.

Vizioni gjithépérfshirés islam pér njeriun né ményré té
shkurtér mund té pérfshihet né tri ¢éshtje té pérgjithshme
bazike:

- Né c¢éshtjet e besimit té gajbit (metafizik): besimi né

Allahun, Krijues, i Vetém dhe i Pashoq;

- Né ¢éshtjen e jetés: ndjenja e pérgjegjésisé, synimi i
dobisé dhe drejtésisé dhe pérpjekja pér pérmirésim
dhe ndértim;

- Né ¢éshtjen e ahiretit: pérballimi me pérfundimin dhe
veprat e béra gé té jené sipas parimit: “Nése ke béré mi-
ré do té gjesh miré, po nése ke béré keq do té gjesh keq”.

Pér kété, sipas vizionit gjithépérfshirés kur’anor, besimi
dhe veprat e mira nuk ndahen. Qéllimi i besimit éshté
realizimi i veprave t€ mira, ndérsa vepra té mira llogariten
té gjitha veprat e gjymtyréve té njeriut. Kétu nuk ka dallim
mes njé vepre dhe tjetrés, po edhe nése éshté e vogél sa njé
grimcé. Lloji dhe dimensioni i tij shpirtéror pércaktohet
sipas géllimit t€ miré dhe pérpjekjes pér té gené i pérpikté
né te. Pér gjithé kété, premtimi i Allahut pér besimtarét se
do té jené sundues né toké, ishte i kushtézuar me besim té
shogéruar me puné, ndérsa puna té jeté e miré qé né vete
ngérthen shpirtin e bamirésisé, pérpikérisé dhe pérpjekjes.

Pér té merituar sundimin né toké, nuk mjafton vetém
géllimi (nijeti). Pér géllimin, ka shpérblim né ahiret. Ndérsa,
sundimi né toké dhe suksesi né puné né kété boté éshté i
kushtézuar me bamirési, pérpikéri dhe pérpjekje. Kjo éshté
metodologjia qé shpie me ndihmén e Allahut drejt njohjes
sé ligjeve, drejtimeve té duhura, realitetit né kryerjen e
detyrave dhe suksesit né puné. Allahu né Kur’an thoté:
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“Atyre nga mesi juaj té cilét besuan dhe béné vepra té mira,
béré zotérues ata qé ishin para tyre dhe fené té cilén Ai e pélgeu
pér ta, do ta forcojé, e né vend té frikés Ai do t’ju dhurojé siguri.
Ata mé adhurojné Mua e nuk mé shogérojné asgjé. E kush edhe
pas késaj mohon, té tillét jané ata mé té prishurit.”

Ky vizion i pérgjithshém dhe i qarté, pérmes njé numri
té madh té mendimtaréve té izoluar, té cilét nuk kané
vazhduar studimet dhe hulumtimet e tyre teorike, por jané
koncentruar vetém né raste individuale, éshté goditur nga
deformime té rrezikshme, té cilat - edhe krahas géllimit té
miré dhe gjaté njé kohe té gjaté - kané kontribuuar né tkurr-
jen e shpirtit islam dhe fuqiné e vizionit té umetit. Gjithash-
tu, kané mundésuar faktorét e prapambetjes pér té béré pu-
nén e tyre, né até ményré qé té shuhet energjia e ripérté-
ritjes, duke iu dorézuar umeti gjendjes sé negativitetit dhe
destabilizimit. Kéto deformime gjithashtu kané ndihmuar
gé té vritet vullneti pér hulumtime, ripértéritje dhe pérpa-
rim dhe t'i dorézohet tatépjetés sé imitimit, té shkatérrohet
kuptimi i kolegialitetit, umetit dhe solidaritetit mes tyre, té
bien institucionet dhe té shkatérrohet uniteti.

Kété e shohim qarté né vizionin gé e ofron fikhu dhe
ilmul-kelami, té cilat llogariten themele té formimit pedago-
gjik dhe psikologjik pér individin musliman. Ky vizion né

8 En-Nur: 55
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esencé éshté vizion individual, jo vizion kolektiv, vizion i
cili del nga natyra e raportit mes dijetaréve dhe masés sé
thjeshté, té cilat ndérlidhen me ¢éshtjet personale, jo me
¢éshtjet e pérgjithshme, e as me sistemet, parimet dhe naty-
rén e komponentéve té tij. Né njé vizion dhe mendim té
tillé, pedagogjia, pjesémarrja politike, raportet shogérore,
¢éshtjet e gjykimit dhe rregullat e véllazérisé, drejtésisé dhe
konsultimit, nuk kané asnjé rol né ecuriné e jetés sé pér-
gjithshme té umetit. Krejt né fund, ky vizion éshté vizion
negativ qé nuk bashkévepron me té gjitha dimensionet e
jetés, nuk pércjell rrjedhat dhe ndryshimet, e as nuk shtyné
pérpara rrotén e punés civilizuese.

I gjithé interesi dhe preokupimi i personit gé gjendet né
xhami éshté kujdesi i tij pér “dhikr” dhe “kryerje té rituale-
ve”, té cilat sipas logjikés sé kétyre personave té izoluar né
dhikr dhe leksione né xhami jané té pérkufizuar né “ibade-
te”, si¢ potencohet né terminologjiné e shkencés sé fikhut.
Késhtu, ata zgjerohen né pikat mé té detajuara té kétyre
¢éshtjeve, duke u ndaré né shkolla dhe grupime té ndrysh-
me. E gjithé kjo éshté drejtuar né ¢éshtjet e jetés individuale,
duke 1éné anash ¢éshtjet e pérgjithshme ose ato politike dhe
duke e emértuar me termin “muamelat” (e drejta civile),
ashtu si¢ potencohet né shkencén e fikhut.

Shprehja “muamelat” ka pér géllim njé séré trajtimesh
dhe kriteresh juridike ndaj c¢éshtjeve bashkévepruese,
pérfshiré edhe rregullat dhe kontratat té jetés individuale té
muslimanit. Késhtu, pothuaj i gjejmé té zhveshura nga
dimensioni shpirtéror, ngase kryerja ose moskryerja e ¢do
veprimi éshté ¢éshtje e késaj bote dhe nuk ndérlidhet, nése
veprohet, me shpérblim, e as nuk sjell, nése nuk veprohet,
ndonjé mékat apo dénim.

Ky vizion fikhor dallon térésisht nga vizioni kur’anor, i
cili shikon njeriun né ményré té pérgjithshme, duke mos
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béré dallime mes pérgjegjésive té tij individuale té ndérli-
dhura me mbrojtjen e jetés dhe pérgjegjésive té tij kolektive
né mbrojtjen e shoqérisé dhe umetit. Dimensioni shpirtéror
pérfshin té gjitha veprat e njeriut, duke béré té gjitha veprat
e tij, pa dallim, qofshin edhe ¢éshtje qé ndérlidhen me ep-
shin, “ibadet-adhurim”, varésisht nga qéllimi dhe synimi.
Sipas vizionit islam, e téré jeta e muslimanit mund té
shndérrohet né “dhikr”, “xhihad” dhe “ibadet-adhurim”.

Jeta e muslimanit né namaz, lutje, agjérim, zeqat, lexim
té Kur’anit dhe kryerja e ibadeteve ngjallé ndérgjegjen e tij,
si dhe e ndihmon pér té kryer obligimet dhe pér té zbatuar
premtimet. Allahu thoté:

& Sl rU St Y Vi

“Vertet, vetém Uné jam Allahu, nuk ka zot tjetér pos Meje,
pra Mua mé adhuro dhe fal namazin pér té mé kujtuar Mua.””

o S ol e W8 48 ST Al sue d 1,836

SITEN 5 alis

“... pérmendeni Allahun né vend té shenjté (Muzdelife), pér-
mendeni Até ashtu si u ka udhézuar Ai, sepse mé paré ishit té
humbur.”s

~7 e -

o e 3136 G g
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Q)Mu\r,_a;u el &8

“Allahun pérmendeni né ditét e caktuara (né ditét e bajramit).
Kush ngutet (té largohet prej Mines) pér dy dité, nuk bén mékat,
po edhe ai qé e shtyn (edhe pér njé dité) nuk béné mékat, kéto

"TaHa: 14
8 El-Bekare: 198.
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rregulla jané pér até qé do té jeté i pérpikté. Pra, kini kujdes
Allahun dhe dijeni se ju te Ai tuboheni.”

a5 20 85 5;’

“Ka shpétuar ai qé éshté pastruar. Q€ e pérkujton madhériné e
Zotit té vet dhe falet.”

552055 1,3,408 2 6 ol 1S 01,836 el g

“Por kur té jeni té siquruar, pérkujtojeni (me namaz) Allahun
ashtu si u mésoi Ai pér até qé ju nuk dinit.”"!

JESA 2 RS \Q\'“\ \WQ\ 3l ez G
g" b o2 S
Ot s g dbfs % \mjﬂj;w.j\j

“Ti lexo até qé po té shpallet nga libri (Kur’ani), fal namazin,
vértet namazi largon nga té shémtuarat dhe té irrituarat, e pér-
mendja e Allahut éshté mé e madhja (e adhurimeve); Allahu e di
¢’punoni ju.”1?

2ot ppaienll 1,38 el Bl 5 L s vy ol
Odas ay a3 G e 1,0 5 “W‘vfﬂ‘ﬁ*—’w)

“Edhe ata té cilét kur béjné ndonjé (mékat) té shémtuar ose i
béjné zullum vetvetes, e pérmendin Allahun dhe kérkojné falje
pér mékatet e tyre - e kush i falé mékatet pérve¢ Allahut? - dhe
qé duke ditur, nuk vazhdojné né até qé kané punuar (né té
kegen).3

° El-Bekare: 203
0 E-A'la: 14-15
T E|-Bekare: 239
12E|-Ankebut: 45
B Alu Imran: 135
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Jeta e muslimanit éshté puné dhe pérpjekje sipas vizionit
kur’anor né té gjitha ¢éshtjet private dhe publike té jetés sé
tij. Eshté pérpjekje dhe xhihad né ¢do ¢éshtje gé e vepron,
né kérkim té diturisé, né kérkim té furnizimit, né edukimin
dhe pastrimin e tij, gjaté pérpjekjes pér té zbatuar drejtési-
né, duke ruajtur té dobétit, duke plotésuar nevojat e umetit,
duke mbrojtur vendet muslimane, duke béré thirrje né
besim dhe fe té vérteté et;.

Ky xhihad dhe kjo pérpjekje né céshtjet e jetés islame
éshté prej géllimeve mé té réndésishme té dhikrit né jetén e
muslimanit, ngase jeta e muslimanit éshté njé térési qé nuk
pérpjesétohet né synimin e té mirés. Allahu thoté:

~

u{ujwr@ 55 G G WAAL,@L;\L; Sk S
¥ Gl o5 G55 6625 555 :w &S A0
_Fo % 5 = _

M;:s\dj\ 35 &0l Ay A &

“Thuaj: “Vertet Zoti im mé udhézoi né rrugé té drejté, qé éshté
fé e drejté, fé e Ibrahimit, qé ishte larg besimeve té kota. Ai
(Ibrahimi) nuk ishte idhujtar! Thuaj: “Namazi im, kurbani im,
jeta ime dhe vdekja ime jané thjesht pér Allahun, Zotin e botéve.
Ai nuk ka shok (nuk adhuroj tjetér). Me kété (thjeshtési té adhuri-
mit vetém pér Zotin) jam i urdhéruar dhe jam i pari i muslima-
néve (i pari qé pranoj dhe bindem!)”

Aq sa mé shumé té jeté vizioni islam i pastér, efektiv,

e

\

gjithépérfshirés dhe optimist, aq mé shumé vizioni i kohés
sé izolimit né aspektin ideologjik do té béhet vizioni i
mbyllur né vete né pjesén mé té madh té praktikave, ngase
ajo éshté e mangét, e pjesshme, negative dhe praktikisht né
jetén e njerézve ishte fisnore, nacionale, individuale dhe
egoiste. Do té shohim mé voné pasojat e kétyre deformime-

"EI-En'am: 161-163
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ve té rrezikshme né konceptet kulturore té umetit, né for-
mimin psikologjik dhe zbatimin civilizues, deri sa ka arritur
gjendja né até gé jemi sot, t€ dobét, té prapambetur dhe té
néngmuar.

2.1.2. Deformimi i dyté: deformimi metodologjik

Deformimi i dyté ishte si rezultat i izolimit té dijetaréve
dhe mendimtaréve, i cili né rastin mé té miré ishte defor-
mim njohés metodologjik. Ky deformim shndérroi mendi-
min islam né mendim teorik, i fundosur né meditime teori-
ke fraksionale, qé nuk gjen dot rrugén drejt jetés shogérore
me hulumtim, vrojtim dhe eksperimentim. Ky deformim
shpiu né njé sterilitet té rrezikshém metodologjik, i cili béri
njohjen si proces i té mésuarit pérmendésh dhe imitim,
duke i munguar ¢do gjurmé efektive, elementit kohor dhe
atij vendor, si dhe njohjes sé ligjit té kritereve té krijesave.

Krahas izolimit, kétij deformimi i ka ndihmuar edhe
natyra teorike metafizike e filozofisé dhe logjikés greke, e
cila ka ndikuar fuqishém ndaj klimés ideologjike t€ umetit,
duke e dobésuar mendimin praktik eksperimental, pér té
cilin kané nxitur konceptet islame: pér meditim, hulumtim,
zbulim né toké dhe analogji. E gjithé kjo ka pérfunduar né
dobésiné e mendimit dhe zgjerim né kérkimin e teksteve,
duke i llogaritur si té shenjta, si formé pér té justifikuar
dobésiné mendore té tyre. Po ashtu, jané dobésuar edhe
mjetet e ixhtihadit dhe metodat e detyrueshme pér prodhi-
min e shkencave humane, té cilat pérplotésohen me njohu-
rité e pérfituara nga vahji-shpallja, t€ cilat bashkérisht do té
prodhonin njohurité e nevojshme pér zhvillimin e umetit
dhe kontrollimin e ¢éshtjeve té ndryshueshme, duke e fur-
nizuar até me mendim té fuqishém pér t'i pérballuar
sfidave té jetés.
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Pér shkak té kétij deformimi njohés dhe metodologjik,
kané mbetur shkencat shogérore né mendimin islam vetém
né formé té titujve dhe parimeve abstrakte, si dhe si burime
dytésore né fushén e shkencave té fikhut dhe usuli-fikhut,
duke u pérkufizuar efekti teorik i tij vetém né jetén indi-
viduale.

Derisa edhe kur iu dha mundésia njérit prej dijetaréve té
medhhebit maliki, pér shkak té angazhimit té gjeré né jetén
politike dhe publike, pér té hapur derén e njohurive huma-
ne dhe shogérore para mendimit islam, si dhe té zbulojé
shumé gjéra t&€ gmueshme nga sekretet e fshehta, té kupton
karakteret dhe faktorét e bashkéveprimit dhe té njohé for-
mat e ndikimit né librin e tij t€ dalluar, “El-Mukaddimeh”,'>
ky mendim i mrekullueshém, pér shkak té mentalitetit té
izoluar éshté anashkaluar, ashtu si¢ jané anashkaluar men-
dimet e shumé prej mendimtaréve tjeré.

Libri i Ibn Haldunit nuk ishte nga leximet e dijetaréve, e
as temat e trajtuara né te nuk ishin pjesé e interesimeve té
tyre. Projekti hulumtues né argumentet shkencore dhe
njohurité e ligjeve mbeti njé projekt i 1éné pas dore dhe nuk
doli né drité, vetém pasi u zgjua umeti para thesareve té
njohurive shogérore né Peréndim, té cilat ishin té ngritura
mbi bazat e mendimeve té Ibn Haldunit dhe metodologjisé
sé tij né sferat e shkencave shogérore, né histori, filozofi té
historis€, sociologji, ekonomi dhe pedagogji, té cilat i hapén
Peréndimit dyert dhe horizontet qé i mundésuan popujve
té tyre t'i furnizojné té rinjté me shpirtin inicues, fuqiné
kreative, organizimet shogérore dhe pérballimi i sfidave.

Kétu ia vlen té sjellim njé shembull gé sqaron pasojat e
deformimit té metodologjisé né vizionin, interesimet dhe

'S Ebu Zejd Abdurrahman ibn Haldun (732-808 h./ 1332-1406). Autor i librit El Mukaddimeh. (Ky libér
éshté pérkthyer edhe né gjuhén shqipe, kurse né vitin 2016 u botua nga Shtépia Botuese Logos-A. shén. i
pérkthyesit)
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metodologjiné e studentéve né trajtimin e ¢éshtjeve shoqeé-
rore, gjé e cila shpalos realitetin e izolimit té tyre vetém né
té mésuarit pérmendésh. Njéri nga myftinjté né njé shtet
islam mbaijti ligjératén e dités sé xhuma, né té cilén trajtoi
problemin e pastértisé. Ai trajtoi problemin me njé metodé
té larté stilistike, ku sqaroi para dégjuesve kuptimet e pas-
tértisé dhe dispozita e tij sipas rregullave dhe dispozitave té
paragitura né librat e fikhut.

Pas namazit té xhumasé, pérshéndeta Myftiun, u ula me
té dhe i tregova atij né formén mé té miré té mundshme gé-
zimin tim rreth ligjératés sé xhumasé, ményrén e prezanti-
mit dhe gjithépérfshirjen e dispozitave té fikhut, duke i
treguar se ligjératés, sipas meje, i mungonte pjesa e pastér-
tisé dhe ményra e mbrojtjes nga ndyrésirat né ményré té
kompletuar, duke i treguar se mospérfshirja e kétij elementi
mund té shpie né até drejtim ku masa e thjeshté do té negli-
zhojné pastértiné dhe nuk do té jené té vetédijshém pér
réndésiné e saj, duke i llogaritur si ¢éshtje té dorés sé dyté.
Ndoshta disa ¢éshtje pérmes té cilave trajtoi problemin,
léné té kuptohet se disa papastérti nuk démtojné, si¢ jané
gélbazi, i cili né aspektin e fikhut nuk éshté i papastér, por
né aspektin shéndetésor mund té barté me vete sémundje
ngjitése. Késhtu, né kété ményré, né pérpigemi t'ua mésoj-
mé pastértiné, ndérsa né realitet ua kemi mésuar moskujde-
sin pér papastértiné dhe ¢éshtjet qé kérkohen pér té ruajtur
shéndetin e pérgjithshém.

Biseda joné ishte véllazérore dhe shkencore. Myftiu
pranoi vérejtjet me zemérgjerési, qé le té kuptohet se kemi
nevojé pér kémbimin e mendimeve, zgjerimin e rrethit té
njohurive, kuptimin e problemeve té jetés dhe kulturés
toné, reformimin e metodologjisé sé njohurive, ménjanimin
e izolimeve dhe largimi nga njéanésimi i njohurive.

=15k=



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

Eshté me réndési té theksohet kétu se disa njeréz kur
bisedojné pér ¢éshtjen e pastértisé, pérkufizohen vetém né
zbukurimin gjaté shkuarjes né xhami pér namaz té xhuma-
sé dhe tubime tjera. Né realitet, vetédijesimi pér ¢éshtjet e
pastértisé dhe ruajtja shéndetésore llogariten pjesé e panda-
ré nga synimet e pastértisé, pér té cilat ka kérkuar Muha-
medi alejhis-selam me fjalét dhe praktikat e tij. Interesimi i
Muhamedit alejh’is-selam pér pastértiné ishte deri né até
masé saqé kur pa njé oborr té njé muslimani né gjendje jo té
pastér, urdhéroi pastrimin e tij, duke ua térhequr vérejtjen
nga papastértia dhe i ftoi té kujdesen edhe pér oborret dhe
mos t'i ngjajné hebrenjve né papastérti. Me sa duket, njé
numér i madh i umetit éshté goditur sot me sprovén e heb-
renjve, pérfshiré sémundjet psikologjike dhe shogérore, gé
e kishin gjaté kohés s¢ Muhamedit alejh’is-selam.'®

Pér shkak té deformimit metodologjik, njohurité jané
shndérruar né ¢éshtje tekstuale dhe parciale qé bazohen né
imitim dhe nxénie pérmendésh, si dhe jané fundosur né
komplikime, versione té zgjeruara dhe té shkurtuara.
Njohurité jané ndaré né pjesé. Eshté béré njé ndarje mes
besimit dhe realitetit praktik né jeté. Shkenca e tevhidit ose
si¢ njihet “ilmul-kelami” éshté kufizuar vetém né ¢éshtjet e
besimit, i cili né té shumtén e rasteve merret me polemika.
Eshté ndaré “shkenca e fikhut” nga shkenca e besimit, pér
t'u marré me ¢éshtjet praktike té jetés individuale, duke u
bazuar né studimet dhe ixhtihadet e tij né metodologjiné qé

16 Transmetohet né hadith: “Na ka treguar Muhamed ibn Beshari, na ka treguar Ebu Amir EI-Ka'di, na ka
treguar Halid ibn ljasi nga Salih ibn Ebu Hassani, i cili ka théné: Kam dégjuar Seid ibn El-Musejjibin duke
théné: “Allahu &shté i miré dhe e do té mirén, i pastér dhe e do té pastrén, fisnik dhe e do fisnikéring,
bamirés dhe e do bamirésiné, andaj pastroni - mé duket se tha - oborret tuaja dhe mos u ngjani hebrenj-
ve. Tha: Kété ¢éshtje ia tregova Muhaxhir ibn Mismarit dhe tha: Ngjashém me te ma ka trequar Amir ibn
Sead ibn Ebu Vekkasi, nga babai i tij, nga Muhamedi alejh’is-selam, vetém se ai ka théné: pastroni oborret
tuaja”. Shih transmetimin e hadithit né&: Muhamed ibn Isa Tirmidhi, El-Xhami'us-Sahih “Sunen‘ut-Tirmidhij”,
recension: Ahmed Muhamed Shakir, Bejrut: Daru ihja'ut-Turath'il-Arabiji, (pa daté botimi), véll. 5, f. 111,
hadithi nr. 2799.
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pér bazé merr analogjiné e pjesshme né raste t€ méhershme,
pa e marré né konsideraté ¢éshtjen né térési. Késhtu, dijeta-
rét e mévonshém né té shumtén e rasteve mbéshteten né
konceptet gjuhésore té tekstit, duke harxhuar mund té
madh né kété ¢éshtje.

Késhtu, njohurité tekstuale né kohén e dobésisé, ngurté-
sisé dhe imitimit, jané béré objektivé né vete me géllim qé
shenjtéria t€ mbulojé dobésiné e njohurive. Né té njéjtén
kohé, e gjithé kjo té pérdoret si material pér t&é mbushur ko-
kat e studentéve, pa pasur ndonjé pérfitim t€ madh dhe pa
marré né konsideraté pérshtatshmériné e saj me studiuesin
dhe rolin e tij né formimin intelektual dhe psikik.'”” Céshtja
ka arritur deri né até shkallé, saqé disa lavdérohen me
vlerat e imaméve té tyre, ngase kané kérkuar prej fémijéve
té tyre té mésojné pérmendésh dhjetéra mijéra tekste té geé-
njyera, me qéllim qé té mésojé hadithet e génjyera. Ata nuk
kané kuptuar se té mésuarit e haditheve dhe teksteve té gé-
njyera, do té kené ndikim negativ né mendjen e studiuesit.
Meé miré do té ishte sikur studentét té pérpigeshin té mésoj-
né ¢éshtjet e sakta dhe se ¢do gjé, veg saj, éshté jo e sakté,
ngase ¢éshtjet e génjyera dhe té pasakta nuk kané fund. Pér
kété ¢éshtje éshté e mjaftueshme perceptimi i géllimeve,
formave dhe mjeteve, duke sjellé disa shembuj, me géllim
té pengimit dhe kundérshtimit.

Gjithashtu sa i pérket pakujdesisé ndaj pasojave psikolo-
gjike té njohurive né mendimin e umetit, duke u thelluar né

17 Suneti i Pejgamberit alejh’is-selam éshté njé burim i pasur dhe i réndésishém. Ishte njé model i gjallé
praktik né shogériné njerézore né kohén e Muhamedit alejhis selam. Zbatimi i tij né rrafshin praktik éshté
i mundur, mirépo jemi té obliguar ta kuptojmé até, si dhe té kuptojmé rrethanat kohore dhe vendore té
zbatimit té tij, me géllim qé té kuptojmeé realitetin e domethénieve té tij. Duhet té kujdesemi vetém pér
sunetin sahih, duke pérdorur té gjitha metodat shkencore pér kritikén e senedit (transmetuesve) ose
metnit (tekstit). Céshtja mé e réndésishme éshté pérshtatshméria e sunetit me parimet, konceptet dhe
synimet e Kur'anit. Sa i pérket saktésisé sé tekstit, por jo edhe té senedit, atéheré mund té llogariten si
“athar” (gjurmé), duke pérfituar nga kuptimet qé pérmbajné, pa e konsideruar até si té shenjté, ngase
pranimi né kété rast &shté i mbéshtetur né kuptimet qé ngérthejné, gjé qé éshté e mjaftueshme.
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sasiné e njohurive e jo cilésiné, éshté edhe ajo qé jemi duke
e pérjetuar sot né sferén e arsimit fetar, ngase mbushen
mendjet e fémijéve me informacione gé nuk i pérshtaten
aftésive té tyre intelektuale e as formimit té tyre psikologjik.
Démi i késaj metodologjie nuk pérkufizohet vetém né
mbushjen e kokés sé fémijés me gjéra té panevojshme, por
kjo mbushje me kété metodé e privon até nga metodat e
arsimimit, té cilat kontribuojné né formimin e tij psikologjik
ne periudhat e zhvillimit té tij. Me ané té humbjes sé kétij
shansi pedagogjik emocional, duke gené né moshén e fémi-
jérisé sé hershme, do té humbet shansi i formimit té shén-
dosheé té tij psikologjik né pakthim.

Prej shembujve gé flasin pér mbushjen e mendjeve té
fémijés, e qé jané pak té dobishme, éshté edhe ¢éshtja qé e
mésojné pérmendésh e gé ndérlidhet me sasiné e zeqatit
dhe pérgindja né kafshé, pérfshiré deveté, lopét, delet dhe
té mbjellat. Shumica e kétyre fémijéve nuk kané paré kafshé
e as nuk merren me blegtori dhe bujgési! Nuk di se pse
mbushen kokat e tyre me kéto ¢éshtje té thata né ményré té
hollésishme, gé nuk ndérlidhen fare me realitetin e jetés sé
tyre. Nése fémijén e detyrojné té mésojé pérmendésh zeqa-
tin e ¢éshtjeve pér tregti, pérfshiré kétu aksionet e shtépive
dhe fabrikave, sa prej tyre do t€ punojné né fushén e grum-
bullimit té zeqatit?! Kjo ¢éshtje, a do t'i ndihmojé kur té
rritet e té posedojé aksionet e ndryshme apo do té kérkojé
mendimin e preré té ekspertéve né kété ¢éshtje?!

Démi nuk pérkufizohet vetém né mbushjen e mendjes sé
fémijés mé ¢éshtje jo shumé té nevojshme, por periudha mé
e keqge fémijérisé, éshté periudhé e formimit psikologjik dhe
emotiv. Né kété kohé formohen konceptet, ndjenjat, emo-
cionet e tjera, pér kété né kété periudhé éshté mé prioritare,
kur béhet fjalé pér zeqatin, t'i mésohen atij kuptimet e ze-
qatit, pérfshiré solidaritetin, méshirén, sakrifikimin, dhénia
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pérparési tjetrit, mbéshtetja e té dobétit dhe nevoijtarit etj. E
gjithé kjo nuk duhet t'iu mésohet vetém né formé diktuese,
por duke pérdorur té gjitha mjetet tekstuale, audio dhe
vizuale, dhe me metoda pedagogjike praktike dhe efektive.
Prej kétyre metodave, p.sh. vizita e té varférve, té pamun-
durve dhe me nevoja té vecanta, duke iu shérbyer atyre, me
géllim qgé té perceptojné kuptimet e nevojés dhe véshtire-
sive té tyre.

Humbja e shansit pér formim psikologjik dhe zévendé-
simi i tij me mbushjen e mendjes me njohuri gé éshté béré
objekt né vete, pa vérejtur rolin e njohurive dhe pa vrojtuar
ndikimin e tij negativ né formimin e mendjes sé fémijés dhe
edukimin e tyre, éshté pakujdesje nga natyra e fémijérisé
dhe rolin e raportit sé njohjes me aspektin psikologjik dhe
emotiv né formimin dhe zhvillimin e personalitetit té
njeriut. Kjo éshté njé nga deformimet metodologjike té
trashéguara qé ka goditur mendimin islam dhe civilizimin
islam né kohét e mévonshme.

2.1.3. Deformimi i treté: deformim i koncepteve

Deformimi i treté qé ka goditur mendimin islam dhe
mendjen e muslimanit éshté deformimi i koncepteve. E
gjithé kjo si rezultat i izolimit té dijetaréve, qé si pasojé e saj
lindi dobésia ideologjike, ngurtésia dhe instrumentalizimi i
diskursit té frikés, me géllim té shuarjes sé shpirtit kritik,
duke e detyruar masén e thjeshté, pér shkak té pamundé-
sisé ideologjike, t'i dorézohen imitimit dhe pranimit. Eshté
késhtu, ngase éshté e pamundur té shuhet shpirti i pér-
ndjekjes dhe té dorézohet i téré umeti para diktimeve, pér-
pos nése deformimi pérfshiné shumé prej koncepteve ba-
zike islame. E gjithé kjo me géllim qé t€ lehtéson ¢éshtjen, té
pérgatisé mendjet dhe shpirtrat pér nénshtrim, imitim dhe
dorézim.
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2.1.3.1. Deformimi i konceptit té té genét rob i Allahut (el-ubudije)

Koncepti i té genét rob i Allahut (el-ubudije) llogaritet
njé ndér konceptet elementare islame. Deformimi i kétij
koncepti ka shpjeré né deformimin e shumé koncepteve
tjera islame, me géllim gé té bashkohen konceptet e defor-
muara dhe té jepet mundésia e dominimit psikologjik,
nxjerrja nga pérdorimi i mendjes kritike, izolimi i hulumti-
mit dhe meditimit dhe té mjaftuarit me kérkesa dhe éndé-
rrime pa kérkuar rezultate dhe pasoja.

Muslimani, sipas mésimeve islame éshté krenar, mékém-
bés dhe fisnik. Té genét rob i Allahut pér té éshté krenari
dhe nderé, ngase me kété shprehé vullnetin e tij té liré pér
té njohur té vértetén dhe pér té pasuar rrugén e drejté.
Muslimanét besimtaré jané robérit e singerté té Allahut.
Nuk éshté e rastit gé Allahu t'i drejtohet njeriut né Kur’anin
famélarté me shprehjen (ibad) dhe (ubbad) gé rrjedhin nga
fjala (et-ta’bid), e jo me fjalén (abid) gé rrjedh nga fjala (el-
isti’bad).

Kjo éshté e ngjashme me pérdorimin e fjalés “edh-dhul-
lu JA né Kur'an me kuptim nénshtrimi. Késhtu, nénsh-
trimi i njeriut para prindérve éshté me kuptim respektim
dhe lehtésim, e jo me kuptim poshtérimi dhe néngmimi.
Allahu thoté:

D 355 S LT o5 g6 890 6 JA s W st

“Dhe né shenjé méshire shtrije prané tyre krahun pérulés e
respektues dhe thuaj: “Zoti im! Méshiroi ata té dy, sikurse mé
edukuan mua kur isha i vogél.”*?

Pérzierja e ¢éshtjeve mes formés se si i drejtohet Allahu
jobesimtarit, mendjemadh, mohues dhe luftues kundér Tij,

B E|-lsra”: 24
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dhe formés se si i drejtohet besimtarit adhurues dhe afrues
drejt Tij, e né kété ményré koncepti i té genét rob i Allahut
(el-ubudije) té rrjedh nga (el-isti’bad - robérim), éshté njé
pérzierje e pabazé dhe e panevojshme. Késhtu, ky kuptim i
fundit denoncon té gjitha llojet e nénshtrimit, kércénimit,
mjet pér poshtérim, zhveshje nga dinjiteti, mbyllje té trurit
dhe pengesé mes Krijuesit dhe krijesés. Njeriu éshté krijesé
e kufizuar, ndérsa Allahu éshté Krijues absolut dhe né kété
ményré nuk ka hapésiré pér krahasim mes Krijuesit dhe
krijesés. Nxitja e kétyre supozimeve dhe krahasimeve nuk
ka fare kuptimi.

Deformimi i konceptit té té genét rob i Allahut (el-ubu-
dije) dhe reklamimi e kétyre krahasimeve ka mundésuar
uljen e vlerés sé mendjes. Késhtu, ¢éshtjet qé ndérlidhen me
mendjen u vuné né shénjestér té akuzave pér mohim dhe
padégjueshméri. Ky deformim ka kontribuar né shtypjen e
ndjenjés sé muslimanit dhe konfiskimin e té drejtés sé tij
pér té menduar dhe kritikuar.

Ka géndrim nga ana e studentéve té shkencave fetare, té
cilét ishin té varfér né shkencat humane dhe njohjen e
formave pér zbritjen e njohurive hyjnore né fushén praktike
té njerézve, shpiu né largimin e shumé mendimtaréve drejt
filozofive té importuara dhe té trashéguara nga civilizimet
dhe kulturat e popujve tjeré, té cilét kané kaluar né islam,
pa pasur kéta mendimtaré metodologji udhézuese. Nuk
duhet harruar se shumica e kétyre filozofive, bazén e tyre e
kané né ¢éshtje té paqarta metafizike, t€ zhveshura térésisht
nga udhézimet hyjnore. Kjo ¢éshtje ka sjellé njé konflikt
iluzor né mendimin islam mes mendjes dhe teksteve
hyjnore (el-aklu ve'n-naklu). Kjo ¢éshtje edhe mé shumé
rriti dobésiné e mendimit té umetit, shpérndau pérpjekjet
dhe i gjithé ky konflikt pérfundoi né deformimin e koncep-
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teve islame pér t€é mbuluar pamundésiné e mendimit,
shtrembérimin e mendimit kritik dhe zhvlerésimin e tij.

Eshté shumé e réndésishme perceptimi i raportit mes
koncepteve bazike islame té pérfshira né konceptin e tev-
hidit, vullnetit, té té genét rob i Allahut (el-ubudije), mé-
kémbjes (el-istihlaf), pastrimit etiko-moral (et-tezkije) dhe
ndértimit (el-umran).

Koncepti i tevhidit nuk éshté ¢éshtje qé ndérlidhet vetém
me disa cilési té Zotit dhe pér té cilat kané té drejté t€ flasin
vetém disa grupe té njerézve. Por, éshté parim fetar dhe
koncept islam qé ndérlidhet ngushté me jetén e njerézve,
me kuptimin e jetés dhe kuptimin e géllimeve té saj.

2.1.3.2. Qendérzimi i konceptit té tevhidit dhe kuptimet e tij jetésore

Réndésia e tevhidit né Islam fshihet né até se formon
kornizén pér kuptimin e jetés dhe hapésirés, si dhe vé pari-
met dhe themelet e raporteve ndérnjerézore. Cdo ¢rregu-
llim né kété parim ose koncept, do té keté pasoja té rrezik-
shme né té kuptuarit, llojin dhe géllimin e jetés islame.

Parim i tevhidit nénkupton njéshmériné e Krijuesit. Ky
realitet nénkupton unifikimin e hapésirés, unifikimin e jetés
dhe njeriut dhe pérplotésimin e krijesave dhe hapésirés e jo
kundérshtimin. Po ashtu, parimi i tevhidit nénkupton syni-
min e hajrit mes krijesave, ku nuk jepet mundésia pér do-
minim, padrejtési dhe tirani mes njerézve. Bazuar né kétg,
parimi i tevhidit obligon parimet tjera, si¢ jané ajo e drejté-
sisé, konsultimit, barabarésisé né té drejta, né dinjitetin
njerézor, né liriné e shprehjes dhe pérgjegjésisé njerézore.

Palca e konceptit té té genét rob i Allahut (el-ubudije)
éshté bamirésia, liria e shprehjes dhe pérgjegjésia njerézore,
té pérfshira né parimin e tevhidit dhe parimin e mékémbjes
(el-istihlaf) mbi té cilén ngritét koncepti i pastrimit etiko-
moral (et-tezkije) dhe koncepti ndértimor ((el-i'mar). Nje-
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riu, qofté si individ apo grup obligohet t€ realizojé géllimet
e mira sipas ligjeve qé Allahu i ka vendosur, qofté né jetén
njerézore apo né ligjet natyrore pérreth tij. E gjithé kjo duke
u bazuar né udhézimet hyjnore té shpalljes dhe ligjet e
natyrshmérisé (el-fitreh), té cilat Allahu i ka véné né krijesa.

Sipas kétij kuptimi té ndérlidhur mes sistemit té parime-
ve dhe koncepteve, nga njéra ané dhe vizionit té pérgjith-
shém islam, nga ana tjetér, koncepti i t€ genét rob i Allahut
(el-ubudije), ashtu si¢ potencohet né Kur’an, béhet burim i
krenarisé, fuqisé dhe vetébesimit né ndérgjegjen e musli-
manit dhe né formimin e tij psikologjik dhe emocional, e jo
robérim para njeriut, e as burim i ndjenjave té poshtérimit,
nén¢mimit, nénshtrimit dhe negativitetit.

Me kété rast éshté e dobishme té mbéshtetemi né disa
citate kur’anore, té cilat lidhin lexuesin me burimin kryesor
té parimeve dhe koncepteve islame, si¢ jané ajo e tevhidit,
té genét rob u Allahut (el-ubudije), pastrimi etiko-moral (et-
tezkije), mékémbésia né toké (el-istihlaf), reformimi (el-
islah) dhe ndértimi (el-umran). Kéto koncepte do t'i sqaroj-
meé me sa vijon:

Ajetet kur’anore qé ndérlidhen me tevhidin, el-ubudije
dhe et-tezkije:

Ajetet kur’anore, parimin e njéshmérisé sé Allahut (et-
tevhid) e llogarisin parim esencial pér rregullimin e univer-
sit dhe bazé pér pérmirésimin dhe ruajtjen e tij. Allahu
éshté Njé, Krijues. Pérndryshe, fundi i universit do té ishte
shkatérrimi. Bazuar né kété, Allahu éshté burimi i njohuri-
ve rreth gjendjes sé universit. Ai udhézon njeriun dhe krije-
sat se si té veprojné mes tyre. Vetém Ai ka té drejté té orien-
ton dhe Atij t'i nénshtrohet né ¢éshtjet e universit dhe né
¢éshtjet gé rregullojné até. E gjithé kjo, e ngritur mbi besim
ndaj Krijuesit dhe ndjenja e pérgjegjésisé gjaté veprimit qé
sjellin pérmirésim, krenari dhe fund té miré né té dy botét.

=164k=



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

Pér té vértetuar parimin e Njéshmérisé (el-vahdanije),
Allahu thoté:

20 R TIPSR X AT DT DU ¢
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“Sikur té kishte né to (né qgiej e né toké) zota pos Allahut, ato
té dyja do té shkatérroheshin. Larg asaj qé i pérshkruajné éshté
Allahu, Zoti i Arshit.”??

Allahu i Lartémadhéruar e konsideron bamirésiné dhe té
genét rob i Allahut shkak pér pérmirésimin e jetés. Né lidh-
je me kété thoté:

(552455 550Gy 3,8 V5 5l Sk Juadll o5 s 1,203 56 28

vepér té miré, e né adhurimin ndaj Zotit té tij té mos e pérziejé
askénd”.?0

Pérmirésimi i gjendjes dhe veprat e mira jané rrugé drejt
krenarisé né té dy botét. Né lidhje me kété, Allahu thoté:

P
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“A mos do t'i barazojmé ata qé besuan dhe béné vepra té mira
me ata qé béné shkatérrime né toké, apo do t'i konsiderojmé njésoj
si té ruajturit prej té kéqijave, si ata qé jané mékataré”.?!

Ajetet kur’anore gé ndérlidhen me mékémbésiné (el-
istihlaf), pérmirésimin dhe reformat (el-islah) dhe ndérti-
min (el-i'mar):

Gjithashtu éshté e dobishme té cekim disa ajete té cilat
sqarojné rrugén e udhézimit, reformave dhe pérmirésimit,
" El-Enbija: 22

2 El-Kehf: 110
715ad: 28
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si dhe pérfundimin e mékémbeésit besimtar, té devotshém
dhe té drejté, i cili bén puné té mira. Po ashtu, Kur’ani sqa-
ron edhe rrugén e mohimit dhe devijimit, si dhe pérfun-
dimin e mohuesit té devijuar. Né lidhje mé kété, Allahu
thoté:

RSCEOA yﬂ;;(:é.ﬂ\ﬂ\ 00 G ag5
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“Atyre nga mesi juaj té cilét besuan dhe béné vepra té mira,
Allahu u premtoi se do t'i béjé zotérues né até toké ashtu si i pat
béré zotérues ata qé ishin para tyre dhe fené té cilén Ai e pélgeu
pér ta, do ta forcojé, e né vend té frikés Ai do t’ju dhurojé siguri.

Ata mé adhurojné Mua e nuk mé shogérojné asgjé. E kush edhe
pas késaj mohon, té tillét jané ata mé té prishurit.”??

QQWJJL.J‘JAM ua)Y\derﬁ_:\l;.;r)

“Pastaj juve ju bémé zévendésues pas tyre né Toké pér t'ju
paré si do té veproni”.23
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“O populli im, adhurojeni Allahun, ju nuk keni ndonjé zot

tietér pos Tij, Ai sé pari ju krijoi nga dheu dhe ju béri banues té

tij, andaj kérkoni falje prej Tij, dhe shprehni pendim te Ai. S’ka
dyshim, Zoti im éshté afér (me méshiré), Ai pérgjigjet (lutjeve)”1**

2 En-Nur: 55
2 Junus: 14
%Hud: 61

=166 k=



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

r&.s,’ “ju;"’“r_cza;’ 33)252}, r_a:duw\ \jii:\r E
AT 3 Tpdnd Y3 AT T | ww ¥ Salfy 531,558
Giada o8 0l &) 5 14 ] B

“O populli im, adhurojeni Allahun (Njé), ju nuk keni zot
tietér pos Tij. Juve ju erdhi mrekullia nga Zoti juaj. Zbatoni drejt
matjen dhe peshojén, e mos u béni padrejtési njerézve né sendet e
tyre, dhe mos béni ¢rregullime né toké pas pérmirésimit té saj.
Kéto jané mé té dobishme pér ju, nése jeni besimtaré”.?

- - EE,)J PNVt P
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UJW\Q,&Y \Q\UDJY\L}JM\CAY)JVJ\ /”
“Dhe me até qé té ka dhéné Allahu, kérko (ta fitosh) botén
tjietér, e mos 1€ mangu até qé té takon nga kjo boté, dhe bén miré

ashtu si¢ té ka béré Allahu ty, e mos bén té kéqija né toké, se
Allahu nuk i do ¢rregulluesit” 26
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S

“E posa té kthehet ai né toké, vepron té béjé shkatérrim né té,
té asgjésojé té korrat (mbjelljet) dhe gjallesat. E Allahu nuk e do
¢rregullimin (fesadin)”.?
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“Ne nuk shkatérruam vendbanime, pos vetém kur bano-
rét e tyre ishin zullumqaré” .2

5 El-A'raf: 85

% F|-Kasas: 77

77 E|-Bekare: 205.
2 F|-Kasas: 59
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“E Zoti yt nuk éshté qé té shkatérrojé mizorisht vendet, nése
banorét e tyre jané punémiré” .

Né Kur’an ka edhe shumé ajete tjera. Po ashtu né sunetin
e vérteté - sahih, ka thesare té shumté pér udhézim dhe
orientim, gé njé pjesé e madhe e tyre presin pérpjekjet
shkencore pér té pérfituar prej tyre né lidhje me edukimin e
rinisé, pérmirésimin e metodologjisé sé té menduarit, pas-
trimin e kulturés sé tyre dhe orientimin e drejté.

2.1.4. Deformimi i katért: deformimi i diskursit (komunikimit)

Deformimi i katért i rrezikshém i cili ka démtuar mend-
jen, ndjenjat dhe psikikén e muslimanit éshté deformimi i
diskursit islam. Kjo ka ndodhur né periudhén e ndarjes mes
elités ideologjike islame dhe elités politike. Kjo ndarje sé
bashku me izolimin kané sjellé dobési ideologjike gé ka
shndérruar mendimin e ixhtihadit, ripértéritjes dhe krea-
tivitetit né mendim tekstual dhe té mbyllur, i cili mé voné
solli mbylljen e ixhtihadit. Ky mendim ngritét mbi imitimin
dh pérfundoi né até gjendje, saqé sipas disave, teksti i dobét
té jeté mé prioritar se sa mendimi racional.

Deformimi i diskursit né ato rrethana, erdhi si rezultat i
mendimit té izoluar dhe ndarjes mes prijataréve té mendi-
mit dhe prijataréve politik. Né pérgjithési, kjo nuk ndér-
lidhet me géllimet, ngase diskursi i shndérruar nga diskurs
i mendimit, hulumtimit, meditimit, bindjes dhe fuqisé pér
ixhtihad, ripértéritje dhe kontrollim té ndryshimeve kohore
dhe vendore, né diskurs té frikés, dominimit dhe shuarjes, i
cili né shumé raste éshté mbéshtetur né mendime té disa
personave té pandérgjegjshém me interesa personale. Po

2 Hud: 117.
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ashtu, éshté mbéshtetur né komentimin e disa teksteve, té
cilat né esencé iu jané drejtuar mohuesve, jobesimtaréve,
mendjemédhenjve dhe atyre qé u shpallin lufté besimtaré-
ve. Né kété formé, diskursi fetar i frikés, edhe mé shumé
ndihmoi né shtrydhjen e shpirtit t€ masés sé gjeré.

Nuk ishte e rastit thénia e Ebu Dherr Gifarit radijallahu
anhu, i cili vinte nga shkolla e shpalljes, ndaj themeluesit té
mbretérisé, atéheré kur Muavi ibn Ebu Sufjani u ngrit né
minber pér té ligjéruar rreth burimeve materiale té umetit
dhe arkén shtetérore (bejtu mal’il-muslimin), té cilin e quajti
“mal’ull-llah” (pasuri e Allahut). Né kété rast ngritét Ebu
Dherri duke e kundérshtuar, pérmirésuar dhe pérkujtuar
pér té drejtén e umetit né burimet dhe pasurité e tyre.
Gjithashtu e pérkujtoi pér pérgjegjésiné e pushtetaréve dhe
punétoréve rreth ményrés mé té miré té grumbullimit dhe
distribuimit mes meritoréve, duke i1 théné: “bel mal'ul-
muslimin” (né realitet €shté pasuri e muslimanéve).

Nuk éshté pér t'u habitur qé umeti té arrijé deri né kété
gjendje té pércarjes, negativitetit dhe prapambetjes nése
vizioni i muslimanit éshté i mbuluar me petkun e ndjenjave
té dobésisé individuale dhe humbjen e sigurisé sé solidari-
tetit kolektiv. Po ashtu, nése vizioni i tij ndaj punés né jeté
éshté negative dhe e zbrazur nga dimensioni civilizues,
ndértues dhe shpirtéror. Kur t€ deformohen konceptet e
muslimanit, atéheré kéto koncepte shndérrohen né mjete
pér zhvlerésim té mendjes dhe humbje té vetébesimit né
vete.

Nuk éshté pér t'u habitur qé umeti t€ arrijé deri né kété
gjendje té prapambetjes dhe negativitetit, pérderisa ajo
vuan nga terrori i elités pushtetare, e cila nuk njeh forma
tjera pér t'u marré me opozitarét pérpos politikés sé frikés,
shuarjes, rrahjes dhe hapjen e dyerve té burgjeve pér ta. Kjo
éshté vetém si rezultat i pamundésisé pér kontrollimin e
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¢éshtjeve té reja dhe varférisé pér bazén ideologjike gé i
ndihmon pér zhvillim, kontrollim, kryerje té punés né for-
mén mé té miré dhe luftimin e korrupsionit.

Nése terrorizmit politik i shtohet edhe terrorizmi i dis-
kursit fetar, i cili né t€ shumtén e rasteve pérfshin xhehe-
nemin, véshtirésité e varrit dhe dités sé kijametit, né té cilén
besimtarét do té dénohen pér ¢do veprim, qofté i madh apo
i vogél, do té kuptojmé disa nga shkaget e shuarjes, dobési-
sé dhe negativitetet e shpirtit té umetit.

Prej shembujve té drejtpérdrejté qé lexuesit i béhet mé e
qarté c¢éshtja e deformimit té diskursit fetar, éshté ajo qé
pash né njé konferencé islame ndérkombétare, ku tema e saj
ishte: “Uniteti islam”. Ligjérata ishte e pérgjithshme, ndérsa
salla ishte e stérmbushur me pjesémarrés. Si¢ dukej, tema
ishte e panjohur sa duhet pér ligjéruesin dhe pjesémarrésit
filluan té luhaten né ndjekjen e ligjératés. Ligjéruesi paprit-
mas dhe pa ndonjé arsye té qarté orienton ligjératén rreth
vdekjes, ballafagimi me te dhe se cka e pret kegbérésin!
Késhtu, para meje kisha njé skené té gjallé qé shpreh keg-
pérdorimin e diskursit real dhe shndérrimit té tij né diskurs
terrori dhe kércénimi, me ané té sé cilit ligjéruesi eliminon
mendjen e dégjuesit dhe pérpiqget pér té dominuar ndaj pje-
sémarrésve né sallé dhe pér té paralizuar fuqité e tyre pér
mendim kritik ndaj asaj qé e prezanton né ligjératén e tij.

Prej shembujve mé té freskét rreth metodés sé shfrytézi-
mit té terrorizmit ideologjik dhe keqpérdorimit té simbo-
leve té shenjta, éshté edhe ligjérata e njé hatibi né ditén e
xhuma rreth njé ¢éshtje qé ka té€ béjé me pamjen e jashtme té
njeriut. Tema ishte rreth 1éshimit té mjekrés. Ligjéruesi nuk
ishte aq i pérgatitur pér té sqaruar para xhematit urtésiné e
léshimit té mjekrés dhe filloi té€ shprehé mendimin e tij duke i
frikésuar ata. Kété e béri duke e shndérruar ¢éshtjen e
mjekrés si ¢éshtje anésore qé ndérlidhet me pamjen e jashtme
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té njeriut, si¢ jané flokét dhe veshja, né ¢éshtje té besimit dhe
mosbesimit. Sipas tij, ata qé nuk léshojné mjekrén jané
mohues té sunetit, ndérsa mohues i sunetit éshté mohues i
fesé, dhe késhtu mohuesi i fesé éshté gafir-jobesimtar.

Problematike kétu éshté mendimi dhe metodologjia, e
cila vazhdon edhe sot e késaj dite né ligjérime dhe arsimim,
duke pérdorur tekstet dhe duke i véné né shérbim né formé
té pakontrolluar, pa u vértetuar shkencérisht dhe pa shfry-
tézuar metodologjiné gjithépérfshirése té burimeve té
njohjes. Po ashtu, pa arsimim té miréfillté qé prodhon
mendje té vetédijshme gé kuptojné ¢éshtjet e paragitura nga
té gjitha anét né jetén reale té shoqgérisé.

Pasi mésimi i akaidit, fesé dhe kulturés realizohej né kété
formé té ligjérimit, ndikimi i mésimit fetar né t€ shumtén e
rasteve ishte i dobét dhe negativ. Kjo mund té vérehet né
pranimin e dobét té besimtaréve ndaj ligjératave dhe késhi-
llave, si dhe mund té vérehet né ndjenjat e fémijés ndaj ke-
tyre njohurive dhe metodave arsimore.

Né lidhje me kété ¢éshtje mjafton té cekim se Muhamedi
alejh’is-selam ishte babé, gjysh dhe edukator i suksesshém.
Ai nuk ka rrahé asnjéheré ndonjé fémijé, ngase i donte fé-
mijét dhe té rinjté.

Prej shembujve gé sqarojné sjelljen e miré dhe té kuptua-
rit e Muhamedit alejh’is-selam me té rinjté, éshté edhe ajo
qé kishte ndodhur mes veté Muhamedit alejh’is-selam dhe
njé té riu, i cili kishte arritur moshén e pubertetit. Ky i ri
shkoi te Muhamedi alejh’is-selam dhe kérkoi leje pér amo-
ralitet! Disa té pranishém reaguan ndaj sjelljes sé tij me
Muhamedin alejh’is-selam. Mirépo, Muhamedi alejh’is-
selam i getésoi ata dhe urdhéroi qé t'i japin hapésiré té
ofrohet prej tij. Ajo qé na intereson né kété rast né aspektin
pedagogjik éshté se Muhamedi alejh’is-selam u soll me
butési ndaj té riut dhe nuk iu drejtua atij me fjalé kércé-
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nuese, e as me ¢éshtje harami apo xhehenemi, ngase i riu
nuk kishte ardhur pér té mésuar dispozitén e veprimit, por
kishte ardhur pér té kérkuar rrugédalje nga gjendja me té
cilén ballafaqohej. Késhtu, Muhamedi alejh’is-selam, duke
kuptuar karakteret e njerézve, kishte depértuar né thellé-
siné e karakterit té té riut dhe kishte zgjuar ndérgjegjen e tij.
Ai kété e béri duke nxitur tek ai dinjitetin dhe bujariné e tij.
E pyeti até se a do té kishte pranuar qé dikush té kryente
amoralitet me nénén e tij, me motrén e tij, me hallén e tij,
me tezén e tij?! Né ¢do pyetje, krenaria e tij e bénte té refu-
zojé até turp. Késhtu, Muhamedi alejh’is-selam térhoqi
vémendjen e tij drejt realitetit gé¢ nuk duhet té harrohet nga
asnjé njeri i ndershém. Ky realitet éshté se njeriu nuk duhet
ta pélqejé pér tjerét até qé nuk e pélgen pér veten e tij. Kété
ia tha me dashuriné dhe respektin mé té madh ndaj vuajt-
jeve té tij psikologjike, se ato té gjitha jané néna, motra, ha-
lla dhe teze. Mé pas u lut pér té, gjé e cila i dha fuqi psikolo-
gjike, pengesé dhe mbrojtje.

Krahas metodologjisé gjithépérfshirése analitike dhe
pérplotésimit té burimeve té njohurisé né arsimimin dhe
edukimin islam, éshté e domosdoshme edhe gjendja e njé
mekanizmi té zgjedhur dhe té pérgatitur shkencérisht pér té
dalluar mendimet nga ixhtihadet. Ky mekanizém, duke u
bazuar né njohurité rreth c¢éshtjeve konstante té fesé,
intencave dhe gjendjes sé njerézve, do té zgjedh mendimin
mé té dobishém pér umetin, qé pérshtatet me gjendjen dhe
karakterin e njerézve dhe me rrethanat dhe ¢éshtjet e ndry-
shueshme dhe jokonstante. Né kété ményré, diskursi merr
karakter konsultativ, i cili me aftésité fetare dhe politike
pérfiton bindjen e popujve, bashkon rreshtat, eksplodon
energjiné dhe rregullon raportet mes anétaréve té shoqgérisé.

Ky lloj i programeve shkencore islame kur kompletohet
me mekanizmi i konsultimit, atéheré do té sjell ambient, i
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cili jep mundési pér ixhtihad dhe ripértéritje, pa pasur
pasoja negative gé shndérrojné ixhtihadin né mjet pér
pércarje té unitetit. Késhtu sheriati, pérfshiré anén e besimit
dhe até politik, béhet udhérréfyes i lévizjes sé umetit, i cili
zhvillohet me zhvillimin e rrethanave, duke u bazuar né
¢éshtjet e udhézimeve konstante té fesa, karaktereve té
krijesave, nevojat dhe mundésité e shogérisé.

Frika qé ka goditur diskursin islam, nuk éshté pérkufi-
zuar vetém me té rriturit, por pasojat e saj kané kapluar té
gjitha shtresat, pérfshiré edhe fémijét dhe arsimimin e tyre.
Késhtu, diskursi ka marré ngjyrén e diktimit, nxénies pér-
mendésh, imitimit, dominimit material dhe shpirtéror dhe
instrumentalizimin e simboleve té shenjta pér ta ngulfatur
shpirtin kritik dhe kontrollimin, si dhe nénshtrim té verbér
ndaj proverbit: “Kush ma méson njé shkronjé, i béhem atij rob”.

2.1.5. Deformimi i pesté: mendési magjie dhe mitologjie

Eshté pér t'u habitur pérhapja e mentalitetit magjik dhe
mitologjik né mesin e njé umeti qé ka pér mbéshtetje
Kur’anin, i cili fton pér mendim, meditim, hulumtim, serio-
zitet, pérpikéri, bamirési, pérpjekje dhe xhihad, ndjekje té
ligjeve dhe marrja e té gjitha masave té duhura gjaté reali-
zimit té punéve.

Realisht éshté pér t'u habitur zhvillimi i mentalitetit ma-
gjik dhe mitologjik né mesin e umetit t€ njé té Dérguari, pér
té cilin biografia dhe sunneti i tij né lidhje me menaxhimin e
tij ndaj ¢éshtjeve té umetit, nuk 1éné asnjé dyshim né serio-
zitetin e marrjes sé té gjitha shkageve dhe menaxhimin e
¢éshtjeve, si dhe pérpjekja né maksimum pér té evituar ¢do
gjé gé pengonte rrugeén e tij.

Biografia e tij dhe zbatimi i mesazhit té tij ishte njerézor,
i ndérlidhur me marrjen né konsideraté té shkageve.
Shprehja kur’anore né lidhje me natyrén e tij njerézore ishte
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mjaft e qarté. Ai fitonte ndaj armiqve, por edhe humbte,
kishte shéndet, por edhe sémurej, kishte uri, etje dhe né
¢éshtjet gé nuk ndérlidheshin me mesazhin hyjnoré, e qé-
llonte dhe gabonte.

Muhamedi alejh’is-selam ishte i shkathét né drejtim,
planifikim dhe menaxhimin né paqge dhe lufté. Allahu né
lidhje me kété ¢éshtje thoté:
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Thuaj: “Uné nuk kam né doré pér veten time as ndonjé dobi,
as ndonjé dém, pos cka do Allahu. Sikur ta dija té fshehtén, do t'i
shumoja pér vete té dobishmet, e nuk do té mé prekte gjé e kege.
Uné nuk jam tjetér vetém se qortues dhe pérgézues pér njerézit qé
besojné” .30
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Thuaj: “Uné nuk u them juve se i kam né kompetencé depot e
Allahut (e t'ju sjell mrekulli), as nuk pretendoj se i di fshehtésité
(e t'ju tregoj se kur do t'ju vijé dénimi), as nuk u them se uné jam
engjéll. Uné ndjek vetém até qé mé shpallet mua. Thuaj: A jané
baras i verbéti dhe ai qé sheh?” A nuk mendoni?*!
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Thuaj: “Uné jam vetém njeri, sikurse edhe ju, mua mé shpallet
se vetém njé Zot éshté Zoti juaj, e kush éshté qé e shpreson
takimin e Zotit té vet, le té béjé vepér té miré, e né adhurimin ndaj
Zotit té tij té mos e pérziejé aské” .3

de el 35 5 et el e cls 3 5N 12
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“Muhammedi nuk éshté tjetér vetém se i dérguar. Edhe pér-
para tij pati té dérquar (qé vdigén ose u vrané). E nése ai vdes ose
mbytet, a do té ktheheshit ju prapa (nga feja ose lufta)? E kushdo
qé kthehet prapa, ai nuk i bén dém Allahut aspak, kurse Allahu do
t'i shpérblejé mirénjohésit”.

Si éshté e mundur qgé bartésit e kétij mesazhi dhe
ndjekésit e kétij té Dérguari, shumica e tyre té pérfundojné
né mitologji dhe magjia t&¢ dominon mbi kokat dhe mendjet
e tyre?!

2.1.5.1. Mbéshtetja reale né Allahun (et-tevekkul)
dhe mbéshtetja e rrejshme (et-tevakul)

Mijéra ajete kur’anore i drejtohen zemrés dhe mendjes,
vlerésojné argumentin, ftojné pér puné, caktojné pérgjegijési
dhe urdhérojné umetin e Muhamedit alejh’is-selam pér
aktivitet, pérpjekje dhe marrje né konsideraté té shkaqgeve.
Kur beduini e pyeti Muhamedin alejh’is-selam né lidhje me
devené e tij se a ta lidhé apo té mbéshtetet né Allahun, ai i
tha: “Lidhe, pastaj mbéshtetu né Allahun” .34

32E|-Kehf: 110
33 Alu Imran: 144
3 Tirmidhiu, EI-Xhami'us-Sahih, “Sunen’ut-Tirmidhi”, véll. 4, fq. 668, hadithi nr. 2517.
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Kur’ani vérteton se Allahu éshté Ai gé: gj@ (s5d BA gséii
(3 5% [ cili krijoi dhe pérsosi, Dhe i cili pércaktoi e orientoi” .3
Allahu thoté: G &8 & “Pastaj, ai iu rrek njé aso mundésie (mori
né konsideraté shkaget)” 3 (s Gy 4% (s (oats W ¥) sl Gl

EE RIS ESETL

“Dhe se njeriut nuk i takon tjetér vetém se ajo qé ka punuar.

Dhe se mundi i tij mé voné (ditén e gjykimit) do té shihet. Pastaj
ai shpérblehet me shpérblimin mé té ploté”.>

Me puné, me pérpjekje né marrjen e shkageve, natyrsh-
mériné e karaktereve dhe duke kérkuar dhe hulumtuar
ligiet hyjnore natyrore, realizohet aftésimi pér arritjen e
frutave. Né té gjitha kéto ¢éshtje nuk ka vend pér magji dhe
mite ose asgjé qé bie ndesh me mbéshtetjen e realét né
Allahun xh.sh. duke béré pérpjekje dhe duke ndjekur ligjet
hyjnore natyrore né menaxhimin dhe drejtimin e ¢éshtjeve
té jetés.

Realiteti i tevekkulit, lutjes dhe dobive té tyre vie pas
kryerjes sé punés dhe pérpjekjes maksimale. Me tevekkul
dhe lutje synohet kérkimi i ndihmés nga ana e Allahut né
lidhje me ¢éshtjet universale té kozmosit té cilat nuk i njo-
him, e as nuk kemi dominim ndaj tyre, ngase vetém Allahu
éshté Ai qé i njeh ato dhe ka né duart e Tij drejtimin e tyre.

Sa i pérket dobésisé, pértacisé dhe heqjes doré nga marr-
ja né konsideraté té ligjeve dhe shkageve, duke u mbéshte-
tur vetém né lutje, kjo éshté mbéshtetje e rrejshme (tevakul)
dhe devijim nga rruga e islamit dhe rruga e ligjeve. Ky
éshté i barabarté me ata té cilét merren me magji dhe troka-

S E-Ala: 2-3.
36 E|-Kehf: 89
37 En-Nexhm: 39
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sin dyert e fallxhoréve. E gjithé kjo shpie né devijim dhe
rréshqitje né drejtim té kufrit dhe shirkut.

Para se té zhytemi né ¢éshtjet qé ndérlidhem me magjiné
dhe mitet, éshté e réndésishme té sjellim njé shembull gé
sqaron lidhshmériné islame mes seriozitetit né puné dhe
kérkimit té shkaqgeve nga njéra ané dhe lutjes drejtuar Alla-
hut dhe mbéshtetjes tek Ai né arritjen e ¢éshtjeve nga ana
tjetér. Shembull i pérafért me té éshté shembulli i studentit.
Ai, krahas asaj gé dégjon ligjératat, duhet té méson, kupton,
hulumton, pérsérité etj. Nése e bén kété, ai do té kalon.
Pérndryshe, sipas ligjeve shkak-pasojé, ai nuk do té mund
té kalon. Kéto jané ligjet e Allahut qé i ka caktuar. Eshté e
patjetérsueshme pérpjekja dhe puna, si dhe marrja né
konsideraté e shkaqgeve pér té arritur deri te frytet. Mirépo,
duhet kuptuar se pér arritjen e suksesit, vetém mésimi nuk
éshté i mjaftueshém, sepse suksesi nuk ndérlidhet vetém
me shkaget e drejtpérdrejta. Ai ndérlidhet me ¢éshtje mé té
gjiera dhe mé té pérgjithshme. Eshté e mundur qé student té
keté mésuar, mirépo e ka penguar digka qé mos té shkon né
provim.

Eshté e mundur té keté arritur né sallén e provimit, por
pas dorézimit té fletés sé provimit, véren se ka harruar
pérgjigien e ndonjé pyetjeje. Eshté e mundur se éshté pérgji-
gjur né té gjitha pyetjet, por mé voné véren se éshté pérgji-
gjur gabimisht, edhe pse e ka ditur pérgjigjen e sakté. Pér té
gjitha kéto ¢éshtje, njeriu nuk mund té parallogarité. Né
kéto raste, njeriu nuk posedon mjet tjetér, krahas punés,
pérveg se té mbéshtetet né Allahun, né duart e té Cilit jané
té gjitha ¢éshtjet dhe drejtimi i universit dhe lutjes drejtuar
Allahut, duke kérkuar ndihmé dhe sukses. Ky éshté progra-
mi islam né jeté dhe kuptimi i vérteté i tevekkulit dhe lutjes
sé singerteé.
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2.1.5.2. Terrorizmi, autokracia dhe prapambetja jané rezultat
i miteve dhe magjisé

Kéto deformime té cilat kapluan mendjen e myslimanit,
krijuan parakushte té pérshtatshme pér mentalitet mitolo-
gjik dhe magjik. Késhtu ndodhi atéheré kur popullata e
thjeshté ra viktimé e padrejtésive, autokracive, terrorizmit
politik dhe frikés ideologjike. Popullata u bé servile, nega-
tive dhe hoqi doré gradualisht nga hulumtimi, ndértimi
dhe kreativiteti. Késhtu u fundos né varféri, mitologji dhe
injorancé. Né kété gjendje, njeriu humb besimin né veten e
tij, humb iniciativén né ¢éshtjet e jetés sé tij dhe humb kon-
trollin né aftésité e tij.

Né kété gjendje té pamundésisé dhe dhembjes, éshté
plotésisht normale té anon drejt miteve dhe magjisé, si dhe
komenteve dhe rréfimeve mitologjike. I dégjon ato dhe
kérkon ndihmén e tyre kundér sémundjeve dhe rrezigeve,
té cilave nuk ua din shkakun pér shkak té injorancés, e as
nuk mund t'i largon ato pér shkak té pamundésisé. E gjithé
kjo pér arsye se kultura, formimi psikologjik dhe fuqia i tij
jané shkatérruar. Eshté privuar nga fugia mentale, psikika e
kreativitetit dhe iniciativés dhe fuqgia pér hulumtim, qé nuk
ka asnjé popull né boté mé prioritar pér kété ¢éshtje se sa
populli dhe umeti islam gé posedon Kur’anin.

2.1.5.3. Katastrofa né instrumentalizimin e fesé né shérbim
té mitologjisé dhe magjisé
Kur sémundja béhet epidemi, infektim, kancer dhe kur
sémundja rritet deri né até masé saqé véshtirésohet shérimi
para té gjitha sfidave dhe katastrofave qé e godasin umetin,
i cili pérkundur diturisé, nuk ka kreativitet dhe as kryen
puné me pérpikéri, nuk arrin né rezultatin e duhur. E gjithé
kjo éshté si rezultat i shenjtérimit t€ shumé prej miteve dhe
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magjive dhe reklamimit té shumé prej mitologjive dhe
israilizmave.

Kur u kompletua pjekuria e njerézisé, programi i mendi-
mit, udhérréfyesi i jetés dhe u zbrit mesazhi i Kur’anit dhe
drita e udhézimit té tij né mendjen e tij, duke rregulluar
raportin e tij me universin dhe duke u mbéshtetur né até qé
Allahu ka pajisur njeriun me shkage dhe sekrete, atéheré
ndryshoi edhe pozita e njeriut, ku me mendjen dhe dituriné
e tij ishte ai qé kontrollonte botén e tij. Askush tjetér né uni-
vers nuk kishte dominim ndaj tij e as nuk kishte mundési té
depérton e té kontrollon até. Pér kété né Kur’an thuhet:

//W\JL@MJAA;QY\C«MM)WMM\.@:.A}} ’Lfb\)

“Dhe ne mé paré hulumtonim né vendvéshtrimin pér té de-
gjuar, e kush pérpiget té dégjojé tash, ai has né pusiné e shkéndijés
sé zjarrte” 38

Kur’ani ka sqaruar se magjistarét né té kaluarén kané
béré mashtrimin e njerézve me ané té magjisé. Kété e
vérteton ku thoté:

r:%.éf@):—uj r"bj"jb:\;\) w\i}\ C;_,CH)’/ g ;j‘w\)ﬂj

“Ai (Musai) tha: “"Hidhni ju”! E kur hodhén ata (shkopinj e
litaré), magjepsén syté e njerézve, i frikésuan ata dhe sollén njé
magji té madhe” .3

S 2 g e o] ';‘au\m\jm&du

“Ai (Musai) tha: “Jo, hidhni ju!” Kur ja, atij iu duk se nga ajo
magji e tyre litarét dhe shkopinjté léviznin (si gjarpérinj)” 40

it Je

38 El-Xhinn: 9
¥ El-A'raf: 116
“Ta Ha: 66
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“...sepse ajo qé béné ata nuk éshté asgjé tjetér pos mashtrim
magjistari, e magjistari nuk do té keté sukses kudo qofté” !

Po ashtu magjistarét nuk kané fuqi pér té sjellé dobi apo
dém, pérpos me lejen e Allahut. Ndikimi i tyre i démshém
éshté pér shkak té mashtrimeve dhe hileve gé béjné edhe
sot e késaj dite.

Muhamedi alejh’is-selam ishte i dérguar pér té gjitha
botét, pérfshiré edhe botén e xhinéve dhe botét tjera té fshe-
hura né univers. Megjithaté, ai nuk kishte paré xhinét, e as
nuk kishte kontaktuar me ta. Kété té vérteté Kur'ani e
potencon, duke théné:

o Ul aas 6 il UA.\Q;;;: = Tl d) oyl J8

“Thuaj: “Mua mé éshté shpallur se njé grup i vogél nga xhinét
i vuri veshin dhe dégjoi (Kur’anin) dhe (kur u kthyen te té vetét)
thané: “Ne kemi dégjuar njé Kur’an qé mahnit”.#

Po ashtu iblisi, i cili, si¢ na njofton Allahu né Kur’an, ka
mundésiné e vesveses dhe cytjeve te njeriu, megjithaté, ai nuk
ka fuqi dominimi e as kontrollimi ndaj tij, pérpos nése njeriu
me déshirén e bén kété. Né lidhje me kété, Allahu thoté:

G e S 2 ) Gl 2l O 2 satie &y

“Se ti ndaj robérve té Mi (té sinqgerté) nuk ke kurrfaré force (as
fizike as mendore), pérveg atyre té¢ humburve gé vijné pas teje” *

“TaHa: 69
2 El-Xhinn: 1
“ El-Hixhr: 42
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“Vértet, ai (shejtani) nuk ka kurrfaré fugie kundér atyre qé
besuan dhe i jané mbéshtetur Zotit té tyre.** Mbizotérimi i tij
éshté vetém mbi ata qé e pérkrahin até dhe mbi ata qé pér shkak té
tij u béné idhujtaré” 4

Allahu, pérmes librit té Tij té fundit, njeriut ia deshi té
mirén e jo té kegen. E liroi até nga dominimi i ¢dokujt
pérve¢ dominimit té Tij. Téré botén e krijoi enkas pér té€ dhe
e vuri né shérbim té tij, ia dha mundésiné pér ndértimin
dhe pérparimin e tij vetém me puné dhe pérpjekje. Nuk ka
asgjé e as fantazma qé dominojné ndaj tij. Po ashtu, nuk ka
asnjé fuqi gé paralizon ose mohon vullnetin e tij, shkatérron
rolin, mohon pérgjegjésiné, ose tallet me té duke e léné té
paafté dhe pa vullnet. Vullneti éshté vullneti i tij, vepra
éshté vepra e tij dhe pérgjegjésia éshté pérgjegjésia e tij.
Allahu thoté:

);j:\f_uD)JJ\.MJA.’J @J:;/,/ a).)d\.a.u‘d;.;jw

“E kush punon ndonjé té miré, qé peshon sa grimca, até do ta
gjejé. Dhe kush punon ndonjé té keqe, qé peshon sa grimca, até do
ta gjeje” 4

“Prej gabimeve qé béjné disa studiues dhe depértojné pérmes tij disa magjistaré, éshté edhe éshtja e
ndikimit té shejtanit & quhet “el-messu”. Kur'ani Famélarté flet pér “mess’ush-shejtan” (i prekuri nga
djalli), e jo si¢ pretendojné ata pér prekjen e xhinéve né ajetin qé flet pér personat qé veprojné me kamaté
ku thuhet: “Ata gé e hané kamatén, ata nuk ngrihen ndryshe vetém se si ngrihet ai ¢menduri nga té prekurit
e djallit. (Béjné) késhtu ngase thané: “Edhe shitblerja nuk éshté tjetér, por njésoj sikurse edhe kamata”! El-
Bekare: 275. Eshté e qarté se ky ajet né ményré alegorike pérshkruan devijimin e personave qé punojné
me kamaté se si ecin si t& ¢mendur né devijimin e tyre nga rruga e drejté. Kjo nuk ka lidhje fare me
sémundjet mentale dhe psikike. Kamataxhinjté né kété boté edhe pse jané té devijuar, ata jané té
shéndoshé mentalisht dhe pérgjegjés pér veprimet e veta. Nuk ka lidhje devijimi i tyre né besim me
sémundje mentale, nervore dhe psikike. Kjo ¢éshtje &shté e qarté edhe né pérngjasimin e frutave té
xhehenemit né démin dhe pamjen e kege té tyre me kokat e djajve. Ai qé supozon se ¢do sémundje éshté
“messun min’el-xhinni” (prekje nga xhinét) s'’ka fjalé se éhté mashtrim dhe rrené fallxhorésh, qé nuk
mbéshtetet né asnjé argument.

“ En-Nahl: 99

% Ez-Zelzele: 7-8.
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“...dhe démi i secilit person éshté kundér vetes. Askush nuk do
ta barté barrén e tjetrit”.47
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“Dhe ruajuni njé dité kur né té ktheheni te Allahu, dhe secilit
njeri i plotésohet ajo qé e ka fituar, dhe atyre nuk u béhet e
padrejté” .

;{gu.én\ ”’}am\muww@i

“Cfarédo e keqe gé mund t’ju godasé, ajo éshté pasojé e veprave
tuaja (té kégija), e pér shumé té tjera Ai u falé”.*

Mirépo, ky vizion kur’anor, vizion i shkencés dhe men-
dimit, udhérréfyes i punés dhe pérpjekjes qé peshon edhe
grimcat e iméta, éshté luhatur pasi mendimi i imponimit,
prapambetjes, imitimit dhe rénies turbulloi pastértiné e tij.
Késhtu filluan qgé disa ajeteve kur’anore dhe disa haditheve
té sakta té Pejgamberit alejh’is-selam, t'u japin komentim té
gabuar, duke u bazuar né disa hadithe té dobéta dhe té
shpikura. E gjithé kjo nga moskujdesi i “té sinqertéve” dhe
shpikja e fallxhoréve, dallaverexhinjéve, interesaxhinjéve
dhe transmetuesit e mitologjive dhe israilijateve, me géllim
gé mendimit mitologjik dhe magjik t'i japin legjitimitet, té
mbyté ndjenjén islame dhe né fund, umeti t€ dorézohet né
duart e fallxhoréve qé t'u sjellin atyre edhe mé shumé
prapambeturi dhe injorancé.

Y El-En’an: 164.
%8 E|-Bekare: 281
# Esh-Shura: 30.
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Ishte mé prioritare pér personat qé merren me botén e
fshehur metafizike, pér té cilat nuk ka hapésiré pér mend-
jen e as pér shqisat e njeriut qé ta kupton até, té merren me
analizimin e argumenteve pér té dalluar té saktin nga jo i
sakti, t'i pérmbahen kufijve t€ kuptimeve kur’anore, inten-
cave dhe géllimeve, si¢ potencohen né kontekstin kur’anor,
duke pérfunduar me kaq. E gjithé kjo duke pasur parasysh
intencat dhe duke zbatuar metodologjiné e sakté gjaté
hulumtimit. Kjo metodologji mbéshtetet né rregullat e pér-
gjithshme metodologjike, intencat dhe géllimet e sheriatit,
rrethanat e kohés dhe vendit si dhe sfidat dhe problemet
me té cilat ballafaqohet umeti.

Sipas meje, prej rregullave mé té réndésishme metodolo-
gjiike qé duhet té zbatohen né ¢éshtjet e gajbit (metafizike)
éshté rregulli i pércjelljes sé lajmit né ményré metuvatir.
Themi késhtu sepse ¢éshtjet metafizike nuk i nénshtrohen
mendjes, pérvojés e as eksperimentit. Pér kété éshté patjetér
marrja e lajmit nga burimet mutevatir. Sikur studiuesit té
merrnin né konsideraté intencat dhe parimet né kuptimin
dhe kritikén e teksteve, si dhe té ishin té pérpikté gjaté
mbéshtetjes né tekst, duke kritikuar shkencérisht senedin
(zinxhirin e transmetimit), do té rahatonin umetin nga njé
rréshqitje vdekjeprurése dhe nga dominimi i shenjtérisé sé
shumé ¢éshtjeve té rrejshme, té devijuara dhe té shtuara.
Gjithashtu komentimet e gabuara kané béré qé né rrethana
té dobésisé, frikés dhe tiranis€, té orienton umetin né drej-
tim té mendimit mitologjik, duke hequr mendjen nga pér-
dorimi. E gjithé kjo ia dorézoi umetin lutjeve t€ mashtrues-
ve dhe fallxhoréve, duke e radhitur até né radhét e té pra-
pambeturve dhe té dobétéve.

50 Ményra “mutevatir” nénkupton pércjellja e njé lajmi nga njé grup i madh i njerézve, gjeneraté pas
gjenerate, né até ményré qé éshté e pamundur depértimi i génjeshtrés.
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2.1.5.4. Lutja dhe rukja lidhje emocionale, jo profesion

Prej gjérave qé jané pér keqardhje, éshté edhe ajo kur
lutja dhe rukja pérdoren nga disa njeréz pér té hapur derén
e miteve dhe pér té béré fallin si profesion. Lutja shndérro-
het né profesion dhe mjet pér pérfitime materiale dhe pér
ngritje té pozités. Késhtu, disa njeréz vegojné veten e tyre
pér kéto pozita ose vegohen nga té tjerét praktikisht me dije
ose pa dije, pér té gené ndérmjetésues mes tyre dhe Allahut
né shérimin e njerézve dhe plotésimin e nevojave té tyre.
Njerézit né kété ményré sikur kané gjykuar se ata jané té
drejté dhe té afér me Allahun, dhe se i kané veguar pér ori-
entim tek ata pér plotésimin e nevojave. Kéta njeréz, edhe
pse thoné ndryshe, praktikisht kontrollojné méshirén e
Allahut dhe e véné né shérbim té tyre, duke e béré até pro-
fesion. Kurse né lidhje me kété Allahu thoté:

1 FE - % Al g2 s éE@ 2 N1 e SPT{ Er
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“E kur robét e Mi té pyesin ty pér Mua, Uné jam afér, i pérgji-
gjem lutjes kur lutési mé lutet, pra pér té qené ata drejt té udhe-
zuar, le té mé pérgjigjen ata Mua dhe le té mé besojné Mua”."!

Nuk ka dyshim se Allahu subhanehu ve teala dégjon
lutjet e robérve té Tij. Ai di sekretet e tyre dhe me urtésiné e
Tij i shpérblen ata sipas meritave. Té nevojshmit jané mé
meritorét pér kthim tek Ai dhe lutje drejtuar Atij. Allahu
thote:

3 %
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“Ne e kemi krijuar njeriun dhe dimé se ¢’péshpérit ai né
vetvete dhe Ne jemi mé afér tij se damari (qé rrah) i qafés sé tij”.52

) i3 L5 06

“Zoti juaj ka théné: “Meé thirrni Mua, Uné ju pérgjigjem”.>

Sa i pérket kérkimit té lutjes prej prindérve dhe prej
njerézve té drejté dhe té singerté, ajo éshté ¢éshtje e prefe-
ruar, nése e gjithé kjo éshté né ményré mekanike dhe me
shpirt té bamirésisé dhe dashurisé, e jo me shpirt mashtrimi
dhe supozimi se né duart e tij éshté méshira e Allahut.

Eshté me réndési qé kérkimi i lutjes prej njerézve té
drejté dhe té singerté té mos jeté arsye pér hegje doré nga
pendimi dhe nga vendosméria pér pérmirésim té vetes sé tij
dhe afrimit tek Allahu. Kérkimi i lutjes nga i drejti duhet té
shogérohet me pérpjekje pér pérmirésimin e vetes. Késhtu,
lutja e tij shndérrohet né mjet pér afrim tek Allahu, e jo mjet
pér vetékénagési dhe humbije té vetédijes.

Késhtu, kérkimi i lutjes nga ana e nevojtaréve drejtuar
prindérve dhe njerézve té drejté dhe té singerté, nuk reali-
zon qéllimin, pérpos nése kryhet né ményré mekanike dhe
lidhshméri emocionale. Né raste kur ndodhin fatkeqgési té
médha zgjerohet pér té pérfshiré té gjithé njerézit, ngase
jané raste kur pranohen lutjet me lejen e Allahut, si dhe pér-
forcon dashuriné, solidaritetin dhe ndihmén mes anétaréve
té shogérisé. Allahu thoté:

(o]

}/':rb.b)\j;.)\

“Luteni Zotin tuaj té pérulur e né heshtje”.>*

52Kaf: 16
53 Gafir: 60.
Y El-A'raf: 55.
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2.1.5.5. Vazhdimi i pérpjekjeve pér pérmirésimin dhe pastrimin e

teksteve, koncepteve dhe komenteve

Mendimi dominues i umetit vuan nga pjesshméria gju-
hésore dhe tekstuale tradicionale, t¢ mbéshtetura né men-
dime dhe rrethana historike qé nuk ndérlidhen me ligjet,
me realitetin né té cilin jemi duke jetuar, e as me sfidat dhe
problemet me té cilat jemi duke u ballafaquar sot. Kjo e bé
mendimin e umetit sikur njé foto t€ komplikuar kur e copé-
ton né copa té shumta, ose kur njé fleté e pret me mjetin
prerés. Késhtu, pér personin gé nuk ka njohuri té mjaftu-
eshme éshté shumé e véshtiré qé nga ato pjesé té vogla ta
kthen fotografiné origjinale, si¢ ishte mé paré. Késhtu, injo-
ranca e njerézve pérfundon duke marré secili nga njé pjesé
e vogél, gé ndryshon nga tjetra dhe né kété ményré éshté
véshtiré qé ndonjéri prej tyre té posedon pjesén e fotogra-
fisé qé pérfagéson téré fotografiné. Kjo éshté ekzakte me até
gé po ndodhé sot. Né lidhje me ¢do dispozité apo ¢éshtje
ngritén zéra té panumérta, me vizione dhe sende té ndrysh-
me dhe kundra njéra tjetrés. Njerézit nuk diné se cila prej
tyre éshté e sakté. Secili prej tyre posedon argument qé
mbéshtet mendimin e tij, né kohé gé té tjerét mposhtin kété
mendim me mendim dhe argument tjetér.

Metodologjia e shéndoshé nuk lejon gé ngjarjet, prakti-
kat dhe rrethanat kohore dhe vendore té dominojné ndaj
géllimeve dhe ¢éshtjeve té pandryshueshme dhe universa-
le. Po ashtu, nuk lejon té ¢’orientohen pérpjekjet pér pér-
ballimin e problemeve dhe sfidave. Késhtu, komentet dhe
konceptet e gabueshme, tekstet e falsifikuara dhe té tri-
lluara, rréfimet dhe mitologjité nuk duhet té gjejné
hapésiré né mendimet e umetit, né ¢éshtjet e pandryshu-
eshme dhe universale, si dhe né kulturén dhe praktikat e
popullatés.
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2.1.5.6. Reklamimi i mendimit dhe librave mitologjike dhe magjike

konsiderohet krim fetar

Pér umetin e Kur’anit dhe mékémbésiné e njeriut éshté
krim né aspektin fetar, ideologjik dhe shogéror, né kété
kohé dhe para sfidave me té cilat ballafaqgohet umeti, té
béhet reklamim pér ¢do gjé qé pengon shpirtin e shkenceés,
punés, pérpjekjes, marrjen e masave dhe shkageve dhe
bartjes sé€ pérgjegjésisé.

Eshté krim gjithashtu shpérndarja e librave té kohéve té
méhershme, té cilat vecohen pér rrethana dhe sfida njohése
té méhershme. Shumé prej tyre i takojné mitologjive, pra-
pambetjes dhe rénies, mirépo, né ményré té rrejshme i mve-
shen fesé dhe trashégimisé. Shpérndarja e kétyre librave, pa
i kontrolluar dhe pastruar, si dhe reklamimi i tyre mes nje-
rézve dhe rinisé, né emér té fes€, llogaritet krim dhe sulm
ndaj popullatés sé kétij umeti.

Mendja e shéndoshé e muslimanit né raport me kéto lib-
ra gjykon qé ato duhet té studiohen nga ana e ekspertéve,
duke u kuptuar rrethanat dhe motivet né té cilat jané
shkruar, e assesi té jené léndé pér reklamim mes masés sé
thjeshté. Njé reklamim i tillé llogaritet mashtrim dhe mito-
logji né emér té fesé dhe té trashégimisé. Kjo vlen edhe pér
ato libra gé pér autoré figurojné emrat e disa personave gé i
vlerésojmé dhe respektojmé, porse kané gabuar né kupti-
min e disa ¢éshtjeve.” Sa dukuri dhe fenomene kané gené
té panjohura né té kaluarén, por falé hulumtimeve dhe
arritjeve shkencore sot, jané béré té njohura dhe té zgjidhu-
ra. Po ashtu, shumé prej kétyre supozimeve kané dalé si té
rrejshme dhe false.

% Ne e dimé se disa dijetaréve té méhershém iu referohen gindra libra, té cilat éshté e pamundur qé
ndonjéri prej tyre t'i keté shkruar gjaté jetés sé tij. Kjo le té kuptohet se disa njeréz, librat e tyre ua
referojné disa njerézve me famé, me qéllim té reklamimit t& mendimeve té tyre. Kjo na bén té refuzojmé
supozimin e pérkatésisé sé ndonjé libri né emér té ndonjé dijetari, nése né até libér ka mendime qé bien
ndesh me mendimet dhe qéllimet e njohura té atij dijetari.
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Kapja pér mite, iluzione, rréfime té trilluara, mrekulli té
rrejshme dhe shpérndarja e tyre, si dhe pérzierja mes té
kaluarés sé njeriut dhe rolit té miteve, nga njéra ané dhe
gjendjes sé tashme té njeriut i ngritur mbi udhézimin hyj-
nor dhe programit shkencor dhe mendor, nga ana tjetér, e
gjithé kjo nuk i shérben askujt, pos armiqve té umetit. Kjo
nuk sjell asnjé rezultat, pos shkatérrimit té shpirtit shkencor
dhe vazhdimin e dobésisé dhe pamundésisé sé umetit.

Rinia dhe umeti né pérgjithési duhet té mbrohet nga
kéto mendime dhe 1éndé té démshme, me besim té vérteté
dhe me shkollim té drejté. Té gjitha kéto ¢éshtje né sferén e
edukimit, arsimimit dhe informatikés duhet té jené larg
syve dhe veshéve té rinisé dhe masés sé thjeshté. Kéto léndé
helmuese dhe té démshme duhet té jené né duart e eksper-
téve pér shqyrtim, larg duarve té fémijéve dhe injorantéve.

2.1.5.7. Popujt pérparojné me shkencé e njohuri,
jo me mitologji dhe magji

Popujt nuk kané pérparuar me veprat e magjistaréve
dhe mitologéve, e as me bashképunétorét e xhinéve dhe
djajve. Por, pérparimi éshté arritur falé asaj qé Allahu ia ka
dhuruar njeriut, pérfshiré mendjen, njohurité, fuginé dhe
pérpjekjet, né pérputhshméri me karakteret dhe mundésité
e krijesave.

Duhet patjetér té kuptojmé natyrén e rrethanave dhe
fazave pozitive dhe negative népér té cilat ka kaluar umeti.
Po ashtu, duhet kuptuar natyrén e mentalitetit dhe mundé-
sité e diskursit né té kaluarén. Njé sasi e madhe e ligjérimit,
qofté edhe pozitive, i éshté pérshtatur kohés, vendit, kultu-
rés dhe mundésive té asaj periudhe. Pér kété, pranimi i saj
dhe zbatimi né rrethanat dhe sfidat e sodit, duke 1éné anash
karakteristikat e kohés dhe duke e marré até si trashégimi e
sé kaluarés, llogaritet lloji mé i réndé i injorancés dhe pakuj-
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desisé. Ky 1loj i diskursit sjell démin mé t&é madh. Eshté ga-
bim transmetimi i ¢do gjéje qé thuhet, ngase “¢cdo kuvend
ka edhe fjalén e vet”. Njé pjesé e asaj qé éshté théné dhe té
cilén e kané pranuar shumé prej paraardhésve tané, éshté
gabim transmetimi, pérhapja, pérdorimi dhe llogaritja si
trashégimi e shenjté.

Mendimtarét dhe dijetarét e umetit duhet t€ mos bien né
kurthet e metodologjive parciale dhe ... me géllim qgé té
kené mundési té kryejné obligimin e tyre né shpétimin e
umetit. Po ashtu, ata, pér pérmirésimin e kétyre deformi-
meve, duhet té nisen duke marré parasysh ¢éshtjet univer-
sale dhe géllimet e sheriatit, té pajisur me njohuri dhe hu-
lumtime shkencore, historike, shogérore, psikologjike dhe
pedagogjike. E gjithé kjo, me njé metodologji gjithépérfshi-
rése, analitike dhe sistematike, pérmes sé cilave béhet i
qarté vizioni i shéndoshé islam dhe ményrat e realizimit né
botén islame. Po ashtu, nga perceptimi i ngjarjeve dhe teks-
teve né periudhén e shpalljes dhe mé pas, do té kené mun-
dési té perceptojné dimensionin kohor dhe vendor, dhe
rolin e tyre né té kuptuarit e ngjarjeve dhe teksteve té sakta,
né até ményré qé duhet té jené té kontrolluara dhe té dallu-
ara me mjete mé té sakta metodologjike. E gjithé kjo pér té
njohur vecorité e atyre qé u éshté drejtuar fjala, marré para-
sysh faktorin kohé dhe vend, né kulturén, perceptimet, ra-
portet dhe traditat e tyre shogérore.

Shpesh ndodhé gé kur shikohen ngjarjet dhe tekstet, té
kegkuptohen ¢éshtjet. Késhtu, bariu, mésuesi dhe udhéhe-
gési kur i drejtohen popullit té tyre, ata flasin sikur t'i drej-
tohen té gjithé njerézisé, e jo njé grupi apo individéve té
caktuar, ku dallojné aftésité, perceptimet, kulturat dhe tra-
ditat e tyre. Marré parasysh té gjitha kéto ¢éshtje, duhet
edhe ményra e diskursit té dallon, bile edhe né vendin dhe
kohén e njéjté, nga njé grup né tjetér dhe nga njé formé né
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tjetrén, varésisht nga gjendja e personit qé i flet. Gjithashtu,
pér kété ¢éshtje duhet t€ merren parasysh prioritetet, inte-
resat, domosdoshmérité dhe aftésité qé duhet t'i keté né
konsideraté personi qé flet. Nése ¢éshtja éshté késhtu, ateé-
heré ¢ka duhet théné pér ato ¢éshtje qé pér disa shekuj jané
larg rrethanat kohore dhe vendore?!

2.1.5.8. Vetédija e prindérve &shté themel i ndértimit

Eshté e dobishme kétu té sjellim njé shembull pér dalli-
min e diskursit pér shkak té natyrés kulturore dhe natyrés
sé personit qé i flet. Ky shembull sqaron réndésiné e meto-
dés sé té kuptuarit té shumé prej vegorive té teksteve, té
cilat nuk i kuptojné ithtarét e metodologjive té pjesshme
shkakun e mospranimit té njerézve ndaj diskursit té tyre.

Nénat né Meké, sipas meje, edhe né shumé vende tjera,
né periudhén e fémijérisé sé brezit toné dhe brezave té mé-
hershém, pércillnin disa koncepte dhe metoda té trashégua-
ra, té cilat shumé prej tyre jané zhdukur me kalimin e ko-
hés. Prej kétyre ¢éshtjeve ishte edhe ajo gé ua mésonin fémi-
jéve se ¢do kokérr e shegés éshté kokérr e xhenetit. Shega,
si¢ dihet, éshté prej peméve té dalluara né rajonin e Taifit
dhe vendeve té Hixhazit. Frytet e késaj peme léné gjurmé té
kuge né rrobat e njeriut dhe éshté véshtiré pastrimi i tyre. Po
ashtu, pasi éshté véshtiré té ruhen kokrrat e tij pa u derdh
nga dora e personit gé i hané ato, ka lindur ideja se ¢do
kokérr e shegés éshté kokérr xheneti. Kjo ide e shkélqyer,
bén fémijén té kujdeset pér ¢do kokérr shege dhe lehtéson
punén e nénés né ruajtjen e rrobave dhe orendive té shtépisé
nga pérlyerja. Vetém kur té kalojmé fazén e fémijérisé, do té
kuptojmé se “kokrra e xhenetit” ka gené iluzion!

Duhet kuptuar se kujdesi i nénés pér té mbrojtur fémijét
dhe pérdorimi i iluzioneve, nga padituria, pér realizimin e
shpejté té géllimeve, mund té keté ndikim shumé negativ!
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Po ashtu, ngjashém me kété kemi edhe até qé e pérdor-
nin shumé prej nénave qé nuk njohin psikikén e fémijéve,
duke i frikésuar ata nése dalin jashté shtépive, sidomos
gjaté natés ku mungon ndrigimi. Ata i kané frikésuar duke
ju théné se natén dalin “vjedhésit”, “hajnat”, “shejtanét”, i
frikésonin ata se éshté njé “xhin” i njohur me emrin “du-
xhejra”, i cili del natén me veshje té grave dhe se nuk mund
té dallohet mes tij dhe njé grua té réndomté, pérpos se
kémba e saj éshté né formén e kémbés sé gomarit. Mund té
paramendojmé se si do té jeté gjendja e njé fémije, i cili
detyrohet té del nga shtépia dhe takon njé grua para tij né
rrugé dhe né errésiré!

Kéto mite frikésuese dhe ajo qé mbillet né imagjinatén e
fémijés sé vogél, éshté e mjaftueshme té ndalé fémijén té
kalojé pragun e derés né errésirén e natés. Jo vetém kaq, por
¢éshtja kalon edhe né probleme psikologjike, té cilat mund
té mos shlyhen. Ky 1loj i edukimit pérbén njé faktor té rén-
désishém né formimin e cilésive té frikés dhe trishtimit né
psikikén e fémijés kur té rritet. At€heré, duhet té presim té
vien njé i huaj, qé do té jeté mé i ditur se ne dhe qé do té
shétitet népér kodrat, luginat dhe shpellat tona, pér té ski-
cuar hartat dhe vendet e pasurisé.

Sa éshté pér keqardhje se shumé prej ligjéruesve dhe
shtépive botuese, né ményré té drejtpérdrejté ose té térthor-
té, publikojné tekste me pérmbajtje negative, né vecanti
tekste fetare, té cilat mund té jené jo té sakta ose té falsifi-
kuara, ose nuk jané kuptuar rrethanat, ose jané kegkuptuar
apo interpretuar?!

2.1.5.9. Pérpjekje edhe mé té médha né pastrimin
e koncepteve elementare
Dijetari i njohur Muhamed Abduhu, i ndjekur nga disa
dijetaré mendimtaré, pasi ishte ballafaquar me sfidat shken-
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core evropiane, filloi né kohén e re pastrimin e trashégimisé
nga pasojat e miteve dhe fallit né kokén e muslimanit. Kété
e realizoi duke béré rishikim ndaj té kuptuarit e teksteve
dhe ¢éshtjeve té trashéguara. Kéto problematika i rishikoi
nga kéndvéshtrimi i rrethanave, koncepteve, njohurive dhe
sfidave té kohés. Ai ftoi né rishikimin e teksteve té trashé-
gimisé dhe metodat e kuptimit, kritikés dhe komentimit té
kétyre teksteve, duke riformuluar diskursin islam, varésisht
nga ndryshimet, nevojat dhe mundésité e kohés sé tij.

Krahas pérpjekjeve té kétyre koloséve, qé shénuan njé
fillim té réndésishém, ende ka nevojé pér pérpjekje edhe mé
té médha, té cilat duhet té jené metodologjike, me géllim té
vénies sé bazamenteve dhe koncepteve té pérgjithshme dhe
té nevojshme pér lirimin e kokés sé muslimanit nga mitet
dhe falli, bazamente té cilat pérshtaten me umetin e “lapsit”
dhe “hekurit”. Né kohén e shkencés sé ligjeve natyrore dhe
duke marré parasysh metodologjiné e shéndoshé shkenco-
re, unifikohet vizioni dhe zgjerohen pikat e pérbashkéta. Pa
metodologji t€é shéndoshé shkencore, umetit i pamundé-
sohet vizioni i vérteté i pérbashkét dhe zhduket fuqgia pér
lirimin e mendimeve, kulturés dhe géndrimeve né formé
objektive dhe efektive.

Pér kété, éshté jo efektive drejtimi i njé dialogu rreth njé
¢éshtje té réndésishme dhe substanciale, si¢ éshté luftimi i
mendimit mitologjik dhe zévendésimi i tij me mentalitet
shkencor, i bazuar ne metodologji parciale dhe ..., sepse
mungojné kriteret metodologjike té dialogut dhe divergjen-
cave né mendime. Né késo raste, dialogu patjetér pérfun-
don né bisedime té pakuptimta rreth ¢éshtjeve parciale, qé
nuk sjell asgjé pérpos rrémujé ideologjike, rritje té diver-
gjencave, ekstremizém né géndrime false, ikje nga hulumti-
mi shkencor né gjykim rreth géllimeve, akuza té dyanshme
dhe lindja e armiqgésive qé copétojné unitetin, dobésojné
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vendimet, shkatérrojné ndérgjegjen kolektive, ngrené ba-
rrierat e izolimit dhe shkujdesjen mes popullatés dhe elités
sé kulturuar té umetit.

Uné ftoj dijetarét dhe mendimtarét té€ kujdesen pér ¢ésht-
jen metodologjike, té€ veprojné pér pastrimin e kulturés nga
deformimet dhe ndotjet qé e kané goditur, né vecanti men-
dimet mitologjike, magjike dhe mashtruese. Té kujdesen
pér studimin e teksteve dhe trashégimisé né ményré meto-
dologjike, duke pérfshiré tekstin (el-metnu), zinxhirin (el-
sened), formén dhe tematikén. E gjithé kjo duhet realizuar
né baza té shéndosha, pérfshiré géllimet (el-mekasid),
pikénisjet (el-muntalekat) dhe sfidat (el-tehaddijjat), né até
meényré qé mos té lihet asnjé hapésiré gé fjalét dhe tekstet té
pérdoren si hyrje pér negativitet, tevakul dhe mashtrim.

Né fund té kétij kapitulli éshté e réndésishme té ofroj
kornizat e trajtimit t€ kérkuar, t€ pérkujtoj shtyllat elemen-
tare, referencat e trajtimit dhe kriteret e matjes sé rezul-
tateve.

Kéto shtylla duhet té gjykojné ¢éshtjet universale té ¢do
hulumtimi né kété sferé dhe té nxjerr rezultatet né bazé té
kritereve té caktuar. Ndaj kétyre shtyllave gjykon elementi
substancial i Islamit dhe parimet elementare té tij, si¢ jané:
parimet e tevhidit, mékémbésia né toké (el-istihlaf), qéllimi
i té genét i dobishém né jetén e njeriut, parimi i pérgjegjé-
sisé njerézore i bazuar né puné dhe pérpjekje né toké sipas
ligjeve kauzale né univers.

Shtyllat mé té réndésishme sipas Islamit dhe c¢éshtjet
universale sipas teksteve kur’anore jané:

- (Céshtja né esencé nuk éshté c¢éshtje ekzistimi apo
mosekzistimi té botéve tjera né univers. Ajo qé na intereson
éshté raporti i kétyre botéve - pa marré parasysh natyrén e
tyre - me botén njerézore dhe ndikimi i tyre ndaj tij. Eshté e
qarté se parimi i pérgjegjésisé dhe parimi i marrjes sé
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shkageve né konsideraté, nuk japin hapésiré qé botét tjera
té kontrollojné njeriun. Po ashtu, duhet béré dallimin mes
botéve té ndryshme metafizike dhe té fshehta. Pér disa prej
tyre nuk dimé asgjé. Disa prej tyre jané krijesa té€ vogla qé
nuk mund t'i sheh me sy njeriu, té cilat njeriut i kané shkak-
tuar shumé sémundje dhe katastrofa. Disa prej tyre jané té
dobishme pér njeriun, sekretet e té cilave i ka zbuluar
shkenca sot.

- Shejtani dhe pasardhésit e tij - duke pérfshiré edhe
xhinét - i takojné botés metafizike (el-gajb). Ata nuk kané
asnjé kontroll ndaj njeriut.

- (Céshtjet e magjisé dhe fallit jané mashtrime dhe
iluzione

- Me fillimin e shpalljes botérore, respektivisht Kur’an-
it, njerézia ka kaluar né njé fazé té re té pjekurisé dhe per-
formansés. Njeriu éshté shndérruar né krijesé me vizion té
ploté dhe né pozicion té pérgjegjésisé. Ai éshté transferuar
nga bota e fémijérisé njerézore, bota e injorancés dhe iluzio-
neve, né botén e librit, mendjes, diturisé, njohurisé, punés
dhe marrjes né konsideraté té shkageve. Me ané té mendjes
dhe shkencés jané zbuluar dhe vazhdojné té zbulohen sek-
retet e botés sé fshehté né krijesat e iméta. Me kété ai largoi
shumé prej shkageve té dobésis€, frikés dhe trishtimit. Po
ashtu, shkenca me ané zbulimeve shkencore, anuloi shumé
prej mjeteve té mashtruesve, fallxhoréve dhe magjistaréve.
Kjo éshté realizuar duke zbuluar shumé prej ligjeve fizike
dhe karakteristikat e 1éndéve, si dhe shumé prej sekreteve té
psikikés njerézore, sémundjet dhe gjérat qé ndikojné tek ai.

- Sikur fallxhorét, mashtruesit dhe magjistarét té ishin
realitet, do té ndihmonin veten e tyre. Mirépo, ata e béjné té
gjithé kété me géllim pér té pérfituar pasuriné e té humbur-
ve dhe pér t'i démtuar ata materialisht dhe moralisht.
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- Parimet gé flasin se njeriu éshté i nderuar (tekrim),
mékémbés (istihlaf), e téré bota né shérbim (tes’hir) dhe
pérgjegjés (mes’ulije), 1éné té kuptojmé se njeriu kontrollon
botén e tij dhe barté pérgjegjésiné e veprave té tij né orien-
timin e botés qé e rrethon, e jo kontrolli i botés sé fshehté
ndaj tij.

- Rezultati pérfundimtar q¢ mund té pérfundon ¢do
hulumtim, kuptim dhe komentim, patjetér té shpie né njé té
vérteté té padiskutueshme se ajo qé veprojné fallxhorét,
mashtruesit dhe magjistarét nuk sjell asgjé pérpos dém pér
njeriun. Veprimi me ta dhe rénia né rrjetin e tyre éshté hu-
tim dhe devijim, dhe se marrja me kété aktivitet éshté sherr
dhe kufér.

2.1.6. Deformimi i gjashté:
racizmi “higni doré prej tij se éshté i gelbur”

Jam rritur né Meké. Né ambientet e saj kam paré té gjitha
llojet e njerézve, me ngjyra dhe lloje té ndryshme. Né
shtépi, méhallé, né hapésirat e Haremit dhe pérreth tij. Ata
jané pjesé e imja dhe uné pjesé e tyre, né njerézi, fe dhe
atdhedashuri. Nuk ka dallim mes tyre, pérpos cilésive dhe
karakteristikave individuale.

Ky fémijé ka lexuar librin e Allahut né shtépi, né shkollé,
né Qabe. Ka studiuar njé séré librash qé pérmbajné hadithe
nga sunneti i Muhamedit alejh’is-selam. Ka menduar me
zemrén dhe mendjen e tij ajetet kur’anore qé flasin pér
unitetin e njeriut, véllazériné e muslimanéve dhe respekti-
min e té aférmve. Allahu thoté:
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“O ju njeréz! Kini friké Zotin tuaj qé ju ka krijuar prej njé
veteje (njeriu) dhe nga ajo krijoi palén (shogén) e saj, e prej atyre
dyve u shtuan burrra shumé e gra. Dhe kini friké Allahun qé me
emrin e Tij pérbetoheni, ruajeni farefisin (akraballékun), se
Allahu éshté mbikéqyrés mbi ju.”%

HE5 Gk iz bﬁs o s U T B
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“O ju njeréz, vértet Ne ju krijuam juve prej njé mashkulli dhe
njé femre, ju bémé popuj e fise qé té njiheni ndérmjet vete, e s'ka
dyshim se te Allahu mé i ndershmi ndér ju éshté ai gé mé tepér
eéshté ruajtur (kégijat), e Allahu éshté shumé i dijshém dhe holle-
sisht i njohur pér ¢do gjé.”>’
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“Nga arqumentet e Tij éshté krijim i qiejve e i tokés, ndryshi-
mi i gjuhéve tuaja dhe i ngjyrave tuaja. Edhe né kété ka argumen-
te pér njerez”.%8

S i BT 5 A ATieh Liall 5w 158 Tl G
RS REIA]

“O ju qé besuat, vazhdimisht té jeni déshmues té drejté pér
hiré té Allahut edhe nése éshté kundér (interesit) vetvetes suaj,
kundér prindérve ose kundér té aférmve”.>
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2 En-Nisa”: 135
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“O ju qé besuat! Béhuni plotésisht té vendosur pér hir té
Allahut, duke déshmuar té drejtén, dhe té mos u shtyjé urrejtja
ndaj njé populli e t'i shmangeni drejtésisé; béhuni té drejté, sepse
ajo éshté mé afér devotshmérisé. Kini dro Allahun se Allahu di
hollésisht pér até gé veproni” .

Po ashtu Muhamedi alejh’is-selam ka théné:

“Té gjithé jeni nga Ademi, ndérsa Ademi éshté krijuar nga
dheu. Nuk ka mé shumeé vleré arabi ndaj joarabit, e as joarabi ndaj
arabit pérpos me devotshméri”;

“Mos té vijné njerézit ditén e Kiametit me veprat e tyre, e ju té
vini me aférsiné familijare”;

“Oj Fatime, e bija e Muhamedit, nuk do té mund té ndihmoj
asgjé para Allahut”;

“Sikur Fatimja, e bija e Muhamedit, té vidhte, do t'ia preja
dorén”;

“Besimtari éshté vélla i besimtarit. Nuk i bén padrejtési, e as
nuk e dorézon até. Allahu éshté né ndihmén e njeriut, derisa
njeriu té jeté né ndihmén e véllait té tij”;

 Muslimani pér muslimanin éshté sikur fortifikata, pérforcon
njéra-tjetrén”;

»Shembulli i besimtaréve né dashuri dhe méshiré, éshté sikur
shembulli i njé trupi té vetém. Nése njé organ éshté i sémuré, i
teré trupi do té pérjeton dhembjen dhe temperaturén”.

Fémija lexon dhe mendon i hutuar rreth historisé sé
umetit, pérfshiré konfliktet dhe konfliktet e fiseve, naciona-
liteteve dhe racave, ashtu si¢ ka ndodhur né Andaluzi. Ai
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me imagjinatén e tij nuk kupton té gjitha kéto konflikte fis-
nore dhe racore. Kur rritet dhe tejkalon periudhén e fémi-
jérisé, ai del nga vendi ku €shté rritur. Shétitet né vende té
ndryshme, pérfshiré botén arabe dhe jashté botés arabe, né
lindje dhe peréndim. Atéheré ai véren se njerézit ndahen né
etni, fise, popuj, raca, gjuhé etj. Vetém atéheré, ai kupton
krizén e thellé té umetit islam.

Islami éshté fe ndérkombétare qé kérkon unifikimin e
njeriut. Kjo éshté ajo qé e bén até njé térési té kompletuar qé
fillon nga pozitiviteti i substancés sé tij, pérfshiré shpirtin,
vlerat, drejtésin€, solidaritetin dhe méshirén. E gjithé kjo e
pérfshiré né até qé quhet sheriat. Té gjitha kéto vlera shihe-
shin né praktiké né shogériné gjaté shpalljes, shogéri e cila
dallohej me besim té paluhatur né njéshmériné e Allahut,
né véllazéri, drejtési dhe méshiré. Kjo shogéri ishte e pastér
nga “qgelbésira” e racizmit, nacionalizmit dhe pérkatésisé
fisnore. Té gjithé ishin véllezér. Kjo ishte shtylla né té cilén
stabilizohet njeriu shpirtérisht. Nuk ka dallim mes njé njeri-
ut dhe tjetrit pérpos me devotshméri, bartje té pérgjegjésisé
dhe kryerje té obligimeve.

Né mesazhin islam, pérfshiré vlerat dhe kulturén e tij,
takohen té gjitha pérkatésité njerézore, qé nga krijimi i paré
nga njé person, aférsia farefisnore, feja dhe njerézia, e gjithé
kjo me shpirtin e drejtésisé dhe bamirésisé, duke pérfshiré
té gjithé llojin njerézor. Nuk éshté pér t'u habitur se bijté e
mesazhit islam dhe gjenerata e paré e sahabéve jané
cilésuar me cilésité mé té larta té dashurisé dhe respektit.
Allahu né lidhje me ta thoté:
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“Edhe ata qé pérgatitén vendin (Medinén) dhe besimin para
tyre, i duan ata qé shpérnguleshin tek ata dhe nuk ndiejné né
gjokset e tyre ndonjé nevojé (pér zili a tjetér) nga ajo qé u jepej
atyre (muhaxhiréve), madje edhe sikur té kishin veté nevojé pér te,
ata u jepnin pérparési atyre para vetvetes. Kush éshté i ruajtur
prej lakmisé sé vet, té tillét jané té shpétuar”.°!

2.1.6.1. Racizmi éshté ndotje e rrezikshme akaidore,
kulturore dhe shogérore

Eshté e réndésishme té béjmé dallimin mes racizmave té
xhahilijetit, nga njéra ané dhe lidhjes farefisnore islame, nga
ana tjetér. Racizmat jané cilési té kafshéve, diskriminim dhe
padrejtési. Ndérsa, lidhja farefisnore islame éshté méshiré,
lidhje dhe bamirési, né té cilin, i forti e ndihmon té dobétin
dhe i madhi t€ voglin.

Pér kété shohim se Islami aq sa ndalon nga racizmi dhe
etnicizmi, duke kérkuar drejtési dhe véllazéri njerézore
“qofté edhe kundér juve”
té njéjtén masé porosité pér lidhje farefisnore, fton pér
bamirési ndaj té aférmve. E gjithé kjo vetém e vetém pér t'i
afruar njerézit mes tyre dhe pér té pérhapur shpirtin e
dashurisé, solidaritetit dhe afrimit né shoqgéri. Islami zgje-
rohet né kété afrim, duke pérfshiré véllezérit nga gjiu dhe té
drejtat e fqinjit té afért. Té gjitha kéto lidhje jané lidhje
véllazérore dhe méshire, duke mos i béré askujt padrejtési e
as armiqési ndaj té drejtés sé askujt, e as duke mohuar
aftésité e askuijt.

Nuk éshté e rastit gé njéri nga pesé kushtet e Islamit,
respektivisht haxhi, né esencé éshté simbol i unitetit dhe
véllazérisé islame. Kjo shihet qarté kur muslimanét zhvi-
shen nga ¢do gjé qé mund té sjell dallime mes tyre. Té gjithé
ditén e Arafatit géndrojné kokézbuluar, t€ mbuluar vetém

edhe nése éshté i afért”, ai po né

8 El-Hashr: 9
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me ihrame, ku nuk ka dallim mes té madhit dhe voglit, té
pasurit dhe té varfrit, pa dallim gjuhe dhe ngjyre. Té gjithé
jané véllezér. Té gjithé prej Ademit. Fundi i fundit, té gjithé
jané njeréz.

Nése déshirojmé té rikthejmé shpirtin islam, unitetin e
umetit dhe lartésiné e mesazhit, patjetér duhet té punojmé
né pastrimin e besimit, vlerave dhe kulturés sé bijve té
umetit nga “qelbésira”, padrejtésité dhe ndyrésirat e raciz-
mit dhe etnicizmit. Allahu thoté:
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“O ju qé besuat, nuk bén té tallet njé popull me njé popull
tjetér, meqé té pérqeshurit mund té jené mé té miré nga ata té cilét
pérqeshin diké tjetér, e as graté me graté e tjera, sepse mund té
ndodhé qé graté e tjera té jené mé té mira se ato gé pérqeshin
(duke e néngmuar njéri-tjetrin) dhe mos etiketoni njéri-tjetrin me
llagape. Pas besimit éshté keq té pérhapet llagapi i keq. E ata qé
nuk pendohen, jané mizoré” .%?

Eshté patjetér té rishikohet dhe rilexohet gjendja joné
aktuale, duke u bazuar né konceptet dhe praktikat e periu-
dhés sé shpalljes. E gjithé kjo pér ta pastruar nga kuptimet
dhe komentimet e gabuara, nga kurthet e njerézve qé kané
géllime té caktuara dhe nga gabimet e njerézve té sémuré.

Racizmi dhe etnicizmi jané ményré e shémtuar pér ta
deformuar vizionin islam dhe vlerat e tij né sheriatin e
drités dhe shpirtérores, né té cilin gjendet uniteti, véllazéria,

62 E|-Huxhurat: 11
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bashképunimi, solidariteti etj. Aty gjendet “fuqia pér té
drejtén” pér té pérballuar ligjin e xhunglés ku “e drejta i ta-
kon fuqisé”, ngase aty ka dallime, diskriminime, ashpérsi
dhe egérsi, i cili bazohet né politikat shkatérruese dhe inte-
resat nacionale.

2.1.6.2. Bota e sé drejtés dhe drités dhe bota
e xhunglés dhe errésirés

Fugia nuk éshté sferé pér té béré dallimin mes botés sé té
drejtés dhe drités dhe botés sé xhunglés dhe errésirés, por
dallimi mes tyre fshihet né até se pér cfaré géllimi e pér-
dorin fuqiné? Pér té mbrojtur té drejtén apo té padrejtén?
Té mirén apo té kegen? Drejtésiné apo padrejtésiné? Pér
méshirim apo néngmim? Pér véllazérim apo diskriminim?
Pér té béré krijesat rob té Krijuesit apo robérimin e krijesave
dhe poshtérimin e tyre para krijesave si ta?

Nése ¢do pemé ka fryte, atéheré frytet e tevhidit jané
véllazérimi, drejtésia dhe solidariteti. Nése ¢do gjé posedon
té kundértén e saj, atéheré e kundérta e tevhidit éshté dalli-
mi racor. Nuk ka mirési, drejtési e as paqe né gjithé tokén
né pérgjithési, e né vendet islame né veganti, pérpos se me
véllazérim dhe méshiré njerézore. Pér shkak té dobésimit té
véllazérisé dhe méshirés, té mos themi té humbjes né térési,
éshté ndotur shogéria dhe civilizimi me gelbésirén e dalli-
meve racore, etnike dhe fanatizma. Allahu thoté:

“Kjo fé éshté e juaja dhe éshté e vetmja fé (e shpallur), kurse
Uné jam Zoti juaj, pra mé adhuroni vetém Mua”.%3
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“S’ka dyshim se besimtarét jané véllezér, pra béni pajtim ndér-
mjet véllezérve tuaj dhe kini friké Allahun, qé té jeni té méshiruar
(nga Zoti)”.%
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“Dhe kapuni qé té gjithé ju pér litarin (fené dhe Kur’anin) e
Allahut, e mos u pércani! Pérkujtojeni nimetin e Allahut ndaj
jush, kur ju (para se ta pranonit fené islame) ishit té armiqésuar, e
Ai i bashkoi zemrat tuaja dhe ashtu me dhuntiné e Tij agquat té
jeni véllezér”.%

Po ashtu, Muhamedi alejh’is-selam ka théné: “Nuk éshté
prej nesh ai qé thérret né fanatizém, nuk éshté prej nesh ai gé
lufton né emér té fanatizmit dhe nuk éshté prej nesh ai gé vdes me
fanatizém” .

Nése realisht déshirojmé té rikthejmé ndjenjén dhe
konceptin e umetit, nése déshirojmé té zhdukim shkaget e
pércarjes dhe konflikteve, nése déshirojmé realisht qé
besimi, tevhidi, drejtésia dhe bashképunimi té jené themel i

<2

"E.xs:\

ndértimit toné dhe burim i ndérgjegjes soné, atéheré éshté e
patjetérsueshme té fillojmé me pastrimin e edukatés dhe
kulturés nga helmimet e diskriminimit, dallimet racore dhe
etnike. E gjithé kjo me géllim qé umeti té kthehet i unifiku-
ar, i forté dhe i lidhur mes veti me parimet aférsisé, méshi-
rés, solidaritetit dhe ndihmés, qofté kur “bén padrejtési”
ose kur “i béhet padrejtési”,”” duke filluar nga individi dhe
8 El-Huxhurat: 10

6 Alu Imran: 103

% Sulejman ibn EI-Esh’ath Es-Sixhistani, Sunenu Ebi Davud, Recenzent: Muhamed Muhjidin Abdulhamid,
Bejrut: Darul Fikr (p.d.), véll. 2, fq. 753, hadithi nr. 5121.

67 Transmeton Buhariu se Muhamedi alejh'is-selam ka théné: “Ndihmo véllain ténd kur bén padrejtési dhe
kur i béhet padrejtési” Thané: O i Dérguari i Allahut, do ta ndihmojé kur i béhet padrejtési, por si ta

ndihmojmé kur bén padrejtési? Tha: e kapé pér dore”. Hadithi éshté né: El-Buhari, Sahih’ul-Buhari, vepér
e cituar, véll. 2, fq. 863, hadithi nr: 2312.
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familja e ngushté, duke vazhduar me familjen e gjeré, té
aférmit, fiset dhe popujt, dhe duke pérfunduar me formi-
min e umetit islam dhe mbaré njerézisé.

2.2. Rezultatet e hidhura dhe pasojat e devijimeve
ideologjike né formimin psikologjik té umetit

Pasojat e konfliktit mes elités intelektuale dhe elités poli-
tike nuk pérfunduan vetém me largimin e tyre nga zbatimi
praktik dhe fundosja né formalitete teorike né ¢éshtjet qé
ndérlidhen me politikén e shogérisé dhe rregullimin shoqé-
ror, e as né pérkufizimin e kujdesit té tyre pér ¢éshtjet indi-
viduale té bijve té umetit, por e gjithé kjo solli ndryshime
rrénjésore né mendimet e elités intelektuale, né natyrén e
vizionit ndaj shoqérisé dhe krijimin e njé raporti armiqgésor
mes elités politike dhe elités intelektuale, role té kundérta
dhe konflikt ndaj asaj se kush po ushtron pushtet mé shu-
mé ndaj masés sé thjeshté té umetit. E gjithé kjo i ka dhéné
diskursit ideologjik dhe fetar njé dimension té vazhdue-
shém politik dhe konfliktuoz, qé bén umetin dhe ndérgje-
gjen e tij té nénshtruar, duke ia humbur besimin - pér
shkage té ndryshme - né udhéhegjen politike dhe sistemet e
ngritura mbi bazén e racizmit, padrejtésisé dhe diktaturés.

Ndikimi i kétyre fryteve ndaj mendimit islam dhe inte-
resimit té dijetaréve ishte humbja e dimensionit té vérteté
pedagogjik dhe mjeteve kulturore dhe metodologjike, qof-
shin teorike apo praktike, prapambetja e institucioneve
edukativo-arsimore, gjé e cila shpiu né praktika njohése dhe
pedagogjike, té cilat né masé té madhe ndikuan né shkaté-
rrimin e bazamenteve dhe themeleve psikologjike, mbi té
cilat ngritét formimi shoqgéror, ndértimor dhe civilizues i
umetit islam.
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Diskursi terrorist dhe politika terroriste ishin fryti i
mallkuar gé goditi elitat islame, qofshin intelektuale apo
politike. Ngase dhuna - e pérfshiré né kété diskurs - éshté
mjeté i atij qé éshté i dobét ndaj kontrollit né situata pér té
kuptuar rregullat e daljes nga to. Késhtu, masa e thjeshté e
umetit éshté béré viktimé e konflikteve politike mes elités
intelektuale dhe asaj politike.

Themeli i dilemés mbi té cilén devijoi ecuria e shoqérisé
islame ishte dobésia e faktorit pedagogjik islam né formi-
min dhe pérgatitjen e beduinéve, né rekrutimin e tyre né
ushtriné ¢lirimtare. Pérgatitja, edukimi dhe késhillimi i do-
bét - né fund té fundit - ishte mjeti i keq qé nxiti mosmarré-
veshjet dhe rrézoi shtetin e hilafetit. Né anén tjetér, mendi-
mi racor dhe fisnor mundésoi ngritjen e mbretérisé, pérf-
shiré kétu gjithé até qé barti mendimi fisnor - mé pas edhe
ai nacional - prej ndikimeve né besim dhe ndryshimeve po-
litike, shogérore dhe ekonomike.

Pér shembull, té gjitha dokumentet gé flasin rreth dhé-
nies sé tokés né periudhén e shpalljes dhe té haliféve té
drejté, tregojné se ato toka jepeshin pér shfrytézim e jo pér
pronésim. Mirépo, mé pas ato u shndérruan né prona abso-
lute pér individé, lider dhe familje,%® gjé e cila tregon se sa
ishin té thella ndryshimet dhe devijimet, si dhe sa ishin larg
politikave qé zbatoheshin né periudhén e shpalljes dhe té
haliféve té drejté.

Kur’ani sqaron gjendjen e shumicés sé beduinéve, duke
treguar se ishin jo aq té civilizuar dhe dobét té formuar né
aspektin akaidor dhe pedagogjik, gjé qé obligoi angazhimin
pér riedukim dhe riformim psikologjik, shogéror dhe
civilizues pér té hyré né shoqériné islame. Allahu thoté:

% Habib'ul-Sayed. “Al-Iqta: A historical Survey of Land Tenure and Land Revenue Administration in Some
Muslims Countries, with Special Reference to Persia”, in the Contemporary Aspects of Economic and Social
Thinking in Islam, Plainfield, ind: the Muslim Students Association of USA and Canada, 1970.
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,Beduinét thané: “Ne kemi besuar!” Thuaj: “Ju nuk keni besu-

ar ende, por thuani: Ne jemi dorézuar, e ende nuk po u hyn besimi
né zemrat tuaja”.®
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“Beduinét jané té pajisur me mohim e hipokrizi mé té forté,
dhe jané mé té pérshtatshém pér té mos i njohur dispozitat gé ia
zbriti té dérguarit té Tij Allahu. Allahu i di ¢éshtjet, Ai éshté i
urte”. 7

Pér kété, Islami ka filluar menjéheré me edukimin dhe
arsimimin e tyre. Ka dérguar te vendet dhe shtépité e tyre
grupe mésuesish pér edukim dhe arsimim. Megjithaté, té
gjitha kéto pérpjekje dhe politika i kané penguar sfidat e
médha ushtarake té persianéve dhe romakéve, té cilat
rrethonin shtetin islam né lindje dhe peréndim, shtypnin
muslimanét, pengonin njerézit nga e drejta e tyre pér té
pranuar Islamin, pérgatiteshin pér shkatérrimin e shtetit
islam dhe shogqérisé islame dhe pérpigeshin pér t'i rikthyer
arabét né injorancén e tyre dhe nénshtrimin ndaj udhéhe-
gésve té tyre.

Késhtu, konflikti politik, i jashtém dhe i brendshém, ¢oi
né moskujdesin e shteteve islame ndaj aspektit pedagogjik,
moskujdesin e dimensionit njohés dhe shogéror né studi-
min e karaktereve, ngjarjeve dhe ndryshimeve né kohé dhe
vend. Si rezultat i gjithé késaj ishte mosnjohja e réndésisé sé

% El-Huxhurat; 14
0 Et-Tevbe: 97
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fémijés dhe edukimit té tij si bazament pér ndryshim né
rrugé té drejté.

Pér kété, nuk éshté dhéné shansi pér mendjen e musli-
manit, i cili ka vuajtur nga diktatura dhe terrorizmi, duke u
marré me ¢éshtje parciale dhe teorike, pér t'u pérballuar me
deformimet qé kané kapluar personalitetin e njeriut musli-
man dhe devijimet shogérore né praktikat e tij dhe pér t'u
kujdesur shkencérisht pér zhvillimin e shkencave shogéro-
re, kuptimin e fémijéris€, kujdesi pér fémijén dhe shkencat
gé ndérlidhen me edukimin e tij, studimin e psikologjisé
fémijérore dhe mjetet e zhvillimit té personalitetit dhe afté-
sive intelektuale, shpirtérore, fizike e tjera, duke i llogaritur
si ¢éshtje gendrore shkencore, qé meritojné mund rreth
hulumtimit, studimit dhe vrojtimit pér té njohur karakteret,
ligjet, celésat e sekretit, energjiné e fshehur, metodat dhe
géllimet e zhvilluara dhe té pérshtatshme pér té plotésuar
nevojat dhe pér t'iu pérballuar sfidave.

Kjo mangési llogaritet prej shkaqgeve reale qé zbardhin
shkakun e prapambetjes sé muslimanéve dhe pamundésiné
pér pérmirésim dhe ngritje deri mé sot. Né té njéjtén kohé
sqaron suksesin e pérpjekjeve bashkékohore evropiane, té
cilat kané konsideruar ¢éshtjen pedagogjike té ngritur mbi
baza shkencore eksperimentale, si themel t€ renesancés dhe
pérparimit, si dhe guréthemel pér zhvillimin e energjive.

=1106 k=



KAPITULLI | TRETE






Fémija: Bazamenti i nisjes

Duke ndjekur devijimet dhe deformimet e lartshénuara
né historiné dhe ecuriné e umetit islam, duhet t& mos ha-
rrojmé se mirésia dhe beregeti i Islamit pér mbaré njeréziné
ka vazhduar gjaté téré kohés dhe né té gjitha rrethanat. Né
pjesén dérmuese té muslimanéve - me disa dallime nga njé
kohé né tjetrén dhe nga njé vend né tjetrin - Islami ka qgené i
pranishém me shpirtin, besimin, vlerat dhe parimet ele-
mentare.

Kjo pjesé e mbetur e shpirtit islam éshté ajo qé komenton
mbetjen e fuqisé, energjisé, vlerave dhe géllimeve té larta né
identitetin e umetit. Nése krahasohet - pér disa shekuj - me
popujt e injorancés dhe idhujtarisé pérreth tij, vérejmé se
civilizimi islam edhe krahas deformimeve dhe devijimeve
gé e kané goditur né mentalitetin, psikikén dhe sistemin e
tij, prapéseprapé mbetet civilizimi mé i ngritur pér disa
shekuj. Gjaté kétyre shekujve, dijetarét, mendimtarét dhe
filozofét e tij kané ofruar horizonte t€ reja pér pérparim dhe
kreativitet shkencor, késhtu qé civilizimi njerézor, nuk do té
kishte mundési té vazhdonte ecuriné qé e ka realizuar sot, e
as té arrinte atje ku ka arritur, pa u pas né até trashégimi té
madhe shkencore dhe civilizuese.

Mirépo, kjo nuk duhet té na largon nga géndrimi kritik
pér té hulumtuar shkaqget qé ¢uan né dobésimin e shpirtit
motivues islam dhe lejuan prapambetjen e umetit, né kohé
kur popuijt tjeré pérparuan duke e sfiduar umetin islam dhe
duke kontrolluar ata né kété gjendje té véshtiré té cilén po e
shohim sot.
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3.1. Lévizjet reformuese islame dhe nevoja pér vlerésim

Nése mendojmé hollésisht né historiné e umetit, do té
vérejmé se ka pasur disa pérpjekje pér reformim. Kéto pér-
pjekje kané gené té udhéhequr nga dijetaré, mendimtaré,
prijés dhe sulltané, té bazuar né géllime fetare, politike dhe
qytetare. Prej pérpjekjeve mé té réndésishme ishte ajo e Ebu
Hamid Gazaliut (vd. 505 h./ 1111), i cili gjithé potencialin e
tij e orientoi né pérmirésimin e ecurisé sé¢ mendimit islam
dhe pastrimin e tij nga mbeturinat e mendimit filozofik me-
tafizik grek, i cili ka devijuar mendimin islam dhe harxhoi
energjiné e tij né ¢éshtje té padobishme sipas vizionit islam.

Pérderisa libri i Gazaliut “Tehafut'ul-felasife” ka zbar-
dhur kété dimension, libri “Ihjau ulum’id-din” nxiti pér
puné me qgéllim gé umeti té kthen energjiné shpirtérore,
duke e kthyer raportin pozitiv dhe shkrirjen mes njohurive
sheriatike dhe ndjenjave islame. Ai synonte pastrimin e
mentalitetit njohés sheriatik nga deformimet dhe devijimet
e filozofisé metafizike greke, si dhe zbatimin e ¢éshtjeve
sheriatike islame, té mbéshtetura - sipas vizionit té tij - me
zuhdin (asketizmin) islam, i liruar térésisht nga devijimet e
tesavufit filozofik (el-hululi), té cilin e kishin trashéguar
muslimanét nga filozofia metafizike greke.

Fatkeqgésisht, pérpjekjet e Gazaliut nuk patén sukses,
ngase nuk ishin pérpjekje reformuese metodologjike dhe
rrénjésore pér pikénisjet e njohurisé islame. Pérpjekjet e tij
reformuese mbetén vetém né rrethin e meditimeve ideolo-
gjike teorike, té cilat nuk realizuan nevojat e ndryshimit rré-
njésor, ideologjik dhe shogéror islam.

Pas Gazaliut erdhén shumé mendimtaré dhe reformist.
Prej tyre vegojmé: Shejh’ul-islam Tekijudin Ahmed ibn
Tejmije, Imam Ali ibn Ahmed ibn Hazm dhe dijetari i madh
Abdurrahman ibn Haldun. Né mesin e kétyre pérpjekjeve
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jané edhe pérpjekjet politike, administrative dhe ushtarake
té prijésve té Alu Zenkiut dhe Salahudin Ejubiut, té cilét
arritén té ripértérijné dukshém energjiné shpirtérore dhe
materiale té umetit, gjé e cila u mundésoi fitore ndaj kryqé-
zatave, ¢lirimin e tokés dhe rikthimin e vendeve té shenjta.

Me kalimin né islam té fiseve té fugishme turkmene dhe
me formimin e Shtetit Osman me sistem té fuqishém admi-
nistrativ dhe ushtarak, u ngrit flamuri islam né Evropén
Lindore, né kohé kur vendet arabe dhe islame vazhdonin
né dobésiné dhe gjumin e tyre. Né anén tjetér, shteti islam
né Spanjé vazhdonte té pércahej, duke luftuar mes vete fiset
dhe prijésit e tyre, deri sa u shkatérruan nga ana e spanjo-
lléve. Mé né fund, qé nga shekulli XVIII, bota islame u
fundos né prapambeturi, rénie dhe dobési pérballé fuqisé sé
zhvilluar evropiane.

ME pas filluan té lévizin ndjenjat e rezistencés dhe dé-
shirés pér reforma dhe ndryshim né mesin e umetit islam.
Késhtu lindi pérpjekja e Shejh Muhamed ibn Abdulvehab
(1703-1792) pér té ringjallé mendimin e Ibn Tejmijes. Lévizja
e Muhamed ibn Ali Senusit né Libi (1787-1859). Lévizja e
Imam Muhamed Mehdiut né Sudan (1843-1885). Lévizja
islame reformuese e Abdulhamid ibn Badisit né Algjeri
(1889-1940), e cila ishte themeluar pér ¢lirimin e Algjerisé
dhe pavarésisé sé saj mé 1962. Reformat civile dhe ushtara-
ke gé sollén sulltanét osmané, duke filluar nga sulltan Seli-
mi IIT (1761-1808) dhe duke pérfunduar me sulltan Abdul-
hamidin II (1842-1918). Reformat civile gé i solli Valiu i
Egjiptit Muhamed Ali Pasha (1769-1849) sipas modelit ev-
ropian né fushén ekonomike, bujqésore, industriale, arsi-
more dhe ushtarake. Lévizja reformuese ideologjike dhe
politike e Xhemaludin Afaganiut (1838-1897). Shkolla refor-
miste fetare dhe kulturore e Shejh Muhamed Abduhu
(1849-1905). Procedurat laike té gjeneralit Qemal Ataturk
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(1881-1937) pér modernizimin e Turqisé sipas modelit evro-
pian, pasi hoqi hilafetin osman islam dhe shpalli formimin
e Republikés turke né vitin 1923, duke e véné né zbatim
ligjin zviceran né vend té sheriatit islam. Lévizja reformiste,
islame, politike dhe shogérore e Imam Hasan Benés (1906-
1949), e cila u pérhap né Egjipt dhe vendet tjera arabe.
Lévizja reformiste, islame, politike dhe shogérore e Shejh
Ebu’l-A’la Mevdudi (vd. 1979) né Gadishullin indian. Té
gjithé kéto krahas njé numri té madh té mendimtaréve dhe
reformistéve, si¢ jané: Shah Velijullah Dehlevi (vd. 1763),
dijetari i madh Muhamed Ikbal (vd. 1938), Hajrudin Tunisi
(vd. 1890), Abdurrahman Kevakibi (vd. 1902), Reshid Rida
(vd. 1935), Sejid Kutub (vd. 1966), Malik ibn Nebi (vd. 1973)
etj.

Edhe pse pjesa dérrmuese e kétyre pérpjekjeve, pér nga
pikénisjet ishin té sakta, ngase ishin té llojllojshme dhe
mbulonin té gjitha orientimet islame dhe civile né fushat e
besimit, politike, shogérore dhe ekonomike, megjithaté shi-
het qarté se ato nuk kishin diagnostifikuar miré bazén e sé-
mundjes dhe burimin e telasheve, e as nuk patén mundési
realizimin e géllimeve pér té véné né lévizje energjiné e
umetit né ményré efektive. Po ashtu, nuk arritén té refor-
mojné formimin ideologjik dhe psikologjik, si dhe té ndalin
dallimin e madh mes tyre dhe popujve té pérparuar né per-
formansé, fuqi dhe civilizim.”!

Para késaj gjendje né té cilén ishte umeti, hulumtuesi
dhe mendimtari ndjehet i detyruar té vazhdon hulumtimet
dhe pérpjekjet e tij deri sa té udhézohet né gjetjen e shkakut
apo shkageve drejt detyrés sé madhe dhe ndikuese. Késhtu,
ai do té angazhohet pér marrjen né konsideraté té shkageve
pér trajtimin e problemit derisa té shérohet umeti, té dallo-

71 Pér té kuptuar dimensionet e késaj ¢éshtje ideologjike, lexo: Ebu Sulejman, Abdulhamid, Ezmet ul-akl'il-
muslim, Hernden & Rijad: El-Ma’had el-alemi Ii'|-fikr'il-islami & Ed-Dar'ul-alemijeti IiI-kitab'il-islami, 1994.
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hen performansat e tij, t'iu kundérvihet me sukses sfidave,
dhe né fund té jeté né gjendje qé mbaré njerézisé t'ia ofron
prodhimin e saj, té rikthen shéndetin, té drejtat, dinjitetin
dhe té kontribuon né ngritjen e civilizimit.

3.1.1. Fémija: ushtari i panjohur

Gjaté hulumtimit toné vérejmé se mendimi reformist dhe
lévizjet reformiste islame nuk kané 1éné shumé ¢éshtje pa i
trajtuar né ményré serioze deri mé tash. Megjithaté, dime-
nsion mé i réndésishém qé duhet marré né konsideraté dhe
duhet trajtuar, éshté ¢éshtja e fémijés, si mjet elementar pér
té sjellé reformat dhe ndryshimet e kérkuara. Themi késhtu,
sepse fémija ka fuqi pér krijimin e rrethanave qé plotésojné
kushtet e reformave dhe ndryshimit qé kérkojné lévizjet
reformuese. Fémija shpie né riaftésimin e individit musli-
man dhe pérmes tij edhe té shogérisé islame, gjé qé i mun-
déson qé pérséri té posedon fuqi pér pérballimin e sfidave.

Sikur mendimi islam t€ mendonte hollésisht né procesin
e ndryshimit, rritjes dhe zhvillimit, né aspektin fizik dhe
psikologjik té fémijés, do té kuptonte dimensionin e ndry-
shimit tek njeriu, si dhe kuptimin e gjendjes dhe nevojave té
tij. Kjo do té ishte hyrja mé e miré pér té sjellé reformat me-
todologjike té njohjes islame, si dhe riformimin e personali-
tetit islam me dimensionet e tij individuale dhe kolektive.

3.1.2. Kultura e njerézve té pérgjithshém dhe kultura e njerézve té
vecanté: sémundje qé vazhdon té démtojé formimin
Vérehet se ajo pjesé e pakté qé i éshté kushtuar edukimit
dhe arsimimit té fémijés nga ana e umetit né kohét e méher-
shme, ishte e ndaré né dy pjesé té dalluara mes veti:
Pjesa e paré: pjesa e drejtuar pér fémijét e vecanté. Kjo
formé e edukimit ishte né formé té késhillave dhe udhézi-
meve gé iu ofroheshin edukatoréve té fémijéve té vecanté,
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té cilét i arsimonin dhe edukonin né shtépité e tyre. Kétu
pérfshiheshin vlerat e butésisé, dinjitetit, fisnikérisé dhe
komunikimit t€ miré. Me késo vlerash edukoheshin fémijét
e prijésve dhe elités. E gjithé kjo me géllim gé té pérgatiten
pér gendrat e udhéheqjes dhe pushtetit né shoqéri. Té kétij
lloji jané porosité e Muavi ibn Ebi Sufjanit, Abdulmelik ibn
Mervanit, Haxhaxh Thekafiut, Harun Rreshidit e tjeré, té
cilat i gjejmé né librat e historisé. Pér edukimin dhe arsimi-
min e kétyre fémijéve kané punuar mésimdhénés dhe edu-
kator qé ua kané mésuar shkencat fetare, letérsi, kulturé
dhe udhéhegje.

Pjesa e dyté: pjesa e drejtuar pér fémijét e masés sé gjeré.
Arsimimi i tyre kryhej né “mektebe”. Aty mésonin di¢ nga
Kur’ani, parimet e matematikés gé ishin t¢ domosdoshme
pér menaxhimin e nevojave individuale ditore. Si¢ tregon
historia, gjendja e mektebeve, aftésia e mésimdhénésve dhe
mjetet mésimore né to ishin jo né nivelin e duhur. Aty mé-
sohej pérmendésh dhe shpesh pérdorej edhe ndéshkimi
fizik. Arsimimi i kétyre fémijéve realizohej me financim té
prindérve té tyre, té cilét ishin né gjendje té réndé ekonomi-
ke. Pér gjendjen e véshtiré té kétyre mektebeve nuk kuj-
desej askush, pérpos njé numrit té vogél té dijetaréve dhe
mendimtaréve, né mesin e té ciléve imam Ebu Hamid Ga-
zaliu dhe dijetari i famshém, Ibn Halduni. Kéta mendimtaré
kishin kritikuar gjendjen, mjetet dhe nivelin e ulét té muali-
méve, derisa disa késhillonin prindérit gé mualimét e fémi-
jéve té tyre té mos u mésojné asgjé nga ¢éshtjet e besimit pér
shkak té nivelit té ulét té njohurive gqé posedonin kéta
mualimé.

Rezultat i gjithé késaj ishte arsimim i dobét pér fémijét e
masés sé thjeshté dhe rénie e nivelit kulturor. Eshté e garté
se ekzistimi i dy llojeve té kulturés dhe arsimimit ka ndih-
muar dukshém né kété gjendje.
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Kétyre dy llojeve iu bashkéngjitet edhe lloji i treté pér
pérgatitien e punétoréve. Kjo realizohej né njé numér té
kufizuar té shkollave dhe trajnimeve mésimore, té cilat
financoheshin nga ana e vakéfit. Né kéto shkolla shkonin
njé numeér i vogél i té rinjve té zgjedhur me géllim té formi-
mit té elités shkencore fetare, té cilét do té kryejné detyrén e
shkrimit, shérbimit né administraté, fetvave dhe gjykimit.
Né kéto shkolla merrnin mésime fetare, letrare dhe gjuhé-
sore, sidomos mésimet e fikhut dhe usuli-fikhut pér shkak
té nevojés sé madhe pér pérgatitien e myftinjve dhe gjyka-
tésve.

Késhtu ishte gjendja e arsimimit té fémijéve t€ umetit né
té kaluarén. Kjo gjendje né masé té madhe vazhdon edhe
sot e késaj dite dhe né shumicén e vendeve islame, té mos
themi né té gjitha. Vérejmé se fémijét e elités sé dalluar mé-
sojné me financim té prindérve té tyre né shkolla té veganta.
Kéto shkolla jané miré té pérgatitura pér nga pajisja me
mjete mésimore, teknike dhe teknologji, si dhe pérdorim té
metodave té avancuara mésimore, gjéra té cilat nuk gjenden
né shkollat publike. Né té njéjtén kohé kéto shkolla kontri-
buojné pér shpélarjen e trurit, gjé e cila dobéson fugishém
lidhshmériné e shumé prej nxénésve me popullin, fené dhe
kulturén e tyre. Po ashtu dobéson perceptimin e tyre ndaj
realitetit t€ ndjenjave té popullit té tyre dhe sekretet e
energjisé tek ata. Kéto shkolla né té shumtén e rasteve i
pérgatisin pér té gené udhéheqés dhe lideré diktatoré ndaj
popujve té tyre. Kéta personalitete - duke u bazuar né pajisjet
mbizotéruese dhe mbéshtetjen e té huajve - arrijné té usht-
rojné pushtetin absolut né vendet e tyre dhe té shuajné ¢do
lévizje qé synon fuqiné, kreativitetin dhe iniciativén. Késhtu
gjendja e popujve pérfundon né njé gjendje qé mbizotéron
dobésia, varféria, injoranca, prapambetja dhe fuqgia e té
huajve gé synojné pasuriné dhe vendet e shenjta té tyre.
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Pér shkak té mungesés né kulturén islame, fémija éshté
béré hallka e zbrazur rreth sé cilés sillet pamundésia e ume-
tit pér té ndryshuar gjendjen dhe pér té ripértériré energjiné
e tij. Moskujdesi ndaj ¢éshtjeve té edukimit té fémijés musli-
man, pamundésia e mendimit islam né kété sferé, mos-
perceptimi i réndésisé sé zhvillimit pedagogjik té fémijés né
vendet islame dhe mungesa e madhe né plotésimin e
kérkesave té kétij zhvillimi, éshté njé ndér shkaqet mé té
réndésishme pér pamundésiné e sjelljes sé reformave dhe
ndryshimeve té synuara pér riformimin e mentalitetit dhe
ndérgjegjes te fémijés musliman.

3.1.3. Zhvillimi i vetédijes pedagogjike dhe pérmirésimi
i arsimimit éshté bazament i reformave

Prej gabimeve mé té médha qé i béjmé, éshté edhe ajo se
ne lodhemi gjaté diskursit dhe késhillimit drejtuar té
rriturve, né kohé kur anashkalojmé zhvillimin e tyre derisa
jané té vegjél dhe nuk pérpigemi pér té béré ndryshimin e
kérkuar né formimin psikologjik dhe emocional té tyre né
moshén kur shumé lehté edukohen, arsimohen dhe ndiko-
hen. Késhtu vazhdon devijimi. Degé e njomé lihet anash
duke u zhvilluar i shtrembét dhe degé e thaté dhe e shtrem-
bét, pér té cilén nuk sjell dobi asgjé.

Perceptimi mendor te té rriturit nuk mjafton — detyri-
misht - pér té lévizur ndjenjat e tyre. As nuk shpie né rea-
gim dhe bashkéveprim. Sa ka prej frikacakéve qé nuk diné
gjé pér trimérin€, pérpos disa poezive qé flasin rreth
trimérisé, e té cilat nuk i diné shumica e trimave. Sa ka prej
mjekéve duhanpirés gé i diné démet e duhanit, njohuri té
cilat u mungojné shumicés sé atyre qé kurré né gojén e tyre
nuk kané véré cigare. Sa ndjehet i shqetésuar njeriu kur
sheh se si shumé prej muslimanéve - qofshin nga elita apo
masa e thjeshté - pércjellin lajmet nga kanale té ndryshme,
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lexojné gazeta dhe analiza, té ciléve nuk u mungon percep-
timi mendor pér mangésité dhe nevojat e umetit, por e
gjithé kjo nuk ndikon né veprat, kontributin dhe sjelljet e
tyre, sikur muslimani té jeté radio apo televizor gé nuk
ndalet nga fjalét e kota dhe thashethemet, por nuk ka vend
pér té pér veprim dhe kontribut.

Prej shkageve mé té réndésishme té késaj gjendje té
sémuré éshté se dimensionet e pérgjithshme té formimit té
personalitetit t€ muslimanit jané 1éné pas dore né periudhat
e hershme té formimit. Nuk sjell dobi asgjé nése rreth tyre u
flet té rriturve. Cdo gjé gé mund té bén késhilla dhe sqarimi
tek i rrituri éshté perceptimi mendor, gjé e cila nuk lidhet
fare me reagimin emocional, nése praktikisht nuk éshté
mbjellé gjaté periudhés fémijérore. Shembull pér kété éshté
gjuha e paré dhe gjuha e dyté dhe ndikimi i tyre ndaj
njeriut dhe reaksioneve té tij.

Reaksioni dhe kreativiteti, zakonisht ndodhé vetém me
gjuhén e paré. Pér kété éshté shumé e réndésishme pasuri-
mi i gjuhés sé paré me ¢do gjé té re pér ¢do popull. Ndérsa
gjuha e dyté, e cila mbéshtetet né pérkthime, nuk mund té
lévizé lehté ndjenjat dhe reaksionet. Né gjuhén e paré, fjala
nuk ndahet nga tematika e tij, e as nuk mund té paramen-
dohet tematika pa fjalén. Lidhshméria mes fjalés si simbol
dhe tematikés si pérmbajtje éshté sekreti i reaksionit dhe
bashkéveprimit né gjuhé.

3.1.4. Mésimi i Musait dhe ndryshimi shogéror
Eshté e réndésishme kétu té pérkujtojmé mésimin qé
ofron rréfimi kur’anor ndaj pérvojés islame té Musait
alejh’is-selam gjaté pérmirésimit té gjendjes sé Beni Israilé-
ve. Ata u shtypén dhe i robéruan me pa té drejté né Egjiptin
faraonik. Allahu deshi t'ju ndihmojé dhe té pérmirésojé até
gé e kishte shkatérruar padrejtésia, tirania dhe robérimi.
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Kur i nxori Musa alejh’is-selam né shkretétirén Sina gjaté
rrugés drejt tokés sé premtuar, kérkoi prej tyre té shkojné
pér ta marré tokén, pér ta formuar shtetin, pér té rikthyer
liriné dhe pér té bartur pérgjegjésité.

Pasi populli ishte rritur si rob dhe nuk ishte né mundé-
siné e tyre pér t€ marré pérsipér pérgjegjésité, sakrificat dhe
iniciativat e formimit, ishte patjetér t'i pérgjigjeshin Musait
alejh’is-selam, ashtu si¢ pérgjigjen robérit té frikésuar dhe
pa ndonjé iniciativé. Kjo shihet qarté kur Musai alejh’is-
selam ju tha:
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“O popull imi, hyni né tokén e shenjté, té ciléen Allahu ua
premtoi, dhe mos u ktheni mbrapa, pse atéheré khteheni té désh-
péruar.

Ata (populli i Musait) thané: “O Musa, aty éshté njé popull i
fugishem (dhunues), prandaj ne nuk do té hyjmé aty kurré derisa
ata té mos dalin nga ajo (té na e lirojné pa lufté), nése dalin ata
nga ajo, ne do té hyjme”.”?

Ata shprehén mohim dhe mosmarrje té iniciativés, duke
mos marré pérgjegjési dhe duke e 1éné barrén mbi supet e
tjetrit, i cili né kété rast ishte Musa alejh’is-selam, ndérsa me
gjuhén e popujve sot pérshtatet me fjalét: “qeveri” ose
“kombet e bashkuara” ose “bashkésia ndérkombétare”.
Eshté késhtu, sepse robi - si rezultat i gjendjes dhe formimit
té tij psikologjik- béhet negative, nuk ka interes e as nuk ka
té drejté né iniciativé. Né té gjithé até qé mundet éshté
nénshtrimi ndaj urdhrave, ngase ai éshté rob i urdhéruar.

2 E|-Maide: 21-22
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Késhtu ishte pjesa e dyté e pérgjigjes se Benu Israiléve
ndaj Musés alejh’is-selam. Pérgjigje e té dobétit qé heq doré
nga pérgjegjésia dhe hedhja e saj mbi supet e tjetrit:

-
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“Ata thané: “O Musa, ne kurré nuk hyjmé né té derisa ata
jané aty, shko pra ti dhe Zoti yt e luftoni, ne po rrimé kétu!”’3

Pasi Musa alejh’is-selam e dinte se thirrja dhe késhilla
nuk do té ndryshonte asgjé nga karakteri i kétyre té rriturve
“robérve”, e as nuk do t'i furnizonte me energji t€ nevojsh-
me, me fuqi dhe triméri qé e kérkon ngritja dhe pérparimi,
atéheré ishte e udhés qé pérpjekjet e tij t'i drejton drejt
fémijéve dhe adoleshentéve, mé géllim té pérgatitjes sé tyre,
duke i mbjellé tek ata cilésité e kérkuara pér ngritjen e
civilizimit, formimin e shogérisé dhe pérballimin e sfidave.

Eshté e réndésishme té béjmé dallimin mes orientimit t&
ndjenjave dhe energjisé psikologjike nga njéra né dhe naty-
rés sé tyre nga ana tjetér. Ndjenjat dhe energjia psikologjike
mund té orientohen dhe riorientohen varésisht prej bindje-
ve, té cilat mund té ndryshojné pér shkak té perceptimeve
dhe pérvojave. Késhtu mund té beson jobesimtari, té¢ heq
doré i padrejti nga padrejtésia e tij dhe té udhézohet i de-
vijuari. Ndérsa natyra e ndjenjés dhe formimit psikologjik
nuk pranojné ndryshim. Késhtu, trimi nuk mund té béhet
frikacak, koprraci nuk béhet dorédhénés dhe fisniku nuk
béhet i poshtér.

Shembull pér kété kemi ushtarin e njé ushtrie t€ miré
dhe anétarin e njé grupi kriminel. Qé té dy posedojné dy
cilési elementare, prej cilésive té formimit psikologjik:

7 El-Maide: 24
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triméria dhe besnikéria. Mirépo, ata dallojné né orientim.
Ushtari i mire éshté njeri i miré dhe human gé mbron
umetin dhe vatanin, ndérsa anétari i grupit kriminel éshté
njeri i keq qé vé veten e tij né shérbim té krimit dhe démit.
Mund té udhézohet krimineli i devijuar dhe té heq doré
nga krimi dhe armiqgésia e tij. Po ashtu, mund té devijon
ushtari dhe polici e t€ bén dém dhe ¢rregullim. Omer ibn
Hatab Faruku dhe Ebu Xhehl Amr ibn Hishami, qé té dy
ishin trima dhe udhéheqgés. Por, i pari ishte trim i hidajetit
dhe Islamit, ndérsa i dyti trim i kufrit dhe injorancés.

Pér kété, shohim se Musa alejh’is-selam me orientim hyj-
nor - pasi Allahu dinte karakteret dhe gjendjen e formimit
psikologjik té popullit - vendosi té drejtohet drejt punés
rrénjésore pér té realizuar reformat dhe ndryshimin né
zemér dhe ndjenja, pa shpejtuar me vjeljen e frutave. Kété e
béri duke punuar pér riedukimin e popullit, duke i orien-
tuar pérpjekjet e tij drejt fémijéve dhe adoleshentéve pér t'i
formuar ata mbi baza té shéndosha né aspektin kulturor,
intelektual dhe emocional.

Késhtu Musa alejh’is-selam - me urdhér hyjnor - detyroi
gjeneratén e “robérve” nga Beni Israilét t€ géndrojné né
shkretétirén Sina dyzet vjet, krahas véshtirésive té médha. E
gjithé kjo u bé, me géllim té formimit té njé gjenerate té re e
liruar nga deformimet intelektuale dhe psikologjike té dala
nga periudha e robérimit. Né lidhje me kété, Allahu thoté:

" ’l,

SHINC B8 PTG Gt T Gl («ealﬁ G2 Je
’.”:: « )’&’ST
“(Allahu) Tha: “Ajo (toké) éshté e ndaluar (haram) pér ta
katérdhjeté vjet. Do té sillen népér toké (té hutuar). Ti mos u
keqéso pér popullin e shfrenuar”.”
7 El-Maide: 26.
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Rezultat i gjithé késaj ishte formimi i gjeneratés sé nje-
rézve té liré. Allahu thoté:

o 5.3

O3S T B S 55 5 o2 TR 431 6 20l J6
e £ 0T W6 iy &Ja s & g edll 6 & A
J55 A 3 A s il b 658 Wil 55 1o
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Gl B i 5 iy T o i 4 o

“Po ata qé ishin té bindur se do ta takonin Allahun thané: “Sa
e sa grupe té vogla me déshirén e Allahut kané triumfuar ndaj
grupeve té médha”! Allahu éshté me durimtarét.E kur i dualén
pérballé Xhalutit dhe ushtrisé sé tij, thané: “Zoti yné! Na dhuro
durim! Na i pérforco kémbét tona dhe na ndihmo kundér pabesim-
taréve! Me ndihmén e Allahut i thyen ata, e Davudi e mbyti Xha-
lutin dhe Allahu i dha atij (Davudit) sundimin, pejgamberllékun
dhe e mésoi até pér ¢do gjé qé deshi. Dhe sikur Allahu té mos i
mbronte njerézit me disa prej disa té tjeréve, do té shkatérrohej
toka, po Allahu éshté bamirés i madh ndaj njerézimit”.”>

Né kété rréfim hyjnor ka mésim pér secilin qé kupton
karakteret dhe ka njohuri nga shkenca e psikologjis€, peda-
gogjisé dhe sociologjisé.

Pér té gjithé kété, lénia e fémijés anash né projektin e
umetit dhe moskonsiderimi i tij epigendér e réndésishme
pedagogjike dhe shkencore, duke u marré vetém me té
rriturit, ishte pérshpejtim pér vjeljen e frutave para kohe.
Kjo shpreh krizén e mendimit té umetit dhe pakujdesin né
rolin e njohurisé, hulumtimit, krahasimit dhe eksperimentit
né shkencat e karaktereve dhe pérplotésimin e tij me shpall-
jen (vahjin).

7> El-Bekare: 249-251
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3.2. Pozita e mendimit né raport me problemet
e médha té umetit

Nuk ka dyshim se problemet dhe krizat me té cilat balla-
faqgohet umeti sot jané té shumta. Gjithashtu shkaqet té cilat
i sjellin ato dhe i ushqejné jané té shumta. Mirépo, né té
shumtén e rasteve, ka probleme mé té médha, té cilat lloga-
riten si bazé pér probleme tjera. Gjithashtu ka shkaqe qgé
shkaktojné dhe ushqejné kéto probleme. Eshté e réndésish-
me qé pérballé kétyre problemeve té grumbulluara dhe
shkageve té ndérlidhura, té jemi té kujdesshém ndaj shka-
geve kryesore dhe elementare, pa té cilat nuk mundet
trajtimi i problemeve né ményré efektive, pérpos nése i
kundérvihemi kétyre shkageve. Arritja e kétij rezultati do té
ishte njé pikénisje pér trajtim té suksesshém dhe dominim
ndaj shkageve tjera.

Eshté e qarté se bota islame pérfshiné njé sipérfage
shumé té madhe. Eshté shumé e pasur me resurse njerézore
dhe materiale. Ka rrénjé té thella historike dhe civilizuese.
Eshté pérplot i mbushur me ambicie, vlera dhe parime.
Megjithékété €shté boté e prapambetur. Né njé gjendje té
mjerueshme. Té pércaré dhe né armiqési mes vete, gjé qé u
ka mundésuar shumé fugive tjera, té cilat jané mé té vogla
se ajo, té dominojné ndaj saj, t€ vjedhin té drejtat dhe té
kontrollojné pasurité e saj.

Ndoshta disa ngjarje popullore flasin pér realitetin e bo-
tés islame g€ jané me efektive se njémijé artikuj. Prej kétyre
ngjarjeve éshté edhe ajo qé transmetohet se njé beduin u
pyet pér njé njeri se a e do? Ai u pérgjigj: “Po... Ai nuk éshté
as fqinj e as i afért”! Gjendja e umetit né pércarje dhe
konflikte rrjedh né té kundértén e asaj qé duhet té jeté. Pra,
né vend té raporteve té mira dhe lidhjeve qé forcojné
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solidaritetit dhe dashuriné mes tyre, ata jané té pércaré dhe
né gjendje konfliktuoze.

Nése ¢éshtja né esencé éshté se “muslimani éshté vélla i
muslimanit, nuk i bén padrejtési e as nuk ia dorézon armi-
kut”, “késhtu ia plotéson nevojén véllait té tij, Allahu ia plo-
téson atij nevojat”,’® “Muslimani pér muslimanin éshté
sikur tullat e ndértesés, pérforcojné njéri tjetrin”,” “Shem-
bulli i besimtaréve né dashuri dhe méshiré mes veti éshté
sikur shembulli i njé trupi. Nése njé organ éshté i sémuré, i
téré trupi ndien dhembjen”.”® Si mund té komentojmé kété
gjendje té véshtiré, gé éshté né té kundértén e asaj qé duhet
té jet€?! Me cfaré feje dhe besim, me c¢faré mendje dhe
logjiké, me cfaré dobie dhe interes mund té kuptojmé dhe té
arsyetojmeé kété gjendje?!

Piképamjet pér té kuptuar kété dukuri jané té shumta,
sikur gé jané té shumta edhe shprehja e keqardhjeve. Miré-
po, té gjitha zgjidhjet gé jané ngritur mbi kéto piképamje
dhe keqardhje kané déshtuar. Andaj, pér té kuptuar kété
dukuri, ku do té pérfshihet njohja e shkaqgeve substanciale
dhe té thella, éshté patjetér té kemi njé vizion mé té pér-
gjithshém dhe mé té thellé.

3.2.1. Islami &shté burim i mirésisé sé mbetur né mesin e kétij umeti

Eshté pér keqardhje dhe pengesé pér rilindjen e umetit
se pjesa dérrmuese e elités pushtetare bashkékohore, né
lidhje me mendimet, piképamjet ndaj umetit, identitetin
dhe historing, jané té frymézuar nga géndrimet peréndi-
more. Dihet se géndrimet peréndimore jané uzurpuese dhe
kolonizuese. Kultura e tyre historike éshté e lidhur me kry-

7 El-Kushejri, Muslim ibn El-Haxhaxh, Sahih‘ul-Muslim, recensent: Muhamed Fuad Abdulbaki, Bejrut:
Daru Ihja'it-turath’il-arabiji, (p.v.b.), véll. 4, fq. 1996, nr. i hadithit 2580.

""'El-Buhari, Sahih’ul-Buhari, vepér e cituar, véll. 1, fq. 182, hadithi nr. 467; El-Kushejri, Sahih'ul-Muslim,
vepér e cituar, Véll. 4, fq. 1999, hadithi nr. 2585.

78 El-Kushejri, Sahih’ul-Muslim, vepér e cituar, véll. 4, fq. 1999, hadithi nr. 2586.
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gézatat ndaj botés islame dhe me shtetin Osman. Ndérsa,
véshtirésité e tyre historike jané té lidhura me kishén e
mesjetés dhe mendimin teologjik mitologjik, i cili ¢éshtjet e
shenjta i ka véné né shérbim té monopolit té€ pushtetit, pa-
surisé, diktaturés, korrupsionit dhe mbytjes sé mendje-
ndriturve, shkencétaréve dhe kreatoréve né shogéri. E gji-
thé kjo ka ndikuar gé elita pushtuese e botés islame té mos
e percepton natyrén e sistemit civilizues dhe téré energjiné
civilizuese, ndértuese, humanitare dhe pozitive, té cilén e
ka deformuar politika e trashéguar fisnore dhe kombétare.
Kané vepruar késhtu me géllim qé té shfrytézojné ¢éshtjet e
shenjta pér té shérbyer né monopolin e pushtetit dhe pasu-
risé, diktaturés dhe korrupsionit dhe mbytjes sé mendje-
ndriturve, shkencétaréve, kreatoréve dhe konceptet e tev-
hidit, mékémbésisé né toké, pérgjegjésisé, lirisé, konsultimit
dhe vlerat e solidaritetit. Késhtu, ata pérshpejtojné, kur pér
¢do problem apo fatkeqési qé ndodhé né botén islame, aku-
zojné Islamin, sado gé Islami nga kéto akuza té jeté i pastér,
kontributi i tij té jeté pozitiv dhe regjistri historik té jeté i
ndritur. Kété akuzé e béjné gabimisht ose nga injoranca, pa
e studiuar ¢éshtjen né ményré té detajuar dhe kritike!

E vérteta e qarté qé na intereson kétu né sferén e unitetit
dhe solidaritetit éshté se té gjitha kontributet pozitive né
historiné e muslimanéve mbéshtesin dhe ftojné né unitetin
e tyre. Té gjitha meritat pér kété ¢éshtje i takojné Islamit dhe
vlerave té tij. Ai ka unifikuar fiset dhe popuijt, ka realizuar
véllazérimin mes tyre, ka shndérruar té gjitha negativitetet
e racizmit né pozitivitete qé ftojné né barabarési, véllazéri
dhe solidaritet. Té gjithé njerézit jané nga njé baba dhe njé
néné. Dallimet e tyre né popuj dhe fise duhet té jené shkak
pér njohje, bashkéveprim dhe solidarizim. Dallimet né
gjuhé dhe racé jané dukuri gé tregojné madhéshtiné e
Allahut né krijesat e tij. Kéto dallime nuk duhet pérdorur si

=14



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

mjete pér dominim, konflikte dhe armiqgési. Njerézit mé
fisnik te Allahu jané “mé té devotshmit” dhe mé té dashurit
tek Aijané “mé té dobishmit” ndaj krijesave té Tij!

Jehona e Kur’anit dhe sunnetit pejgamberik, historia e
periudhés sé paré islame né formimin e umetit, politikat e
tij né drejtési, solidaritet, zbutjen e zemrave, shtrirjen e
themeleve té pages sé pérgjithshme dhe sigurisé kolektive,
do té vazhdojné té nxisin né shpirtrat e muslimanéve keq-
ardhje, dhembje, pikéllim dhe ambicie té médha pér unite-
tin né té cilin fton Islami.

Nése Islami me vlerat dhe vizionin e tij universal nuk
jané shkak pér pércarje dhe konflikt mes muslimanéve,
atéheré a mund té fshihet shkaku né ndarjen e tyre né
etnitete, raca, gjuhé dhe tradita té ndryshme? Kolonializmi,
komplotet, kurthet dhe armiqgésité e huaja, a mund té jené
shkaqge tjera pér pércarje, urrejtje, armiqési dhe konflikte
mes shteteve dhe popujve té botés islame?

3.2.2. Kolonializmi éshté dobésim dhe sémundje

Ne e dimé se kolonializmi me té gjitha politikat, kurthet
dhe armiqgésité e tij ka gqené dhe vazhdon té jeté njé prej
shkageve mé té réndésishme gé ka kontribuuar dhe kontri-
buon pér kété gjendje zhgénjyese té botés islame. Megjitha-
té, né té njéjtén kohé besojmé fuqgishém se kolonializmi dhe
suksesi i politikave té tij tirane dhe armigésore jané njé sé-
mundje kalimtare, qé e kané mundésuar njeréz me sémund-
je mé té rrezikshme dhe mé té thella nga brendia e umetit.
Ky grup ka shkatérruar mburojén e saj dhe ka mundésuar
depértimin e politikave kolonizuese. Késhtu, nuk arrihet
¢lirimi nga politikat kolonizuese gé nxisin pércarje, lufta
dhe konflikte mes shteteve dhe popujve té umetit, pérpos
nése crrénjosen shkaget e fshehura né brendi té umetit, res-

=15



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

pektivisht ¢rrénjosjen e kétij grupi qé mundésojné dobési-
min e mburojés dhe zbatimin e politikave kolonizuese.

Pér té kuptuar sipérfagésimin dhe sekondarizimin e
kétyre shkageve, éshté patjetér njohja mé e thellé dhe mé e
pérgjithshme e kétyre dukurive té sémura né brendiné e
umetit. Pér té sqaruar kété ¢éshtje, éshté e dobishme té ma-
rrim si shembull disa modele nga historia njerézore gé jané
té ngjashme me cilésité e umetit toné. Té shohim katastrofat
e tyre dhe ¢éshtjen e diktaturés dhe kolonializmit né mesin
e tyre. Si jané luftuar kéto dukuri nga kéta popuj? Té
shohim pasojat né krahasim me veprat e tyre né mesin toné!
Té analizojmé nése té njéjtat shkaqge jané t€ mjaftueshme pér
té komentuar dukurité e sémura dhe pasojat e tyre né
mesin toné?! Do té zgjedhim tre shembuj, ku mes tyre dhe
mes gjendjes sé umetit toné ka ngjashméri té shumta. Kéto
jané: Kina, India dhe Evropa.

3.2.3. Krahasime né ¢éshtjen e unitetit islam: Kina, India dhe Evropa

Kina

Fillojmé me Kinén, ngase né shumé c¢éshtje, pérfshiré
numrin, gjendjen, hapésirén, llojllojshmériné dhe historiné
éshté e ngjashme me Botén Islame.

Kina - ashtu sikur edhe Bota Islame - pérfshiné 1/5 e
banoréve té tokés. Eshté njé vend me sipérfage t& madhe,
pérfshiré vende té ftohta, shkretétira dhe male té médha.
Né brendiné e tij pérfshiné popuj dhe fise té shumta, me
tradita dhe etnitete t€ ndryshme. Aty pérdoren shumé
gjuhé. Komunikimi gjuhésor mes popujve arrihet duke
mésuar kuptimin e mijéra fjaléve té ndérlikuara né formeé té
fotografive. Gjuha kineze i ngjané gjuhés hieroglife farao-
nike té vjetér dhe té zhdukur. Késhtu, mund té takohen dy
persona kinez dhe té mos kuptohen mes vete pér shkak té
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dallimeve gjuhésore. Pér shkak té gjuhés sé shkruar dhe né
formé fotografike, té€ gjithé nxénésit e Kinés mund ta
pérdorin si mjet pér komunikim té pérbashkét mes tyre.

Kina ka njé histori té bujshme dhe té gjaté. Ka pasur
perandoré dhe feudalé té shumta. Mes tyre kané ndodhur
luftéra dhe konflikte t&€ shumta. Popujt e saj kané pérjetuar
shumé fatkeqési dhe padrejtési. Ka qené i kolonizuar dhe i
nénshtruar ndaj padrejtésive dhe pangopésive té koloniza-
torit. Ngjashém, si¢ ka ndodhur me Botén Islame, kur ishte
dhe vazhdon té jeté i sunduar nga sulltané, udhéheqés,
feudalé dhe kolonizatoré.

Kina, falé kulturés dhe ndjenjave kolektive ka mbetur njé
shogéri dhe shtet unik. Ajo qé po ndodhé sot mes Kinés dhe
Tajvanit, géllimi i tij né realitet nuk éshté ndarja dhe
copétimi i unitetit t€ Kinés, por éshté konflikt mes grupeve
dhe interesave nén ombrellén e legjitimitetit. Ajo qé e bén
gé ky konflikt té vazhdon dhe Tajvani té ndahet nga shteti i
Kinés jané interesat e huaja dhe fugqia e tyre.

India

Rasti i dyté éshté shteti i Indisé. Edhe né kété shtet ka njé
numér té madh té banoréve, péraférsisht 1/5 e banoréve té
tokeés, respektivisht mé shumé se njé miliard banoré. Pér-
fshijné njé hapésiré té madhe, nga Malet e Himalajeve deri
afér Ekuatorit. Pérfshin né brendiné e tij popuj té shumté qé
dallojné né etnitete, raca, gjuhé dhe besime. Edhe Indiné
gjaté historisé e ka kapluar diktatura e perandoréve dhe
feudalistéve, padrejtésia e kolonializmit, bile edhe ndoshta
edhe mé keq se sa kishte kapluar Kinén dhe Botén Islame.

Tokat e shtetit té Pakistanit musliman, ishin pjesé e ven-
deve té Indisé. Problemet etnike, gjuhésore, fetare, shoqé-
rore dhe ekonomike, me té cilat ballafaqohet India jané
shumé mé shumé se ato té Pakistanit. Megjithaté, India, pas
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ndarjes sé Pakistanit, ka mbetur shtet unik, ndérsa festa
kombétare e Bangladeshit musliman éshté dita e ndarjes
nga shteti i Pakistanit, e cila ishte ngritur né emér té Islamit.
Konfliktet qé ndodhin mes krahinave té ndryshme té Pakis-
tanit jané shqetésuese pér té ardhmen unifikuese té kétij
vendi islam.

Vlen té theksohet kétu se disa analisté si shkak pér luftén
hinduso-pakistaneze e shohin refuzimin e hinduséve ndar-
jen e ¢farédo pjese té tokés sé Gadishullin Indian nga toka e
Indisé sé madhe.

Evropa

Rasti i treté éshté Kontinenti Evropian dhe unionet e saj
té suksesshme ekonomike, ushtarake dhe politike. Té gjithé
e dimé historiné e Evropés dhe luftérat e saj kolonizuese
dhe kombétare gjaté shekujve, si dhe si konfliktet mes tyre
nxitén luftéra botérore qé morén jetén e miliona njerézve.

Ky kontinent, me historiné e tij konfliktuoze, me 1lojlloj-
shmériné e tij kulturore, etnike, gjuhésore dhe tradicionale,
interesat e tij i shndérroi nga gjendje konflikti dhe pérba-
llimi mes vete, né unitet, solidaritet dhe bashképunim pér
ndértim dhe zhvillim. Arriti sukses né formimin e bllogeve
ekonomike dhe politike té médha botérore, gé sjellin pérfi-
time dhe kontrollojné tregje dhe resurse. Pér té realizuar
interesat e saj, ka arritur praktikisht qé formon Evropén e
unifikuar né institucione, blloge dhe valutén e unifikuar, qé
ka pér géllim ndarjen e pérfitimeve me dollarin, ngase éshté
valuté ndérkombétare dhe synon pérmes tij té pérfiton
pasurité e popujve té vegjél dhe té varfér. Né krye té kétyre
shteteve jané shtetet e Botés Islame.

Pse arritén armiqté e dités sé djeshme té popujve evro-
piané té bashkohen pér interesa dhe té shérojné plagét mes
tyre? Si arritén gé interesat mes tyre té zhdukin armiqgésité
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dhe té fshijné hakmarrjet mes tyre? Nuk mund té gjejmé
koment tjetér pérpos ndjenjés dhe kulturés kolektive né
mesin e kétyre popujve. Ata arritén té béjné solidarizimin
pér interesat e veta edhe krahas téré asaj g€ ishte mes tyre.

Me Unionin Evropian u kompletua linja e frikshme mes
unioneve té médha botérore, té cilét rrethojné Botén e dobét
dhe té pércare islame dhe afrikane. Kéto unione jané: unio-
ni kinez, indian, rus, evropian dhe amerikan. Bota islame
dhe afrikane, ndoshta edhe Amerika jugore, konsiderohen
si vende konfliktesh dhe gjah pérreth sé cilave mblidhen
hienat.

Kjo gjendje e mjerueshme dhe e pérgjakshme e Botés
islame dhe afrikane - krahas asaj qé éshté gjendje fatkeqgésie
pér banorét e saj - ajo éshté edhe vend konkurrence dhe
konflikti mes fuqive t&¢ médha. Eshté e réndésishme pér
njeréziné plotésimin e zbrazétirés dhe ngritjen e unioneve
botérore islame dhe afrikane qé mund té llogariten si ortak
me fugqité botérore. Késhtu, bota do té eviton rreziqet e luf-
térave shkatérruese qé nuk mund té parashikohen pasojat
pér njeriun dhe civilizimin njerézor.”

Shihet qarté nga shembujt qé sollém mé larté se shkaget
gé i atribuojmé si shkaqge pér pércarje dhe konflikt té€ Botés
islame, nuk jané té vetmet qé komentojné gjendjen toné.
Edhe pse té njéjtat shkaqe gjendeshin edhe te té tjerét, por
megjithaté ata nuk pérfunduan né gjendjen qé pérfunduam
ne, gjendje konfliktesh, pércarje dhe dobésie.

Ndoshta prej ¢éshtjeve té cuditshme dhe ironike jané
edhe ato se shumé prej marréveshjeve ekonomike dhe poli-
tike gé bashkuan dhe unifikuan Evropén, marréveshje té
ngjashme kané ndodhur edhe mes shteteve arabe. Marré-
7 Vlen té theksohet se autori kété libér e ka shkruar diku ka fundi i shekullit té kaluar. Andaj té gjithé e
dimé se cfaré luftéra kané ndodhur né Botén Islame né shek. XXI, respektivisht nga viti 2001 e deri mé sot.

Lufta e Irakut, Sirisé, Jemenit, Libisé, Sudanit dhe vende tjera té botés Islame, ku kané marré jetén e
miliona njerézve muslimané té pafajshém. (v. p.)
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veshje pér tregje té pérbashkéta, uljen e tatimeve doganore,
mbéshtetjen e tregtisé dhe kémbim tregtaré mes vendeve
arabe, marréveshje pér mbrojtje té pérbashkét etj. Mirépo,
né rrafshin praktik asgjé nuk éshté realizuar prej kétyre
marréveshjeve. Pengesat dhe barrierat mes vendeve dhe
popujve arabé vazhdojné akoma. Konfliktet rriten edhe mé
shumé. E gjithé kjo le té kuptohet se ¢do marréveshje mes
arabéve éshté e hidhur dhe nuk do té sheh dritén, e as nuk
do té realizohet né realitet mes paléve arabe!

3.2.4. Feja, racioja dhe interesi qé té gjitha na urdhérojné
pér unitet dhe solidarizim

Feja nuk na urdhéron pér pércarje dhe konflikte, pérkun-
drazi na nxité pér unitet dhe véllazérim. Nése racioja dhe
interesi nuk na urdhérojné pér pércarje, por na nxisin pér
unitet, solidarizim dhe ndihmé, atéheré pér cka gjendja joné
éshté e kundérta e asaj qé e kérkon feja, racioja dhe interesi?

Pércarja dhe konflikti jané prej sémundjeve shogérore, té
cilat ndérlidhen me anén kolektive né personalitetin e njeri-
ut. Kjo ané duhet té jeté temé hulumtimi dhe njohje e shka-
geve, té cilat kané cuar drejt deformimeve né personalitetin
e njeriut musliman.

Té gjithé e dimé se uniteti, solidariteti dhe bashképunimi
jané prej komponentéve mé té réndésishme té anés kolekti-
ve dhe té pérgjithshme né personalitetin njerézor. Formimi i
drejté i anéve té ndryshme té personalitetit njerézor - qofté
individual apo kolektiv - éshté i domosdoshém pér drejti-
min dhe baraspeshén e personalitetit njerézor, dhe mé pas
edhe drejtimin dhe baraspeshén e shogérisé. Njeriu né naty-
rén e tij éshté individ, sjellja e té cilit lidhet me vullnetin
dhe bartjen e pérgjegjésive sé ekzistimit, kryerja e obligi-
meve té kétij ekzistimi, né aspektin shpirtéror dhe material.
Kjo ¢éshtje, shpirtérisht dhe materialisht nuk realizohet,
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pérpos pérmes anés kolektive né formimin e njeriut dhe mé
pas formimin e shoqérisé qé éshté i domosdoshém pér
ekzistimin e njeriut dhe vazhdimin material té tij, duke
filluar nga familja, babai dhe néna dhe duke pérfunduar me
shoqériné, i cili éshté mjet pér individin dhe hapésiré e
jetesés dhe géndrimit.

Pérmes shoqérisé dhe performansave njerézore né te,
anétarét e shoqérisé realizojné ekzistimin material, si dhe
ngritjen shpirtérore dhe morale. Qenia njerézore nuk gjen-
det, e as nuk mundet té zhvillohet, e as té mbijeton si indi-
vid, pér shkak té fuqgive té tij dhe nevojave, dhe pér shkak
té fémijérisé sé tij té gjaté. Eshté patjetér té keté njé shogéri,
né mbrojtjen dhe pérkujdesin e té cilit zhvillohet. Ai pérmes
raporteve shogérore shpreh vullnetin e tij dhe né até shoqgéri
realizon ndjenjat, vlerat dhe géllimet. Me ané té kétij bashké-
veprimi pastron délirésiné e tij dhe me bashkéveprim té
dalluar né shoqéri, realizon géllimin e ekzistimit té tij.

3.2.5. Crrequllimi kolektiv né kulturén e umetit:
(gjéja qé té mungon, nuk mund t'ia japésh dikujt)

Cdo ¢rregullim gjaté pérkujdesjes sé anés kolektive né
formimin e personalitetit té individit, patjetér té keté pasoja
negative gjaté performancave té individit dhe llojit té jetés
dhe ekzistimit té tij, né aspektin shpirtéror dhe material. Me
kété do té unifikohet natyra e anés kolektive né personalite-
tin e individit me natyrén e shogérisé, qofté pér té miré ose
pér té keq. Do té ndikon edhe lloji i raporteve me shogériné
dhe institucionet e tij, si dhe né baraspeshén, stabilitetin
dhe fuqiné e tij pér té kryer detyrat né pérkujdesjen e jetés
njerézore pér bijté e umetit.

Nése véren crregullim né performansén kolektive té
individéve dhe mungesé né pérkujdesje té raporteve, insti-
tucioneve dhe pjesémarrje pozitive aktive né nevojat dhe
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kérkesat e tij, atéheré duhet té hulumtojmé rreth mendimit,
kulturés dhe programeve edukativo-arsimore té késaj
shogérie. Fémija pérfiton kuptimin e vetes, raporteve dhe
roleve té tij individuale dhe kolektive prej dy burimeve.
Burimi i paré éshté natyral qé buron nga ndjenja e tij pér
nevojat dhe perceptimet mendore. Ndérsa burimi i dyté
buron nga konceptet e pérgjithshme té kulturés sé shoqgérisé
sé tij. Nga ajo se sa jané té shéndosha dhe té baraspeshuara
kéto koncepte té pérgjithshme dhe kultura me lévizjen e
realitetit, nevojat, mundésité dhe sfidat e shoqérisé, varet
edhe baraspesha e individit né aspektin individual dhe ko-
lektiv, performansa e drejté, fuqia e tij pér sukses né pérba-
llimin e sfidave dhe né fund, fuqia e tij pér té pasuruar
veten dhe shogériné né aspektin shpirtéror dhe material.

Ne periudhén e fémijérisé, aspekti psikologjik, emocio-
nal dhe shpirtéror pér nga natyra e rolit té tij elementar pér
formimin e personalitetit éshté mé e pérgjithshme dhe mé e
réndésishme se aspekti njohés. Bile, aspekti njohés né kété
periudhé éshté mjet pér formimin e aspektit psikologjik dhe
emocional. Pér kété, kétij aspekti, né sistemin kulturor dhe
pedagogjik té cilit do popull, duhet dhéné kujdesin dhe
réndésiné mé té madhe, si dhe duhet vértetuar se aspektet
kulturore dhe njohése qé i ofrohen fémijés, ato né rend té
paré jané mjete pér formimin psikologjik, emocional dhe
shpirtéror. Gjithashtu, ndihmojné né formimin intelektual,
krahas rolit njohés, i cili kompletohet me aspektin emocio-
nal né formimin e aftésive té fémijés.

3.2.6. Aspekti kolektiv né mendimin islam
Nése hulumtojmé né ményré té hollésishme rreth histo-
risé sé mendimit té umetit islam, né veganti aspektin kolek-
tiv té formimit té personalitetit t&é muslimanit, né baraspe-
shén e formimit dhe saktésiné e performansave civilizuese,
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do té vérejmé njé pérputhshméri marramendése mes anéve
pozitive dhe atyre negative té shogérisé.

Né periudhén e shpalljes, shpirti kolektiv ishte né gjend-
jen mé té miré dhe nivelet mé té larta. Po ashtu ndjenja e
individéve - né cilésiné e anétarit né trupin e umetit - marré
né konsideraté pérkatésiné, pérgjegjésiné dhe solidaritetin
ishte né piedestalin mé té larté. Allahu thoté:

L;O)')‘-é' Yj &J\f\b&bﬁ&b&ﬁ&b)\v\“)i}g CJ)J.“)
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M”\ Ga_*jjéiéji

“Edhe ata qé pérgatitén vendin (Medinen) dhe besimin para
tyre, i duan ata qé shpérnguleshin tek ata dhe nuk ndiejné né
gjoksat e tyre ndonjé nevojé (pér zili a tjetér) nga ajo qé u jepej
atyre (muhaxhiréve), madje edhe sikur té kishin veté nevojé pér te,
ata u jepnin pérparési atyre para vetvetes. Kush éshté i ruajtur
prej lakmisé sé vet, té tillét jané té shpétuar” .5

Ky shpirt kolektiv, i forté dhe efektiv, nuk ka ardhur nga
asgjé. Por, ka ardhur nga esenca e zhvillimit arab fisnor, té
liré dhe té thjeshté, té cilén nuk e kané shkatérruar sistemet
e padrejtésisé dhe diktaturés. Kété ¢éshtje e formoi dhe e
efektizoi shpirti i besimit islam dhe sistemi i tij i ngritur mbi
parimin e drejtésisé dhe solidaritetit.

Muhamedi alejh’is-selam, kryesues i geverisé sé shogéri-
sé islame vendosi shtyllat e sistemit té drejté, qé kujdeset
pér anétarét e shoqérisé, mbron dinjitetin e tyre njerézor,
ruan té drejtat e tyre, qofshin musliman apo jo. Céshtja arri-
ti deri né até pike saqé shteti mori garanciné e borxheve, né
shenjé pérkujdesi dhe nxitje pér bashképunim me anétarét e
shogérisé. Nése vdes borxhliu dhe nuk 1é pas vete pasuri té

8 E|-Hashr: 9
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mjaftueshme pér larjen e tij, atéheré shteti merr pérsipér
borxhin e tij. Muhamedi alejh’is-selam ka théné: “Kush
vdes dhe lé pasuri, ajo i takon trashéguesve té tij. Kush
vdes dhe 1€ borxh, uné mbuloj até”. Pér kété, nuk éshté pér
t'u habitur se muslimanét flijuan, shpenzuan dhe béné ¢do
gjé pér formimin dhe ruajtjen e umetit. Kur Muhamedi
alejh’is-selam né njé gjendje té véshtiré kérkoi prej tyre té
shpenzojné, ata ofruan pasuri té shumta. Né krye té dhuru-
esve ishte mendjemprehti Ebu Bekri radijallahu anhu.®

Sikur gé dhané sadaké muslimanét, dha edhe Ebu Bekri
radijallahu anhu. Mirépo, ai nuk dha vetém kur kishte
nevojé dhe né momente té véshtira, e as nuk dha pjesén e
tepruar té pasurisé sé tij, por kishte dhéné sadakeé téré pasu-
riné e tij, pa 1éné asgjé pér fémijét e tij! Muhamedi alejh’is-
selam, si¢ transmeton imam Ahmedi, e kishte pyetur: , Cka
laté pér fémijét tuaj”? Ebu Bekri u pérgjigj me dy fjalé, me té
cilat shkurtimisht tregon natyrén e sistemit shoqgéror, di-
mensionin e tij kolektiv dhe metodén e kryerjes, duke thé-
né: “Ua lash atyre Allahun dhe té Dérguarin e Tij”.

81 Eshté e dobishme qé té themi dicka rreth personalitetit dhe urtésisé sé Ebu Bekrit qé t& kuptojmé qélli-
met e veprave té tij né té kuptuarit e shpirtit t& shogérisé né periudhén e shpalljes. Ebu Bekri pér shkak té
urtésisé dhe mendjeprehtésisé sé tij ishte ai qé shogéroi Muhamedin alejh’is-selam né udhétime té vésh-
tira dhe té rrezikshme. Ai me mendjen e tij té pastér besoi pa fije dyshimi ngjarjen e Israsé dhe Mi'raxhit.
Ai, si¢ transmeton Ebu Davudi dhe Ahmedi, me zemrén e tij trime dhe besimin e forté, géndroi i paluhatur
né momentin e pikéllimit, respektivisht vdekjen e Muhamedit alejh’is-selam edhe pse Muhamedi alejh’is-
selam pér té ishte njeriu mé i afért dhe mé i dashur se ¢do kush tjetér. Ai tha: “Kush e adhuron Allahun, Ai
éshtéi gJaIIe dhe nuk vdes ndérsa kush e adhuronte Muhamedin, ai ka vdekur”. Ai citoi ajetin kur'anor:
m;;_;;mw”sm@cgmm;\ uuwu\d“)nmwuhqsdy)wmu,

CoSall AT (g 3305 T Al g ol
“Muhammedi nuk éshté tjetér vetém se i dérquar. Edhe pérpara tij pati té dérguar (qé vdigén ose u vrané). £
nése ai vdes ose mbytet, a do té ktheheshit ju prapa (nga feja ose lufta)? E kushdo qé kthehet prapa, ai nuk i
bén dém All-llahut aspak, kurse All-llahu do t'i shpérblejé mirénjohésit”. Alu Imran: 144. Né kété rast, sic
transmeton Ibn Maxhe, Omeri dhe muslimanét thané: “Sikur t& mos e kishim lexuar kété ajet asnjéheré
mé paré”. Ebu Bekri éshté njeriu i cili udhéhoqé me urtési dhe sukses shtetin islam pas vdekjes sé Muha-
medit alejhis selam. Beduinét béné njé kryengritje politike kundér shtetit, por ai i mposhti ata dhe i ktheu
né shogériné njerézore civilizuese.
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Ata gé nuk kuptojné réndésiné e dimensionit kolektiv
mendojné se pérgjigjja e Ebu Bekrit radijallahu anhu shpreh
vetém besimin e tij té thellé. Nuk ka dyshim se ishte ashtu.
Si ai né ¢éshtjen e besimit kishte edhe shumé prej sahabéve
té dalluar. Mirépo, krahas késaj ajo shprehte edhe percep-
timin e tij ndaj sistemit shoqgéror té cilit i takonte, shoqgéri e
bashkuar dhe solidar mes vete. Né té nuk humb as i varféri
e as i dobéti. Njé pér té gjithé dhe gjithé pér njé. Té gjithé
jané solidaré, né véllazérim, shpenzim dhe pérkujdesje.

Prej kétu béhen té qarta dallimet e réndésishme mes sho-
gérisé né periudhén e shpalljes, pérfshiré konceptet dhe
performansat nga njéra ané dhe koncepteve té periudhés sé
tiranisé dhe izolimit, né té cilén u dobésua dimensioni ko-
lektiv né sistemin shoqgéror. E gjithé kjo reflektoi pakujdesin
e elités mendore nga kuptimi i kétij dimensioni dhe kupti-
met qé nxirren nga tekstet, ngase “nuk éshté ai qé sheh, si-
kur ai qé dégjon” dhe se nuk ka argument mé té qarté se
eksperienca dhe pérvoja. Shogérie e tiranisé dhe diktaturés,
gé nuk ka pare e as nuk ka pérjetuar shogériné e drejtésisé,
dinjitetit dhe solidaritetit, nuk mund té percepton kuptimet
dhe domethéniet qé gjenden né tekstet e shenjta, ngase
“¢do ené jep até qé ka né brendiné e saj”.

Pér kété, mendimtarét e izolimit kuptuan pérgjigjen e
Ebu Bekrit radijallahu anhu, se ishte vetém shprehje e ima-
nit dhe mbéshtetjes né Allahun. Ata nuk kuptuan se ven-
dimin gé mori nuk ishte i rastit, e as shpérthim emocional,
pas té cilés do té pendohej, por ishte vendim i shéndoshé
dhe miré i studiuar. Me siguri se imani dhe mbéshtetja e tij
absolute né Allahun kishte ndikim té madh, por ndikim té
madh kishte edhe besimi i tij né geveriné islame dhe sis-
temin e tij qé kujdeset pér nevojtarét: “Ua lash atyre Allahun
dhe té Dérguarin e Tij”.
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Pa e kuptuar kété sistem dhe natyrén e tij, éshté e pa-
mundur té kuptohet dialogu i shkurtér dhe kuptimploté
mes Muhamedit alejh’is-selam dhe Ebu Bekrit radijallahu
anhu, né pérjashtim té sociologéve, ekspertéve dhe atyre qé
e kané jetuar até sistem dhe kané kuptuar natyrén e funk-
sionimit.

Kur dimensioni kolektiv pésoi rénie dhe u shndérrua né
konfiskim té pasurisé, humbje té té drejtave, padrejtésia
ndaj té varférve dhe nevojtaréve arriti né até nivel saqé
anétarét e shoqgérisé nuk kishin besim né sistemin shogéror.
Né késo raste ¢do individ éshté garanci vetém pér veten
dhe fémijét e tij. Njeriu nuk kujdeset pos pér veten e tij. Ai
nuk pret gjé nga shogéria, e as shogéria nuk pret gjé prej tij.
Nuk éshté pér t'u habitur kur shumica e anétaréve té shoqé-
risé sot, ikin - me géllim - nga kryerja e ¢do detyre té pér-
gjithshme, béhen koprrac - edhe krahas mundésisé materia-
le - pér té plotésuar njé nevojé té pérgjithshme, shkatérrohet
para syve té tyre institucionet dhe braktisen nevojat dhe
gjérat e réndésishme. Né té gjitha kéto raste, ata vetém luaj-
né rolin e spektatorit, té cilit nuk i intereson asgjé. Sa jané té
dhembshme dallimet mes tyre dhe popujve té cilét intereso-
hen pér edukimin e ndjenjés kolektive, né té cilét zhvillohet
ndjenja e shpenzimit dhe solidaritetit.

3.2.7. Pasojat e rrezikshme té dobésisé sé dimensionit
kolektiv né kulturé dhe pedagogji
Me dobésimin e dimensionit kolektiv né personalitetin e
muslimanit, nuk éshté pér t'u habitur rénia e institucioneve
té pérgjithshme té umetit. Me kété véshtirésohet zbatimi i té
drejtave té pérgjithshme, pagesa e tatimeve dhe pérhapet
koprracia dhe mosflijimi. Né kohé kur individi vrapon pas
plotésimit té nevojave té tij dhe té fémijéve té tij, ai aspak
nuk kujdeset pér nevojat e umetit e as pér nevojat e té var-
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térve dhe nevojtaréve, ngase ai e di se nése até e godet ndo-
njé nevojé, vetém ai éshté garanci pér veten dhe familjen e
tij, dhe se askush nuk e ndihmon até né plotésimin e nevo-
jave té tij. Késhtu veté gjendja e tij flet duke théné: ,Kush
nuk méshirohet, nuk méshiron”.

Né kété gjendje té lénies pas dore té edukimit té dimen-
sionit kolektiv né formimin e personalitetit té€ anétaréve té
popujve islam né kohén e dekadencés, nuk éshté pér t'u
habitur nga pérhapja e dukurisé sé lypjes. Sikur shogéria
dhe sistemi i tij té garantonte pér nevojtarét minimumin e
nevojave té tyre pér t€ mbrojtur dinjitetin njerézor, nuk do
té dilnin pér té pérjetuar néngmimin e lypjes, e as fémijét e
tyre nuk do té formonin njé mundési t€ miré pér krime dhe
amoralitet. Pérhapja e kétyre dukurive dhe pérhapja e hesh-
tjes nga to, jané argumente té qarta pér syrin, t€ démshme
pér ndérgjegjen dhe déshmitare pér dobésimin e dimen-
sionit kolektiv né mesin e umetit, si dhe mosfunksionim i
shéndoshé i sistemit shogéror.

Me dobésimin e dimensionit kolektiv né formimin e per-
sonalitetit t€ muslimanit, nuk éshté pér t'u habitur nga pér-
hapja e korrupsionit shogéror, nga pérhapja e varférisé dhe
injorancés, nga ulja e nivelit t€ shérbimeve, ikja nga kryerja
e té drejtave dhe obligimeve té pérgjithshme dhe llogaritje e
pasurisé publike si e lejuar pér té gjithé ata qé déshirojné té
marrin! Kétyre sémundjeve shogérore u bashkéngjiten edhe
sémundja e prapambetjes nga ruajtja e interesave té umetit
dhe singeriteti ndaj kryerjes sé detyrave. Mund gé sémund-
ja té rritet dhe té kalon né tradhti ndaj shtetit, pércarje té
organeve dhe konflikt pér grabitje té pasurisé sé tij.

Me rénien e periudhés sé haliféve té drejté dhe me do-
minimin e shpirtit injorant dhe fisnor né arenén politike,
larg parimeve té drejtésisé dhe pérmirésimit, u dobésua
fuqgia e nxitjes shpirtérore islame, u pérhapén konfliktet dhe
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rrodhén gjakrat. Késhtu u dobésua shpirti islam dhe sé
bashku me té u dobésua edhe dimensioni kolektiv. Fugia e
umetit u shpérnda né etnitete, fise, popuj dhe grupime.
Humbén dhe u zhdukén besnikét e umetit, té izoluar larg
politikave té umetit dhe gjérat qé e goditén pérfshiré ko-
rrupsionin, dhunén dhe gjakderdhjen, duke gené té kéna-
qur me mésime dhe dhikr né xhami, shkolla dhe teqe.

Humbja e umetit para racizmit nuk u ndal vetém né
xhiron e paré mes besnikéve té periudhés sé shpalljes dhe
nxénésve té medresesé sé Medinés, por kaloi edhe mé larg
pér té dobésuar rezistencén dhe pér té shkatérruar fuqiné
pér riformimin e projektit té reformave, sipas udhézimeve
té politikave né kohén e shpalljes.

Fatkeqésisht, déshtimi i pérpjekjeve té burrave qé dolén
nga medreseja e Medinés dhe trashéguesit e periudhés sé
shpalljes gjaté disa shekujve pas periudhés sé haliféve té
drejté, pérfundoi né izolim, i cili - me pérjashtime té vogla -
ishte afér dorézimit. Ky dorézim c¢oi drejt mbijelljes sé
negativitetit shogéror né mendimin dhe ndérgjegjen e
umetit, anashkalimin e dimensionit kolektiv né formimin e
njeriut, shkatérrimin e bazamenteve dhe themeleve, né até
ményré gé institucionet politike dhe organet shtetérore té
vijné né pozité té dyshimté, duke humbur késhtu edhe
legjitimitetin né mesin e popullatés.

Né vend gé té kuptojné burrat e medresesé sé Medinés
gabimin e metodés sé dhunés, me géllim té reformave dhe
ndryshimit gjaté pérballimit, né vend qé té hulumtojné
metoda mé efektive, duke njohur natyrén e ¢rregullimit dhe
metodat efektive pér riformimin e personalitetit islam dhe
né vend se té pérforcojné faktorét e aspektit kolektiv né te,
ata vazhduan né izolimin e tyre dhe pérballimin me forma
té ndryshme, pa e kuptuar dijetarét dhe mendimtarét rolin
e fémijérisé né riformulimin e personalitetit té umetit, men-
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talitetin dhe formimin psikologjik né ményré natyrale dhe
pagésore. Céshtje e edukimit té fémijéve mbeti e kufizuar
né aspektin arsimor, mekanik dhe fetare me ngjyrim té
kufizuar té personalitetit.

Késhtu, i téré mundi u harxhua pér shkak té vazhdimit
té konfliktit, mirépo né ményré negative. Vazhdoi ¢do grup
né hapjen e gropave, grumbullimin e mjeteve dhe pérgatit-
jen e ndihmésve pér té mbrojtur sa té jeté e mundur kéto
géndrime. Késhtu, edhe fuqité e umetit vazhdonin té dobeé-
sohen dhe t€ humben.

Pushteti, politika, ¢éshtjet publike dhe pasurité jané té
vecanta pér elitén politike, fisnore, raciste dhe ushtarake. Sa
i pérket ¢éshtjeve té vecanta té individéve dhe bashkévepri-
met individuale, aty mund té pérzihet edhe elita ideologjike
dhe fetare. Késhtu, ndihmétarét, ushtarét dhe pasurité jané
mjete té elités politike dhe pushtetaréve, ndérsa xhamité,
teqeté, derset pér késhilla dhe feta, jané mjete té elités
ideologjike dhe fetare. Sa i pérket popullatés, ajo né mesin e
elitave éshté gjahu i padrejtésisé, néngmimit, injorancés dhe
varférisé. Késhtu, shogéria islame éshté arené pér mitologji
dhe magji, si dhe dorézim né dérvishizém té pakuptimté.

3.2.8. Domosdoshméria e formimit té dimensionit
kolektiv né kulturé dhe pedagogji

Katastrofa u arrit kur né duart e elités ideologjike dhe pa
vetédije, u mboll kjo gjendje e sémuré. Vizioni i pérgjith-
shém islam u formulua né até ményré qé té reflekton kété
realitet, né té cilin fshihet dimensioni kolektiv né mendimin
e umetit, qofté si kulturé, edukaté apo arsimim. Késhtu,
anashkalohet ¢éshtja dhe izolimi béhet cilési e jetés shoqge-
rore. Sipas konceptit té fikhut, qéllimi i tij éshté ,ibade-
adhurimi”, ndérsa njeriu musliman, pas zhveshjes s€ tij nga
dimensioni shpirtéror, béhet negativ né jeté. Késhtu, Islami
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mbetet vetém disa té drejta mes njerézve dhe disa kritere
ligjore pér kontrata, e assesi pérpikéri, ndértimtari dhe bes-
nikéri ndaj pérgjegjésive té mékémbésisé né toké.

Libri i fikhut islam éshté béré hallka lidhése mes kultu-
rés ideologjike té njerézve té vecanté dhe kulturés sé popu-
llatés. Né realitet, ai éshté udhérréfyesi pér formimin inte-
lektual té muslimanit dhe bazament i formimit té tij psi-
kologjik. Kjo pozité gendrore e librit té fikhut rreth kulturés
sé muslimanit, né kohét e fundit na béné té kuptojmé dé-
min e madh dhe té vazhdueshém qé e ka goditur formimin
intelektual dhe psikologjik té muslimanit. Késhtu, libri i fik-
hut ka anashkaluar dimensionin kolektiv nga plani i udhé-
zimeve dhe ka kufizuar ¢éshtjet e dhikrit dhe obligimeve
fetare se vetém ato jané ,ibadete-adhurime”, a né realitet
jané ,dimensioni shpirtéror” né jetén e njerézve. Késhtu,
jeta dhe mékémbésia né toké éshté reduktuar vetém né
“muamelat-kontratat mes njerézve”.

Derisa té reformohen librat e fikhut, kulturés dhe peda-
gogjisé islame, qé té jené udhérréfyes pér kuptim, kulturé
dhe edukaté té pérgjithshme dhe té shéndosha pér té gené
bazament i vetédijes civilizuese, pozitive, t€ pérgjithshme
dhe té kompletuar, qé prodhojné mendim qé kujdeset pér
formimin e mendjes, psikikés dhe personalitetit t&¢ muslima-
nit né aspektin individual dhe kolektiv, duke i zhvilluar ato
né ményré pedagogjike qé nga lindja, pérfshiré dhe periu-
dhat e fémijérisé. Nuk ka hapésiré e as shpresé né formimin
e njé personaliteti gé posedon fugqi, solidaritet, iniciativ dhe
kreativitet, qé do té jeté né gjendje ta vé umetin né vijat e
para té popujve té pérparuar. %

8 Nése shfletojmé librat e dijetaréve rreth ¢éshtjeve t& pushtetit dhe politikés, do t& vérejmé se pjesa
dérrmuese e tyre jané teorike ose ndérlidhen me rregullimin administrativ. Ato cilésohen me shpirtin e
késhillimit ndaj sunduesit, té cilat shpeshheré i dhurohen atij. Nuk ka shkrime qé i drejtohen umetit nga

fakti se ai éshté ¢&shtja bazé, si dhe gjérat qé ndérlidhen me ¢éshtjen e konsultimit (shura’), ¢éshtjet qé
ndérlidhen me té drejtat dhe obligimet e qytetaréve dhe interesave té tyre politike. Imam El-Maverdi,
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3.3. Ndryshimi shogéror dhe diskursi
(komunikimi) pedagogjik

Nése pranojmé se umeti né kété periudhé éshté i dobét, i
lodhur, i pércaré dhe i nén¢gmuar, ndérsa né té njéjtén kohé
pranojmé se éshté i pasur me resurset materiale dhe me
parimet dhe vlerat e larta morale dhe shpirtérore. Nése
pérfunduam se prapambetja e umetit né esencé éshté pér
shkak té dobésisé qé ndodhi si rezultat i konfliktit mes
elités politike dhe intelektuale né kohét e méhershme, gjé e
cila solli deformime té llojllojshme né piképamjet e umetit,
e cila u reflektua né plan-programet, shkencat dhe njohurité
njerézore qé shprehin njéanshméri, sipérfaqési, ngurtési
dhe parcializém. Nése kuptuam se si gjaté shekujve kané
déshtuar té gjitha pérpjekjet pér reformim dhe rilindje né
realizimin e géllimeve pér té ripértériré energjiné e umetit
dhe pérmirésimin e ecuris€, atéheré éshté koha pér té para-
shtruar kétu pyetjet: Cila éshté rrugédalja nga kjo gjendje?
Si mund té ripértérihet energjia, pérmirésimi i ecurisé dhe
sjelia e ndryshimit? Cila éshté metoda e réndésishme
reformuese, té€ cilén nuk e ka pérdorur - né ményre efektive
- projekti reformues islam deri mé sot?

Duhet té fillojmé nga fillimi. Cili éshté realiteti i prob-
lemit, realiteti i ¢éshtjeve té kérkuara dhe realiteti i sfidave
me té cilat ballafaqohet umeti? Nése esenca e problemit
éshté fuqia pér ndryshim, negativiteti, mungesa e iniciati-
gjykatési suprem né periudhén e abasitéve né librin e tij: “El-Ahkam’us-Sultanijjeh” ka vendosur se
pranimi i udhéheqésit (el-bej'atu) arrihet edhe vetén nése dy persona e bé&jné kété, krahasim me aktin e

kurorézimit! K&té e ka béré i nénshtruar ndaj praktikave té prijésve turk té cilét kishin uzurpuar pushtetin
dhe né shenjé kujdesi ndaj asaj qé kishte mbetur nga hilafeti dhe zbatimi i sheriatit.

mebdei ve'l-hijari: ru’jetun islamijjeh” té autorit té kétij libri. Ai sqaron réndésiné e zbatimit té parimit té
konsultimit (shurasé) né administrimin e politikés sé shoqérisé, zbatimi i mjeteve civile dhe paqésore né
pérmirésimin e ecurisé politike né shogéri. E gjithé kjo ruan shoqériné nga pércarja, i mbéshtet lévizjet
reformuese dhe né fund realizon stabilizimin politik pér shogéring.
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vés dhe kreativitetit, dobésia e energjisé emocionale, guxi-
mit letrar dhe dobésia e dinjitetit njerézor, mungesa e men-
talitetit shkencor kreativ dhe shpirtit iniciues. Nése proble-
matika né fund té fundit éshté humbja e dinjitetit té njeriut,
guximit, shpenzimit, ndihmés dhe fuqisé sé tij, si dhe dobeé-
simi né fushén e shkencés dhe njohurisé, atéheré pérgjigjja
éshté se ajo qé kérkohet, éshté domosdoshmeéria e ndryshi-
mit né natyrén e formimit psikologjik dhe emocional té kétij
njeriu. Eshté i domosdoshém angazhimi pér formimin e
mentalitetit shkencor, kreativ, pozitiv dhe efektiv té musli-
manit, me té gjitha parimet, vlerat, konceptet dhe piképam-
jet e larta té kétij mentaliteti.

Eshté i pamundur ndryshimi i realét dhe déshtojné pér-
pjekjet reformiste né realizimin e géllimeve, sepse diskursi i
drejtuar vetém té rriturve, nuk ndryshon formimin e tyre
dhe se veté pérkufizimi joné me diskurs vetém ndaj té
rriturve nuk mund té sjell ndryshimin e domosdoshém
pedagogjik te fémijét dhe adoleshentét.

3.3.1. Si ta kuptojmé diskursin pedagogjik islam?

Diskursi islam né periudhén e shpalljes ka gené i lloj-
llojshém, varésisht prej nevojés, atyre qé u éshté drejtuar
me ligjérim, gjendjes, dimensioneve dhe géllimeve. Pér
kété edhe diskursi ishte efektiv dh ndikues. Prej shkageve
mé té réndésishme té dobésimit té diskursit né kohét e mé-
vonshme, ishte mungesa e eksperiencés pér ligjérim, mun-
gesa e perceptimit té dimensioneve, té gjendjes dhe nevo-
jave té atyre gé u drejtohet me ligjérim. Kjo gjendje béri qé
té gabojné té kuptuarit e diskursit té tyre, té kuptuarit e
realitetit dhe géllimeve. E gjithé kjo solli deformime, dobé-
soi ndikimin e tij dhe e shndérroi até né diskurs teorik, qé
shpesh here rezultatet e tij jané té kundérta me até qé ka
pér qgéllim!
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3.3.2. Dobésimi i studimeve humane rezultoi pérzierjen
e dimensioneve dhe sferave

Dobésimi i studimeve humane né periudhat e mévonsh-
me rezultoi dobésimin e mendimit islam dhe pérzierjen e
dimensioneve dhe sferave té ndryshme. Né shumé ¢éshtje
kam vérejtur pasojat e pérzierjes sé dimensioneve, sferave
dhe gjendjeve. Céshtja e fundit éshté studimi qé kam béré
rreth ¢éshtjes sé dhunés dhe menaxhimit té konfliktit
politik né kéndvéshtrimin islam, i botuar né libér nga ana e
Institutit Botéror té Mendimit Islam. Kam sqaruar né libér
se prej shkageve mé té réndésishme qé pengojné ecuriné e
reformimit islam, éshté ¢éshtja e pérzierjes mes dimensionit
té menaxhimit té konfliktit politik brenda shogérisé dhe
konfliktit politik qé¢ ndodhé mes shogérive. Théné ndryshe,
pérzierja mes koncepteve té brendshme politike dhe kon-
cepteve té jashtme politike. Muslimanét me kété pérzierje
ishin sikur ai qé vé shpatén jo né vendin e saj dhe ai qé
shpenzon pasuriné né drejtim jo té duhur.

Mg paré kété problematiké metodologjike né mendimin
islam e kisha sqaruar né njé studim té botuar né Kajro rreth
,Teorisé ekonomike islame”, né té cilin kam pérfshiré
¢éshtjen e ekonomisé islame dhe parimet elementare té tij,
politikat qé i praktikoi Muhamedi alejh’is-selam gjaté zbati-
mit té kétyre parimeve né rrethanat dhe mundésité e kohés
sé tij dhe ményrén se si mund té pérfitojmé né planifikimin
e politikave qé pérshtaten me rrethanat dhe mundésité e
kohés soné. Né kété studim kam sqaruar se prej shkageve
mé té réndésishme qé sjellin gabime né kuptimin e géllime-
ve té ekonomisé islame dhe shkageve té devijimit né prak-
tikat e mévonshme, éshté pérzierja mes rregullave dhe
kritereve té brendshme ekonomike dhe rregullave dhe
kritereve té jashtme ekonomike. Pér kété nuk éshté pér t'u
habitur kur njé mendjendritur islam, si¢ ishte Ibn Hazm
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Endelusi té jep fetva se hadithi rreth kontratés sé Muhame-
dit alejh’is-selam me hebrenjté e Hajberit gé ata té punojné
tokat e tyre, ndérsa frutat té ndahen né gjysmé mes tyre ka
deroguar hadithet qé ndalojné njé gjé té tillé né Medine, pér
té cilat Muhamedi alejh’is-selam kishte théné se jané kama-
té. Sipas Ibn Hazmit, shkaku i derogimit ishte se kjo ishte
¢éshtja e fundit gé kishte béré Muhamedi alejh’is-selem me
hebrenjté né Hajber né lidhje me kété ¢éshtje. Mirépo, Ibn
Hazmi nuk i kishte kuptuar miré pérzierjen mes dimensio-
nit té brendshém dhe atij té jashtém né ekonomi.

Rregullat q¢ merren né konsideraté né ekonominé e
jashtme ndryshojné rregullat té cilat merren né konsideraté
né ekonominé e brendshme. Pérzierja metodologjike mes
tyre shpie né mendim té gabuar.®

3.3.3. Llojllojshméria e diskursit sipas
llojllojshmérisé sé atyre € ju flet

Nése mendojmé hollésisht, do té vérejmé se ményrat e
paragitjes sé shpalljes ishin sipas dimensioneve té ekzisti-
mit dhe llojllojshmérisé sé nevojave. Kemi diskurs té pér-
gjithshém, diskurs sipas kohés dhe vendit, diskurs drejtuar
mendjes, diskurs drejtuar psikologjisé emocionale té besim-
tarit, diskurs vérejtés dhe kércénues ndaj mendjemadhit
kokéforté, diskurs pér ftesé, késhillim dhe pérgézues pér
besimtarin punétor, diskursi pedagogjik, i kujdesshém dhe
i dashur drejtuar fémijéve dhe adoleshentéve, diskurs né
gjendje pasurie, diskurs né gjendje véshtirésie dhe nevoje,
diskurs qé ndérlidhet me politikén dhe sundimin, diskurs
pér njerézit e thjeshté, diskurs drejtuar udhéheqgésve dhe té
8 Abdulhamid Ahmad Ebu Sulejman, “El Unfu ve idaret us-sira’is-sijasijji filfikris-sijasijf'il-islamiji bejne’l-
mebdei ve'l-hijar: rujetun islamijetun; Abdulhamid Ebu Sulejman, Nadharijet ul-islam’il-iktisadijjeh: el-
felsefetu ve'l-vesail'ul-muasire, Kajro: Mektebet'ul-Hanxhi, 1960; Abdulhamid Ahmad Ebu Sulejman, “The

Theory of the Economics of Islam”. Journal of Economics and Management, 6 no. 1&2, Kuala Lumpur: Inter-
national Islamic University IlUM, 1998.

=M=



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

urtéve, diskurs pér mbaré njeréziné dhe diskurs vetém pér
pejgamberét alejhim’us-selam.

Cdo diskurs ka natyrén dhe géllimet e veta, té cilat
duhet té merren né konsideraté pér té kuptuar rrethanat,
efektet dhe komentimin e tyre. Pér kété, té shihet ¢éshtja e
llojllojshmérisé sé diskursit pér shkak té llojllojshmérisé sé
atyre gé u flet si ¢éshtje besimi ose génjeshtre apo derogues
dhe e deroguar, tregon qarté pér sipérfagésim dhe dobési
mendimi.

Pér kété arsye, prej ¢éshtjeve mé té rrezikshme gé bie si
preh e saj, mendimi éshté edhe sipérfaqésimi i diskursit pér
akumulimin e mendimit dhe formimin e shoqgérisé. Mé paré
folém rreth njé lloj té ligjérimit, né té cilin pérzihen dimen-
sionet e ligjérimit, por pa energji formimi dhe ndikimi. E
gjithé kjo pér shkak se né kété lloj diskursi ka terrorizém
psikologjik fetar, me té cilin éshté cilésuar mendimi islam
né periudhén e izolimit dhe ndarjes, krahas terrorizmit
materialist politik, me té cilin éshté cilésuar politika. E
gjithé kjo pér shkak té dobésisé sé mendimit dhe pushtetit
dhe pér shkak té ndarjes mes mendimit dhe politikés.

Né rrethanat e izolimit dhe ndarjes ishte patjetér qé
mendimi islam té bie né njé pérzierje mes diskursit kohor
dhe vendor té periudhés sé shpalljes, nga njéra ané dhe
diskursit té pafillim, fetar dhe hyjnor, nga ana tjetér. Kjo
nénkupton pérzierjen e c¢éshtjeve konstante me ato té
ndryshueshme. Késhtu ishte patjetér - pér shkak té dobésisé
mendore - pérzierja mes diskursit té frikés dhe kércénimit
me diskursin e késhillimit dhe orientimit, pérzierjen e
diskursit drejtuar jobesimtaréve me diskursin drejtuar
besimtaréve, pérzierjen e diskursit drejtuar udhéheqgésve
dhe pushtetaréve me diskursin drejtuar masés sé thjeshté,
diskursin drejtuar né gjendje té miré me diskursin drejtuar
né gjendje té véshtiré dhe né fund pérzierjen mes diskursit
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drejtuar kujdesit ndaj fémijés me diskursin rreth pérgjegjeé-
sive té té rriturve dhe kontrollimi i sjelljes.

Kjo pérzierje ishte njé mjet i domosdoshém, té cilin e ka
imponuar dobésia ideologjike, ngurtésimi i vizionit shken-
cor, parcializimi metodologjik, tekstual dhe gjuhésor i nda-
ré nga studimi i pérgjithshém shoqgéror, me géllim gé elita
ideologjike té ruan pozicionin e saj, krahas dobésisé sé saj
dhe té luan rolin e saj qofté edhe né minimum, me géllim té
mbrojtjes sé shoqgérisé nga anarkia totale dhe rrénimi i ploté.

3.3.4. Pasojat shkatérruese té keqpérdorimit té shenjtérimit
té ligjérimit: mentalitet robérish

Me ané té pérzierjes sé diskursit dhe keqpérdorimit té
shenjtérimit, éshté mundésuar dominimi i diskursit té terro-
rizmit ideologjik pér té imponuar nénshtrimin ideologjik,
mbylljen e gojéve, imponimin e ngurtésisé dhe pérgatitja e
njerézve pér té pranuar kété lloj té mendimit, kulturés dhe
elités qé barté até. Pushteti politik autokrat dhe i dobét ka
pérfituar nga ky lloj ligjérimi, nga pasojat e tij psikologjike
dhe shkatérruese, me géllim qé masa e thjeshté té dorézohet
para padrejtésive dhe korrupsionit té tyre. Késhtu u formua
né mesin e masés sé thjeshté “lloji i robérve” té dorézuar
para padrejtésive té pushtetaréve. Céshtja kishte arritur deri
né até masé saqé - pas largimit t€ pushtuesit anglez dhe
pérhapjes sé anarkisé - kishte té tillé qé shprehnin keqar-
dhje pér largimin e “zotérisé” anglez.

Diskursi i terrorizmit psikologjik, ngurtésimi i mendjeve,
shuarja e mendimit dhe imponimi i mendimit dhe bindjes,
pér nga pamja e jashtme duken si méshiré, ndérsa brendia e
saj né fund té fundit éshté mbyllje e mendjes, mohim i
njohurisé, robérim i ndérgjegjes, ngurtésimi i shpirtit dhe
rrugé pér prapambeturi.

Diskursi tradicional islam i mbushur me terrorizém
psikologjik synon pengimin e rrénimit dhe anarkisé, por kjo
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éshté me qéllim té dominimit té elités ndaj masés sé thjeshté
té umetit dhe nénshtrimi i tyre. Ky diskurs ka synuar té
rriturit e umetit, duke anashkaluar dhe injoruar fémijét. Né
té gjitha rastet ka pérdorur gjuhén e kércénimit dhe frikeés.
Prej mjeteve mé té réndésishme ishin pérzierja e diskursit
ndaj besimtarit dhe jobesimtarit, ¢éshtjeve konstante dhe
atyre té ndryshuara, pérdorimi i shenjtérisé sé tekstit pér té
detyruar mendjen e besimtarit té tejkalon gjendjen reale
dhe zbulimin e ligjeve natyrore. E gjithé kjo, me géllim qgé
shpirtrat dhe mendjet muslimane té pranojné c¢éshtjet
kontradiktore dhe muslimanét té dorézohen para ¢éshtjeve
mitologjike “qé u sjellin dém e jo dobi”. Késhtu ka humbur
kujdesi pér diskursin e stilit pejgamberik, i dashur, emocio-
nal, psikologjik dhe pedagogjik pér fémijén. Po ashtu ka
humbur té kuptuarit e tij, perceptimi i mjeteve dhe géllime-
ve té cilat nxisin pér besim, triméri, xhihad dhe inciativé.
Késhtu, géllimet e sirés (jetéshkrimit) pejgamberike®* jané
kufizuar né ¢éshtje té vecanta, pérkujtim dhe pérshkrim té
luftérave.

3.3.5. Diskursi pedagogjik dhe diskursi legjislativ:
sistemi penal si model
Do té zgjedhim sistemin penal islam si model pér baras-
peshén e diskursit islam, llojllojshmériné e dimensioneve
dhe pozitivizmin e géllimeve pér té ndihmuar njeriun mus-

8 Duhet rishkruar librat e sires s& Muhamedit alejh’is-selam pér géllime té arsimimit té fémijéve dhe
adoleshentéve, duke u koncentruar né géllimet dhe metodologjité né dritén e realitetit, mundésité dhe
nevojat e shoqérisé islame, duke potencuar edhe sfidat. E gjithé kjo me qéllim qé para fémijéve dhe
adoleshentéve t& vendoset njé model i gjallé. Késhtu, periudha mekase do té jeté periudhé e vénies sé
rrequllave, koncepteve dhe pérgatitjes sé lideréve. Ndérsa periudha medinase té jeté periudhé e formimit
té shoqérisé, umetit dhe institucioneve. Né kété periudhé kané ndodhur véshtirésité, luftérat dhe
konfliktet. Andaj, sireja nuk duhet té jeté vetém pérshkrim serik i ngjarjeve dhe luftérave me qéllim qé
orientalistét t& mos argumentojné me te se islami &shté pérhapur vetém me luftéra dhe shpaté. Késhtu
shpallja do té mbetet anésore, ndérsa luftérat dhe konfliktet esencé, e jo anésore té cilat i kané imponuar
rrethanat e kohés.

=Wk



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

liman pér té kaluar jetén e tij, qofté si individ apo kolektiv
né siguri dhe getési, dhe pér ta ndihmuar até brenda kufijve
té natyrés njerézore pér zhvillim, kryerje té pérgjegjésive
dhe synim té t€ mirés dhe dinjitetit.

Ngase ky lloj i diskursit mé shumé se ¢do lloj tjetér, né
vecanti né kohét e mévonshme, ka shpie né pérzierje té
shumta, kegkuptime dhe lénie pas dore té kuptimeve té
teksteve, té bazuara ne kuptimin e natyrés njerézore dhe
géllimet e sheriatit dhe bashkéveprim mes tyre. E gjithé kjo
me géllim té realizimit té jetés humane dhe efektive.

Medituesi i natyrés njerézore dhe hulumtuesi i sekreteve
té tij, po ashtu medituesi i diskursit penal né Islam, percep-
ton realisht kuptimin, llojllojshmériné dhe géllimin e dis-
kursit islam, pérfshiré edhe diskursin penal. Késhtu, dis-
kursin islam e gjen diskurs sigurie dhe getésie, e jo diskurs
frike, té cilin e pérdor pushteti pér té frikésuar masén e thje-
shté dhe e pérdoré si mjet pér té ushtruar mbi ta pushtetin
dhe pér té formuar njeréz me psikologji té robérve. Nuk
éshté i koté pérkujdesi i Islamit né diskurs pér té siguruar
drejtésiné dhe getésiné né shpirtrat e njerézve.

Nuk éshté e koté até gqé e kushtézon ky sistem rreth
déshmive né veprén penale pér amoralitet dhe dénimi i
déshtimit né vértetimin e amoralitetit. Ngase dénimi né
krimin e amoralitetit, né realitet éshté dénim pér publiki-
min e krimit mé shumé se sa pér veté krimin. Céshtja e saj
éshté si té gjitha ¢éshtjet tjera té ngjashme me te. Kjo ¢éshtje
né fund kthehet te edukata dhe ndérgjegjja, né té kundértén
me krimet e vrasjeve dhe mallrave, té cilat synojné vepri-
min dhe pengimin e tij, ndjekjen e krimineléve, me géllim té
mbrojtjes sé njerézve nga armiqésité dhe krimet e tyre.®

8 Abdulhamid Ebu Sulejman, “El-Emnu ve's-selam’ul-ixhtimaijju hedefu nidham’il-ukubat'il-islamiji:

......
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Mungesa e té menduarit dhe hulumtimit shkencor té
kontrolluar né ligjet natyrore, gjendjen reale dhe ndodhité,
ka shpjer né pérzierjen e ligjérimit. Po ashtu ka shpjer né
moskujdesin e diskursit drejtuar fémijérisé dhe mosper-
ceptimin e dimensioneve pedagogjike. Kjo nénkupton tejka-
limin e periudhés fémijérore, moskuptimin e saj dhe naty-
rés sé saj, zhvillimin e periudhave dhe njohjen e rolit té saj
né pérgatitje dhe ndryshim. Nga kjo lind edhe moskuptimi
i metodologjisé pejgamberike dhe diskursin e tij né pérkuj-
desje ndaj té drejtave té fémijés, metodologjiné e edukimit,
llojin e diskursit dhe domethéniet e kétij ligjérimi.

Diskursi i frikés psikologjike, i cili dominoi né mendimin
e umetit, arriti deri né até nivel saqé pothuaj nuk la gjé né
mendjen e umetit pos diskursit t€ dénimit dhe frikésimit té
fémijés. Gjithé kété géndrim e arsyeton pérmes njé teksti, i
cili edhe nése éshté i sakté, mund té pérdoret vetém pér
ndonjé rast té jashtézakonshém. Prej kétyre argumenteve
kemi rastin kur pérgjegjési i fémijés dhjetévjecar, mund té
detyrohet gé kété fémijé, né rast se ai kémbéngulé - edhe
krahas pérpjekjeve té familjes duke e nxitur - té mos e falé
namazin, bazuar né hadithin e Muhamedit alejh’is-selam,
né té cilin thoté: “Mésoni fémijét tuaj té falin namazin né
moshén shtatévjecare dhe rrihni ato nése nuk falen né mo-
shén dhjetévjecare” .5 Né realitet, hadithi sqaron se ndalo-
het ndéshkimi i tij fizikisht, sado qé ¢éshtja té jeté e réndési-
shme, para se té dallon ¢éshtjet dhe té kupton dimensionet
e pérgjegjésisé, respektivisht té arrijé moshén dhjetévijecare.
Natyrisht se kjo rrahje vjen pas harxhimit té té gjitha mjete-
ve té mundshme pedagogjike dhe éshté rrahje qé nuk dém-
ton, me qéllim frikésimi dhe pér té kuptuar se ¢éshtja éshté
serioze dhe e réndésishme. Me siguri se nése pérdoren té

ma'rife, nr. 14, 1998, fq. 167.; Abdulhamid Ebu Sulejman, El-Islah’ul-islam’il-muasir, Kajro: Dar'us-selami,
1427 h./2006.
8 Tirmidhi, EI-Xhami'us-Sahih “Sunen’ut-Tirmidhi", vepér e cituar, véll. 2, fq. 259, hadithi nr. 407.
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gjitha mjetet pedagogjike me metoda té shéndosha, rrallé
heré mund té€ ndjehet nevoja pér té pérdorur rrahjen.

Nén hijen e kétij teksti té vecanté - né rast té pranimit si
té sakté - dhe né kété gjendje té vecanté dhe né frymén e
diskursit frikésues, koncepti i dénimit éshté shfrytézuar si
mjet bazik dhe i pérgjithshém pér edukim, mjet g€ dominon
né konceptin e umetit ndaj fémijérisé, minimizimin dhe
anashkalimin e késaj ¢éshtje dhe frikésimi i fémijéve té njo-
mé, duke i frikésuar me dénime, me qgéllim qé té béhet njé
hyrje e pérgjithshme ndaj njé koncepti steril té njohurisé.
Gjithashtu, pérmes kétij teksti éshté anashkaluar njé e vér-
teté e madhe nga periudha e shpalljes. Kjo e vérteté éshté se
Muhamedi alejh’is-selam, i cili ishte babé, gjysh dhe edu-
kator i suksesshém, asnjéheré nuk ka rrahur asnjé fémijé né
jetén e tij. Ai ishte i dashur, i méshirshém dhe i durueshém
gjaté bashkéveprimit me fémijét. Kujdesej pér gjendjen e
tyre, interesohej pér nevojat e tyre, kuptonte natyrén dhe
aftésité e tyre, si dhe kuptonte periudhat pérmes sé cilave
kalonin dhe u fliste sipas pérgatitjes sé tyre psiko-fizike.®”
8 Transmeton Buhariu nga Enesi radijallahu anhu se ka théné: Muhamedi alejh’is-selam ishte njeriu mé i
moralshém. Kisha njé vélla qé quhej Ebu Umejr. Kur vinte te ne Muhamedi alejh’is-selam i thoshte: O Ebu
Umejr, ¢'béri Nugejri. (Nugejri lodér me té cilin luante fémija). Ndodhte q& Muhamedi alejh’is-selam té
ishte me ne dhe vinte koha e namazit. Urdhéronte pastrimin e shtrojés gé kishim dhe mé pas ngriheshim
dhe faleshim bashke. Shih: EI-Buhari, Sahih’ul-Buhari, vepér e cituar, véll. 5, fq. 2291, hadithi nr. 5850.
Transmeton Ahmedi né Musnedin e tij nga Abdullah ibn El-Harith i cili ka théné: Muhamedi alejh'is-selam
pérshkruante Abdullahun, Ubejdullahun dhe shumé prej Beni Abaséve, mandej thoshte: Kush arrin i pari
tek uné do t'i jap kété dhe kété. Tha: Ata garonin mes vete dhe binin ne shpinén dhe gjoksin a tij. | puthte ata
dhe i pérkédhelte. Shih: Esh-Shejbani, Ahmed ibn Hanbel, Musnedul-imam Ahmed ibn Hanbel, Recensim:
Shuajb El-Arnaut, Bejrut: Mueseset'ur-Risale, botim 20, 1420 h/ 1999, véll. 3, fq. 335, hadithi nr. 1836.
Transmeton Ahmedi né Musnedin e tij se Rafi ibn Amr El-Gifari ka théné: Isha i vogél dhe gjuaja hurmat e
ensaréve me guré. Erdhi Muhamedi alejh’is-selam dhe i thani se kétu éshté njé fémijé gé i ruan hurmat.
Mé cuan te Muhamedi alejh’is-selam dhe tha: O djalosh, pér cka po i gjuan hurmat? | thashé: Pér té
ngréné. Tha: mos i gjuaj hurmat dhe ha nga ajo qé bie né toké. Mé pas ledhatoi kokén time dhe tha: 0 Zot
ngope barkun e tij". Shih: Esh-Shejbani, Ahmed ibn Hanbel, Musned'ul-imam Ahmed ibn Hanbel, Recensim:
Shuajb EI-Arnaut, Bejrut: Mueseset'ur-Risale, botim 20, 1420 h./ 1999, véll. 33, fq. 452, hadithi nr. 20343.
Transmeton Tirmidhiu né Sunenin e tij nga Enesi se ka théné: Kam shérbyer Muhamedin alejh’is-selam

dhjeté vite. Asnjéheré nuk mé ka théné of, e as pér ndonjé gjé qé e kam béré, nuk ka théné pse e ke bérg,
e as pér ndonjé gjé qé e kam I&né, pse nuk e ke béré. Muhamedi alejh'is-selam ishte njeriu mé i moral-
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Islami nuk ka synuar frikésimin e njerézve dhe formimin
e “njerézve té robéruar”. Po ashtu, me ané té dénimeve nuk
synohet frikésimi i njerézve dhe ¢rrénjosja e gabimeve té
tyre, por dénimet jané faktor i réndésishém pér té mbésh-
tetur ndjenjén e popullatés se jané té sigurt, pérkujdesi pér
ta dhe mbrojtja e té drejtave té tyre, mbéshtetja e fuqive
pozitive te ta dhe largimi nga e kegja dhe krimi. Né esencg,
zbatimi i dénimit nuk realizohet nése c¢éshtja éshté e
dyshimté, sepse géllimi i dénimit éshté luftimi i krimit, e jo
veté dénimi. Pér kété né islam ka nxitje pér falje nga hak-
marrja, pérderisa falja kryhet me vetédéshiré dhe nuk ka
friké nga hakmarrja. Né historiné e gjyqit gjaté periudhés se
shpalljes dhe haliféve té drejté ka argument dhe déshmi pér
kété céshtje. Po ashtu pranohet pendimi i vjedhésit nése heq
doré nga vjedhja. Né rast té ¢rregullimeve né tokeé (el ifsad)
mund gé né vend té syrgjynosjes, té dénohet me burg dhe
késhtu mbetet i burgosur deri sa té sigurohen nga sherri i
tij.

3.3.6. Diskursi pejgamberik pedagogjik si model

Le té shohim se si ka vepruar Muhamedi alejh’is-selam
me nipin e tij, Husejn ibn Aliun radijallahu anhuma, deri sa
ishte né kémbé duke falur namazin né xhami me xhematé.
Fémija kishte hipur mbi shpinén e gjyshit té tij, Muhamedit
alejh’is-selam, derisa ishte né sexhde. Muhamedi alejh’is-
selam, e la pér disa gaste dhe mé pas e zbriti para se té ngri-
hej nga sexhdeja. Kur e pyetén sahabét se pse e kishte zgja-
tur sexhden? Ai ishte pérgjigjur né njé ményré pedagogjike
dhe me fjalé shumé té shkurtra, duke théné: “Djali im kish-
te hipur mbi shpinén time dhe desha té mos e largoj deri sa

shém. Shih: Tirmidhij, El-Xhami'us-Sahih “Sunen’ut-Tirmidhij”, vepér e cituar, véll. 4, fq. 368, hadithi nr.
2015; Esh-Shejbani, Ahmed ibn Hanbel, Musned'ul-imam Ahmed ibn Hanbel, Recensim: Shuajb El-Arnaut,
Bejrut: Muesseset'ur-Risale, botim 20, 1420 h./ 1999, véll. 21, fq. 521, hadithi nr. 13675.
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té plotéson nevojén e tij”.® Ndérsa grupi i izolimit dhe
anashkalimit té fémijérisé nga kjo ngjarje kuptojné vetém
anén sipérfagésore, e cila kufizohet né dashuriné e Muha-
medit alejh’is-selam ndaj fémijéve, ngase ndjenjat e dashu-
risé s¢ Muhamedit alejh’is-selam ndaj nipit té tij nuk e
arsyetojné zgjatjen e sexhdes, pa marré parasysh né konsi-
deraté njerézit gé kishte prapa.

Gjithé até qé e mbané mend fémija nga kjo ngjarje, éshté
momenti kur gjyshi i tij i dashur éshté ulur né toké, Ai ka
shfrytézua kété rast dhe ka hipur mbi shpinén e tij pér
argétim dhe lojé. Kétu shihet urtésia e Muhamedit alejh’is-
selam né perceptimin e botés fémijérore dhe metodat e
bashkéveprimit me te. Eshté njé rast praktik ku Muhamedi
alejis selam i mésoi shokét e tij. Ai nuk shpejtoi pér ta zbri-
tur fémijén nga shpina né toké, ngase fémija né kété rast do
té kuptonte vetém momentin kur gjyshi i tij e ka pérzéné,
sidomos kur éshté né gjendje qé nuk mund té flasé.

Kur sahabiu El Ekreu ibn Habis pa Muhamedin alejh’is-
selam duke e puthur nipin e tij Hasanin radijallahu ahu i
tha: Uné nuk kam puthur asnjé nga dhjeté fémijét e mil!
Atéheré, Muhamedi alejh’is-selam i tha: “Kush nuk méshi-
ron, nuk méshirohet”.® Mund té kuptohet kétu se pér
géllim éshté vetém méshira e Allahut. Mirépo, né aspektin
psikologjik-pedagogjik mund té kuptohet se vrazhdésia
ndaj fémijés né fémijériné e tij do té kthehet me vrazhdési
kur ai té plaket. Po ashtu duhet kuptuar se sémundjet psi-
kologjike trashégohen népér gjenerata pér shkak té injoran-
cés dhe vrazhdésisé.

Le té dégjojmé me vémendje se si Muhamedi alejh’is-
selam iu drejtua djalit té axhés sé tij, Abdullah ibn Abbasit,

8 En-Nesaiu, Ahmed ibn Shuajb, El-Muxhteba mine’s-sunen, Recenzent: Abdulfettah Ebu Guddeh, Alep:
Mekteb'ul-metbuat'il-islamijeh, 1406 h./1986, véll. 2, fq. 229, hadithi nr. 1141.
8 E|-Buhari, Sahih'ul-Buhari, vepér e cituar, véll. 5, fq. 2235, hadithi nr. 5651.
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duke i théné: “O djalosh! Uné do té mésoj disa fjalé: Ruaje
Allahun, Allahu do té ruan ty; ruaje Allahun, do ta gjesh
Até pérballé; kur té kérkosh, kérko prej Allahut; kur té
kérkosh ndihmé, kérko prej Allahut. Dije se po gé se e téré
njerézia té bashkohen pér té té sjellé ndonjé dobi, nuk do té
mundnin ta bénin até, pérpos nése Allahu e ka shkruar. Dije
se po gé se e téré njerézia té bashkoheshin pér té béré ndonjé
dém, nuk do té mundnin ta bénin, pérpos nése Allahu e ka
shkruar. Jané ngritur lapsat dhe jané tharé fletushkat”.”

Cka gjejmé né kété formé té komunikimit? Aty gjejmé dy
¢éshtje elementare pedagogjike, té cilat llogariten tulla té
edukimit té shéndoshé pér njeriun e liré, besimtar, i pér-
gatitur pér hajr dhe mirési. Kéto dy ¢éshtje jané: e para,
ngritja e raportit t€ dashurisé dhe mbéshtetjes psikologjike
mes djaloshit dhe Zotit té tij, i Cili e ushgen até€, e ruan dhe
kujdeset pér té. E dyta, zhvillimi i shpirtit té trimérisé dhe
guximit, bazuar né ndjenjén e zemrés, bindjen e mendjes,
pérgjegjésiné e ndérgjegjes dhe iniciativén e mékémbésisé
(el-istihlaf) “edhe nése t€ japin fetva pér te njerézit”.”!

Diskursi pejgamberik éshté diskurs pedagogjik pér fémi-
jén. Aty vérehet dashuria dhe respekti ndaj té vegjélve. Pér
kété, Muhamedi alejh’is-selam, sa heré qé kalonte prané té
vegjélve, i pérshéndeste ata me selam.’? T€ rriturit e pjekur
prej meshkujve dhe femrave jané ata té njéjtit, té cilét né
vegjéli kané gézuar respekt, vlerésim dhe vetébesim. Nése
déshiron té shohésh té rritur fisnik, atéheré eduko té voglin

% Tirmidhij, EI-Xhami'us-Sahih “Sunen‘ut- Tirmidhif", vepér e cituar, véll. 4, fq. 667, hadithi nr. 2516.

*" Transmeton Imam Ahmedi me sende nga Vabise ibn Ma’bed sahabij i Muhamedit alejh’is-selam se ka
théné: Erdha te Muhamedi alejh’is-selam pér ta pyetur pér t& mirén (el-birru) dhe té kegen (el-ithmu). Mé
tha: Ke ardhur té pyesésh pér té mirén dhe té kegen? Thash: Pasha Até qé té ka dérguar me besim té
drejté, nuk kam ardhur pér té pyetur pér dicka tjetér! Tha: E mira (el-birru) &shté ajo pér té cilén getésohet
gjoksi yt, ndérsa e kegja (el-ithmu) &shté ajo e cila té ngacmon né gjoks, edhe nése té japin fetva pér te
njerézit”. Shih: Esh-Shejbani, Ahmed ibn Hanbel, Musnedul-Imam Ahmed ibn Hanbel, vepér e cituar, véll.
29, fq. 523, hadithi nr. 17999.

%2 El-Kushajri, Sahihu Muslim, vepér e cituar, véll. 4, fq. 1929, hadithi nr. 2482.
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té rritet me cilésité e dinjitetit, respektit, vlerésimit dhe
vetébesimit.

Kjo éshté natyra e diskursit dhe komunikimit pejgambe-
rik dhe pedagogjik lidhur me fémijét. Aty ftohet pér shfaq-
jen e kujdesit, dashurisé dhe méshirés me té vegjlit. Bile
kujdesi i Muhamedit alejh’is-selam me ¢éshtjet e fémijés fi-
llon para se té lindé ai. Kjo realizohet duke béré pérzgjedh-
jen e prindérve té tij qé do té merren me edukimin e tij.
“Martoni té mirét (salihin) prej meshkujve dhe femrave.”*
“Zgjidhni pér fémijét tuaj dhe martoni ekuivalentet ...”.%
“Martohuni me femra té dashura dhe gé lindin”.%

Muslimanét kané humbur kété formé té diskursit dhe
komunikimit pejgamberik dhe pedagogjik né raport me
fémijén. Né vend té tij pérdorén formén e néngmimit, impo-
nimit dhe frikés. Nuk kané studiuar periudhén fémijérore
dhe zhvillimin e fémijés pér té paré rritjen e fugive dhe
energjive psikologjike dhe fizike tek ai. Nuk i kané shfry-
tézuar kéto fuqi pér té realizuar ndryshimin dhe rikthimin e
energjisé. Késhtu u poshtéruan popujt, u fikén energjité e
fshehura dhe sollén fiset, té huajt dhe armiqté pér t'i mbroj-
tur ata dhe shtetet e tyre. Shtypén popujt e veté dhe béné
veten dhe té tjerét - né fund té fundit - viktimé té armeés sé
ushtrive dhe té poshtéruar para armiqve.

% Ed-Daremi, Abdullah ibn Abdurrahman, Sunen’ud-Darimi, Recenzent: Fevaz Zemreli & Halid Es-Sebe’,
Bejrut: Dar'ul-Kitab'il-Arabi, bot. 10, 1407 h., hadithti nr. 2086.

% El-Kazvini, Muhamed ibn Jezid, Sunenu ibni Maxheh, Recenzent: Muhamed Fuad Abdulbaki, Bejrut:
Dar'ul-Fikr, (pa vit botimi) véll. 1, fq. 633, hadithi nr. 1968.

% Es-Sexhestani, Sunenu Ebi Davud, vepra e cituar, véll. 1, fq. 625, hadithi nr. 2050.
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Zgjidhja bazike: Formimi i fémijérisé

Mg paré theksuam se pér ¢éshtje madhore éshté patjetér
té keté mé shumé faktoré efektiv dhe pér probleme té
meédha éshté patjetér qé pérpjekjet té jené té llojllojshme. Né
té gjitha rrethanat, duhet kuptuar se pesha dhe prioriteti i
¢do faktori dhe ¢do pérpjekje, varet nga natyra e rastit, nga
rrethanat e problemit, sfida dhe ¢éshtjet qé ndérlidhen me
te. Pér kété, ajo qé ofron ky hulumtim, pérfshiré vizionin
dhe zgjidhjen pér aktivizimin e projektit reformues islam,
nuk zhvleréson réndésiné e faktoréve tjeré té shumté dhe
ndikues né krizén e umetit dhe mangésiné e performan-
save, as nuk zhvleréson réndésiné e pérpjekjeve pér puné
dhe reformim né fronte té ndryshme, pérfshiré ato politike,
ekonomike, shogérore, thirrése dhe mbrojtése. Me kété hu-
lumtim synohet pérplotésimi i mjeteve njohése, intelektua-
le, kulturore dhe pedagogjike, derisa té mbrapsen sulmet.
Né té njéjtén kohé, me gjithé energjiné dhe guximin e
mundshém, sado gé ¢éshtja té jeté e réndé dhe e hidhur, té
bashkéveprohet me té gjithé faktorét qé ndikojné né rastin
konkret, té bashkohen té gjitha pérpjekjet e nevojshme pér
realizimin e suksesit né zgjidhjen e krizés, rikthimin e ener-
gjisé sé umetit dhe rolin e tij prioritar. Faktorin té cilin e sy-
non ky hulumtim dhe me njé réndési té vecanté éshté
fémijéria, e cila ka gené dhe akoma mbetet dimensioni i
humbur né mendimin islam, i cili ka penguar aktivizimin e
projektit reformues té umetit dhe lévizjen e energjisé sé
ndryshimit né te.

Ndarja mes elités intelektuale dhe politike ka rezultuar
mbizotérimin e mendimit tekstual dhe teorik, i cili nga ana
e tij ka rezultuar sofizém shkollor né “kulturén e veganté”,
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pérfagésim mitologjik né “kulturén e masés sé thjeshté”,
tekstualitet dhe nxénie pérmendésh né “programet mési-
more”, autoritet dhe pushtet mbizotérues né “metodolo-
gjiné e edukimit”, autokraci, shkapérderdhje dhe fuqi né
“marrjen e pushtetit”, pércarje dhe konflikte né “raportet
shogérore”, rénie né “performancat e individit dhe shoqé-
risé” dhe shkatérrim né civilizim dhe ndértimtari.

4.1. Rruga e reformave dhe pérballimi i sfidave

Edhe pse kriza e umetit né esencé ishte krizé politike dhe
shogérore, e lindur nga konfliktet ideologjike dhe fraksio-
niste, megjithaté éshté shndérruar né krizé ideologjike,
kulturore dhe civilizuese qé ka deformuar vizionin dhe
kulturén dhe ka fikur mendimin. M€ pas, kjo ka kaluar né
katastrofé kur éshté shndérruar né krizé psikologjike dhe
pedagogjike qé sa vjen e thellohej dhe trashégohej. E gjithé
kjo, e bénte umetin t€ pamundshém pér reforma dhe ripér-
téritje, si dhe rikthimin e iniciativés dhe fuqisé pér pérba-
llimin e sfidave.

Nése déshirojmé zgjidhjen e krizés, realizimin e reforma-
ve dhe aftésiné e umetit pér té tejkaluar pengesat dhe pér té
pérballuar sfidat, atéheré €shté e domosdoshme té studioj-
mé dhe té hulumtojmé. Té zbérthejmé dhe analizojmé, me
géllim gé té mésojmé esencén e sfidave. Té mésojmé man-
gésité e performansave me té cilat ballafaqohet umeti, me
géllim gé té mésojmé format e ndryshimit dhe reformave té
nevojshme. E gjithé kjo, me géllim qé umeti té jeté né gjend-
je té pérballon sfidat, té rikthen fuqiné pér pérpikéri né
performansa, t¢ mundéson gé feja e tevhidit, mékémbjes,
drejtésisé, punés, solidaritetit, sigurisé dhe pages té luajné
rolin e tyre né vlerésim e civilizimit njerézor.
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4.1.1. Sfidat

Me qéllim qé pérpjekjet té jené efektive dhe reformat
prodhuese, gé né fillim duhet té dimé realitetin e sfidave té
médha, me té cilat ballafaqohet mendja e muslimanit dhe
umeti islam né pérgjithési. E gjithé kjo me géllim qé té jeté
njé udhérréfyes dhe orientues pér ndryshim dhe reformim,
dhe rezultatet té jené reale dhe praktike.

Sfida mé e madhe me té cilén ballafagohet Bota Islame
sot dhe té cilén duhet luftuar dhe neutralizuar, éshté sfida e
“fuqisé shkencore teknologjike”. Kjo sfidé ka nénshtruar
popujt e Botés Islame. Luftimi i késaj sfide éshté kusht pér
sukses né ¢do ¢éshtje tjetér. Me siguri se mjetet e “globali-
zimit”% kané shuméfishuar fuqiné e té huajve - falé mundé-
sive shkencore dhe teknologjike - pér té realizuar kontrollin
dhe pér té shfrytézuar pasuriné e umetit, pér t€ anashkaluar
rolin dhe kulturén e tij, si dhe pér té pércaré unitetin e tij.

Posedimi i “fuqisé shkencore teknologjike” nuk realizo-
het me importimin e mjeteve dhe pajisjeve, e as me grum-
bullimin e té rinjve né dhomat e mésimit, por ajo realizohet
me zhvillimin e mendjes shkencore dhe zhvillimin e fuqisé
psikologjike dhe kreative. Kemi importuar té gjitha mjetet
dhe pajisjet, por rezultati ishte vetém rritja e konsumimit
tek umeti, harxhime té tepérta, rritja e teknikéve népér zyra
etj. E gjithé kjo pér arsye se problematika né esencé éshté
ideologjike, kulturore dhe pedagogjike, para se té jeté ¢ésht-
je materiale sasiore.

Cdo popull, i cili déshiron té posedon fuqi shkencore
dhe teknologjike, patjetér qé paraprakisht duhet té posedon

% Duhet béré dallimin mes ndérkombétarizmit (el-alemije) dhe globalizmit (el-avlemeh). Ndérkombéta-
rizmi sipas mendimit toné dhe pér nga struktura gjuhésore nénkupton mundésité dhe mjetet shkencore
té cilét i mundésojné njeriut komunikim, njohje, shkémbim dhe bashképunim. Ndérsa, globalizmi éshté
term qé synohet ajo gé po ndodhé sot, d.m.th. shfrytézimi i mundésive dhe mjeteve shkencore nga ana e
fugive t& médha dhe kolonizuese ndaj popujve té dobét, me géllim té nén¢mimit dhe sundimit ndaj
pasurive té tyre.
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mendime njerézore, shogérore té gjalla dhe shkenca shoqé-
rore humane té gjalla. Krahas késaj, duhet té posedon meto-
dologji shkencore sipas ligjeve natyrore qé ngrihet mbi pér-
pjekjet njerézore dhe mbéshtetet né udhézimin e ¢éshtjeve
konstante té imanit, mbi bazén etike té tevhidit, vlerat e
drejtésisé, solidaritetit dhe pages, e jo vetém té keté dertin e
rritjes sé sasisé sé armatimit shkatérrues. Qé té mundet
umeti té pérballon sfidén e “shkencés dhe teknikés”, nevoji-
tet patjetér pérballimi i problematikave kulturore dhe peda-
gogjike, me géllim gé t€ mund té plotéson kushtet e nevoj-
shme metodologjike dhe pedagogjike pér té pasur sukses
né posedimin e fuqisé shkencore dhe teknike.

4.2. Problematika kulturore: Pérfundimi i konflikteve
iluzore dhe pérmirésimi i koncepteve

4.2.1. Islami éshté fe e mendjes, bindjes dhe shkencés

Problemi i paré né kété ¢éshtje éshté problemi kulturor.
Eshté patjetér pengimi i deformimeve dhe ményrave té do-
bésimit qé depértojné né brendiné e mentalitetit shkencor,
ngatérrojné programet e ligjeve natyrore dhe dobésojné
energjiné mendore.

Shpallja hyjnore iu ka drejtuar mendjes, ndérgjegjes dhe
emocioneve, duke pérdorur metodén e bindjes shkencore.
Ka luftuar rrugén e paditurisé, injorancés dhe imitimit té
verbér. Komunikimi sipas shpalljes, éshté ¢éshtje qé né te ka
parashtrim té pyetjeve dhe polemizim. Sahabét kané besuar
né te pasi e kané kuptuar dhe jané dorézuar pas bindjes. Jo
besim i shkaktuar nga frika, e as dorézim nga trishtimi. Ata
ishin té udhézuar punétor dhe luftétaré té fuqishém.

Respektimi i mendjes sé njeriut dhe respektimi i bindjes
sé ndérgjegjes sé tij ishin bazamenti i forté mbi té cilén u
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ngrit periudha e shpalljes. Ndérsa, lirimi i njeriut dhe
ndérgjegjes sé tij ishin synim i Islamit dhe clirimeve islame.
Allahu thoté:
PPt CUP PP TR PR RS AT A
SeEmi Bl 55 aide s 0 el e G S

“E ti thuaj: “E vérteta éshté nga Zoti juaj, e kush té doje, le té
besojé, e kush té dojé, le té mohojé” %

LG Jel 5 Guandal 0l & J,M SINCT r:ésj 5
Gl ez @l ST 532 RO e jx 5l 0 i

“C’keni qé nuk luftoni pér Zotin dhe pér (t'i shpétuar) té paaf-
tit: nga burrat, nga graté e nga fémijét, té cilét luten: “Zoti yné!
nxirrna nga ky fshat (Meka), banorét e té cilit jané mizoré. Jepna
nga ana Jote shpétim e ndihmeé!”?

C
P

Gl Eg VAT 81 158 V5 248 oo ol AT 2 3 Tl

“Dhe luftoni né rrugén e Allahut kundér atyre qé ju sulmojné
e mos e teproni se Allahu nuk i do ata qé e teprojné (e fillojné
luftén) "9

“Pra, kush ju sulmon juve, kthenia sulmin atij edhe ju po né
até masé dhe kini friké nga Allahu e ta dini se Allahu éshté me té
devotshmit” 100

7 El-Kehf: 29

% En-Nisa”: 75

% E|-Bekare: 190
100 £|-Bekare: 194
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4.2.2. Dénimi i renegatit nuk ndérlidhet as me besimin
dhe as me bindjen

Né kohén e Muhamedi alejh’is-selam, askush nuk éshté
frikésuar nga kércénimi me vdekje pér até qé béhet renegat.
Ishte késhtu ngase ata kishin bindje se besimi nuk vjen, pér-
pos nga bindja dhe se njé besim i tillé éshté njé nga baza-
mentet, intencat dhe pikénisjet e fesé. Jehudét gé kishin
béré komplot me hyrjen e tyre sipérfagésisht né islam dhe
daljen nga ai, e kishin béré me qgéllim fitneje. Pra, ¢éshtja
éshté céshtje komploti dhe mashtrimi, e jo ¢éshtje besimi
dhe bindje. Allahu thoté:

<2
|
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“Njé grup nga ithtarét e librit thané (té vetéve): “Besoni para-
dite né até qé u éshté shpallur atyre qé besuan (muslimanéve), e
pasdite mos e besoni, e ndoshta edhe ata (muslimanét), do té
zbrapsen (nga besimi i tyre)”.101

Késhtu, ata kércénimin e komplotistéve nuk e konside-
ronin si anulim té té drejtés sé njeriut né bindje dhe besim.
As nuk kané detyruar as imponuar asnjérin nga ithtarét e
librit dhe civilizimeve né besim dhe sistemin e jetés sé tij.
Kété nuk e bénin vetém nga ajo se e dinin se ai qé beson me
bindje nuk mund gé né vend té fesé sé tevhidit, mékémbeé-
sisé, pérgjegjésisé dhe synimit té hajrit, té pranon pérrallat e
politeizmit dhe idhujtarisé, si dhe injorancén e ateizmit dhe
mohimit, por nga bindje se ky mentalitet ka besuar né nje-
riun dhe té drejtén e tij pér vetévendosje.

Kjo gé u tha mé larté, as né aspektin human, e as civili-
zues nuk vlen pér gjendjen e fiseve idhujtare arabe, té cilét

10 Ay Imran: 72
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kishin njé sistem shoqéror primitiv.1? Veprimi me fiset
arabe sipas parimit: “ose lufté, ose pranim té Islamit” duhet
kuptuar si pérpjekje me qéllim té nxjerrjes sé tyre nga
idhujtaria né shoqériné e civilizimit, pjekurisé shogérore
dhe dinjitetit njerézore, e jo mohim i té drejtés sé njeriut né
besim.

4.2.3. Evjetra dhe e reja né programin fetar dhe civil

Ky shembull na ¢on drejt problematikés sé parcialitetit
dhe sipérfagésimit tekstual, dobésisé sé kritereve metodo-
logjik né ¢éshtjet e prioriteteve, parimeve dhe pikénisjeve té
ngjarjeve né kulturén e umetit, si dhe rolin e saj né defor-
mimin e mentalitetit shkencor. Nése késaj problematike
nuk u kundérvihet né ményré té ploté shkencore, dialogu
intelektual do té mbetet steril dhe i pafrytshém, do té keté
kundérshtime dhe mosmarréveshje mes palés sé kulturuar
dhe mendimtaréve, tradicionalistéve dhe bashkékohoréve,
fetaréve dhe laikéve. Késhtu umeti do té mbetet né komé
dhe fundosje.

Shumé prej kuadrove fetare jané té ndikuar nga ndjenja
e frikés nga rreziku pér shkak té sulmit kulturor té huaj dhe
té pamundésisé pér ta pérballuar até. Pér kété, forma do-
minuese e komunikimit dhe diskursit éshté “frikésimi” dhe
kundérsulm ndaj laicizmit, duke i cilésuar kundérshtarét si
té dalé nga feja. Nga ana tjetér, mosbindja e laikéve me
fjalét e fetaréve, me metodat e té menduarit dhe ményrén e
komunikimit té tyre, ka nxitur frikésimin dhe armiqésimin
e komunikimit dhe diskursit laik, duke i cilésuar fetarét si
njeréz injorant dhe té prapambetur, ngase nuk pranojné
orientimin e tyre né imitim té verbér ndaj té tjeréve.

192 Abdulhamid Ebu Sulejman, En-Nadharijet ul-islamijetu Ii'l-alakat'id-Devijjeti: ittixhahatun xhedidetun
Ii'I-fikri ve'l-menhexhijjet il-islamijeti, Rijad: Metabiu Firezdek et-Tixharijetu, fq. 202-211.
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Kjo ndeshje mes tyre ka ¢uar né polarizim shkatérrues. E
ka larguar laikun injorant nga njohja e fesé€, identitetit dhe
civilizimit, pér té marré géndrim ndaj fesé dhe historisé
mes armiqésisé dhe mosinteresit. Po ashtu, né té njéjtén
kohé, ka larguar njeriun fetar nga arritja e civilizimit njeré-
zor né fushat e njohurisé, duke pasur friké pér fené, trashé-
giminé dhe historiné nga humbja dhe dorézimi para shken-
cave dhe mendimeve té importuara nga jashté. Késhtu,
umeti éshté paralizuar dhe éshté ndaré mes shkollés fetare
sipérfagésore tradicionale dhe pérballé saj shkolla laike
sipérfagésore e huaj. Esenca e kundérshtimit mes tyre - né
shumé aspekte - éshté ngritur mbi ¢éshtjen e frikés, pamun-
désisé dhe injorancés.

Eshté patjetér térhegja e fitilit té frikés ideologjike gjaté
komunikimit dhe diskursit nga mendimtarét dhe njohésit e
té gjitha paléve. Po ashtu éshté patjetér largimi i injorancés
nga palét kundérshtuese. Kjo éshté rruga pér hapjen e dia-
logut rreth ¢éshtjeve dhe sfidave té umetit. Késhtu, né vend
té konfliktit do té vije bashképunimi pér formimin e pro-
jektit civilizues islam pér umetin. Projekt i cili ngritét mbi
bazamentin e tevhidit, mékémbésisé, drejtésisé, solidaritetit
dhe pages, duke pérdorur shkencén dhe mendjen, si dhe
duke kryer punén me pérpikéri dhe bamirési. Té gjitha kéto
¢éshtje jané vlera dhe parime madhore, kérkesa té ¢do
njeriu té sinqerté dhe synim mé i larté se ¢do gjé tjetér.

Kérkesa e kuadrove laike, parimisht éshté arritja e fuqisé
shkencore dhe ligjeve natyrore. Qéndrimi i kuadrit fetar
islam, né realitet nuk kundérshtohet me kété kérkesé. Né
anén tjetér, kérkesa e kuadrit fetar islam, parimisht éshté
udhézimi né vlerat e larta islame. Qéndrimi i kuadrit laik
nuk kundérshtohet me kéto synime dhe géllime té larta.
Problemi vjen, kur té dy palét fillojné dialogun pa baza
metodologjike, nga pikénisje dhe perceptime ideologjike té
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deformuara qé nuk formojné bazé té shéndoshé pér kuptim
té pérbashkét dhe dialog efektiv.

Fillimisht duhet pérgatitur kushtet pér dialog. Mé pas
marréveshja pér ¢éshtjet konstante dhe té padiskutueshme,
pér géllimet dhe synimet. Prezantimi i problemeve elemen-
tare té secilit grup, qé lejon kémbim mendimesh dhe kém-
bim té informacioneve rreth ¢éshtjeve diskutabile. Gjetja e
zgjidhjeve té pérshtatshme pér trajtimin e problemeve. E
gjithé kjo mundéson krijimin e kushteve dhe géllimeve té
pérbashkéta té cilat ngrihen mbi ¢éshtjet konstante dhe
géllimet e pérbashkéta, duke pranuar me zemérgjerési men-
dimin e tjetrit, vazhdimin e dialogut frytdhénés, né frymé
bashképunimi dhe uniteti civilizues njerézor.

Islamistét dhe laikét e kulturuar jané né pajtim rreth
besimit né Allahun, i vetmi Krijues, né udhézimin e shpall-
jes (vahjit), né intencat e tij rreth vlerave té drejtésisé, miré-
sisé, dinjitetit njerézor, pérgjegjésisé né puné. Po ashtu jané
né pajtim rreth marrjes né konsideraté té ligjeve natyrore,
obligueshmérisé sé veprimit, pérpikéria né puné dhe pér-
gjegjésia e veprimit.

Jané té pajtimit se duhet poseduar fuqiné shkencore dhe
teknologjike, shkaqget e fuqisé materiale dhe shpirtérore,
domosdoshmeéria e reformave dhe pérmirésimit, nxitja e
energjisé sé fshehur té umetit dhe zbatimi i virtyteve
morale.

Mirépo, nése palét nuk kané pérgatitur veten pér dialog
dhe komunikim mes vete, té€ bazuar né shkencé dhe njohuri
gé posedon secila palé, qofté né fushén e fesé, trashégimisé
dhe historisé islame, apo né fushén e trashégimisé njerézore
né shkencat shogérore dhe metodat e hulumtimit shkencor,
kjo marréveshje do té€ mbetet vetém éndérr dhe shpresé.

Né realitet, umeti islam vuan nga njé laicizém i c¢udit-
shém, né té cilén jané té barabarté laiku dhe fetari. Kjo vije
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si rezultat i asaj se secila palé kémbéngulé né injorimin e
tjetrit, arritjet, mendimet dhe fuqité e tjetrit, gjé qé shpie né
déshtimin e dialogut, thellimin e mosmarréveshjeve mes
tyre dhe mbyllja e derés sé takimit. Késhtu vdes ndérgjegjja
e umetit dhe shuhet fuqia.

Le té fillojmé me pérgatitjen e njé gjenerate té re té dijeta-
réve dhe té kulturuarve, té cilét kané njohuri rreth shpalljes
dhe fesé, perceptojné intencat dhe vlerat e fesé, mésojné nga
thesari i trashégimisé€, kané njohuri rreth shkencave huma-
ne dhe shogérore dhe njohin metodologjiné eksperimentale.
Le té fillojné dijetarét dhe té kulturuarit me pérgatitjen e
programeve pér zgjerimin e rrethit té njohurive, posedimin
e aftésive pér dialog dhe bashképunim té frytshém. Univer-
sitetet dhe gendrat pér hulumtim shkencor le té paraqgesin
programe, té tregojné burimet dhe té zhvillojné 1éndét e ne-
vojshme pér kulturén e muslimanit, pérfshiré anét njohése
fetare dhe shkencat shogérore. Né kété sferé ka pasur pér-
pjekje serioze, gé ka béré islamizimin e diturive dhe refor-
mimin e programeve, ¢éshtje t€ véna né tryezé, né skenén
shkencore dhe kulturore té Botés Islame. Bazuar né kéto
¢éshtje, kristalizohen ¢éshtjet e unifikimit té kulturés, syni-
meve, programeve dhe metodave pér edukim té umetit.
Kéto pérpjekje duhet mbéshtetur dhe zhvilluar.

Prej grupeve me mendime ndryshe, kérkohet qé té ulen
bashké, té pajisur me njohuri rreth intencave dhe vlerave té
fesé, si dhe energjisé shogérore dhe natyrore. Duhet evituar
shkaget qé pengojné pérpikériné né veprim dhe fuqiné e
shkencés dhe teknikés. Duhet mésuar se si té pastrohet
kultura e umetit nga mitet, magjia dhe ¢éshtjet e pavérteta.
Né fund, duhet mésuar se si duhet té pengohet pérhapja e
negativiteteve dhe dobésimi i dimensionit té pérgjithshém
né formimin e personalitetit té bijve té umetit.
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4.2.4. Interesat e laikéve dhe vérejtjet e tyre metodologjike

Prej ¢éshtjeve mé té réndésishme rreth sé cilave kané
mendime té ndryshme islamistét tradicionalisté dhe laikét
properéndimoré, pa ndonjé bazé té shéndoshé, jané ¢éshtjet
si p.sh.: zbatimi i metodologjisé shkencore né shkencat
natyrore nga ana e laikéve, a do té thoté detyrimisht mohim
i ¢éshtjeve metafizike (el-gajb) dhe kujdesit té Allahut ndaj
¢éshtjeve té universit sipas urtésisé sé Tij, né até ményré qé
nuk mund ta kupton logjika dhe perceptimet e njeriut?
Mbéshtetja né mendje dhe né ¢éshtjen shkak-pasojé, a nén-
kupton mohim té metafizikés (el-gajb) dhe gjérave qé ndér-
lidhem me té si caktimi i Allahut né kontrollimin e ¢éshtje-
ve té universit? Kjo paqartési gjendet tek té dyja palét:

a. Kur flasin islamistét rreth lutjes, mbéshtetjes né
Allahun, dorézimin tek Allahu, urtésiné e fshehté té cakti-
mit té€ Allahut né kontrollimin e ¢éshtjeve té krijesave, zako-
nisht sjellin argumente dhe tekste, té cilat i paragesin né
formé késhillash. Ato i prezantojné té shképutura nga téré-
sia dhe té ndara nga korniza njohése dhe dimensionet
kohore dhe vendore, pa u kujdesur fare pér ligjet natyrore
né krijesa. Mendimi i tyre né t€ shumtén e rasteve nuk
ndérlidhet me fuqiné e veprimeve né shogéri. Ky mendim
pér laikét éshté humbje e vetédijes dhe ikje nga realiteti.
Islamistét kur i drejtohen popullit dhe i nxisin pér ¢éshtjet
gé duhet vepruar pér té ndryshuar gjendjen e tyre dhe pér
t'i pérballuar sfidat, kjo vije vetém si shpérthim i frustrime-
ve, pa njohur fare realitetin e gjendjes sé tyre dhe mundé-
siné e energjive té tyre. E gjithé kjo, edhe mé shumé do té
shton véshtirésité e tyre, do té shpartallon dhe do té humb
pérpjekjet e formimit dhe reformimit.

b. Kundérshtimet e laikéve properéndimor bien né
veshét e islamistéve sikur té jeté mohim i shenjtérisé sé fesé,
mohim i teksteve fetare, mohim i metafizikés (alem’ul-gajb)
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dhe fuqisé sé Allahut dhe kujdesit té Tij né kontrollimin e
¢éshtjeve té krijesave.

Nése palét né pérgjithési - nga kéndvéshtrime té ndrysh-
me - né realitet kané pajtime né parime dhe pikénisje, té cilat
besojné né Allahun dhe ligjet e Tij dhe ftojné pér meditim
dhe puné, si¢ thoté Muhamedi alejh’is-selam: , T€ jesh i kuj-
desshém né gjérat e dobishme, kérko ndihmén e Allahut dhe
mos u bé i dobét”.’ Si mund té ndodhé kjo pérzierje edhe
krahas ekzistimit t€ njé sasie té pérbashkét té ¢éshtjeve mes
bijve té umetit, duke u nisur nga ¢éshtja se njéra palé nuk
éshté né vetédije, ndérsa pala tjetér ateiste dhe mohuese?!

Arsyeja e késaj pérzierje éshté se kuptimet e shumé prej
¢éshtjeve té qarta ne fe dhe ndodhive té pérfituara nga
periudha e shpalljes dhe periudha e haliféve té drejté, kané
humbur né komentime sipérfagésore. Transmetimet e
ngjarjeve mbéshteten né ményré té vazhdueshme né njé
numér té madh té transmetuesve. Kuptimi i tyre nga ana e
tjeréve ishte né nivele té ndryshme gjaté dy shekujve.
Dallimet né rajone, cilési, si dhe luftérat dhe konfliktet e
njépasnjéshme dhe ndarjet e tyre né grupime, interesa dhe
orientime, e gjithé kjo, ¢éshtjen e shénimeve, publikimeve
dhe recensioneve e ka béré prej ¢éshtjeve mé té rénda.

Eshté e réndésishme pér dijetarét dhe té interesuarit me
studimin e saktésisé dhe kredibilitetit té teksteve, té kup-
tojné se ¢éshtja e hulumtimit té teksteve, sidomos teksteve
té sunnetit, nuk éshté e kufizuar vetém me specialistét né
shkencén e transmetuesve (ilm’ul-rivaje), fikhut dhe ligjit.
Kétyre u jané shtuar edhe dy grupe té njerézve:

1. Masa e gjeré e umetit, e cila falé pérhapjes sé kultu-
rés dhe vetédijes pér rrjedhat e jetés, lexojné dhe kujdesen
pér shumé tekste dhe né forma té ndryshme.

13 E|-Kushejri, Sahihu Muslim, vepér e cituar, véll. 4, fq. 2052, hadithi nr. 2664.
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2. Grupi i profesionistéve né shkenca té ndryshme si
ato materiale, humane dhe shogérore, té cilét tekstet i
trajtojné té ndérlidhura me pérvojat dhe aftésité e tyre né
ligjet natyrore. Késhtu, kontrollimi i tekstit nga ana e tyre
realizohet, duke u bazuar né bazamente shkencore dhe ligje
natyrore, e jo vetém né format e transmetimit té zinxhirit.
Ata marrin parasysh pérmbajtjen e tekstit (el-metnu), kup-
timet e tij, lidhshmériné e tij me ¢éshtjet bazé, rrethanat dhe
zbulimin e ¢éshtjeve té fshehta té rrethanave, shkageve dhe
¢éshtjet e mundshme.

Interesimet e masés pér ¢éshtjet e jetés dhe gjérat qé
ndikojné né te si dhe interesi i dijetaréve té ligjeve natyrore
pér pastrimin e mendimit, duhet detyrimisht té respektohet
dhe zhvillohet, e assesi té refuzohet, duke argumentuar se
kané specializim té ngushté. Eshté késhtu pér arsye se fusha
e hulumtimit shkencor dhe mjeteve té tij éshté zgjeruar dhe
ka ndryshuar, si dhe shumé prej studiuesve fetaré nuk kané
njohuri té mjaftueshme rreth tij dhe mjeteve té tij.

4.2.5. Mundésité bashkohore dhe metodologjike té pérgjithshme né
¢éshtjet e kritikés ndaj tekstit (el-metnu) dhe zinxhirit (es-senedu)
Hadithet e transmetuara jané diku afér njéqgindmijé.

Shumé prej haditheve kané transmetime té ndryshme, duke
shtuar, hequr ose ndryshuar né fjalét e hadithit. Transme-
timet mund té jené kundérthénése dhe nuk jané qé té gjitha
né té njéjtin nivel t€ besueshmérisé. Ka hadithe Sahih (té
sakta) dhe Daif (t€ dobta), ndérsa disa té tjera Mevdu’
(apokrife). Ndodhé shpesh qé kérkuesit e hadithit japin
mendime té ndryshme rreth vlerésimit t€ njé teksti dhe té
njé transmetimi, deri né até shkallé, saqé shkakton habi dhe
piképyetje rreth objektivitetit té¢ metodologjis€, nevojés pér
rishikim né te dhe pérfitimin nga mundésité bashkékohore
shkencore né zhvillimin e tij.
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Krahas késaj, ka gindra mijéra hadithe té trilluara, té
cilat jané refuzuar dhe nuk jané transmetuar. Derisa Imam
Ahmedi né duart e tij ka pasur diku peséqindmijé hadithe,
gé prej tyre nuk pranohen e as nuk transmetohen, pérpos
diku pesédhjetémijé hadithe. Shumé prej tyre llogariten si
té dobéta. Kjo éshté njé ¢éshtje e réndésishme dhe e dhimb-
shme, e cila sqaron numrin e madh té transmetimeve té
rrejshme, té cilat nuk merren né konsideraté.

Njohja e kétij realiteti, edhe pse nxjerr né drité mundin té
cilin e kané pérjetuar dhe véshtirésité me té cilat jané
ballafaquar dijetarét e hadithit, né té njéjtén kohé sqaron
gjendjen psikike dhe intelektuale, si dhe ashpérsiné e kon-
flikteve dhe rrymave gé kishin depértuar né brendiné e
umetit. Ata, pérmes shprehjeve dhe shenjtérimit té teksteve,
kishin gjetur mjetin reklamues pér té mbéshtetur mendimet
dhe géndrimet e tyre, gjé qé kishte lejuar falsifikimin, pér-
dorimin e israilizmave dhe génjeshtrave pér qgéllime akai-
dore dhe politike. Kéto géllime kishin shkaktuar transme-
timin e kétij numri t€ madh té haditheve té rrejshme.

Po ashtu, éshté me réndési té dihet se pjesa dérmuese e
haditheve té pércjella, pérpos dhjetéra haditheve praktike,
té cilat i kané ndjekur umeti, nuk arrijné shkallén e hadithe-
ve mutevatir gé jané té sigurt dhe té sakté, dhe pamun-
désohet depértimi i gabimit dhe génjeshtrés né to. Shumé
prej haditheve nuk kuptohet lehté se pse jané transmetuar
né ményré “Ahad”, edhe pse supozohet té jené “Muteva-
tir”, ngase flasin pér ¢éshtje té pérgjithshme, jané té réndé-
sishme dhe pérfshijné sfera té gjera. Disa prej haditheve
jané kundérthénése né shprehje dhe formé - edhe pér té
njéjtin transmetues - gjé qé né shumé raste nuk e pranon
mendja.

Ngurrimi i dijetaréve né periudhén e shpalljes nga trans-
metimi i hadithit dhe kujdesi pér mospérhapjen e tij, ishte
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pér shkak se ata kishin kuptuar rrezikun e keqgkuptimit té
hadithit pér shkak té mosnjohjes sé njerézve ndaj rretha-
nave kohore dhe vendore gé ka shoqgéruar ngjarjet, pa té
cilat do té ishte véshtiré njohja e géllimit dhe kuptimit, né
veganti sqarimet e pakta té rrethanave kohore dhe vendore
gé ka shogéruar transmetimin.

Ajo gé ka shpjeré né shtimin a transmetimit té haditheve
“Ahad” nga dijetarét e mévonshém, té sakté ose té dobét,
krahas géllimeve politike dhe akaidore gjithashtu éshté
mendim i dobét dhe izolues. E gjithé kjo me géllim qé té
mbulohet paaftésia e umetit me shenjtérimin e tekstit. Kjo
dukuri éshté rritur né proporcion me pamundésiné e men-
dimit dhe hulumtimit, si dhe pérvojén dhe eksperiencén e
pakté. Sa mé shumé té rritet pamundésia mendore dhe
paaftésia pér ixhtihad né pércjelljen e gjérave té ndryshue-
shme, rritet interesi pér tekstin, gjé qé jep hapésiré pér imi-
tim sipérfagésor, derisa disa preferojné té veprojné me tekst
“Daif” (t€ dobét) para veprimit me mendim dhe logjiké té
shéndoshé.

Divergjencat qé kané lindur rreth shkrimit té hadithit -
duke ndaluar ose lejuar - flasin pér divergjenca né mendi-
me rreth asaj se sa éshté i drejté transmetimi i shumté pa
kuptuar miré, pér shkak té mosnjohjes sé rrethanave vendo-
re dhe kohore. A jané kéto hadithe qé ndérlidhen me komu-
nikimin e shpalljes:

- z [
o, de W BUET 22 o 13350 3,230

o P’
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&
“Bindjuni Allahut dhe bindjuni té dérquarit e kini kujdes

(mos kundérshtoni). E nése refuzoni, atéheré pra, dijeni se obligim
i té dérguarit Toné éshté vetém komunikimi i garté” 1%

1% E|-Maide: 92.
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Apo ndoshta kéto hadithe dhe udhézime ndérlidhen me
rolin e Muhamedit alejh’is-selam né udhéhegje, menaxhi-
min e shtetit, arsimimit rreth ¢éshtjeve qé ndérlidhen me
shoqériné, pér té cilat bén ixhtihad, duke u bazuar né dritén
e udhézimeve té sheriatit:

o6 2 YT U3 d;«)\ foackly A Tal ok sl Gl
I el Bl &3 2480 9,20 T 435 0 8 2
y6 §s s s s

“O ju qé besuat, bindjuni Allahut, respektoni té dérquarin dhe
pérgjegjésit nga ju. Nése nuk pajtoheni pér ndonjé ¢éshtje, atéheré
parashtrojeni até te Allahu (te libri i Tij) dhe te i dérquari, po ge
se 1 besoni Allahut dhe dités sé fundit. Kjo éshté mé e dobishmja
dhe pérfundimi mé i miré”.1%

Apo nénshtrim ndaj ndonjé ¢éshtje té caktuar, té cilén
nuk e ka treguar Kur’ani gjerésisht, por e ka sqaruar Muha-
medi alejh’is-selam né ményré praktike, si¢ éshté rasti me
namazin dhe zeqatin?

6754 il 0, Al 59T s 1T s

“Falni rrequllisht namazin, jepni zeqatin dhe respektoni té
dérguarin né ményré qé té méshiroheni”. 1%

Namazi dhe zeqati jané dy kondita mé té réndésishme té
fesé, té cilat Kur'ani nuk i ka sqaruar gjerésisht, né té
kundértén e agjérimit dhe haxhit té cilat Kur’ani né tekstin
e tij i ka pérfshiré gjerésisht. Pér kété, suneti pejgamberik, e
né vecanti ai praktik, éshté burim kryesor rreth ményrés sé
faljes sé namazit dhe dhénies sé zeqatit. Ndérsa sa i pérket
fjaléve dhe veprave t€¢ Muhamedit alejh’is-selam qé ndérli-

105 En-Nisa”: 59.
19 En-Nur: 56.
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dhen me ¢éshtjet dhe kérkesat e jetés,%” ato i sqaron ajeti:
(o G ) “Viértet uné nuk jam gjé tjetér pos njeri” 18

Po ashtu, duhet t€ merret parasysh géndrimi i haliféve té
drejté, sahabéve té médhenj dhe burrave té rreshtit té paré
né lidhje me ata qé kané marré guximin pér transmetimin e
fjaléve dhe udhézimeve té Muhamedit alejh’is-selam, té
cilat kané pérfshiré ngjarje né rrethana té caktuara, kujdesi
pér mbetjen e tyre né Mediné, me qgéllim gé t'u flasin vetém
atyre gé kané pérjetuar kété periudhé dhe kané kuptuar
rrethanat e transmetimit.

Po ashtu, duhet kuptuar edhe ¢éshtjet e pérgjithshme qé
jané transmetuar nga veté Muhamedi alejh’is-selam, né
lidhje me ndalimin ose lejimin e shkrimit té hadithit dhe
géllimet qé mund té pérfitohen nga kjo ¢éshtje, pér pérballi-
min e té metave dhe sfidave qé kané goditur umetin. Po
ashtu keqpérdorimin e shumé njerézve ndaj haditheve, pér
t'i shfrytézuar si keqardhje ndaj trillimeve, miteve, epsheve
dhe armigésive; mjete pér té shtypur ndérgjegjen e umetit,
pér t€ mbyllur mendjen e tij dhe pér ta frikésuar ndérgje-
gjen; mjete pér luftéra dhe konlikte, si dhe ndihmesé né
duart e armikut.

Problemeve té transmetimit i shtohet edhe dobésia e
kritikés ndaj tekstit (el-metnu), sepse kritika konstruktive
buron nga aftésia shkencore dhe eksperienca e kritikuesit
me natyrén e pérmbajtjes, gjé e cila u mungon shumé prej
studiuesve né sferén e transmetimit. Studimet e tyre zako-
nisht pérkufizohen rreth fjaléve, formave dhe rregullave té

17 Transmeton Imam Muslimi me sened nga Rafi’ ibn Hadixh se ka théné: Erdhi Muhamedi alejh’is-selam
né Mediné né kohé kur medinasit shartonin hurmat. Ai tha: ('po béni? Thané: E bénim mé paré. Tha:
Ndoshta nése nuk e béni, do té jeté mé miré. Ata e lané. Mirépo, prodhimi u zvogélua. Kété ia treguan atij.
Ai tha: Vértet uné nuk jam gjé tjetér pos njeri. Nése ju urdhéroj dicka nga feja, zbatojeni até, po nése ju
urdhéroj dicka nga mendimi im, atéheré uné jam vetém njeri”. El-Kushejri, Sahih'ul-Muslim, vepér e
cituar, véll. 4, fq. 1835, hadithi nr. 2362.

198 Fyssilet: 6.
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mésuara pérmendésh, deri né até shkallé - pér shkak té
dobésisé né njohje dhe kritiké - saqé shohim se si nga njé
transmetues kemi dy transmetime kontradiktore, gjé e cila
né shumé raste nuk pérputhet me shpirtin e sheriatit, pari-
met e mendjes dhe vizionin e shéndoshé shkencor.

Dobésia e aftésisé né kritiké ka arritur deri né até shkallg,
saqé éshté léné pas dore krahasimi i vértetésisé sé hadithit
me Kur’anin, libér i shenjté, pérmbledhés dhe i transmetuar
né ményré mutevatir. Allahu né lidhje me Kur’anin thoté:

=

235 e I G B G
“Asgjé nuk kemi léné pas dore nga evidence”.1%
,A...'>- &Qﬂw@mﬁ Eé;ifﬂ.:\ g,.qg;-’ '/ ,T“"-“Sf ’:/

“Libér, ajetet e té cilit jané radhitur (né ményré té pérsosur,
njékohésisht) edhe shkogitur nga i Dijshmi i té gjitha ¢éshtjeve né
hollési” 110

QJL;)}BJZQ;}}@M)J&LF “&WJ&.‘)

“Ne u sollém atyre (mekasve) njé libér (Kur’anin) qé ua shko-
qitém né baza té diturisé, e qé éshté udhérréfyes e méshiré pér ata
qé besojné” 11

Késhtu, né periudhén e pérhapjes sé mendimit té izolu-
ar, u zbeh pozita e Kur’anit, i cili cilésohet me késhillime té
pérgjithshme qé té jeté burim i té kuptuarit, késhillimit dhe
udhézimit, duke marré parasysh ndryshimin e rrethanave,
rasteve dhe kohéve. Né vend té saj jané pérdorur shumé
hadithe “ahad”, me dimensione té caktuara kohore dhe
vendore, me géllim té getésisé sé mendjes nga lodhja e

199 El-Ena’'m: 38.
0 Hyd: 1.
"VEl-A'raf: 52.
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hulumtimit dhe ixhtihadit dhe pérballimit té c¢éshtjeve té
ndryshueshme. Kjo shihet qarté, kur té krahasojmé numrin
e vogél té haditheve, me té cilat kané argumentuar imamét
muxhtehidé, né krye té té ciléve ishte Ebu Hanife dhe
numri i madh i haditheve, me té cilat flasin kérkuesit e
vegjél té diturisé pa dituri, njohuri dhe kontrollim.

Shumé prej kétyre haditheve ishin prej ¢éshtjeve qé
véshtiré mund té kontrollohen dhe té njihet realiteti i trans-
metuesve, té cilét nuk i kané paré, e as nuk kané jetuar né
kohén e tyre kodifikuesit e hadithit. E gjithé qé kané trans-
metuar ata, éshté vetém ajo qé kané dégjuar né njé kohé kur
jané pérhapur fraksionet, konfliktet dhe ¢rregullimet.

4.2.6. Shembuj nga kritika ndaj tekstit (el-metnu):
metafizika (ilm’ul-gajbi) dhe ndotja e kulturés

Eshté e réndésishme né kété sferé té sjellim njé shembull
gé tregon problematikat me té cilat ballafagohet mendimi
islam dhe kultura islame. Ne e dimé se muslimani vepron i
mbéshtetur né Allahun. Eshté i forté né besimin e tij dhe
duke fituar me punén e tij. Nuk ka vend pér magji, fall dhe
asnjé formé prej formave té pérfitimit pa mund. Megjithaté,
vérejmé né Sahihu Muslim ku transmeton se Muavi ibn
Hakem ka théné: Thash: O i Dérguari i Allahut, ka pak kohé
gé kam braktisur xhahilijetin (injorancén), né kohé gé Allahu
ka sjellé Islamin. Nga mesi joné ka njeréz gé shkojné te
fallxhorét. Tha: Mos shko tek ata. Thash: nga mesi joné ka
njeréz qé parashikojné ¢éshtjet e kéqgija. Tha: Kjo éshté njé
¢éshtje qé e gjejné né gjokset e tyre dhe nuk i ndalon. Thash:
Nga mesi joné ka burra qé shkruajné vija né réré. Tha: kishte
njé Pejgamber qgé shkruante vija né réré”."? Sipas kétij teksti,

112 Salih, Menhelul aridin Sherhu Rijadis Salihin, Stamboll, (pa vit botimi), f. 914. Kétu gjendet kuptimi i
fjalés “shkruante né réré” duke théné: shkrimi né réré éshté i lejuar nése éshté shkencé qé pérputhet me
até qé éshté transmetuar né ményré té sakté nga pejgamberét, né vecanti Idrisi alejh'is-selam. Mirépo,
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sikur Muhamedi alejh’is-selam lejon “shkrimin né réré” dhe
¢éshtjet gé ndérlidhen me te se kinse zbulon té fshehtén
(gajbin), gjé e cila bie ndesh me ajetet e qarta nga Kur’ani.

Nése kjo éshté e sakté, atéheré ¢éshtja shkakton habi. Si
éshté e mundur qé¢ Muhamedi alejh’is-selam, té cilit i zbret
shpallja, mos t'ua méson njerézve formén e sakté té shkri-
mit né réré me qéllim qé té fitojné. Sipas kétij hadithi, kup-
tohet se Muhamedi alejh’is-selam, me ané té késaj forme té
cuditshme gé shpie né njohjen e té fshehtés (gajbit) duhet
t'u sqaron t€ mos bien viktimé e keqpérdorimit té fallxhoré-
ve dhe magjistaréve. Njé hadith i tillé dhe me njé kuptim té
tillé nga njé dijetar i sheriatit dhe me pozité té konsiderue-
shme fetare, ofron njé mbéshtetje dhe hap njé shteg pér per-
sonat qé kané géllime té caktuara.

Kur’ani famélarté kété ¢éshtje né ményré té qarté e ka
sqaruar, duke théné:
call def ef s Al 3?; &)ww@u 3 g
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“Thuaj: “Uné nuk kam né doré pér veten time as ndonjé dobi,
as ndonjé dém, pos ¢cka do Allahu. Sikur ta dija té fshehtén, do t'i
shumoja pér vete té dobishmet, e nuk do té mé prekte gjé e keqe.
Uné nuk jam tjetér vetém se qortues dhe pérgézues pér njerézit qé
besojné” 113
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nése &shté lloj falli, atéheré éshté e refuzuar. Ményra e shkrimit né réré &shté késhtu: personi vendon né
réré tri vija, mé pas hedhé né to ndonjé bérthamé dhe thoté késhtu e késhtu. Eshté e qarté se Muhamedi
alejh'is-selam ndalon nga té gjitha format e fallit, mirépo tolerimi me vénien e vijave né réré ndérlidhet
me veprimin e disa pejgamberéve si ldrisi alejh'is-selam.

"3 El-A'raf: 188
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“Ai éshté qé e di té fshehtén, por fshehtésiné e vet nuk ia zbu-
lon askujt. Me pérjashtim té ndonjé té dérguari gé Ai do. Atéboté
Ai vé roje para edhe prapa tij (kur i shpall fshehtésing)” .14
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“Allahu nuk ju zbulon juve té fshehtat (e té dini se ¢'mbajné
né zemrat e tyre). Por Allahu éshté Ai qé nga té dérguarit e vet
zgjedh até qé do (e i zbulon ndonjé té fshehté). Prandaj, besoni
Allahut dhe té dérguarit té Tij, e né i besofshit dhe nése ruheni,
atéheré ju keni njé shpérblim té madh” 11>

Nuk dallon kjo shumé nga ajo qé e ka transmetuar
Buhariu dhe Muslimi nga Aisheja radijallahu anha, e cila ka
théné: pyetén disa njeréz Muhamedin alejh’is-selam rreth
fallxhoréve. Ai tha: Nuk ka gjé prej tyre. Thané: O i Dér-
guari i Allahut, ata ndonjé heré flasin dhe fjala e tyre del e
drejté. Tha: “Até fjalé té drejté gé e thoné, e pérvjedh xhini
dhe e vé né veshin e bashképunétoréve té tyre, té cilét mé
pas e pérziejné me njéqgind génjeshtra”. Né transmetimin e
Buhariut nga Aisheja radijallahu anha se ka dégjuar Muha-
medin alejh’is-selam duke théné: “Melaiket zbresin né re.
Pérmendin njé ¢éshtje qé éshté vendosur né giell. Shejtani
pérvjedh até dhe e dégjon. Mé pas ua tregon fallxhoréve, té
cilét krahas asaj i shtojné edhe njéqind génjeshtra nga ana e
tyre”.

Sipas kétij hadithi, fallxhorét diné dicka nga e fshehta
(gajbi), té cilén e dégjojné xhinét dhe shejtanét dhe mé pas
ua kumtojné atyre. Ata mé pas, krahas asaj qé e diné nga e
fshehta, shtojné sa té doné prej génjeshtrave. Né ndérkohé,
Kur’ani potencon né ményré té preré se té fshehtén e di

T El-Xhinn: 26-27
5 Alu Imran: 179.
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vetém Allahu. Ai tregon se gjendja ka ndryshuar, ngase
pérvijedhja e dégjimit nga ana e xhinéve ka pérfunduar me
ardhjen e shpalljes sé fundit dhe me arritjen e njeriut periu-
dhén e pjekurisé dhe pérgjegjésisé, pérmes sé cilés barté
emanetin e mékémbjes dhe menaxhimin e ¢éshtjeve té tij.
Andaj nuk di té fshehtén (gajbin) askush pos Allahut.
Allahu thoté:

o Ul aas 6 il u;\ 5 5 el & S d) o) B

“Thuaj: “Mua mé éshté shpallur se njé grup i vogel nga xhinét
i vuri veshin dhe dégjoi (Kur’anin) dhe (kur u kthyen te té vetét)
thané: “Ne kemi dégjuar njé Kur’an gé mahnit” 116
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“Dhe ne mé paré hulumtonim né vendvéshtrimin pér té de-
gjuar, e kush pérpiqet té dégjojé tash, ai has né pusiné e shkéndijés
sé zjarrté. Ne nuk e dimé se me kété (pérgatitje té qiellit) éshté pér
qgéllim ndonjé e kege pér ata qé jané né toké, apo Zoti i tyre déshi-
ron qé ata t'i udhézojé”. 17

Nése Kur’ani Famélarté sqaron né ményré té qarté se né
kohén pas shpalljes sé “Librit-Kur’anit” njeriu ka arritur
periudhén e pjekurisé. Ai éshté né gjendje té barté pérgje-
gjésiné e vendimeve dhe déshirave té tij. Andaj, né periu-
dhén e librit dhe té shkencés, veté ai, e askush tjetér, éshté
gé menaxhon jetén e tij dhe éshté pérgjegjés pér te. Pas
periudhés sé “Librit”, nuk ka asnjé hapésiré pér asnjé fuqi
prej botéve tjera té ndérhyjé né caktimin e Allahut dhe ligjet
e tij né rrjedhat e jetés sé njeriut. Askush nuk mundet té dijé
té fshehtat e botés sé njeriut pér té kontrolluar rrjedhén e

6 El-Xhinn: 1
7 El-Xhinn: 9-10
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jetés sé tyre. Mbrojtja e pejgamberéve dhe shpallja qé u
zbret atyre éshté e pérpikté. Ai qé merr guximin pér té
pérvjedhur dégjimin, éshté i gjykuar me vdekje nga ana e
njé sistemi té pérpikté t€ meteoréve djegése qé nuk gabojné.
Allahu me kété deshi té€ mirén pér njeriun, duke e liruar até
nga ndikimi i botéve tjera ndaj botés sé tij, respektivisht
pengimin e bartjes sé pérgjegjésive. Nuk éshté e rastit se
forma e ajeteve né suren El Xhin éshté né formén e kohés sé
kaluar (ishim). Ndérsa (tash), ¢éshtja ka ndryshuar. Né
realitet, informimi i Muhamedit alejh’is-selam pér xhinét
dhe botén e tyre ishte me transmetim e jo me vrojtim. J5)
(&Y &> “Thuaj: “Mua mé éshté shpallur” 118

Nése kéto hadithe jané té sakta, atéheré, a mund té jené
prej teksteve gé mund té komentohen (te’vil) se jané raste
pér njeréz té vecanté dhe mentalitete té vecanta, pér té cilat
deshi Muhamedi alejh’is-selam té eviton démin, por me njé
metodé gé pérshtatet me mentalitetin dhe aftésité e tyre
psikike dhe mendore? Né kété ményré, kéto hadithe do té
jené té njé natyre té vecanté qé e imponon nevoja e komu-
nikimit me njeréz, dhe me kété zbatohet démi mé i vogél
mes dy démeve!.

Transmeton Buhariu nga Aliu radijallahu anhu se ka
théné: “Flitjuni njerézve aq sa kuptojné. A déshironi té
pérgénjeshtrohet Allahu dhe i Dérguari i Tij”?! Transmeton
Muslimi nga Ibn Mes'udi radijallahu anhu se ka théné:
“Cdo fjalim gé mban para njé populli, té cilin nuk mund ta
kuptojné, do té jeté fitne pér disa prej tyre”. Ne duhet té
kontrollojmé jo vetém té kritikuarit e zinxhirit (senedit), por
edhe kritikén ndaj tekstit (metnit). Té kontrollojmé komen-
timin dhe metodologjiné e tij, né até ményré qé Kur'ani
Famélarté, pérfshiré intencat dhe konceptet e tij té jené
gjykatés pér pranimin e ¢do gjéje tjetér jashté Kur’anit, sig

8 El-Xhinn: 1
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jané hadithet, mendimet dhe komentimet e dijetaréve. Né
kété ményré do té mbyllim ¢do deré nga e cila mund té vjen
deformimi dhe do té luftohet miti, magjia dhe ndotja inte-
lektuale dhe kulturore.

Suneti i sakté (sahih) pejgamberik éshté njé thesar i
pasur dhe nuk kemi nevojé pér mé shumé prej haditheve té
pasakta. Sa i pérket haditheve gé pér nga kuptimi jané té
sakta, por pér nga zinxhiri jo, atéheré e pranojmé ¢éshtje té
urta dhe gjurmé, pér shkak se kuptimi i tyre pérputhet me
shpirtin e sheriatit.

4.2.7. Bota para shpalljes sé Kur'anit dhe bota pas saj

Nga kuptimi i pérgjithshém i shpalljes dhe nga realiteti i
periudhés njerézore né té cilén jemi duke kaluar, kuptojmé
se bota para shpalljes sé Kur’anit dallon nga bota pas shpa-
lljes sé saj. Bota para shpalljes cilésohej si boté e mrekullive
dhe miteve, ndérsa bota pas saj cilésohet si boté e librit,
shkencés dhe ligjeve natyrore.

Eshté e dobishme kétu té diskutojmé rreth kuptimit ndaj
asaj qé éshté potencuar né Kur’an né lidhje me nénshtrimin
e shejtanéve ndaj Pejgamberit té Allahut, Sulejmanit
alejh’is-selam dhe rreth ”"dy melekéve”!® né Babilion Haru-

19 Muhamed ibn Jusuf i njohur me Ebu Hajan Endelusi Garnati (645-754h.) né librin e tij “El-Bahr'ul-
Mubhit”, sipas leximit “el-melekejn” thoté: “Shumica e dijetaréve e lexojné me “e”, pra “el-melekejn”.
Sipas késaj, kuptimi &shté se jané dy melek. Thuhet se ata jané Xhebraili dhe Mekaili. Ka mendim se jané
dy melek té tjeré: Haruti dhe Maruti”.

Ibn Abasi, Haseni, Ebul-Esved Dueli, Dahhaki dhe Ibn Ebza e kané lexuar me “i”, pra “el-melikejn”. Ibn
Abasi ka théné: Ata ishin dy burra magjistaré né Babiloni, ngase melaiket nuk ua mésojné njerézve
magjiné. Haseni ka théné: Ata ishin dy burra té ashpér né Babiloni té Irakut. Ebul-Esved Dueli ka théné:
Ata ishin Haruti dhe Maruti, qé pérputhet me mendimin e Hasenit. Ibn Ebza ka théné: Ata dy jané Davudi
dhe Sulejmani alejhim’es-selam. Thuhet se ata jané dy shejtané. Sipas mendimit té Ibn Ebza fjala “ma”
&shté mohuese, ndérsa sipas mendimit té gjithé té tjeréve ajo &shté péremér lidhor.

Kuptimi i zbritjes né kété ajet éshté hedhje né zemér. Komentatorét sipas leximit “el-melekejni” kané
trequar rréfime té cuditshme dhe jologjike qé ndérlidhen me dashuring, fiskin dhe kufrin. Ata dy né
Babiloni jané duke u ndéshkuar qé pérshtatet me ato periudha historike duke pranuar shumé mite dhe
cudira pér shkak té pérhapjes sé miteve dhe pamundésisé mendore. Sido qofté, Ebu Hajjani ka pérfunduar
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tit dhe Marutit, té cilét disa njeréz i kané marré si mbéshtet-
je pér té arsyetuar njé sasi té madhe té mendimeve mitolo-
gjike, duke mashtruar masén e thjeshté pér té réné viktimé
né rrjetin e fallxhoréve dhe magjistaréve. Allahu thoté:
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“E ndogén até qé e thonin djajt né kohén e sundimit té Sulej-
manit. Po Sulejmani nuk ishte i pafé, djajt ishin té pafé, sepse u
mésonin njerézve magjiné. (ndogén) Edhe ¢cka u zbriti né Babil dy
engjéjve, Harutit dhe Marutit. E ata té dy nuk i mésonin askujt
(magjiné) para se t'i thonin: “Ne jemi vetém sprové, pra mos u
bén i pa fé!” E, mésonin (njerézit) prej atyre dyve até (magji) me
cka ndanin burrin prej gruas sé vet, por pa lején e Allahut me até
askujt nuk mund t'i bénin dém dhe ashtu mésonin ¢ka u sillte
dém e nuk u sillte dobi atyre. E ata (jehudité) e kané ditur se ai qé
(hodhi librin) e zgjodhi até (magjiné), ai né botén tjetér nuk ka
ndonjé té drejté (né méshirén e Zotit). Po ta dinin, ata se pér ¢’ka
e shitén vetveten, ajo éshté shumé e kege” .1’

Sikur té thellohemi né kuptimin e ajetit paraprak, do té
vérejmé se ajo flet pér ¢éshtje, ngjarje dhe rrethana qé kané
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ndodhur para shpalljes sé Kur’anit te Muhamedi alejh’is-
selam. Njerézia para shpalljes sé¢ Kur’anit ishte primitive, e
né até qé pérputhet me mendimin e Ibn Abasit radijallahu anhu ku ka théné: “E gjithé kjo éshté jo e sakté.
Melaiket jané té mbrojtura nga gabimi”.

- Ebu Hajjan, Muhamed ibn Jusuf, EI-Behr'ul-Mubhit, Bejrut: Dar'ul-Fikr, 1992, véll. 1, fq. 528.
120 E|-Bekare: 102
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shpérndaré né disa popuj té izoluar dhe té kufizuar né
shkencé dhe njohuri. Kétyre popujve rishtazi u kané ardhur
mesazhe hyjnore dhe késhillime, me géllim té ngritjes sé tyre
njerézore. Kéto mesazhe kané pérfunduar me shpalljen e
Kur’anit, libér i njohurisé, shkencés dhe pér mbaré njeréziné.
Pér kété shohim se mrekullité ishin kérkesa té periudhés
primitive dhe mjete té pejgamberéve pér té udhézuar jetén e
njerézve dhe pér té depértuar né zemrat dhe mendjet e tyre,
me qéllim té arritjes deri te bindja e kufizuar drejt pejgam-
berit dhe mesazhit té tij. Kété gjé e sqaron surja El-Xhinn.

Ajeti 102 i sures El Bekare, i cituar mé larté sqaron se ajo
gé iu nénshtrua Sulejmanit nga veprat e djajve, nga fugqité
natyrore dhe ¢do gjé qé potencohet né ajete tjera kur’anore,
i takon fushés sé ndihmés hyjnore nga ana e Allahut dhe
mrekullive pejgamberike, pa prekur fare besimin e Sulejma-
nit dhe pa béré asnjé pérpjekje jolegjitime nga ana e tij pér
komunikim me botét tjera, né vecanti me botén e djajve. E
gjithé kjo, ngase ata qé cilésohen si djaj “shejatin” qofshin
prej njerézve ose xhinéve, éshté patjetér t€ jeni jobesimtaré,
mendjemédhenj dhe mékataré ndaj Zotit, gjé e cila ka béré
té meritojné kété epitet.

Sa i pérket ¢éshtjes se “né Babiloni dy engjéjve, Harutit
dhe Marutit”, po ashtu i takon periudhés para zbritjes sé
Kur’anit. Periudhé e mrekullive dhe raportit té njeriut
primitive me botét tjera dhe ngjitjes sé tij né ményré gra-
duale drejt kompletimit njerézor, pavarésisé dhe bartjes sé
pérgjegjésisé pér veprimet e tij, brenda kornizave té luftés
mes té vértetés dhe té pavértetés, drités dhe errésirés. Pér
kété éshté e papérshtatshme té kuptohet teksti kur’anor -
qofté edhe pér até periudhé - se melaikét ua mésojné njeréz-
ve té kegen dhe kufrin, gjé e cila nuk pérputhet me natyrén
e tyre, e as nuk e pranon ndérgjegjja e pastér dhe e shéndo-
shé islame.
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Burimet tregojné se forma e leximit “el-melekejn” qé
éshté dyjési i emrit melek, qé do té thoté “dy melekét” éshté
i sakté. Po ashtu forma e leximit “el-melikejn” qé éshté
dyjési i emrit melik, qé do té thoté “dy mbretérit” éshté i
sakté. Sipas meje, forma “el-melikejn” “dy mbretérit” éshté
mé prioritar. Sipas késaj forme té leximit, merr kuptimin se
ata ishin né formé té priftérinjve qé gjendeshin né faltoret e
civilizimeve té hershme, té cilat dominonin para civilizimit
grek. Ata paragqitnin veten si njohés té shkencave dhe njo-
hurive, me ané té té cilave njiheshin si té forté para masés sé
thjeshté. Kjo éshté e ngjashme me até qé paraqitet né rré-
fimin e Musait alejh’is-selam me magjistarét e Faraonit, té
cilét me magjité e tyre mashtronin masén e thjeshté.

Mund té paramendohet se kéta mbretér priftérinj dhe
adhurues té drejté, kur ua kané mésuar njerézve njohurité
té cilét i kané mésuar nga té tjerét dhe nga ajo qé Allahu i ka
frymézuar, ua kané térhequr vérejtjen nxénésve nga kéto
njohuri té trashéguara, té cilat nése keqpérdoren do té jené
fitne (sprové) dhe né kété ményré do té shkaktojné déme
dhe do té devijojné njerézit nga rruga e drejté. Ky kuptim
éshté kuptim i pranuar qé pérshtatet me natyrén dhe pozi-
tén e melaikeve.

Ndoshta éshté e nevojshme té pérkujtojmé lexuesit rreth
mashtrimeve né lévizje, z€, drité dhe forma tjera qé béjné
aktorét né lojérat e cirkut. Po ashtu né shfagjet kinemato-
grafike, pér té cilat sikur té mos kishim bindje té paluhatur
se paraqgiten né até ményré qé mashtrojné syrin, do té bin-
deshim se jané 1évizje té gjalla dhe reale.

Ky éshté njé shembull rreth ¢éshtjeve kur ka mendime té
ndryshme, programe té kundérta, probleme, rrezige dhe
pasoja té démshme pér mentalitetin e umetit. Rreth kétyre
¢éshtjeve rrallé heré ulen profesionistét dhe specialistét e
fushave pérkatése pér té zbardhur ¢éshtjet dhe pér té véné
rregullat e bashkéveprimit pozitiv dhe té shéndoshé, né
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aspektin ideologjik dhe pedagogjik. E gjithé kjo, me géllim
gé né fund té mos prishet besimi, mendja dhe vendosmeéria,
si dhe té mos largohen nga udhézimet e Kur’anit dhe pér-
gjegjésité e mékémbésisé né toké.

4.2.8. Domosdoshméria e pérmirésimit metodologjik
dhe pastrimit kulturor

Pér shkak té mangésive né metodologjité tona, shumé
prej haditheve, té cilat mund té jené jo té sakta pér ndonjé
arsye, qofté né zinxhirin apo tekstin e hadithit, i njéjté
mund té jeté i sakté né sferén e té kritikuarit té tekstit (el-
metnu) dhe né sferén e studimit té transmetuesve, studim
krahasues né dritén e té kritikuarit té tekstit (et-metnu).
Disa hadithe mund té jené té sakta, mirépo né rrethana té
vecanta qé lexuesi i sotém nuk e di se pér ¢cka éshté théné né
até kohé. Késhtu, ai gabon né té kuptuarit e tij dhe ndoté
kulturén dhe mentalitetin e umetit, duke hapur derén e
miteve dhe falleve, me ané té té cilave shkatérrohet pérgje-
gjésia intelektuale, shkencore dhe mékémbése, si dhe ener-
gjia psikologjike e bijve té umetit.

Qéllimi, nga ajo qé u tha mé larté, nuk éshté gqé ne té
kémbéngulim pér ndonjé mendim té preré, por géllimi
éshté hapja e derés pér njé dialog shkencor, metodologjik
dhe té forté mes dijetaréve dhe mendimtaréve, té cilét kané
pérgatitje té kompletuar metodologjike, shkencore dhe kul-
turore, me ané té té cilave pércaktohen géllimet dhe inten-
cat. Pérveg késaj, trajtohen c¢éshtjet né dritén e shpirtit té
sheriatit dhe intencave té tij, realitetit, gjendjes dhe prob-
lemeve té umetit, pércaktohen c¢éshtje konstante dhe té
pandryshueshme, pérfshihen ¢éshtjet e ndryshueshme dhe
pérballen sfidat. Né kété ményré veprojmé me seriozitetin
mé té madh pér pastrimin dhe reformimin e metodologjive
té mendimeve tona dhe pér pérfitimin nga mjetet dhe mun-
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désité e reja. Késhtu pastrojmé kulturén toné dhe mbyllim
rrugén pér njerézit e papjekur, t€ sémurét shpirtérisht dhe
personat me interesa.

4.3. Problemi pedagogjik: metoda dhe pikénisja

Nése déshirojmé veprim serioz pér té realizuar fuqiné e
umetit pér reforma, ndryshim dhe veprim, si dhe pér té
mundésuar projektin e reformave islame pér té realizuar
géllimet e larta, éshté i domosdoshém aktiviteti pér trajti-
min e problemit pedagogjik.

Nga mesi i umetit ka lindur njé numér i madh i mendim-
taréve dhe reformatoréve, té cilét kané shkruar, jané pérpje-
kur dhe kané térhequr vérejtjen ndaj shumé té metave nga
té cilat vuan umeti. Megjithaté, deri mé sot, umeti nuk ka
pasur sukses pér té sjellé ndryshimin e shpresuar dhe pér
t'u liruar nga té metat dhe sémundjet, nga té cilét vuajmé
edhe sot e késaj dite. Jemi té mendimit se kéta mendjendri-
tur nuk kané gené té vetédijshém né masé té mjaftueshme
rreth dimensionit pedagogjik té periudhés sé fémijérisé, e
cila éshté bazament i ndryshimit. Késhtu, fémija dhe di-
mensioni pedagogjik -né masé té madhe- jané anashkaluar
nga mendimi i umetit dhe nga politika e aktiviteti i saj ideo-
logjik dhe shogéror.

Me rénien e mendimit pedagogjik -si pjesé e rénies sé
mendimit shogéror dhe human- pa géllim éshté deformuar
edhe vizioni i pérgjithshém shoqgéror. Késhtu, kané depér-
tuar negativitetet dhe ¢rregullimet shogérore pér shkak té
grumbullimit té sémundjes sé autokracisé dhe shtypjes né
politiké, mendim dhe pedagogji, ngase nuk ka konsultim,
as drejtési, e as fuqi pa kulturé dhe ideologji, si dhe nuk ka
zhvillim pa edukim dhe arsimim.

Shogéria e shtypur, e frikésuar dhe e nénshtruar éshté
shogqéri autoritare, ku mohohet roli dhe pjesémarrja e tjetrit.
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Cdo person ngulfat dhe robéron até qé éshté né pozité mé
té ulté se ai. Cdo person posedon psikiké té robit dhe éshté i
goditur me sémundjen e robérimit ndaj atij qé éshté mé i
forté se ai. Né té njéjtén kohé, ky person, pér shkak té nén-
¢mimit qé ka pérjetuar, né rast se i jepet mundésia té
ushtrojé ndonjé post, ai do té béhet njé gjakpirés dhe tiran
ndaj té tjeréve qé jané mé poshté dhe mé té dobét se ai. Mes
bijve té njé shoqgérie robérish, nuk ka solidarizim e as
bashkéveprim, por jané egoisté qé vrapojné pas interesave.
Japin téré mundésiné pér té gené pasues dhe té nénshtruar,
gjé e cila vazhdon zinxhiré gjersa pérfundon te bosi i madh
dhe tirani mé i larté, i cili adhuron veten e tij, ndérsa ky
bosi i nénshtrohet zotériut té huaj qé vjen nga jashté.

Né njé shogéri qé ka psikiké té robérve dhe mendim
autoritar, éshté plotésisht e natyrshme qé kujdesi pér fé-
mijén té jeté né fund té prioriteteve, me vleré dhe dinjitet té
anashkaluar e né asnjé ményré kapital i ardhmeérisé, bértha-
mé e zhvillimit dhe shpresé e umetit. Kjo genie, pra fémija,
gjithnjé duhet té pranon kérkesat dhe té nénshtrohet. Ai
nuk ka té drejté as té pyes e as té pyetet, as té diskuton e as
té diskutohet. Nuk merren né konsideraté nevojat e tij fé-
mijérore, ndérsa ai éshté i obliguar pa té drejté kundér-
shtimi, t¢ méso pérmendé dhe té imiton. Né shoqgériné e
robérve, késhtu jané programet dhe konceptet pedagogjike.
Sa i pérket frikésimit dhe ndéshkimit, ato jané dy mijetet
elementare, qofshin té shfaqura apo jo.

4.3.1. Domosdoshméria e kujdesit né raportet mes ¢éshtjeve
njohése dhe atyre emocionale-pedagogjike
Me kété lloj té programeve dhe mjeteve né procesin
njohés dhe edukativo-arsimor nuk ka hapésiré pér diskur-
sin dhe komunikimin pejgamberik ndaj fémijés, i cili éshté i
ngritur mbi parimet e butésisé, dashurisé, kujdesit, respek-
tit dhe motivimit. Po ashtu, nuk ka vend pér studim shken-
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cor, shogéror dhe pedagogjik ndaj fémijérisé, si dhe ndaj
energjive, mundésive dhe rolit té fémijérisé né reformim
dhe ndryshim shogéror dhe civilizues.

Pér kété, reformat ideologjike, duke marré né konsidera-
té téré potencialin, pérfshiré mjetet kulturore dhe pedago-
gjike, duhet té fillojné me investim té madh dhe té drejt-
pérdrejté né fushén e pedagogjisé, pérmes sé cilés mund té
realizohet riformulimi dhe lirimi i personalitetit musliman,
formimi i individit té drejté dhe té shéndoshé, qé¢ mund té
jeté anétar efektiv né njé shoqéri té forté, té drejté, stabile
dhe solidare né aspektin shogéror, qé ngérthen né vete
mendje qé logjikon dhe mediton né aspektin njohés dhe
psikikés besimtare, té liré, pozitive dhe fisnike gé cilésohet
me triméri dhe iniciative.

Pér té pasur mundési té rikthejmé formimin psikologjik
dhe intelektual té fémijés musliman, si dhe ndryshimin
pozitiv qé pérfagéson shpirtin e besimit né Njé Zot mbi
baza té shéndosha shkencore, duhet patjetér té kuptojmé
¢éshtjet konstante dhe té ndryshueshme né programin edu-
kativ té€ fémijés musliman, té zhvillojmé dhe té thellojmé
hulumtimin shkencor pedagogjik né dritén e c¢éshtjeve
konstante islame. E gjithé kjo né até ményré qé pérshtaten
programet, mjetet, pérpjekjet dhe pérkujdesjet pedagogjike
me zhvillimin e njohurive dhe eksperiencave, me natyrén e
gjérave té ndryshueshme dhe sfidave, si dhe me gjitha
mundésité e fémijés, pérfshiré mjetet, aftésité, energjité pér
zhvillimin e cilésive dhe aftésive té patjetérsueshme pér
sukses dhe pérparim né fushén e arritjeve dhe kontributit.

4.3.2. Rénia e mendimit pedagogjik éshté pasojé
e rénies né njohjen e ligjeve natyrore
Pér shkak té mungesés se shkencave shoqgérore dhe
mungesés sé vetédijes me natyrén e programit pejgamberik,
nuk éshté pér t'u habitur mungesa e shkencave, hulumti-
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meve dhe studimeve pedagogjike né historiné e mendimit
islam. Shembull i sakté qé pérshkruan gjendjen, fuqiné dhe
energjiné e umetit, éshté gjendja e mektebeve ku mésonin
fémijét e masés sé thjeshté, ku né to, financimin e bartnin
njerézit e thjeshté dhe té varfrit, me kushte mizore sikur né
klasa, gjendja e mualiméve dhe programeve mésimore.
Prapambetjen toné dhe pérparimin e tjeréve né disa
aspekte e sqaron edhe ajo se gjithé até gé e kané mésuar
fémijét e masés sé thjeshté nga interesimet dhe pérkujdesjet
e mendimtaréve dhe hulumtimeve té tyre ishte vetém pak
nga meditimet e tyre, vrojtimet kritikuese ndaj programeve
mésimore, gjendjet e mektebeve, metodat mésimore, mjetet
mésimore, kultura e mésimdhénésve dhe aftésité e tyre.
Eshté gabim té jepet njé pasqyré e sakté rreth realitetit té
punés edukativo-arsimore né mesin e umetit pérmes disa
késhillave té njerézve té veganté, udhéheqésve dhe prijésve
qé ia kané drejtuar edukatoréve té fémijéve té tyre né shté-
pi, ose disa mendime pedagogjike té disa mendimtaréve
dhe shkencétaréve. E gjithé kjo nuk ka lidhje me realitetin e
punés edukativo-arsimore né historiné e umetit. Pérhapja e
kétyre devijimeve politike dhe ideologjike gjaté praktikave
té prijésve té umetit ndihmon pér té kuptuar pérhapjen e
dukurisé sé arsimimit té vecanté dhe té huaj té fémijéve. Si
rezultat i gjithé késaj éshté rénia kulturore e masés sé thje-
shté té umetit dhe rénia e fuqisé né vendet e Botés Islame.'”!

111 Mentaliteti i dominimit mes njé grupi té vogél qé posedon té gjitha veorité me té cilat izolohen nga
umeti dhe masa e thjeshté e nénshtruar, qé nuk njeh pérpos néngmim, poshtérim dhe pakujdesje. Kjo gjé
e bén Botén Islame dhe keqtrajtimin e té drejtave t& njeriut prej formave mé té réndésishme té
prapambetjes sé tij, si dhe lehtéson dominimin dhe kontrollimin ndaj saj.

Pérhapja e dukurisé “shérbétorét e shtépive” dhe ményra e bashképunimit me ta qé éshté pérhapur né
Botén Islame éshté edhe njé pamije tjetér e keqe e kétij mentaliteti. Ngase kétyre shérbétoréve, pothuaj u
mohohen té gjitha té drejtat e njeriut né dinjitet, pagé, qetésim. E gjithé kjo &shté ngase gjérat i shikojné
nga njé kéndvéshtrim i njé grupi dominues ndaj genieve té poshtéruara, deri sa disa mendojné se ata jané
njé “lloj i tjetér” q& nuk meritojné pérpos ashpérsisé dhe néncmimit. Eshté e pajustifikueshme as e
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4.4. Mes té kaluarés dhe té tashmes: bazamentet
dhe pikénisjet pedagogjike

4.4.1. Modeli: programi pejgamberik gjaté edukimit

Pér té kuptuar gjendjen e tashme té umetit éshté patjetér
té hulumtojmé né ményré objektive dhe metodologjike pér
té kuptuar gjendjen e tij né fillim. Né kété ményré do té
kuptojmé realitetin e gabimeve qé kemi béré, shkaqet qé
kané ndikuar né prapambetjen toné, si dhe né fund pér té
marré mésime dhe késhilla. Nése diskursi kur’anor éshté
bazament i mendimit toné dhe program i jetés toné, atéheré
diskursi dhe programi pejgamberik né edukim duhet té
jené bazament i fillimit té veprimit, té cilat i nxjerrim nga
sunneti praktik, jetéshkrimi i Muhamedit alejh’is-selam,
késhillat e tij, vetité e personalitetit dhe metodat e bashké-
veprimit me njerézit pérreth tij. Kuptimin toné ndaj tyre e
b&jmé né bazé té kritereve né kuptimin, géllimet, vlerat dhe
parimet e ajeteve kur’anore. Po ashtu e gjejmé né vetité e
Muhamedit alejh’is-selam gqé ndérlidhen me personalitetin,
moralin dhe té genét e tij Pejgamber.

Kur’ani ka kufizuar vetité e personalitetit t¢ Muhamedit
alejh’is-selam me méshiré, dashuri, kontroll ndaj vetes dhe
moral té miré. Allahu thoté:

papranueshme qé té pérdoret poshtérimi dhe vrazhdésia gjaté bashképunimit me kéta njeréz vetém e
vetém se jané té nevojshém edhe pér gjéra té pavlershme pér té mbetur té gjallé.

Eshté patjetér té merret né konsideraté céshtja e kétyre mentaliteteve, praktikave, deformimeve dhe
devijimeve nga parimet dhe konceptet islame né véllazériné njerézore dhe véllazériné islame, parimet e
drejtésisé, shpenzimit dhe altruizmit, né veten, kulturén dhe shoqgérité tona. Obligohemi t'u kundérvihe-
mi me gjithé fuqiné gjaté formimit té& fémijéve tané né aspektin e besimit dhe emocional. E gjithé kjo me
qéllim qé té béhemi njé umet i forté qé ¢'rrénjosé pércarjen, pashkollimin, poshtérimin dhe dobésimin e
pjesés dérrmuese t& umetit, ku si rezultat i saj do té jeté dobésimi i téré umetit dhe dominimi i armiqve
ndaj tij.

Seleksionimi i leximit ndaj historisé se periudhave té prapambetjes sé umetit nuk do té na ndihmon qé né
ményré objektive dhe pa fije frike t& perceptojmé sémundjet tona dhe njohjen e shkageve té dobésimit
dhe devijimit qé kané depértuar né brendiné e umetit.
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adal] 155 ) atleg

“E Ne té dérquam ty (Muhammed) vetém si méshiré pér té
gjitha krijesat”.122

“Vértet, ti je né njé shkallé té larté té moralit” 11?3
i/U uﬂw\}uw\w%uj} }@@4}5\&23\}:‘;@

S\gfﬁb\&ﬁﬁ \bbj“Y\Lér,";jj > 57 >.%z 5,5,/ k_j_,c,‘{;
mKrJ‘ué A

“Ti ishe 1 buté ndaj atyre, ngase Allahu té dhuroi méshiré, e
sikur té ishe i vrazhdé e zemérforté, ata do shkapérderdheshin prej
teje, andaj ti falju atyre dhe kérko ndjesé pér ta, e konsultohu me
ta né té gjitha céshtjet, e kur té vendosésh, atéheré mbéshtetu né
Allahun, se Allahu i do ata qé mbéshteten” .1+

Transmeton Muslimi nga Ibn Sa’di nga néna e besim-
taréve Aisheja radijallahu anha té keté théné: “Muhamedi
alejh’is-selam nuk ka rrahur me dorén e tij asnjé grua, asnjé
shérbétoré e asgjé tjetér, pérpos luftés qé ka béré né rruge té
Allahut...”. Autorét e dy sahiheve kané transmetuar nga
Enesi radijallahu anhu se ka théné: “Kam shérbyer Muha-
medin alejh’is-selam dhjeté vite. Asnjéheré nuk mé ka théné
“uff”, e as pér njé puné gé kam béré, pse e ke béré, e as pér
njé puné gé e kam léné, pse e ke 1éné€”. Sipas njé transme-
timi tjetér, ka théné: “Nuk mé ka sharé asnjéheré, as nuk mé
ka méshuar asnjéheré, as nuk mé ka pérzéné, as nuk éshté
mérrolur né fytyrén time, as nuk mé ka dénuar pér ndonjé
12 E-Enbija’: 107

3 El-Kalem: 4.
124 Alu Imran: 159.
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puné qé mé ka urdhéruar dhe jam vonuar. Po nése dikush
nga familja e tij mé ka qortuar ka théné: 1ére até, nése digka
éshté e caktuar do té béhet”.

Tirmidhiu transmeton nga Ebu Hurejre radijallahu anhu
té keté théné: Muhamedi alejh’is-selam ka théné: “Besimta-
ré me besim mé té ploté éshté ai qé éshté me moral mé té
miré. Mé té mirét né mesin tuaj jané ata qé jané mé té miré
pér graté e tyre”. Ibn Maxheh dhe Hakimi transmeton nga
Muhamedi alejh’is-selam té keté théné: “Mé i miri né mesin
tuaj éshté ai qé éshté mé i miré pér familjen e tij. Uné jam
mé i miri nga ju pér familjen time”. Né transmetimin e
Buhariut dhe Muslimit nga Aisheja radijallahu anha ka
théné: “Sa heré qé i éshté dhéné Muhamedit alejh’is-selam e
drejta e zgjedhjes mes dy ¢éshtjeve, gjithmoné ka zgjedhur
mé té lehtén, pérderisa nuk ishte mékat. Po nése ishte
meékat, ai ishte njeriu mé larg prej tij. Muhamedi alejh’is-
selam nuk éshté hakmarré pér veten e tij asnjéheré, pérpos
nése jané zhvlerésuar ¢éshtjet e urdhéruara nga Allahu,
atéheré éshté hakmarré pér Allahun”.

Buhariu dhe Muslimi transmeton nga Aisheja radijalla-
hu anha té keté théné: “Allahu éshté i buté dhe e do bute-
siné né gjitha ¢éshtjet”. Tirmidhiu transmeton nga Ebu
Dherri radijallahu anhu se njé njeri Muhamedit alejh’is-
selam i tha: Mé késhillo? Ai i tha: “Té kesh friké respekt
ndaj Allahut kudo gé gjendesh”. Tha: Shto mé shumé? Tha:
“Punén e keqge e ndjek me té miré, sepse ajo do ta shlyen”.
Tha: Shto mé shumé? Tha: “Sillu me njerézit me moral té
miré”. Ebu Davudi dhe Tirmidhiu transmetojné se Muha-
medi alejh’is-selam ka théné: “Méshiruesit i méshiron Rrah-
mani (i Gjithéméshirshmi). Méshironi ata qé jané né toké,
do t’ju méshiron Ai gé éshté né qgiell”. Transmeton Imam
Ahmedi nga Ebu Derdai té keté théné: “Nuk kam paré as
nuk kam dégjuar Muhamedin alejh’is-selam té flet, pérpos
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buzégeshur”. Transmeton Imam Ahmedi, Hakimi dhe
Bejhekiu nga Ebu Hurejreja radijallahu anhu se Muhamedi
alejh’is-selam ka théné: “Jam dérguar pér t'i plotésuar vir-
tytet morale”.

Atéheré, cilat jané shenjat e kétij programi dhe kétij dis-
kursi dhe komunikimi pejgamberik pedagogjik té Pejgam-
berit té méshirés dhe moralit? Cilat jané ¢éshtjet konstante
té kétij program dhe kétij komunikimi? Cilat jané pikénisjet
e tij?

4.4.2. Dashuria, bindja dhe guximi jané pikénisjet e diskursit
dhe komunikimit pejgamberik pedagogjik

Dashuria, pérkédhelja, butésia, méshira dhe respekti i
ndjenjave ishin bazament i programit, diskursit dhe komu-
nikimit pejgamberik pedagogjik pér zhvillimin e fémijéve
dhe formimin e tyre psikologjik dhe emotiv. Pa perceptuar
kété dimension gjaté formimit psikologjik dhe emotiv té
fémijés, nuk do té mund té perceptojmé mangésiné né
projektin e reformave té umetit, as té kuptojmé shkaqget e
pamundésisé né realizimin e pjesés dérrmuese té géllimeve
té médha dhe formimin e gjeneratave té fuqishme, pér té
bartur véshtirésité e sfidave me té cilat ballafagohet umeti.

Mésuam mé paré se si Muhamedi alejh’is-selam iu drej-
tua vogélushit Ibn Abas radijallahu anhu dhe se si véri mes
tij dhe Allahut raportin e dashurisé dhe pérkujdesjes? Si
mbijelli né brendiné e tij guximin dhe besimin né vete? Si
gjaté faljes sé namazit u kujdes pér nipin e vogél, i cili kish-
te hipur né shpinén e tij dhe e la t€ luan pa tentuar largimin
e tij?

Muhamedi alejh’is-selam ishte shumé i kujdesur né
respektimin e fémijés dhe ndjenjave té tij. Ai kur kalonte
prané fémijéve, i pérshéndeste sikur qé i pérshéndet té
rriturit. Interesohej pér fémijét si¢ interesohej pér té rriturit.

=192k



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

Sillej me butési ndaj tyre dhe kujdesej pér ndjenjat e tyre.
Nuk injoronte ekzistimin e tyre né tubime. Bénte shaka me
ta dhe porosiste nderimin e tyre, si dhe nxiste pér drejtési
mes tyre.!?

Gabon shumé ai gé¢ mendon se dhuna dhe imponimi me
gojé apo me doré éshté mjet i shéndoshé né edukim. Né
realitet, ato jané argument i dobésisé dhe mungesés sé
performansés pedagogjike té prindérve, si dhe shkatérrim i
personalitetit, respektit, krenarisé, dinjitetit té fémijés dhe
besimit né vetveten e tij. Sa éshté réndé kur shohim vetité e
ligjit té xhunglés né shumé prej traditave dhe trashégimisé
sé popujve tané. Shohim dobésimin e shpirtit dhe moralit
islam. Kjo shihet me pérhapjen e dukurisé sé dominimit
fizik té té fortéve, jo vetém me té vegjlit, por shihet si e drej-
té e ¢do autoriteti gé u jep té drejté rrahjen edhe té rriturve
dhe shkeljen e dinjitetit té tyre njerézor. E gjithé kjo shndé-
rrohet né simbol té shkatérrimit né besim, civilizim dhe

1% Sehl ibn Said Saidi radijallahu anhu transmetohet se Muhamedit alejhis selam i sollén pije nga i cili piu.
Né té djathtén e tij ishte vogélushi ibn Abasi, ndérsa né té majtén pleqté. Muhamedi alejh’is-selam
vogélushit i tha: A mé lejon qé t'ju jap me pi atyre? Vogélushi tha: Jo v'Allahi, asnjérit nuk i jap pérparési
né hisen time.

El Kushejri, Sahihu Muslim, vepér e cituar, véll. 3, fq. 1604, hadithi nr. 2030.

Ebu Hurejre radijallahu anhu transmeton se Muhamedi alejh’is-selam ka théné: “Kush i thoté njé fémijés
se eja té jap dicka dhe nuki jep, ajo do t'i shkruhet atij njé génjeshtér”.

Esh-Shejbani, Musned'ul-Imam Ahmed ibn Hanbel, vepér e cituar, véll. 15, fq. 520, hadithi nr. 9836.

Prej gjérave qé kané térhequr vérejtjen time dhe mé kané pélqyer éshté ajo qé e kam paré prej shumé
nénave amerikane gjaté bashkéveprimit me fémijét e tyre té cilét i shogéronin né vende publike, né rrugé,
kopshte, stadiume, tregje etj. néna kur déshironte t'i drejtohet fémijés sé saj me ndonjé késhillg, sqarim
apo qortim pér ndonjé sjellje té palakmueshme, nuk e bénte até e ngritur né kémbé mbi kokén e fémijés,
por ulej né até ményré qé fytyra e saj ishte pérballé fytyrés sé fémijés dhe mé pas i drejtohej me fjalim.
Nuk harroj njé ngjarje kur njé grua kishte mbushur karrocén e saj me gjérat qé kishte bleré. Pasi kishte
béré pagesén dhe kishte arritur te dera e marketit pér t& shkuar te makina e saj ku duhej té kalonte rrugén
pér té arritur deri te parkingu. Ajo me njé doré mbante karrocén, ndérsa me dorén tjetér mbante fémijén e
saj. Ajo iu drejtua fémijés duke e pyetur se nése déshiron té hipé né karrocé apo té ecé deri te parkingu. Ai
zgjodhi ecjen. Késhtu me njé doré shtynte karrocén, ndérsa me tjetrén mbante fémijén e saj pér dore edhe
krahas véshtirésisé qé pérjetonte. Kjo sjellje pedagogjike me siguri se do t& bén fémijén té respekton
veten e tij kur té rritet, té kujdeset pér veten e tij, té zhvillohet i pajisur me guxim, té mbron té drejtat e tij
dhe t& mos lejon né asnjé ményré injorimin e tyre.
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edukaté gé ka goditur umetin. Pejgamberi alejh’is-selam hi-
dhérohej kur zotériu ngriste doré mbi robin e tij. Ky hidhé-
rim nuk shuhej e as veprimi i tij nuk falej, pérpos nése ai
lironte robin e tij.’?¢ Bile ai mallkon até qé démton kafshén
pa nevojé.'?” Atéheré ¢cka mendon pér até qé pérdoré dhu-
nén né edukim?!

4.4.3. Dashuria éshté fuqi dhe motiv:

raportet ndikuese dhe frytdhénése
Dashuria sjell besim né vete, getésim dhe guxim. Bile si
rezultat i raporteve té ngritura mbi dashuriné éshté se ajo
kultivon friké pozitive, pérmes sé cilés fémija kujdeset pér
kénagésiné e atij gé do, qofté Zot, fe, Pejgamber, prind, mé-
sues dhe nuk posedon ndjenja negative té lindura nga frika
negative, e cila vjen si rezultat i dhunés dhe imponimit, si
dhe humbjes sé ndjenjave té dashurisé, respektit, besimit ne

vete, drejtésisé dhe bashkéveprimit té miré.

1% Muslimi transmeton nga Ebu Ali Suvejd ibn Mukrin radijallahu anhu & keté théné: “Kisha shtaté
véllezér. Kishim njé shérbétore té cilés véllai mé i vogél ia méshoi njé shuplaké. Muhamedi alejh'is-selam
na urdhéroi ta lirojmé ate”. Shih: El-Kushejri, Sahih'ul-Muslim, vepér e cituar, véll. 3, f. 1279, hadithi nr.
1658. Transmeton Muslimi nga Ibn Mesud El Bedri radijallahu anhu se ka théné: Rrahja njé robin tim me
kamxhiké. Dégjova njé zé pas meje duke mé théné: “Dije Ebu Mesud”. Prej hidhérimit nuk dallova zérin.
Kur u ofrua ai ishte i Dérguari i Allahut alejh'is-selam. Ai thoshte: “Dije Ebu Mes'ud, dije Ebu Mes'ud”. Uné
hodha kamxhikun nga dora. Ai tha: “Dije Ebu Mes'ud se Allahu &shté mé i fugishém ndaj teje se sa ti ndaj
robit”. Thashé: 0 i Dérguari i Allahut, ai &hté i liré pér hir té Allahut. Ai tha: “Sikur mos ta béje do té
mbulonte apo do té prekte zjarri (i xhehenemit)”. Shih: El-Kushejri, Sahihu Muslim, vepér e cituar, véll. 3,
f. 1280, hadithi nr. 1659.

177 Buhariu dhe Muslimi transmeton nga Ibn Omeri radijallahu anhuma se Muhamedi alejh'is-selam ka
théné: “Njé grua do té dénohet dhe do té hy né zjarr pér shkak se ka mbyllur njé mace derisa ka ngordhur.
As nuk e ka ushqyer, as nuk i ka dhéné pér té ngréné ngase e ka mbyllur, e as nuk e ka |éné té liré té hané
prej ushqimeve té tokés”. Shih: Buhari, Sahih’ul-Buhari, vepér e cituar, véll. 2, fq. 834, hadithi nr. 2236.
Kushejri, Sahih’ul-Muslim, vepér e cituar, véll. 4, fq. 1760, hadithi nr. 2242.

Buhariu dhe Muslimi transmeton nga Ibn Omeri radijallahu anhuma se Muhamedi alejh’is-selam “ka
mallkuar té gjithé ata qé véné né shénjestér pér gjuajtje dicka té gjallé”. Shih: Kushejri, Sahih’ul-Muslim,
vepér e cituar, Véll. 3, fq. 1549, hadithi nr. 1958.

Muslimi transmeton nga Ibn Abasi radijallahu anhuma se Muhamedi alejh’is-selam kaloi prané njé
gomari i plagosur né fytyré dhe tha: “Allahu e mallkofté até qé e ka plagosur”. Shih: Kushejri, Sahihul-
Muslim, vepér e cituar, véll. 3, fq. 1673, hadithi nr. 2117.
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Pér shkak té kujdesit té vogél nga pjesa dérrmuese e
umetit pér lexim dhe interesim pedagogjik nga njéra ané, si
dhe sasisé sé vogél té literaturés shkencore, pedagogjike
dhe shogérore né kéndvéshtrimin islam nga ana tjetér,
vérejmé se prindérit dhe edukatorét shpesh heré béjné
pérzierje mes koncepteve té dashurisé, lirisé dhe sistemit.
Kéto koncepte atyre u duken si té kundérta mes vete, por
né realitet jané té ndérlidhura dhe pérplotésuese.

Dashuria nuk nénkupton lazdrim t€ pamasé, as plotésim
i té gjitha déshirave dhe kérkesave té fémijés, as mbyllje té
syve nga gjitha gabimet dhe léshimet e tij, por dashuri e
vérteté éshté palca e raportit e cila ngritét mes fémijés dhe
edukatorit si shprehje e ndjenjave té respektit, interesit dhe
kujdesit té singerté pozitiv, i cili synon interesin e té voglit
dhe ofrim i metodave té ndryshme pér rahating, zhvillimin
e aftésive dhe formimin psikologjik té tij mbi baza pozitive
dhe té shéndosha islame. E gjithé kjo nénkupton pérpjekje
dhe durim pér té kuptuar psikikén e fémijé dhe periudhén
népér té cilén éshté duke kaluar, njohjen e metodave peda-
gogjike té cilat duhet pérdorur gjaté edukimit té tij, me
géllim qgé fémija vetvetiu té orientohet drejt sjelljes sé
shéndoshé.

4.4.4. Liria éshté fuqi: kufijté dhe kriteret e saj

Pér shkak té injorancés sé shumé prindérve rreth kon-
cepteve pedagogjike dhe manggésisé sé shumé prej mendim-
taréve dhe pedagogéve né kryerjen e rolit té tyre shkencor,
edukativ dhe orientues, mund té€ ndodhé gé koncepti i lirisé
sipas tyre té nénkupton liriné absolute, qé nénkuptim
veprimi i ¢do gjéje gé i teket njeriut. Ky kuptim éshté i ga-
bueshém dhe iluzor. Me siguri se né fund do té sjell anarki,
korrupsion, ¢rregullim dhe shkatérrim.
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Liria njerézore posedon kufij, rregulla dhe kritere qé
lindin nga natyra e njeriut dhe shoqgérisé né té cilén jeton ai.
Andaj, éshté patjetér té kuptohet ajo dhe té merren para-
sysh kufijté e saj. Njeriu sé bashku me shogériné éshté njé
sistem i kombinuar, pér té cilét ekzistojné rregulla, kritere
dhe kufij té cilat duhet té kihen parasysh dhe té mos tejka-
lohen, pérndryshe do té shkatérrohet i téré sistemi, ku do te
jené té barabarté sistemi i shoqérisé njerézore me sistemet e
atomit, gelizés dhe galaktikés. Mirépo, nga kjo mund té
kuptohet gjithashtu se ka hapésiré pér liri dhe zgjedhje
brenda kufijve té natyrés sé sistemit shogéror njerézor.

Nuk ka té drejté njeriu ta privojé tjetrin nga e drejta e
zgjedhjes dhe pérgjegijésia e tij. Mirépo, obligim i shoqgérisé
éshté qé anétarét e saj t'i vé para obligimeve dhe pérgjegjé-
sive, té kujdeset pér arsimimin dhe vetédijesimin e tyre, ta
hapé rrugén para tyre pér té pérdorur liriné legjitime né
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive dhe t'i detyron té
respektojné té drejtat e shoqgérisé dhe kufijté, kriteret dhe
rregullat e sistemit sipas ligjit dhe legjislaturés shogérore né
pérputhshméri me parimet e konsultimit. E gjithé kjo, sepse
esenca e lirisé éshté fuqgia e kryerjes sé obligimeve, bartja e
pérgjegjésive dhe aftésimi i njeriut pér té pranuar té vérte-
tén dhe kryerja e pérgjegjésive té mékémbeésisé dhe ndér-
timit sipas parimeve té drejtésisé dhe bamirésisé.

Pér kété nuk éshté e koté liria e fes€, besimit dhe mendi-
mit né sheriatin islam. Gjithashtu nuk éshté e koté se sheria-
ti me kufijté e tij nuk ndjek njerézit né ¢éshtjet e fshehta dhe
té vecanta me sjelljet e tyre e qé ndérlidhen me karakteret a
tyre. E gjithé kjo éshté 1éné né ndérgjegjen dhe edukatén e
tyre. Késhtu, nuk japin llogari pérpos pér gjérat qé i béjné
haptas, duke i démtuar té tjerét dhe duke publikuar gjérat e
kégija. Pérkundrazi, sheriati dénon ata gé ndjekin dhe
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pércjellin 1éshimet e njerézve, zbulojné té metat e tyre dhe
frikésojné ata.

Islami pérputhet me mendimet gjithé njerézve té mengur
né boté se me fjalén “liri” éshté pér qéllim dhénia e mundé-
sis€é ¢do njeriut té realizon interesat e tij sipas bindjes qé
posedon, pa démtuar té tjerét. Nga kjo nénkuptohet se
géllimi nga zbatimi i lirisé njerézore éshté géllim pozitiv
brenda kufijve té interesave té pérbashkéta shogérore, té
ngritura mbi ligje qé jané né pérputhshméri me bindjen e
popullatés dhe vizionin kolektiv té ngritura mbi bazén e
konsultimit islam.

Ajo gé e dallon Islamin nga shogérité tjera né botén
bashkékohore éshté se Islami éshté feja e vetme, e cila pose-
don libér té ruajtur hyjnor. Ky libér - bazuar né dituriné
hyjnore dhe absolute - cakton ¢éshtjet konstante té sé mirés
dhe reformimit t€ shoqérisé njerézore dhe ¢éshtjeve univer-
sale né rrjetin e raporteve njerézore, né kohén e tashme dhe
té mévonshme. E gjithé kjo nuk mund té vjen pérpos nga
Krijuesi i universit dhe té Gjithédijshmit absolut rreth asaj
gé ka krijuar. Pér vértetésiné e saj déshmojné mrekullité e
pejgamberisé dhe validiteti i librit né gjitha kohét dhe
vendet.!” Allahu thoté:

“Ne do t'ua béjmé atyre té mundshme qé t’i shohin argu-
mentet Tona né horizonte dhe né veten e tyre deri qgé t'u béhet e
qarté se ai (Kur’ani) éshté i vérteté. A nuk mjafton qé Zoti yt
éshté déshmitar pér ¢do gjé?” .12

1% Abdulhamid Ebu Sulejman, “Teemmulatun fi dhahirijjeti ibn Hazmin ve i’xhaz'ir-Risalet-il-muhame-
dijjeh”, Mexhel-let'ut-texhdidi, Malezia: El-Xhamiat'ul-islamijjet'ul-alemijjeh, viti 2, nr. 3, 1998.
9 Fyssilet: 53.
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Pér kété popujt e tjeré qé posedojné libra té falsifikuar
nuk kishin rrugédalje tjetér pérpos pérzierjes, destabilizimit
dhe pafuqisé né njohjen e kufijve té liris€ né sistemin e
shogérive njerézore, ngase atyre u mungojné ¢éshtjet kons-
tante. Késhtu, gjitha pérpjekjet pér njohjen e kétyre kufijve
dhe ¢éshtjeve konstante kané déshtuar. Evropa éshté e pa-
mundur pér té zévendésuar gjérat e humbura nga trashé-
gimia e méhershme e ndikuar nga krishterimi dhe Islami.
Zot i ¢do individi éshté epshi i tij. Eshté pérhapur crregu-
llimi dhe harxhimet e tepérta. Eshté shkatérruar familja.
Cdo kush ka liriné e ploté né ngopjen e epsheve. Cdo njeri
vendos se ¢ka duhet té merr e ¢ka té len, pa pasur nevojé
pér njohuri ose argument dhe pa pasur fuqi pér njohje té
besueshme pér pasojat. Derisa edhe té aftét e tyre ¢do dité
pa fije orientimi japin mendime té ¢oroditura.

Peréndimorét kané béré pérpjekje té zbulojné nocionin e
ligjit natyror, mirépo kané déshtuar. Ngase ajo éshté ¢éshtje
universale gé nuk mund ta pérfshiné até mendimi parcial.
Pér kété vérejmé se si ata pér ¢do dité nxjerrin teori, ¢do
dité tregojné pér gabimet e teorive t€ méparshme dhe ¢do
dité lind shkoll€ e re filozofike. Vetém gjérat konkrete dhe
té prekshme jané pasoja e ¢ orientimit né dhuné dhe krim
nga njohja e ¢éshtjeve konstante té shoqérisé njerézore,
kufijve té lirisé sé njeriut dhe obligimit e anétaréve té sho-
qérisé pér ruajtjen e sistemit shoqgéror nga shpérbérja dhe
rénia té cilén nuk mund ta largon zéri i makinave, mjetet e
shumta e as shkatérrimi i arméve dhe municionit. Allahu
thoté:
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“A nuk udhétuan ata népér toké e té shohin se si ge pérfundimi
i atyre qé ishin para tyre!? Ata ishin edhe mé té forté se kéta, ata e
léruan tokén dhe e rindértuan até mé shumé se sa kéta, e rindeér-
tuan, atyre u patén ardhur té dérquarit e vet me fakte té qgarta.
Pra, Allahu nuk ishte qé t’ju béjé té padrejté atyre, por ata vetve-
tes i béné té padrejte” 130

Peréndimi sot - duke marr parasysh gjendjen shogérore
dhe morale té tij - éshté mé se i nevojshém pér mesazh hyj-
nor té pafalsifikuar, respektivisht pér islam gqé do ta ndih-
monte pér té kuptuar kufijté e lirisé né shogéri.

Sa i pérket umetit islam, i cili akoma éshté i lidhur me
shpalljen hyjnore dhe ¢éshtjet universale té tij, ngurtésia
ideologjike dhe pasojat qé kané dalé nga ajo si robérimi,
autokracia dhe ngurtésia kané shkatérruar konceptin e
konsultimit dhe lirisé né shogérité e tyre. Tek ata dominon
mendimi i protektoratit dhe psikika e robérve, gjé e cila gé
né fillim i bén ata té nevojshém pér lirim ideologjikisht dhe
pedagogjikisht nga ky mendim i trashéguar diktatorial, me
géllim té rikthimit t€ ndjenjés sé lirisé sé shéndoshé, guxi-
mit motivues dhe ngritjen e shogérisé konsultative dhe
institucioneve té saj. Nga kjo nénkuptohet se shogérité isla-
me kané nevojé pér liri té kontrolluar, pérballé nevojés sé
Peréndimit pér kontrollimin e lirisé.

4.4.5. Esenca e sistemit dhe disiplinés: kalitja dhe ndjenja
e dinjitetit dhe pérgjegjésisé

Sistemi dhe disiplina né aspektin pedagogjik nuk nén-
kuptojné imponim, néngmim, terrorizim, imitim dhe nén-
shtrim té verbér. Pérkundrazi, ato né rend té paré jané
kalitje dhe edukim pér njeriun pér kryerjen e obligimeve,
bartjen e pérgjegjésive, kontrollimi i vullnetit njerézor dhe
motivimi i tij né drejtim qé pérputhet me dinjitetin njerézor.
B0 Err-Rrum, 9.
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Né raste c¢rregullimi, té cilat kérkojné ndéshkimin e
fémijés fizikisht, e gjithé ajo duhet té kryhet brenda njé
program kurues pedagogjik qé merr né konsideraté shkaqet
e rastit, si¢ jané ambienti né té cilin jeton fémija, faktorét qé
kané shkaktuar kété gjendje dhe metodat e méhershme qé
jané pérdorur me té nga edukatorét e tij. Né rast nevoje pér
ndéshkim fizik éshté patjetér té mos e realizon até pérpos
pérgjegjésit té tij. Mirépo, ndéshkimi fizik nuk duhet té vije
né shprehje pérpos nése harxhohen gjitha metodat pozitive,
duke marré parasysh edhe parimin e gradualitetit né edu-
kim. Kéto metoda duhet té jené sipas késaj radhitje: shpreh-
ja e pakénaqgésisé dhe largimi, sjellja jo e buté me té, térheq-
ja e vérejtjes, qortim dhe ndalimi nga privilegjet dhe gjérat e
dashura pér té. E gjithé kjo nése realisht jemi té€ kujdesshém
pér shéndetin psikologjik té fémijés dhe pér dinjitetin e tij
njerézor.

Céshtja e ndéshkimit té fémijés fizikisht éshté mé e
rrezikshme se ndéshkimi i té rriturit. Andaj nuk éshté e
dinjitetshme minimizimi i ¢éshtjes sé fémijés, pérbuzja e
dinjitetit té tij dhe ndéshkimi i tij fizikisht pér ¢do gabim qé
bén, qofté i madh apo i vogél. Me siguri se kéto ndéshkime
né periudhén e formimit do té shkaktojné deformime dhe
pasoja negative né psikikén dhe personalitetin e fémijés.

Me siguri se dominimi i pérkujdesit pér mbushjen e ko-
kave té té rinjve me informacione né llogari té pérkujdesit
pér anén psikologjike dhe emocionale éshté e ngjashme, me
até i cili hedh ujé né rezervuarin e karburantit. Késhtu do té
ndalet lévizja, shkatérrohet energjia e as nuk ngopet i eturi.

Dashuria éshté metoda pedagogjike pérmes sé cilés zhvi-
llohen raportet e frytshme. Me dashuri rritet besimi dhe
afrimi mes edukatorit dhe fémijés. Aq sa mé shumé té kuj-
deset edukatori pér dobiné e fémijés, kontaktin me té, afri-
min tek ai, motivimin e tij dhe vlerésimin e pérpjekjeve té
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tij, aq mé shumé fémija do té lidhet me te, do té keté besim
tek ai dhe do té kujdeset pér kénagésiné e tij dhe pérfitimin
e besimit té tij. Fémija éshté njé genie e pérshtatshme ku
mund té mbillen vlerat. Gjé gé ia lehtéson edukatorit punén
e tij, duke e kapur até pér dore drejt ngritjeve té tij né pér-
pjekje pér té arritur mé té mirén dhe mé té lartén.

4.4.6. Fazat elementare té zhvillimit té fémijérisé
dhe pikénisjet e bashkéveprimit me to

Edukatori i suksesshém, para se gjithash, pérkujdeset
pér té njohur cilésité dhe aftésité intelektuale, psikologjike,
emocionale dhe fizike té fémijés. Duhet béré kété me géllim
gé ta orienton até drejt zhvillimit té aftésive né kété fazé té
jetés sé tij, pérfshiré formimin intelektual, psikologjik, emo-
cional dhe fizik. E gjithé kjo, me géllim té mbjelljes sé vlera-
ve mé té larta dhe shpérthimit t€ energjive mé té médha,
brenda kufijve té vegorive fémijérore dhe aftésive té tij men-
dore, psikologjike dhe fizike, duke mos e ngarkuar me dig
pértej mundésive té tij, e as duke léné anash até gé éshté e
mundur pér ta arritur.

Eshté e natyrshme pér fémijén né moshén parashkollo-
re, d.m.th. deri né moshén shtatévjecare qé ai t'i pérgjigjet
harmonizimit dhe kalitjes. Kjo periudhé dallohet me nevo-
jén e fémijés pér formimin e aftésive té thjeshta. Po ashtu
dallohet me paaftésiné e fémijés pér pérgendrim, pércjellje
dhe mbamendje. Pér kété, né kété periudhé, diskutimi, loja,
durimi dhe pérséritja jané bazament i edukimit. Eshté e
réndésishme qé fémija té ndjehet i afért me edukatorin. Ta
dojé dhe té pérfitojé besimin e tij. Po ashtu edukatori duhet
té keté plan, té dijé se ¢cka kérkohet prej fémijés, me géllim
gé fémija té ndjej siguriné dhe t'i jepet shansi i kalitjes. Kjo
mund té realizohet kur késhillat e edukatorit nuk jané kon-
tradiktore dhe kalitja éshté e vazhdueshme né até ményré
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gé fémija té ndjehet i rehatshém dhe té dijé se ¢cka kérkohet
prej tij.

Mé pas vjen periudha e fémijérisé sé vonshme (et
temjiz), diku pas moshés shtatévjecare. Kjo fazé kérkon
krijimin e njé ambienti té dashurisé, besimit reciprok dhe
besnikérisé, duke e shprehur até né forma té ndryshme. Né
kété fazé, edukatori vazhdon me durim pércjelljen e tij,
kalitien ndaj traditave, shprehive, metodave té shéndosha
dhe sjelljes sé miré gjaté bashkéveprimit me njerézit qé e
rrethojné, qofshin té rritur apo té vegjél. Po ashtu duke e
késhilluar pér butési, bashképunim, respektim té té drejtave
té tjeréve, bashkéveprim me té tjerét, pérpjekja pér realizi-
min e obligimeve, si dhe lidhjen e ndjenjave dhe sukseseve
pozitive me até se sa jané realizuar kéto géllime né sjelljen
dhe raportet e tij me té tjerét.

Me arritjen e fémijés né moshén dhjetévjecare fillon
periudha e pjekurisé fizike dhe psikologjike. Né kété fazé,
edukatori duhet té fillojé me kalitjen e tij pér té bartur pér-
gjegjésité, nxitjen pozitive pér garim dhe dallim pozitiv,
hapjen e horizonteve té njohurive para tij pér lexim, hulum-
tim dhe arritjen e sukseseve dhe kreativitetit. E gjithé kjo
duke e motivuar gé ai té jeté i dalluar dhe duke bartur rre-
ziget. Pér realizimin e gjitha kétyre géllimeve duhet té keté
né dispozicion gjitha mjetet e studiuara miré dhe né té njéj-
tén kohé duhet kujdesur gé fémija t€ mos bie pre e rreziqge-
ve dhe déshtimeve té pallogaritura.

Késhtu, dashuria né té gjitha fazat e fémijérisé éshté
shtylla e edukimit té shéndoshé dhe té suksesshém, duke u
bazuar edhe né kalitjen dhe kontrollimin e programit edu-
kativ.

Sa i pérket periudhés sé pubertetit, né kété fazé te fémija
lind dashuria ndaj njohjes, kérkimi i bindjes, dashuria pér
pavarési dhe gjetja e rrugés pér hulumtim dhe lartésim. E
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gjithé kjo né kohé kur fémija i nénshtrohet ndryshimeve
fizike, psikologjike dhe emocionale, pér té cilat nuk ka pér-
vojé e as njohuri se si té vepron me to. Kjo gjé te fémija
shkakton destabilizim né veten e tij dhe bashkéveprimit me
té tjerét. Ai pérjeton ndjenja té cilat e nxisin qé té jeté i mby-
llur ose té dominon tek ai ndjenjat e turpit, ose e kundérta
duke e béré té rebelohet dhe té del kontrollit.

Duke pérdorur komunikimin, zemérgjerésiné para ndje-
njave té pavarésisé, suksesit, hulumtimit dhe kérkimit té
njohurisé, normal nén hijen e pérkujdesit dhe sigurimin e
njé klime té pastér, pérgjellje té geté, késhillimi té pérshtat-
shém dhe projekteve té shéndosha, mund té realizohen re-
zultate pozitive. Né kété ményré mund té arrihet kontrolli
ndaj energjive dhe fugive té shpérthyera né brendiné e té
vegjélve.

Me kalimin e pjekurisé dhe arritjen e moshés, né té cilén
shtohen energjité, interesimet dhe guximi pér t'u zhytur né
rreziget e jetés, vetébesimi, motivimi dhe hedhja e pérgje-
gjésive mbi supet e té rinjve jané gjérat qé i duhet té riut, me
géllim té formon pérvojat dhe té hap rrugén e tij né jeté, si
anétar i fuqgishém, i dobishém, kreativ dhe i dalluar né
marrjen e iniciativave, fuqiné pér bartjen e pérgjegjésive né
meényré té fugishme dhe té ndérgjegjshme gé i takon njé
muslimani té denjé.

Me siguri se elementet si ajo e bindjes, motivimit, res-
pektimit, dhénies hapésiré iniciativés, kreativitetit dhe
bartja e pérgjegjésive jané bazament i anés kolektive né
formimin e personalitetit pozitiv. Nése edukatorét marrin
né konsideraté interesimin dhe pérkujdesjen ndaj fémijéve
dhe té rinjve né kéto faza té zhvillimit té tyre, do té arrijné
sukses né formimin e fuqisé dhe besnikérisé, dhe késhtu do
té krijojné kushte pér pérgatitjen e kuadrove pér pérmire-
sim dhe reformim. Pérndryshe, pa kété, nuk ka hapésiré
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pér nxjerrjen e njé gjenerate té re qé do té barté misionin e
Islamit, e as nuk ka vend pér formimin e shoqgérisé sé forte,
solidare, konsultuese dhe me dinjitet.

4.4.7. Vetité e edukatorit té suksesshém

Edukatori nése déshiron té jeté i suksesshém né punén e
tij duhet té cilésohet me njohuri, dashuri, dinjitet, respekt,
drejtési dhe durim. Kéto jané bazamentet e patjetérsueshme
pér edukimin e mendjeve dhe shpirtrave, si dhe pérgatitjen
e tyre pér bartjen e pérgjegjésive. Kéto veti formojné kuadro
té dalluar né ¢do popull dhe ¢do vend. Muhamedi alejh’is-
selam ka théné: “Njerézit jané sikur xehet. Té dalluarit né
periudhén e xhahilijetit (injorancés) jané té dalluar edhe né Islam,
nése béhen té kuptueshém (mésojné).”’3!

Edukimi i shéndoshé, ambienti i pérshtatshém dhe for-
mimi i drejté psikologjik bashkéveprojné me karakterin dhe
natyrshmériné e njeriut, pa marré parasysh se ky njeri éshté
né xhahilijet apo islam. Islami né pérgjithési dhe fikhu, me
géllimet e tij té larta, orienton kété energji drejt té mirés dhe
suksesit. Po nése mungon formimi psikologjik dhe energjia
emocionale, atéheré shkenca dhe fikhu do té nxisin drejt
punés dhe flijimit né njé nivel tepér té ulét.

Dituria dhe njohuria jané té patjetérsueshme pér sukse-
sin e edukatorit dhe edukatés né pérgjithési. Pa dituri dhe
njohuri rreth psikologjisé sé fémijés dhe fazave té zhvillimit
té tij, nuk do té sjell dobi fare dashuria, bile ndoshta jané
shkak pér humbjen e fémijés dhe edukim joadekuat. Késhtu
do té rritet i dobét, i lazdruar, egoist ku nuk mund té krijon
raporte té mira me té tjerét. Né njé proverb thuhet: “armiku
i ditur éshté mé i miré se miku i paditur”.

31 E|-Buhari, Sahih’ul-Buhari, vepér e cituar, véll. 3, fq. 1288, hadithi nr. 3304. Shih po ashtu:
Esh-Shejbani, Musned ul-imam Ahmed ibn Hanbel, vepér e cituar, véll. 16, fq. 461, hadithi nr. 10791.
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Drejtésia éshté bazamenti i forté mbi t'i cilén stabilizohet
dashuria, fisnikéria, respekti dhe efekti i késhillimit mes
fémijés dhe edukatorit, ngase drejtésia éshté pika e besue-
shmérisé sé edukatorit ndaj fémijés. Fémija nuk do té dé-
gjon shprehjet e dashurisé e as shfagjen e respektit nése gji-
thé kété nuk e shogéron ndjenja pér drejtésiné e edukatorit,
duke mos béré dallim mes fémijéve ose grupeve.

Durimi dhe edukata jané dy cilési gé nuk ndahen nga
njéra-tjetra, sepse paaftésia, mangésia, gabimi, dashuria pér
té njohur dhe eksperimenti jané cilési té fémijérisé, me té
cilat, edukatori éshté patjetér té bashkévepron me to me
shpirt pozitiv. Ky éshté ¢gmimi té cilin duhet ta paguan edu-
katori me géllim qé fémija té zhvillohet drejté. Duhet pérsé-
ritur ¢éshtjet, t€ mésohet prej gabimeve, té zbulon energjité
dhe ambientin pérreth. Pa butési dhe durim nuk do té sjell
dobi dashuria, as nuk do té sjell dobi késhilla, as nuk do té
pérfitohet shprehia, as nuk do té pérmirésohet sjellja, as
nuk do té zhvillohet fuqia.

Pa mund dhe interes pér pérkujdesje ndaj fémijés dhe
plotésimin e nevojave té tij nuk ka dashuri, as fisnikéri e as
drejtési. Me dashuri, mund dhe durim xheneti éshté nén
kémbét e nénave'?? dhe prindérit arrijné pozitén e mirésisé
dhe shogérimit té miré.'s

Zgjedhja e mésimdhénésve, respektimi dhe nderimi i
tyre éshté prej obligimeve mé té réndésishme té prindérve

132 Nga Muavi ibn Xhahime transmetohet se kishte shkuar te Muhamedi alejh'is-selam dhe kishte théné: 0
i Dérguari i Allahut, déshiroj té shkoj né lufté dhe erdha té té konsultoj? Ai i tha: A ke néné? Tha: po. Tha:
“Qéndro prané saj sepse xheneti éshté nén kémbét e saj”. Shih: En-Nisai, £/-Muxhteba mine’s-Sunen, vepér
e cituar, véll. 6, fq. 11, hadithi nr. 3104. Po ashtu: Hakimi né El-Mustedrek. Dhehebiu e ka saktésuar dhe
mbéshtetur dhe e ka pranuar Mundhiriu.

133 Buhariu dhe Muslimi transmetojné se njé njéri erdhi te Muhamedi alejh’is-selam dhe tha: 0 i Dérguari i
Allahut: kush éshté mé meritor pér bamirésiné time? Tha: néna jote. Tha: Pastaj kush? Tha: Néna jote.
Tha: Pastaj kush? Tha: Néna jote: Tha: Pastaj kush? Tha: Babai yt. Shih: El-Buhari, Sahih’ul-Buhari, vepér e
cituar, véll. 5, fq. 2227, hadithi nr. 5626.

El-Kushejri, Sahih’ul-Muslim, vepér e cituar, véll. 4, fq. 1974, hadithi nr. 2548.
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dhe shogérisé. Popuijt té cilat merren me edukim t€ miréfill-
té té femrés, duke respektuar pozitén e tyre dhe respektojné
mésimdhénésit, aty do té lindin breza té dala. Ndérsa po-
pujt gé nénvlerésojné pozitén e gruas dhe bie niveli i eduki-
mit té tyre, si dhe nénvlerésohen mésimdhénésit dhe pozita
e tyre, aty do té bie edhe kultura, morali dhe aftésité e bijve
té tyre. Prindérit dhe popujt nuk kané investuar né di¢ mé
té réndésishme dhe mé madhéshtore se sa investimi né
sferén e edukimit dhe arsimimit.

Muhamedi alejh’is-selam ishte model dhe shembull né
shtépi dhe xhami, gjaté késhillave, ligjératave dhe shogqé-
rimit me té. Eshté e réndésishme qé muslimanét té kuptojné
mésimet e programit dhe diskursit pejgamberik pedagogjik
rreth ¢éshtjeve té gruas dhe fémijéve. E gjithé kjo me géllim
té rikthimit té formimit té gjeneratave myslimane, té ngritu-
ra mbi besim dhe vepra té mira.
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Familja muslimane éshté burim i ndjenjave

5.1. Sekretet e sheriatit né formimin e familjes:
themelet dhe metodat

Nése géllimet e larta té€ pedagogjisé islame jané: formimi
i “besimtarit té singerté”, ,, mékémbésit kujdestar” dhe ,té
fortit besnik”, me siguri se kéto géllime nuk mund té arri-
hen, pos me energjiné e bindjes sé besimit, ndjenjén e pér-
gjegjésisé sé mékémbeésisé, trimériné e zemrés, pjekuriné e
singeritetit dhe amanetit dhe kryerja e miré dhe pérpikéria
né puné. Kéto vlera formohen né fémijéri dhe formulohen
mbi bazamentin e formimit té ndjenjave té njeriut. Pér kété,
familja dhe marrédhéniet e mira familjare jané bazamenti
mé i réndésishém i programit pejgamberik pedagogjik pér
fémijén. Eshté késhtu pér arsye se familja éshté cerdhe e
paré dhe mé e réndésishme e fémijés. Ai lind i paafté pér té
siguruar nevojat dhe pér t€ mbrojtur veten e tij pa pérkuj-
desjen familjare gqé i siguron atij nevojat materiale dhe
shpirtérore, si dhe kujdeset pér fémijériné e tij. Pér gjithé
kété, formimi i familjes dhe lloji i raportit mes anétaréve té
saj llogaritet prej dimensioneve mé té réndésishme pedago-
gjike, nga té cilat varet edhe lloji i formimit té personalitetit
njerézor.

Islami, Kur’ani dhe Muhamedi alejh’is-selam i kané
kushtuar familjes dhe marrédhénieve brenda saj kujdesin
mé té madh. Familjen e kané llogaritur bérthama elemen-
tare e formimit té individit dhe shoqérisé. Pér kété éshté e
réndésishme té njihemi me vizionin islam né formimin e
familjes dhe raportet mes anétaréve té saj, me géllim qé té
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kemi mundési té ngremé shtyllat e saj mbi bazamente té
shéndosha, té cilat ofrojné mbéshtetjen pedagogjike té shén-
doshé né formimin e fémijés musliman, duke ménjanuar
disa devijime té cilat i kané imponuar traditat, rrethanat
dhe ngurtésimi i mendimit, né veganti né kété periudhé, né
té cilén éshté duke kaluar umeti dhe sfidat me té cilat éshté
duke u ballafaquar sot.
Allahu i Lartémadhéruar thoté:

Jaas @) S il il p (& gls Ozl G
Z w < .z Eﬁ,, - _z pr
O35 238 ¥ B § 0L 4855 8555 o

“Dhe nga faktet (e madhérisé sé) e Tij éshté qé pér té mirén
tuaj, Ai krijoi nga veté lloji juaj palén (graté), ashtu qé té gjeni
prehje tek ato dhe né mes jush krijoi dashuri dhe méshiré. Né kété
ka arqgumente pér njerézit qé mendojné” .13+
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“Edhe ata qé thoné: “Zoti yné, na bén qé té jemi té
gézuar me (punén) e grave tona dhe pasardhésve tané, e
neve na bén shembull pér té devotshmit”.1%
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B4Err-Rrum: 21.
5 El-Furkan: 74
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“(Pérkujtoji popullit ténd) Kur Llukmani duke e késhilluar,
birit té vet i tha: “O djali im, mos i pérshkruaj Allahut shok, sepse
idhujtaria éshté padrejtési mé e madhe!” Ne njeriun e kemi
urdhéruar pér (sjellje té mira ndaj) prindit té vet, sepse néna e vet
até e barti me mund pas mundi dhe pas dy viteve ia ndau gjinin.
(E porositém) Té jeshé mirénjohés ndaj Meje dhe ndaj dy prindér-
ve tu, pse vetém tek Uné éshté kthimi juaj. E nése ata té dy tentoj-
né qé ti té mé pérshkruash Mua shok, pér cka ti nuk ke kurrfaré
fakti, atéheré mos i respekto ata, po né ¢éshtjet e jetés sé késaj bote
té keshé mirékuptim ndaj tyre, e ti ndige rrugén e atij qé éshté i
kthyer kah Uné, mandej kthimi juaj éshté tek Uné, e Uné do t'ju
njoftoj pér até qé keni punuar” 136
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“Ne e urdhéruam njeriun t'u béjé miré prindérve té vet, ngase
néna e vet me mundim e barti dhe me véshtirési e lindi, e bartja e
tij dhe gjidhénia e tij zgjat tridhjeté muaj (e ai vazhdon té jetojé)
derisa ta arrijé pjekuriné e vet dhe kur t'i mbush dyzet vjet ai
thoté: “Zoti im, mé inspiro mua qé té falénderoj pér té mirén
Ténde gé ma dhurove mua dhe prindérve té mij, qé té béj vepra té
mira qé i pélgen Ti dhe m’i bén té miré pasardhésit e mij, uné
pendohem te Ti dhe uné jam me muslimanét”.'s?
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36 Lykman: 13-15
B7El-Ahkaf: 15.
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“Zoti yt ka dhéné urdhér té preré qé té mos adhuroni tjetér pos
Tij, qé té silleni né ményré bamirése ndaj prindérve. Nése njérin
prej tyre, ose qé té dy, i ka kapur plegéria prané kujdesit ténd,
atéheré mos u thuaj atyre as “of - oh”, as mos u bé i vrazhdé ndaj
tyre, po atyre thuaju fjalé té mira (té buta, respektuese). Dhe né
shenjé méshire shtrije prané tyre krahun pérulés e respektues dhe
thuaj: “Zoti im! Méshiroi ata té dy, sikurse mé edukuan mua kur
isha i vogel” .13

Muhamedi alejh’is-selam ka théné: “Njeriu me besim mé té
kompletuar éshté ai qé ka moral mé té miré dhe éshté i buté me
familjen e tij”.13

Po ashtu ka théné: “Mé i mire né mesin tuaj éshté ai qé éshté
mé i miré pér familjen e tij, ndérsa uné jam mé i miri nga jush pér
familjen time”.140

Muslimi nga Ebu Hurejreja radijallahu anhu nga Muha-
medi alejh’is-selam se ka théné: “Gruaja ka transmetuar
martohet pér katér ¢éshtje: pér pasuriné, prejardhjen familjare,
bukuriné dhe fené e saj. Pérfito fetaren, pérndryshe do té mbetesh
duarzbrazur” 4!

Said ibn Mensur transmeton nga Muhamedi alejh’is-
selam se ka théné: “Nése vjen dikush kérkon martesé té té cilit
ia pélgeni fené dhe moralin e tij, martojeni até. Nése nuk e béni do
té ndodhin né toké ¢rregullime té médha” 142

BBEl-Isra’; 23-24.

139 Ahmedi transmeton né Musnedin e tij. Shih:

Esh-Shejbani, Musned'ul-imam Ahmed ibn Hanbel, vepér e cituar, véll. 40, fq. 242, hadithi nr. 24204.
0 Transmeton Ibn Maxheh né Sunenin e tij dhe Tirmidhiu né Xhamiun e tij. Shih:

El-Kazvini, Sunenu Ibn Maxheh, vepér e cituar, véll.1, fq. 636, hadithi nr. 1977.

Et-Tirmidhij, £-Xhami'us-Sahih, vepér e cituar, véll. 5, fq. 709, hadithi nr. 3895.

" Transmeton Buhariu dhe Muslimi nga Ebu Hurejreja radijallahu anhu. Shih:

El-Buhari, Sahih ul-Buhari, vepér e cituar, véll. 5, fq. 1958, hadithi nr. 4802.

El-Kushejri, Sahihu Muslim, vepér e cituar, véll. 2, fq. 1086, hadithi nr. 1466.

2 Transmeton Said ibn Mensur né Sunenin e tij nga Ibn Hurmuz Sanani radijallahu anhu. Shih:
El-Bezar, Said ibn Mensur, Sunenu Said ibn Mensur, recension: Habiburrahmna EI-E'dhamij, Bejrut: Darul-
Kutub'il-ilmijeti, bot. 1, 1985, véll. 1, fq. 83, hadithi nr. 590.
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Transmeton Ahmedi, Ebu Davudi, Nesaiu dhe Hakimi
se Muhamedi alejh’is-selam ka théné: “Martohuni me graté té
dashura dhe gé lindin, sepse uné do té mburrem me ju para popuj-
ve té tjeré ditén e Kijametit” 143

Buhariu dhe Muslimi transmeton nga Ibn Omeri radija-
llahu anhu té keté théné: Kam dégjuar Muhamedin alejh’is-
selam, duke théné: Té gjithé jeni barinj dhe secili prej jush éshté
peérgjegjés pér kopené e vet. Imami (kryetari) éshté bari dhe éshté
pérgjegjés pér kopené e vet. Njeriu éshté bari né familjen e tij dhe
pérgjegjés pér kopené e vet. Gruaja éshté bareshé né shtépiné e
burrit té saj dhe pérgjegjése pér kopené e saj. Shérbétori éshté bari
né pasuriné e zotérisé sé tij dhe éshté pérgjegjés pér kopené e tij”.
Ka théné: Gjithé kéto i kam dégjuar nga Muhamedi alejh’is-
selam. Mendoj se ai ka théné dhe kété: “Njeriu éshté bari né
pasuriné e babait té tij dhe pérgjegjés pér kopené e tij. Té gjithé
jeni barinj dhe pérgjegjés pér kopeté tuaja” .14

Nuk éshté pér t'u habitur nga ky kujdes i madh i Islamit
pér familjen, e cila éshté strehimorja e paré dhe mé e rén-
désishme né formimin e njeriut. Njeriu éshté krijesa mé e
ndershme. Ai éshté mékémbés né toké. Pér kété ai ka ne-
vojé pér edukim dhe pérgatitje. Fémijéria e tij psikologjike
dhe trupore merr njé kohé té gjaté. Bile fémijéria e tij éshté
mé e gjata nga té gjitha krijesat e gjalla. Ajo zgjat afér dy
dekada, derisa té forcohet fizikisht dhe té kompletohet
formimi i tij psikologjik dhe fizik. Ai gjaté késaj periudhe
pranon lloje té ndryshme té pérkujdesjes, edukimit, arsi-
mimit, késhillimit dhe trajnimit.

Pér gjitha kéto shkaqe kuptojmé se pse sheriati islam i ka
kushtuar formimit té familjes gjithé kété pérkujdesje té

“Transmeton Ebu Davudi né Sunenin e tij. Shih:

Es-Sixhistanij, Sunenu Ebi Davud, vepér e cituar, véll. 1, fq. 625, hadithi nr. 2050.
" Transmeton Buhariu dhe Muslimi nga Ibn Omeri radijallahu anhu. Shih:
El-Buhari, Sahih’ul-Buhari, vepér e cituar, véll. 2, fq. 902, hadithi nr. 2419.
El-Kushejri, Sahihu Muslim, vepér e cituar, véll. 3, fq. 1459, hadithi nr. 1829.
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madhe. Pse formimi dhe késhillimi i familjes éshté ngritur
mbi natyrén e pastér dhe lidhshmériné njerézore me babané
dhe nénén? Pse familja islame éshté e ngritur mbi baza-
mente natyrore né genien njerézore, té cilat cilésohen si
konstante? Pér kété, sheriati islam ka folur gjerésisht duke
vendosur bazamentet e paluhatshme né formimin e saj, si
dhe pércakton marrédhéniet e anétaréve té ngritura mbi
¢éshtjet konstante té kétij formimi natyror.

Pér kété legjislacionet islame rreth familjes nuk mund té
kuptohen e as té perceptohet urtésia e tyre, nése nuk kupto-
hen aspektet natyrore né formimin e saj, té cilat pérkufizoj-
né detyrat pérballé anétaréve té saj dhe natyrén e roleve
pérplotésuese mes tyre. Anashkalimi i studimit té ligjeve
natyrore né formimin e familjes dhe pérgjigjja ndaj kérkesa-
ve té saj, éshté ajo gé sqaron mangésiné e shumé legjislacio-
neve islame bashkékohore né ndjekjen e ¢éshtjeve té ndry-
shueshme dhe vrojtimin e ndikimit té saj né metodén se si
anétarét e familjes luajné rolet e tyre.

Mosnjohja e parimit islam né pérplotésimin e sojit njeré-
zor né pérgjithési dhe rolit té secilit anétar né familje né
vecanti, shpie né moskuptim té formimit té familjes islame
dhe mosnjohjen e rolit té secilit anétar né te. Pér kété, gabon
ai gé aktron né rolin e paléve né raportet familjare, sepse
éshté njé pikénisje e gabueshme nga aspekti i realitetit naty-
ror, deformimi i detyrés familjare dhe padrejtési ndaj nevo-
jave dhe té drejtave té anétaréve né familje.

Gjendja e dobét trupore dhe ndjeshméria emocionale e
gruas né krahasim me burrin dhe lidhshméria e ngushté e
fémijés me te materialisht dhe shpirtérisht, e bén até dhe
fémijén e saj té nevojshém pér pérkujdesje dhe mbéshtetje.
Kété e zévendéson dhe i géndron pérballé dobésia e burrit
para gjinisé tjetér né krahasim me gruan, sepse kontrollimi i
saj ndaj déshirave éshté mbrojtje pér gruan dhe fémijén e
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saj. Késhtu, Allahu né duart e gruas ka 1éné mundésiné pér
té marré vendimin seksual. Né vendimin e saj, né raport me
burrin, nuk ndikon prezenca e as pamja e tij, por mbetet e
fugishme pér marrjen e vendimeve né pérputhshméri me
vullnetin dhe interesin e saj.

Bazuar né kéto té vérteta né genien e gruas dhe burrit, si
dhe né interesin e tyre, ka rregulluar sheriati islam marré-
dhéniet martesore dhe pérkatésiné familjare né ményré té
vecanté, pérmes sé cilit fémija i takon burrit, ndérsa besimi i
burrit ndaj gruas dhe fémijés. Duke u bazuar né kété sistem
té pérpikté, burri bart pérgjegjésiné e véshtirésive ndaj
gruas dhe fémijés -ngase Allahu ia ka dhuruar fuqiné pér
puné dhe bartjen e véshtirésive. Duke u bazuar né kété
vecori, pérkatési dhe besim, raportet mes burrit dhe gruas
jané ngritur mbi bazamentin e dashurisé dhe méshirés, me
géllim gé familja té jeté vendstrehim, dashuri dhe sigurim
pér fémijét.

Fugqia fizike e burrit dhe mosangazhimi i tij me punét e
nénés, i mundéson atij té sigurojé nevojat e gruas dhe
fémijés, si dhe té pérkujdeset pér to. Né anén tjetér, butésia
e gruas dhe gjendja e saj emocionale siguron rehati, méshiré
dhe strehim pér fémijén e dobét dhe burrin e lodhur. Pér
kété, céshtja e financimit éshté 1éné né duart e burrit. Gruaja
nuk punon, pérpos me déshirén e saj sipas gjendjes, fuqisé
dhe natyrén e punés qé i ofrohet. Cdo padrejtési ndaj saj
llogaritet padrejtési ndaj té drejtave té saj né ndihmé dhe
bamirési.

Kjo natyrshméri komenton konceptin islam dhe urtésiné
e tij ndaj sasisé sé avretit (pjeséve té turpshme) té burrit dhe
gruas. Nuk éshté padrejtési ndaj gruas, por mbrojtje pér dy
palét e familjes. Avreti i kufizuar i mashkullit éshté lehteé-
sim pér punén e tij. Ndérsa, pérfshirja e avretit té gruas
gjithé trupin e saj dhe obligueshméria e mbulesés, éshté
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mbrojtje pér te nga keqpérdorimet dhe démet e burrave,
por né té njéjtén kohé éshté edhe mbrojtje pér burrin nga
provokimet dhe démet né familje.

Kéto géllime té larta jané géllime té synuara né dallimin
mes avretit t€ gruas dhe té burrit. Ato burojné nga natyr-
shmeéria e secilit prej tyre. I pérgjigjet nevojave té tyre dhe
natyrés sé rolit té secilit prej tyre. Krahas késaj, kemi edhe
ndalimin e mundésisé gé gruaja té keté mé shumé se njé
burré né té njéjtén kohé. Ngase njé veprim i tillé shkatérron
familjen, humbet gjeneza dhe anulon rolin e atésisé. Gruaja
né njé kohé mund té mbetet shtatzéné vetém njé heré me
njé burré. Ndérsa urtésia e lejimit t€ martesés sé burrit né té
njéjtén kohé me mé shumé se njé grua, sepse njé gjé e tillé
nuk humbé gjenezé, as nuk shkatérron familje, por shton
familje. Megjithaté, poligamia pa nevojé nuk éshté prej
¢éshtjeve gé sjell dashuri dhe respekt né familje, bile mund
té barté me vete rreziget e xhelozisé dhe urrejtjes mes grave
dhe fémijéve. Késhtu, burri, né gjitha rastet, nuk do té jeté
fitues as shpirtérisht e as familjarisht, pérpos nése poliga-
mia justifikohet me ndonjé nevojé reale qé prek jetén e indi-
vidit apo interesin e umetit.

Pér kété, familja ngritét mbi bazén e dashurisé dhe mé-
shirés. Né ndjenja ngritét mbi dashuri, ndérsa né obligime
mbi méshiré. Burri nuk ngarkon gruan e tij pértej mundési-
ve té saj, e as nuk kérkon gruaja prej burrit pértej munde-
sive té tij. Po ashtu nuk detyrohet asnjéri nga bashkéshortét
té mbetet né lidhje bashkéshortore pa déshirén dhe vull-
netin e tij. Pér kété, né rast t€ mosmarréveshjeve, Islami i ka
lejuar burrit shkurorézimin e gruas sé tij dhe i ka lejuar
gruas té kérkon shkurorézim (el-hul’'u) nga burri i saj,
ngase humbja e dashurisé dhe méshirés mes bashkéshor-
téve éshté mé e démshme pér ta dhe pér fémijét e tyre se sa
ndarja. Humbja e fémijés njérin prej dy prindérve né njé pe-
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riudhé té jetés sé tij, éshté mé e lehté se sa jeta mes dy prin-
dérve gé jané né konflikt, urrejtje dhe ashpérsi mes tyre.

Késaj ¢éshtje Islami i ka kushtuar kujdes té vecanté,
Kur’ani ka folur gjerésisht duke i i késhilluar dhe vetédije-
suar bashkéshortét me natyrén e marrédhénieve mes tyre,
me té drejtat dhe obligimet e secilés palé kundrejt tjetrés,
duke u léné atyre né dispozicion liriné e veprimit né trupin
e njéri tjetrit dhe pasurité e tyre, pa kryer ndonjé meékat,
mashtrim apo tejkalim té obligimeve. Mirépo, e gjithé kjo,
me dashuri, pélqim dhe solidarizim mes tyre. Po ashtu Isla-
mi i ka mésuar dhe i ka udhézuar né rrugén pér zgjidhjen e
problemeve dhe mosmarréveshjeve para se té pérfundon
¢éshtja né ndarje mes tyre. Urtésia e pélqimit mes tyre éshté
gé pasuria té mos jeté shkak pér kérkim té shkurorézimit
nga ana e gruas ose té keté jeté dikush gé ka ndikim nga té
aférmit e saj shkak pér pérfitim. Ndérsa, né rast té shkuro-
rézimit nga ana e burrit, ai do té dénohet materialisht duke
e dhéné mehrin dhe bartjen e shpenzimit gjaté idetit, krahas
harxhimeve qé do té barté pér té krijuar familje té re.

Né sistemin shogéror islam, familja éshté institucioni
bazé, i cili siguron pér njeriun shkaqet elementare té ekzis-
timit. Pér familjen, Islami ka caktuar njé sistem té vecanté
gé pérshtatet me detyrat e saj, si dhe pér secilin anétar té
familjes ka caktuar detyrat dhe pozitén gqé pérshtatet me
rolin dhe nevojén, té€ ngritura mbi dashuriné, méshirén dhe
respektin reciprok.

5.1.1. Roli i individit mes familjes dhe shoqgrisé
Pérzierja mes roleve té individéve, né cilésiné e anétaré-
ve té familjes dhe roleve té tyre né shoqgéri dhe institucione
tjera shpie né shumé kegkuptime, gjé qé shkakton konflikte,
humbje té energjisé dhe shkelje té té drejtave.
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Pozita e babés dhe roli i tij né familje, pozita e nénés dhe
roli i saj né familje, si dhe pozita e fémijéve dhe roli i tyre né
familje, nuk kané lidhje fare me pozitén dhe rolin e tyre né
institucionet tjera shogérore. Raporti prind-fémijé né familje
lidhet me pozitén e prindit qé gézon, pérfshiré dashuriné
dhe respektin. Sa i pérket pozités sé secilit anétar té familjes
né shogéri, ajo ndérlidhet me aftésité, ku mund té ndodhé
gé aftésité e fémijés t'ia tejkalojné aftésive dhe mundésive té
prindérve. Pérzierja e kétyre roleve do té rezulton keqkup-
time, harxhime té energjive, shkelje té té drejtave dhe desta-
bilizim té familjes.

Pozita e burrit né familje ndérlidhet me identitetin e
familjes dhe sigurimin e ndjenjave té sigurisé dhe getésisé
pér té dhe pér gjithé anétarét tjeré. Besimi i burrit dhe lidh-
shmeéria e tij me familjen, gruan dhe fémijét, né esencé éshté
e ndérlidhur me besimin e gruas dhe singeritetin e saj né
marrédhéniet me burrin, me até se sa ajo i ofron atij siguri
dhe besim né marrédhéniet me te dhe atésisé sé fémijéve té
saj, dhe me até se sa i jepet né dispozicion roli i kontrollit né
menaxhimin e raporteve me palé té€ huaja. E gjithé kjo ref-
lektohet né pérkatésiné e fémijéve, besimin reciprok mes
tyre dhe unitetin mes vete.

Po ashtu, éshté me réndési té dihet se natyra e gruas né
pérgjithési dhe né pjesén dérmuese té periudhave té saj
prodhuese, dallon nga natyra e burrit, me pérjashtime
shumé té vogla. Gruaja dallohet me até se ka rol té dyfishté
né puné, interesa dhe fuqi. Ajo aq sa éshté e pérgatitur pér
puné, prodhim dhe kreativitet, ajo né té njéjtén kohé éshté
shumé e lidhur me rolin e saj si néné e fémijéve né familje.

Ndérsa, burri ka rol, interesim dhe fuqi té njéfishté. Ai,
né esencé ndérlidhet vetém me puné dhe prodhim. Pér kété
¢éshtje ai éshté i pérgatitur fizikisht dhe psikikisht. Pér kété
duhet plotésuar gjitha kushtet e nevojshme gé aftésité e tij

=1218k=



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

pér puné t'i vé né shérbim té gruas dhe fémijéve, dhe ofri-
min e kohés dhe mundit té nevojshém pér gruan gé té kuj-
deset pér fémijét e saj, derisa té arrijné periudhén e pjeku-
risé. E gjithé kjo né njé ambient i mbushur me késhilla,
pérkujdesje dhe edukaté té shéndoshé. Kjo éshté esenca dhe
pikénisja. Cdo ndryshim né drejtimin e secilit prej tyre du-
het té realizohet pa anashkaluar obligimet dhe pérgjegjésité
elementare té secilit prej tyre.

Pér kété, nuk ka hapésiré pér dallime dhe konflikte mes
rolit té mashkullit dhe femrés. Secila palé ka rol né formi-
min e familjes dhe shogérisé. Gruaja né formimin e sho-
qérisé islame €shté néné, e cila llogaritet themel i familjes
dhe fole e sigurisé dhe dashurisé. Ajo éshté mé meritore pér
mirési, ndihmé dhe mbéshtetje. Po ashtu, ajo éshté mé
meritore pér fuqiné e burrit pér té mbrojtur folené.

Gjitha ligjet né islam synojné realizimin e kétij géllimi.
Cdo gjé tjetér pér té kuptuar rolet e burrit dhe gruas né
shogérité islame ndryshe nga ajo qé u tha, éshté devijim
nga géllimet e Islamit dhe nga natyra e shéndoshé. Né kété
jané té barabarté orientimi drejt Peréndimit, ku sjell lodhje
pér femrén, detyrim pér puné, tregtim me té seksualisht
dhe llogaritja e saj mjet pér argétim, ose né drejtim té nén-
shtrimit ndaj traditave né disa shtete té Botés Islame, duke e
lodhur, shtrénguar, burgosur, ngushtuar dhe duke e 1éré pa
shkollim dhe edukim, né kohé kur duhet shkolluar, pérga-
titur pér bartjen e pérgjegjésive né familje, edukim té miré
té fémijéve, pérkujdesin pér burrin dhe investim i aftésive
té saj né shérbim té umetit dhe shogérisé.

Largimi i gruas muslimane nga kontributet e saj kulturo-
re, fetare dhe shogérore - né shumé sfera - flet pér dobésiné
e saj né edukimin e fémijéve, dobésiné e rolit té saj né sferén
shogérore né krahasim edhe me gruan hinduse p.sh., edhe
pse gruaja hinduse nuk ka asnjé té drejté né krahasim me té
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drejtat gqé i ka garantuar Islami pér gruan muslimane. Dalli-
mi kétu éshté se gruaja hinduse ka role efektive dhe pjesé-
marrje né aktivitete fetare dhe shogérore hinduse. Pérmen-
dim até gé e kam dégjuar nga Shejh Muhamed Gazali
rahimehullah, duke folur pér pérkujtimet e tij té fémijérisé
dhe fshatit ku potencon se gruaja shihej né ¢do vend né
fshat, pérpos né xhami!

Sa habitem kur shoh se shumica e xhamive né shumé
vende nuk kané vend té posagém pér gra. Edhe nése gjen-
det ndonjé vend, ai do té jeté pas perdeve qé véshtiréson
pjesémarrjen emocionale. Nuk kuptoj prej ¢kahit frikésohen
ata qé véné rreshtat e grave pas perdeve kur diné se té
gjithé pas pak kohe, burra dhe gra, do té dalin nga xhamia
né tregje dhe vendet e punés?! Bashkimi i tyre né xhami pér
edukim té pastér shpirtéror, a nuk éshté i mjaftueshém pér
getésim né bashkéveprim jashté xhamisé?!

Sa éshté i cuditshém fakti ku né shumé prej xhamive nuk
ju lejohet grave pjesémarrja né namazin e xhumasé, as nuk
pérgatitet vend i pérshtatshém pér to. Sikur ligjérimi, pra-
nia, pérkujtimi dhe prezantimi i ¢éshtjeve t€ muslimanéve
nuk ju intereson grave fare dhe t€ mos kené asnjé rol né
shogéri. Pengimi i gruas nga pjesémarrja né namazin e xhu-
masé dhe namazit me xhemat, éshté si rezultat i keqkup-
timit ndaj lehtésimit qé ka béré Islami, duke mos obliguar
femrén pér prezantim né kéto namaze. Ishte kjo pér arsye
se natyra e punés sé saj né pérkujdesje ndaj familjes nuk ia
mundéson rregullimin e kohés pér faljen e namazeve. Néna
nuk mund ta vonojé gjidhénien ndaj fémijés, pérkujdesin
pér te, e as lénien e tij pa e pritur askush kur té kthehet nga
shkolla. Pér kété, gruaja nuk éshté obliguar me pjesémarrje
né namazet me xhemate, né vecanti né namazet gé falén
gjaté natés dhe né errésiré. Nése nuk ka ndonjé pengesé ose
nevojé qé e pengon nga pjesémarrja né xhemat, né vecanti
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né namazin e xhumasé, atéheré burri dhe gruaja jané té
barabarté si anétaré né shoqgéri. Pra, ¢éshtja éshté c¢éshtje
lehtésimi dhe ¢éshtje e lejuar, e jo ¢éshtje ndalimi. Muha-
medi alejh’is-selam ka théné: “Mos i ndalni robéreshat e
Allahut nga xhamité e Allahut”.'%

5.1.2.Té genét néné dhe puna né sistemin bashkékohor islam

Prej sprovave mé té rrezikshme me té cilén jané sprovu-
ar sot muslimanét, éshté imitimi ndaj Peréndimit né gjitha
¢éshtjet, pa gené té vetédijshém me vecorité e tyre dhe ve-
corité tona, e as me géllimet e legjislacionit té tyre dhe legji-
slacionit toné!.

Dalja e gruas pér puné, me té njéjtat kushte qé kérkohen
edhe nga burri dhe me té njéjtat kérkesa me té cilat trajtohet
gruaja né Peréndim, ka shpjer né shkatérrimin e familjes,
lodhjen e gruas, keqpérdorimin e nderit, tregtimin me te
dhe ekspozimin e saj para gjitha llojeve té shfrytézimit dhe
devijimit.

Gruaja nuk éshté e njéjté me burrin. Secili prej tyre ka
natyrén, karakteristikat dhe nevojat e veta. Ata pérploté-
sojné njéri-tjetrin, e nuk jané té njéjté. Trajtimi i tyre si té
njéjté éshté padrejtési ndaj secilit prej tyre. Padrejtési ndaj
burrit né aspektin psikologjik dhe té genét baba né raportin
e tij dhe rolin gendror si “pérgjegjés kryesor” né jetén famil-
jare dhe sjelljen e sigurisé. Padrejtési edhe pér gruan, né
ményré té vecanté, né rolin e saj gendror si néné né jetén
dhe zhvillimin e njeriut, edukimin e fémijés dhe pérkujdes-
jes pér shtépiné, rehatiné dhe lumturiné né familje.

Pér kété, shogéria islame dhe mendimtarét e saj duhet té
pyesin veten rreth natyrés sé rolit té burrit dhe gruas né

1% - El-Buhari, Sahih’ul-Buhari, vepér e cituar, véll. 1, fq. 305, hadithi nr. 858.
El-Kushejri, Sahih‘ul-Muslim, vepér e cituar, véll. 1, fq. 326, hadithi nr. 442. “Mos i pengoni graté nga pjesa
e tyre qé u takon né xhami”.
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legjislacion dhe shogériné muslimane bashkékohore, mény-
rén e mbrojtjes sé vegorive té secilit prej tyre dhe realizimin
e géllimeve té sheriatit islam, krahas realizimit té ekuiva-
lencés. Né té njéjtén kohé, shfrytézimin e energjive té gruas
dhe burrit né ményrén mé té miré t€ mundshme né shérbim
té shogérisé, duke realizuar géllimet me metoda té matura,
gjé qé i mundéson pérballimin e sfidave né ményrén mé té
miré.

Pér realizimin e késaj ¢éshtje duhet studiuar tregun e
punés, pérgatitjen pér te, sistemimin e tij, lehtésimin e prio-
ritetit sipas nevojave, aftésive dhe roleve qé luajné individét
dhe grupet né shoqéri, qofshin burra apo gra, té cilat pérpu-
then me géllimet e shogérisé dhe realizojné vecorité e tij.

Sa i pérket gruas, roli i saj jetik si néné llogaritet baza-
ment i réndésishém i shoqérisé. Ruajtja dhe vazhdimi i kétij
roli né ményré efektive éshté prej ¢éshtjeve mé té réndésish-
me, né bazé té sé cilés duhet té organizohet tregu i punés né
shogériné muslimane. Gruaja né rolin e saj si néné ka nevo-
jé pér pérkujdesje materiale gé té luan rolin e saj né shérbim
té familjes. Po ashtu ka nevojé pér pérkujdesje shpirtérore
pér té ruajtur esencén e té genét néné, duke ruajtur nderin
dhe dinjitetin e saj.

Ekzistojné sfera té shumta né shogériné muslimane ku
duhet dhéné pérparési gruas. Vend mé i pérshtatshém pér
te éshté arsimimi né fazén parashkollore dhe né cerdhe
edukative, si dhe arsimimi né fazén fillore, ngase aty gruaja
nga natyra e saj éshté mé e pérshtatshme pér té bashkévep-
ruar me fémijét.

Duke u nisur nga natyra e gruas dhe roli i saj jetik dhe
shogéror, ajo kur té arrijé moshén diku mbi njézetvjecare ka
pérfunduar ose éshté né pérfundim e sipér té pérgatitjes sé
saj profesionale, duke kryer shkollén e larté ose studimet e
ciklit té paré. Ajo né kété moshé éshté mé e pérgatitur pér té
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kryer edhe rolin e nénés dhe éshté mé e fugishme -pér nga
aspekti i trashégimisé dhe energjisé fizike dhe psikike- pér
lindjen e fémijéve té shéndoshé, si dhe edukimin e tyre fizi-
kisht dhe psikikisht. Pér kété éshté e réndésishme gjetja e
vendeve té punés gé jané té pérshtatshme pér te, pér shkak té
angazhimeve me rolin e nénés né kété periudhé e qé zgjaté
deri afér moshés dyzetvjecare. Né kété moshé edhe fémija
mé i vogél mund té mbéshtetet né veten e tij, ndérsa ajo i ka
tejkaluar periudhat e véshtira fizikisht dhe psikikisht.

Kjo nénkupton se duhet té jené té mirépritura né até
moshé pér té punuar. T'u jepet pérparési dhe té vlerésohen
vecorité e tyre. Bile periudha e kaluar si néné, té llogaritet si
shérbim, ku ¢do dy vjet ose tre vjet té llogariten sikur njé
vjet puné, sipas llogaritjes sé shérbimeve gé realizohen né
vendet e punés. Né vecanti, duhet marré parasysh se grua-
ja, me pérvojén e saj nga njéra ané dhe natyrén e ndryshi-
meve biologjike gé i ndodhin diku rreth moshé dyzetepesé,
pér shkak té ndérprerjes sé menstruacioneve dhe pérfun-
dimit té mundésisé pér shtatzéni, béhet mé e forté dhe mé
pozitive, pér shkak se shtohen hormonet mashkullore dhe
zvogélohen hormonet femérore, né t€ kundértén e asaj qé i
ndodhé burrit sikur né kété moshé, i cili éshté mé i buté dhe
mé i méshirshém. Pér kété, éshté e pérshtatshme qé gruas
t'i jepet e drejta e pensionimit né moshén 65 vjecare ose 70
vjecare. Dihet se graté jané mé jetégjaté dhe mé té fugishme
né kété moshé té shtyré.

Ne, duke imituar Peréndimin, i cili bén tregti me gruan
dhe zhvleréson réndésiné e rolit t€ gruas, jemi duke e
lodhur gruan dhe jemi duke e larguar nga roli i saj si néné
qysh né rininé e saj. Mé pas, kur ajo arrin moshén qé éshté e
mundur pér puné dhe lirohet nga angazhimet si néné, i
mbyllim dyert para saj dhe mbetet e papuné dhe béhet
burim i konflikteve dhe problemeve familjare.
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Nga ana tjetér, rregullimi i tregut té punés, ku sektori u
punés sé grave éshté i pavarur nga sektori i punés sé
burrave éshté ¢éshtje e mundshme, tamam si¢ ndodhé me
pavarésiné e shumé sektoréve té ndryshme. Né esencé, kjo
¢éshtje éshté njé proces i sistemuar, té cilin e ndihmon
formimi psikologjik dhe i vlerave njerézore né shoqériné
muslimane. Eshté e réndésishme gé gruaja né tregun e
punés mos t'i nénshtrohet drejtpérdrejté autoritetit té burrit
té huaj. Késhtu, nga njéra ané, do té pamundésohet vénia e
lidhjeve personale dhe emocionale mes tyre, si dhe do té
pamundésohet mashtrimi material gé¢ mund té shfrytézohet
pér té ndikuar ose béré shtypje ndaj gruas. Sikur té thello-
hemi pak né raportin udhéhegés - masé e thjeshté ose puné-
dhénés - punémarrés - edhe mes burrave - do té habitemi se
¢faré ndikimi ka, ku shumé burra nxiten pér nénshtrim,
hipokrizi dhe kryerje té shumé punéve té ndaluara, duke
béré pérpjekje gé té kénaqin udhéheqésit ose punédhénésit,
ose duke pasur friké nga hidhérimi pér moslargim nga pu-
na dhe duke shpresuar pér ngritje té pozités apo avancim.

Natyra e dobésisé njerézore, géndrimi i gjaté bashké mes
burrit udhéheqés dhe gruas e udhéhequr, njohja e pikave té
forta dhe té dobéta mes tyre, ballafaqimi i individit me
véshtirési dhe lodhjet né raportet familjare dhe pushtetin
pozitiv apo negativ qé ka udhéheqési, gjithé kéto mund té
béjné qé nderi i gruas té jeté géllimi mé i réndésishém i
burrit, dhe né disa raste, nderi mund té jeté ¢éshtja mé e
lehté gé ia jep gruaja e udhéhequr burrit udhéheqgés. Statis-
tikat qé dalin nga jeta e punés né Peréndim rreth dhunés
seksuale, duhet té jeté njé mésim i madh pér neve. Sidomos,
kur dimé se sheriati, vlerat dhe vegorité tona béjné qé paso-
jat nga kéto veprime né shogériné toné jané mé té médha
dhe mé té neveritshme, edhe krahas asaj se edhe te ata jané
té papélqyera.
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Ne duhet té kujdesemi pér planifikim shoqgéror, si¢ kuj-
desemi pér planifikim ekonomik qé t€ mos déshtojmé para
se té fillojmeé. Planifikimi i miré shogéror dhe efektuimi i tij,
edhe nga ana materiale, jo vetém qé éshté i lehté, por ka
edhe té ardhura ekonomike, i cili né shumé raste shpie né
pérdorim té drejté té resurseve dhe realizon prodhim té
miré.

5.2. Shenjat e rrugés né “Sinan” e kohés

5.2.1. Roli i familjes

Mésuam mé paré se kujdesi dhe edukimi i fémijés, zhvi-
llimi i programeve pér kété edukim dhe pastrimi i kulturés
dhe koncepteve qé ndérlidhem me moshén fémijérore nuk
ishin né gendér té interesave shkencore dhe zhvillimit té
punés pér njohésit, mendimtarét dhe personat vendimma-
rrés né Botén Islame.

Si éshté e mundur njé popull té fiton luftén né fushén e
edukimit dhe té realizojé zhvillimin e bijve té tij né ményré
islamike, kur ai vuan nga deformime kulturore té trashégu-
ara, kultura sipérfagésore dhe e huaj e njerézve té vecantg,
krahas mangésisé dhe rénies sé kulturés sé masés sé thjesh-
té. Né té njéjtén kohé, ai vuan nga sulmi i luftés ideologjike
nga té huajt, mediat botérore, géllimet okupuese dhe mje-
teve imponuese, duke shfrytézuar fuqiné e tyre ushtarake,
injorancén e muslimanéve dhe ¢rregullimin e tyre politik
dhe shogéror?

5.2.2. Sistemet dhe institucionet: rol pasues
Eshté e qarté se pjesa islame reformuese e umetit &shté
ajo gé shpreh ndjenjat dhe ndérgjegjen e tij. Né duart e saj
jané celésat gé lévizin energjiné. Posedon fuqi pér t'iu
drejtuar shpirtit t€ popullit, pér té ofruar projekt té sukses-
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shém pér reforma, rindértim dhe kthimin e lidhjeve me
periudhén e shpalljes, me vizionin natyror dhe gjithépér-
fshirés dhe shpirtin e xhihadit reformues.

Kjo pjesé e umetit nuk mund té mbéshtetet né sistemet
dhe elitat politike pér té reformuar edukatén dhe arsimin
né ményré rrénjésore dhe né pérputhshméri me kéndvésht-
rimin islam, sepse interesat e sistemeve jané qé gjendja té
mbetet ashtu si¢ éshté, pér té mbrojtur interesat dhe bene-
ficionet e tyre. Ata kujdesen pér té ruajtur kéto sisteme me
ané té sjelljes sé fuqgive té médha botérore, té cilat jané do-
minuese, nuk preken interesat e tyre, pasurité dhe sistemet
e tyre. Kjo nuk nénkupton se duhet 1éné pas dore drejtimin
e kétyre sistemeve dhe udhéheqgésve té tyre me késhilla dhe
vérejtie, as ndaljen nga pérpjekjet pér t'i késhilluar dhe
pérfituar bindjen e tyre, as bashkéveprimin me ta né kufijté
e mundshme, e as angazhimin pér zvogélimin e rezistencés
ndaj pérpjekjeve né rrugén e reformave.

E njéjta gjé thuhet rreth mediave dhe rrjeteve mediatike.
Kultura dhe interesat qé kontrollojné mediat dhe institucio-
net, pengojné entuziazmin pér projektin e edukatés islame
dhe realizimin e géllimeve. Mirépo, mbetet njé hapésiré e
madhe ku mund mendimtarét dhe té singertit e umetit té
veprojné, me qéllim qé pérpjekjet pér reforma islame dhe
civilizuese té jené té mundshme. Duhet shfrytézuar mjetet e
informimit dhe rrjeteve elektronike té cilat japin hapésiré té
madhe individéve dhe organizatave pér komunikim té liré
me masén, duke ménjanuar gjitha kufijté dhe pengesat.

Nése pér shkak té rrethanave qé sundojné nuk éshté i
mundur aktivizimi i sistemeve né ményré efektive pér
aktivizimin e projektit reformues islam, dhe pasi né botén e
globalizimit dhe komunikimit satelitor dhe elektronik, nuk
ka vend pér mbrojtje kulturore, atéheré éshté patjetér gé
projekti islam té pérballet me realitetin ballé pér ballé, fuqi
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me fuqi, kulturé me kulturé, né até ményré qé ndryshimi té
ndodhé né rrafshin praktik, né shoqéri, para syve té siste-
meve, duke anashkaluar fuqité e prapambetura té huaja
dhe tradicionale, ne rrafshin kulturor dhe ideologjik né
ményré té barabarté. Duhet potencuar se atyre qé thérrasin
pér reforma pedagogjike, nuk mund té béjné njé vend té
vecanté ku do té grumbullonin té vegjlit e tyre pér t'i edu-
kuar dhe aftésuar né ményré té drejté dhe té shéndoshé,
ashtu si¢ béri mé paré Musa dhe véllai i tij, Haruni alej-
him’as-selam né “Sina”.

Zgjidhja gé mund té realizohet né rrethana té tilla, éshté
patjetér t€ mbéshtetet né motivin e brendshém natyror dhe
efektiv. Ky éshté motivi i vetém gé bén njeriun musliman té
keté déshiré pér té kryer punén me pérpikeéri, e bén té fuqi-
shém, pa marré parasysh gjendjen e tij materiale dhe sho-
gérore. Me ané té kétij motivi riformon veten e tij, edukon
gjenerata, i furnizon ata me energji dhe fuqi civilizuese
reformuese islame dhe ofrojné modelin pér reforma né
civilizimin e njeriut bashkékohor. Cili éshté ky motiv naty-
ror? Cili éshté gelési i nxitjes sé ndryshimit né shoqgéri?

5.2.3. Motivi natyror prindor &shté celési i nxitjes
sé ndryshimit shogéror

Litari i shpétimit, “Sinai” i kohés sé globalizimit, motivi
vetjak i muslimanit dhe ¢elési i nxitjes pér ndryshim pozitiv
tek umeti, duhet té buron nga vet muslimani dhe nuk
duhet mbéshtetur te askush, pérpos tek Allahu dhe mé pas
né veten e tij, pa marré leje nga elita politike qé jané té pri-
vuar nga vullneti. Ky litar, ¢elés dhe “Sina” éshté “familja”
vendstrehim i fémijés dhe ndjenjave té tij, vend i formimit
té tij psikik, i cili ngritét mbi shtyllat e motivit natyror,
motivi i “atésisé” ose “lidhjes amnore”, i cili gjithnjé synon
interesin e fémijés, duke u bazuar né koncepte té qarta pér
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prindérit, qofshin meshkuj apo femra dhe té bindur né até
gé u sjell interes fémijéve té tyre.

Motivi amnor natyror gé u sjell interes fémijéve, éshté
celési i vetém gé ka mbetur né két kohé, i cili mund té me-
rret si pikénisje efektive pér reforma kulturore dhe pedago-
gjike islame. Né kété rast ¢éshtja mbéshtetet te mendim-
tarét, pedagogét dhe reformatorét mysliman, gé té kryejné
obligimin e tyre pér t'i pajisur prindérit me kulturé té shén-
doshé pedagogjike dhe shkencore islame, pér t'i bindur
prindérit rreth interesit té fémijéve dhe ményrés sé rifor-
mimit té tyre psikik dhe emocional mbi baza té shéndosha
islame gé u sjell atyre lumturi né dy botét, gjé qé u sjell
atyre besim, fuqi dhe dinjitet.

Nése shkolla déshiron té luajé rol té réndésishém dhe
efektiv né shérbim té umetit dhe né zhvillim té dalluar té
gjeneratave, até mund ta béjné duke ofruar programe peda-
gogjike pér prindérit, duke i pérgatitur pér té kryer rolin e
tyre né até ményré qé lejojné kushtet e vendit ku jeton. Po
ashtu, duke synuar ngritjen e vetédijes dhe kulturés sé prin-
dérve, duke i furnizuar me koncepte dhe aftési té nevojsh-
me si pjesé e pandaré e programit té punés sé shkollés dhe
rolit té saj shogéror.

Arsimi i larté mund té ndihmon né kété ¢éshtje dhe até
pérmes programeve studimore obligative pér studentét.
Pérmes kétyre programeve bén pérgatitjen e tyre pér formi-
min e familjeve té suksesshme islame, duke kryer obligimet
e tyre né edukimit e fémijéve dhe orientimin e tyre drejt
drejtimit islam té shéndosh dhe civilizues.

Shkollat dhe universitetet islame jané institucione té
fugishme pér té kontribuar né realizimin e kétij géllimi. Ato
kané mundési pér pérpilimin e programeve plotésuese, té
cilat duhet t€ merren me pérgatitjen e prindérve (studenté
dhe studente) pér edukim té miréfillté t€ fémijéve si prio-
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ritet mé i madh né shérbim té ardhmérisé sé umetit dhe
avancimin e tyre. Sidomos, kur dihet se prindérit e fémijéve
né kéto shkolla, zakonisht jané persona té kulturuar dhe té
fugishém pér té kryer kété obligim, normal nése orientohen
drejt né aspektin pedagogjik nga kéndvéshtrimi shkencor
islam né formé té ligjératave, debateve dhe punétorive. Po
ashtu duhet pérgatitur bashkéveprimin e prindérve me té si
kusht pér pranim né kéto shkolla.

5.2.4. Roli pedagogjik dhe emocional i prindérve

Aktivizimi i roleve né edukimin e fémijéve, qofté né
shkollé, mjetet e informimit apo shoqéri, varet nga qéndri-
mi i prindérve. Ata jané gé u japin gjitha organizatave dhe
institucioneve shogérore mundésiné e arritjes deri te fémija
pérmes kryerjes sé rolit qé kané marré pérsipér né inspekti-
min pedagogjik efektiv dhe pérgatitjen e tyre drejt orien-
timit qé déshirojné. Prindérit, kété e béjné edhe pérmes
hegjes doré nga rolet e tyre pedagogjike, duke ua dorézuar
késhtu udhéhegjen e fémijéve kétyre institucioneve pa asnjé
kontroll dhe pérgjegjési.

Familja ka né dorén e saj fuqiné dhe legjitimitetin qé pér-
cakton llojin e ndikimit g€ mund ta ushtrojné institucionet
dhe organizatat tjera shogérore ndaj fémijés, ndaj formimit
té tij psikik dhe emocional dhe aftésive té tij njohése.
Familja €shté né pozitén e syzave té ngjyrosura né syté e
fémijés. Nuk éshté me réndési cka dégjon dhe cka sheh
fémija, por me réndési éshté si kupton ai?! Si e kupton até
gé e sheh dhe e dégjon? Pér kété dallojné fémijét mes veti,
pérveg aftésive té tyre natyrore, né shumé prej orientimeve
dhe sjelljeve té tyre, edhe pse ata mésojné né njé shkollé, né
njé klasé, me té njéjtin program meésimor dhe nga i njéjti
mésues. Shkaku kryesor pér kété éshté ndikimi i familjes,
ambienti familjar dhe llojet e shokéve, pér té cilét duhet té
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ndihmojné edhe prindérit né zgjedhjen e tyre, né formimin
psikik té fémijés dhe energjiné dhe orientimet e tij emo-
cionale.

5.2.5. Dobésia e edukatés dhe arsimimit tek umeti

Nése dimé réndésiné e fémijérisé dhe edukimit né sjell-
jen e ndryshimeve rrénjésore njohése dhe emocionale, gjé e
paré gé bie né mendje éshté shkolla dhe arsimimi. Né rend
té dyté mund té vijné mjetet e informimit. Ndérsa familja
renditet si e fundit. Roli i saj pothuaj pérkufizohet né kujde-
sin pér ushqgim, sigurimin e nevojave dhe kérkesave mate-
riale té fémijés, si¢ jané: banimi, ushqimi dhe veshja.

Nése krahasojmé investimin qé béhet né shkolla dhe
arsimim, edhe pse né shtetet islame relativisht éshté i vogél,
po ashtu me investimin gé béhet pér mjetet e informimit me
investimin gqé béhet pér rolin pedagogjik té familjes, do té
vérejmé se pothuaj nuk ekziston fare, me pérjashtime té
vogla, gé flasin pér réndésiné e rolit té prindérve si model
pér fémijét e tyre. Céshtja pérfundon kétu. Prindérit jané té
pafuqishém pér té ndryshuar veten e tyre, e as nuk diné se
si mund me metoda praktike té pérmirésojné gjendjen e
fémijéve té tyre, edhe pse, natyrisht, jané té kujdesur pér té
vepruar me gjithé fuqiné e tyre pér interesin dhe ngritjen e
nivelit té tyre.

Eshté pér té ardhur keq se piképamjet e prindérve pér
ardhmériné e fémijéve né dritén e kulturés dhe pérvojés sé
tyre, éshté i ndikuar fuqishém nga orientimet materiale,
individuale dhe konsumuese té qarta té kulturés peréndi-
more, nga periudha né té cilén jemi duke kaluar, nevojat,
géllimet dhe perceptimet gé e sundojné até. Gjithé késaj du-
het shtuar edhe sémundjet e kohéve té prapambetjes soné
kulturore. Shumica e prindérve tané nuk merren pérpos me
interesimet dhe egon e tyre, kujdesin pér kafshatén e gojés,

=130k



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

konsumimin dhe akumulimin e pasurisé sa té jepet mun-
désia. Sa i pérket shogérisé, sistemit publik, interesit publik,
solidaritetit shogéror, véllazérisé islame dhe njerézore, di-
njitetit njerézor, shoqgérisé sé ligjit, vlerave, drejtésisé, ba-
mirésisé dhe kénaqésisé sé njohjes dhe kreativitetit, té gjitha
kéto jané béré c¢éshtje té pavlera, té pakuptimta né botén e
hipokrizisé, konfliktit, padrejtésisé, korrupsionit dhe auto-
kracisé.

Nuk duhet té habitemi kur vérejmé se shkollat dhe
institucionet e arsimit, si dhe mjetet e informimit né vendet
tona, nuk luajné rolin e shpresuar prej tyre né nxjerrjen e
gjeneratave té dinjitetit, qytetaré té fugishém dhe besnik, té
cilét posedojné fugqi, iniciativé, kryerje t€ punés me pérpi-
kéri té dalluar g€ ec baras me kohén dhe sfidat e saj.

Nése shikojmé institucionet e arsimit té larté dhe pér-
pjekjet e tyre né pérgatitien e kuadrove dhe shkathtésive
pedagogjike, do té vérejmé se ato jané té varfra dhe té kufi-
zuara, qé merren me nxjerrjen e grupeve té mésimdhénés-
ve, té ciléve ju mungojné mjetet, programet, hulumtimet
dhe fuqité efektive té nevojshme pér ta né procesin arsimor.
Poshtérimi i pozité€s sé mésimdhénésit, niveli i ulét jetésor
dhe shérbimet arsimore qé kané né dispozicion, po largojné
kuadrot e dalluar nga profesioni i mésimdhénésit, si dhe po
ndikon negativisht tek ata qé merren me kété profesion né
kryerjen e detyrés me pérpikéri.

Nése krahasojmé pérgindjen e asaj qé e investojné popuijt
e gjalla dhe té zhvilluara né edukim dhe arsimim né kraha-
sim me buxhetin e pérgjithshém dhe prodhimin kombétar,
do té vérejmé se sa pak investojné shtetet e Botés Islame né
kété sferé. Né pérgjithési, investimi né arsim pérfshiné
vetém rrogat e uléta té mésimdhénésve qé prekin dinjitetin
e tyre, shkatérrojné shpirtin e kontributit dhe e detyrojné té
merret me puné té lodhshme, me géllim qé té plotéson
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hyrjet gé i nevojiten pér té€ mbuluar harxhimet. Sa i pérket
pjesés tjetér té resurseve té dedikuara pér arsim, ato shpen-
zohen né objekte té shkatérruara qé assesi nuk mund té
zhvillohen.

Nése shikojmé programet mésimore, mjetet pedagogjike,
nivelin e ulét té vetédijes pér réndésiné e formimit psikik
dhe emocional té fémijés dhe pérputhshmériné me fazat
dhe sfidat me té cilat kalon fémija dhe ballafaqohet me to
umeti, do té kuptojmé shkakun né kryerjen e keqe té punés
pedagogjike, uljen e nivelit té praktikave dhe programeve
mésimore, té cilat shkaktojné vetém lodhje, terrorizim dhe
mésim mekanik, gé nuk ndihmojné fare né zhvillim emo-
cional, njohés dhe fizik té fémijés. Po ashtu pengojné zhvi-
llimin e aftésive né nivelin qé e kérkon koha dhe sfidat e tij.

Nése shikojmé prindérit, meshkuj dhe femra, dhe nivelin
e kulturés dhe pérgatitjes pedagogjike do té shohim se kemi
njé analfabetizém pedagogjik qé pothuaj pérfshiné té gjithé,
pérfshiré edhe té kulturuarit. E gjithé kjo, pér shkak té mun-
gesés sé pérvojés né praktikat pedagogjike, té cilat i kané
pérfituar nga familja dhe shkolla, si dhe pér shkak té késhi-
llimeve té vogla shkencore dhe pedagogjike qé u drejtohen
prindérve, té cilat pothuaj jané té pérkufizuara né sferén e
fikhut dhe legjislaturés, sferén e késhillave tradicionale dhe
pérkthimeve té huaja, té cilat nuk ndérlidhen fare me besi-
min, kulturén dhe ambientin ku jetojné, e as nuk iu ndih-
mojné né formimin e personalitetit islam, pérpikériné e
kryerjes dhe pérballimin e sfidave té kohés.!4¢

146 Personalisht kam paré njé ngjarje qé pérshkruan nivelin e prapambetjes sé disa dijetaréve rreth rolit té
gruas dhe nénés né formimin e shoqérisé. Ky shembull pérfagéson raste té shumta gé flasin pér mangé-
siné e kétij mendimi né pérballimin e shumé prej ¢éshtjeve té reja dhe té ndryshueshme, perceptimin e
dimensioneve dhe ményrat e pérballimit té tyre. Gjaté fémijérisé, dégjoja radio, i ili né até kohé ishte
dicka e re dhe interesante. Ishte méngjesi i dités s& premte ku kishin tradité t& dégjonim pas fillimit me
Kur'an, programin fetar t& méngjesit, té cilin e realizonte njéri nga dijetarét e njohur té Mekés. Tema e
asaj dite ishte rreth arsimimit té femrés. Nénén time e dégjova duke théné: A paska ndryshuar feja? E
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5.2.6. Réndésia e pérgatitjes pedagogjike té prindérve

Hallka mé e réndésishme né zinxhirin e shkaqgeve té
reformave gé duhet té merren me to mendimtarét dhe té
shkolluarit éshté hallka e familjes dhe prindérve: baballaré
dhe néna.

Pér kété ¢éshtje ka disa shkage:

1. Familja ka njé réndési vendimtare né formimin e fé-
mijés né aspektin psikik dhe mental, si dhe ményrén e pér-
gatitjes sé tij. Eshté késhtu, sepse familja éshté cerdhe,
vendstrehim pér rritjen dhe zhvillimin e fémijés. Né bazé té
vizionit dhe késhillave té saj, pozitivisht dhe negativisht,
fémija formon natyrén e koncepteve dhe vizionin e tij.

2. Motivi i prindérve, té cilét pérkujdesen pér té reali-
zuar interesin e fémijéve dhe ngritjen e nivelit té jetés dhe té
performansave té tyre. Roli i prindérve dhe familjes éshté
prej roleve mé té réndésishme qé pércakton edhe nivelin e
ndikimit té roleve tjera dhe institucioneve edukativo-arsi-
more tek fémija.

3. Mendimtari, shkrimtari dhe reformatori jané té fuqi-
shém pér t'iu drejtuar me fjalé ose forma tjera prindérve.
Kété e ndihmon edhe natyrshméria e prindérve, té cilét an-
gazhohen pér até g€ mendojné se éshté né interes té fémijé-
ve. Pér kété ¢éshtje ata harxhojné energji. Kjo éshté e kun-
dért me organizatat dhe institucionet té cilat kané interesat
dhe orientimet e veganta té tyre. Familja pérkujdeset pér té
ruajtur gjendjen reale dhe stabilitetin e saj. Cdo ndryshim
duhet té realizohet brenda kornizave pér té ruajtur gjendjen
faktike, me géllim té ruajtjes sé tij dhe mosprishjen e baras-

pyeta pér shkakun e késaj pyetje. Ajo tha: Ky qé po flet, a nuk éshté filan dijetari? Thashé: Po. Tha: “Ai
&shté qé ka dhéné fetva mé herét se &shté haram femra té mésojé shkrimin, sepse kjo do t'i ndihmojé pér
té shkruar letra rreth dashurisé”. Derisa ajo duke zbatuar kété fetva e ka rrahur vajzén e madhe té saj né
duar, e cila kishte mésuar shkrimin né mekteb né até kohé me qéllim gé ta ndalojé nga vazhdimi i arsi-
mimit. Pastaj tha: “Si mund sot té késhillojé dhe té nxité pér arsimimin e femrave”? pyeti e habitur, me
dhembje dhe me ironi nése ka ndryshuar feja.
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peshave té ndérlikuara. Cdo ndryshim nga ana e institucio-
neve realizohet pér té ruajtur institucionet dhe gjendjen
faktike. Né rastet mé té mira, ato i pérgjigjen kérkesave té
ndryshimeve bazike nga ana e umetit, mirépo, me siguri
nuk jané ato gé fillojné ndryshimin, qé marrin iniciativé dhe
gé shpérthejné energjité. Pér kété, mendimtarét dhe refor-
matorét duhet té kujdesen pér familjen, rolin e saj pedago-
gjik, prodhimin e programeve té nevojshme, bindése dhe
praktike pér vetédijesimin e prindérve, arsimimin e tyre se
si mund té jené té fuqishém pér té luajtur rolin e tyre peda-
gogjik mbi baza shkencore té shéndosha dhe té provuara
dhe mbi bazamente konstante kulturore dhe me vlera té
shéndosha islame.

Familja duhet shikuar se éshté “Sina” e umetit dhe
kohés. Mendimtarét dhe edukatorét qé pérkujdesen pér
reformat civilizuese islame, kané mundési me seriozitet dhe
singeritet té bazuar né dituri dhe aftési, t'iu drejtohen prin-
dérve, nése ato jané pala mé e interesuar pér edukimin e
fémijéve, né ményré té drejtpérdrejté, pa pengesa dhe me
kosto mé té vogél.

NEé jetén e gjeneratés soné ka shembuj dhe raste té€ shum-
ta gé sqarojné se si prindérit kané arritur té tejkalojné kéto
pengesa dhe té béjné hapa t€ médha drejt civilizimit, ngase
atyre iu jané ofruar koncepte qé i kané bindur pér vlerén e
ndryshimit té kérkuar dhe né té njéjtén kohé iu jané ofruar
informacionet dhe pérvojat e kérkuara.

Me bindjen e prindérve rritet ndikimi dhe shtypja prak-
tike ndaj institucioneve shogérore dhe edukativo-arsimore
pér té pérmirésuar nivelin e performansave, gjé qé kontri-
buon né pérmirésimin e punés sé kétyre institucioneve né
edukimin e gjeneratave.

Dashuria, pérkujdesi dhe siguria jané kushte elementare
pér suksesin e pérpjekjeve shkencore dhe shfrytézimin e
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dashurisé né orientimin pozitiv t€ fémijéve. Dashuria e
prindérve nxit tek fémija ndjenjat e dashurisé dhe lidhjen
mé té ngushté té fémijéve drejt prindérve. Sikur qé dashuria
nga ana e prindérve prodhon pérkujdesin ndaj fémijés, po
ashtu raporti i dashurisé nga ana e fémijés kundrejt prin-
dérve nxité tek ai déshirén pér t'iu pérgjigjur késhillave té
tyre dhe frikén nga hidhérimi i tyre. Energjia e dashurisé
me dy anét e saj: pozitiv, qé pérfshiné déshirén pér té pérfi-
tuar dashuriné e prindérve dhe negativ, qé pérfshiné frikén
nga humbja e dashurisé dhe besimit prej tyre. E gjithé kjo e
nxité até qé té pérgjigjet dhe té pérpiget pér té pérfituar
pélgimin dhe kénaqgésiné e tyre.

Pér kété, duhet ngritur vetédijesimin e bashkéshortéve,
pérgatitjen e tyre pér role pozitive dhe ngritjen e raporteve
mes tyre, fillimisht mbi parimin e dashurisé dhe méshirés.
E gjithé kjo, nése déshirojné qé kéto cilési té jené cilési té
fémijéve té tyre, ngase ai qé nuk posedon digka, nuk mund
t'ia jep tjetrit. Shtépia e shpartalluar qé ngritét mbi ¢éshtjet e
néncmimit, konfliktit, urrejtjes dhe kurtheve, éshté vend ku
nuk shpresohet edukim i miréfillté i fémijéve, e as té sigu-
ron ambient qé do té zhvillojé te fémijét ndjenjat e tyre,
kuptimet e mirésis€, iniciativés dhe kreativitetit. Njé ambi-
ent i tillé éshté vend i pérshtatshém pér urrejtje, kegbérje
dhe shkatérrim qé shpie drejt devijimit, krimit dhe urrejtjes
né shoqéri.

Ky vetédijesim dhe kjo pérkujdesje pér familjen duhet té
jeté pjesé e réndésishme e pérpjekjeve té mendimtaréve dhe
reformatoréve, si dhe té jeté pjesé e programeve pedagogji-
ke, vetédijesuese dhe arsimore té umetit, né até ményré qé
té mos keté analfabetizém rreth rregullave té raporteve
familjare, pérgjegjésive, té kuptuarit dhe bindjes né to mbi
baza té shéndosha shkencore. Prej ¢éshtjeve qé ndihmojné
né kété drejtim, jané edhe ofrimi i programeve studimore
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gé ndérlidhen me familjen, duke filluar me plan-programet
e shkollave té mesme dhe me caktimin e Iéndéve té vecanta
universitare qé merren me formimin e familjes. E gjithé kjo
me géllim té pérgatitjes sé té rinjve pér njé jeté té sukses-
shme familjare, gé¢ mbéshtetet né arritjet shkencore gé i pro-
dhojné mendimtarét, specialistét dhe qendrat pér hulumtim
shkencor.

Natyrisht se vetém ndjenja e dashurisé dhe pérkujdesi
pér fémijén, pa njohje té ligjeve psikike dhe shogérore mbi
bazamente shkencore té studiuara, nuk siguron edukaté té
miré dhe sukses né te. Pérkundrazi, dashuria e pakontro-
lluar, e cila kalon né lazdrim té tepért, mund té jeté shumé e
démshme pér té dyja palét dhe mund té sjellé te fémija
paaftési dhe egoizém, si dhe pasojat qé¢ mund té lindin prej
tyre e gé jané deformimi i aftésive, ndjenjave dhe mundi-
meve té fémijés, té cilat né fund té fundit mund ta shtyjné
drejt rebelimit, ¢rregullimit dhe krimit.

5.2.7. Efektiviteti i njohjes pedagogjike: pérvojé familjare

Ndoshta éshté e dobishme té sjell njé shembull pér njé
mésim edukativ qé e kam pérjetuar personalisht. Ky shem-
bull sqaron se si edukatori, i cili pérkujdeset qé fémijét e tij
té cilésohen me cilésité mira, gjen né metodat pedagogjike
mbéshtetje té réndésishme pér realizimin e géllimeve dhe
ménjanimin e fémijéve nga shumé gabime dhe tradita té
kéqgija. Pa kuptim dhe kontakt pedagogjik, vetém shémbéll-
tyra dhe modeli nuk do té japin efektin e kérkuar. Shumé
prej personaliteteve gé mund té konsiderohen si model né
sjelljet e tyre, nuk kané kontakte edukative me fémijét e
tyre. Kjo sqaron devijimin e shumé prej fémijéve té kétyre
prindérve qé nuk iu ka ndihmuar gjendja e miré edukative
né edukim té miréfillté té fémijéve dhe orientim té shén-
doshé.
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Meé kujtohet njé rast qé ka ndodhur mes nénés sime dhe
véllait tim té vogél. Njé dité véllai hyri né shtépi me reak-
sione té ¢uditshme, ngase nuk gjente fjalé se si té€ shpreh
ndjenjat e gézimit pér até qé kishte né dorén e tij. Ai barte
njé vegél né formé té lugés qé kapésja e saj ishte e ngjyro-
sur. E kishte gjetur né rrugén e ngushté para shtépisé, qé ka
mund t'i bjeré ndonjé udhétari kalimtaré gé vinte né Meké.
Néna e mirépriti fémijén. Uné e shikoja se si do té veprojé
me kété vegél té gjetur. E pashé i habitur se si e mori fémi-
jén né krahét e saj sé bashku me veglén né doré. E ngriti
dorén e fémijés dhe e ktheu pérséri veglén aty ku e kishte
marré, duke i treguar se kjo vegél nuk éshté e jona dhe nuk
kemi té drejté ta marrim. Ishte e qarté se géllimi i saj ishte té
mos mésohet fémija té sjell né shtépi gjéra qé nuk jané tonat.

Kur mendova mé thellésisht né kété leksion, kuptova se
njé fémijé i tillé kurré nuk mund ta zgjasé dorén e tij né
gjérat qé nuk jané té tij. Njé ves i tillé do té thellohet né
brendiné e tij - né njé gjuhé edukative - pér té mos marré
pasuriné e huaj, edhe nése éshté e hedhur né rrugé. Sa
fémijé jané shndérruar né vjedhés pasi kané marré dicka
nga pasurité e té tjeréve dhe e kané sjellé né shtépi. Pasi né
shtépi nuk kané hasur né diké qé kontrollon sjelljet dhe
aktivitetet e tyre, ata daléngadalé me sjelljet e tyre devijon-
te, si vjedhja dhe rrena, jané shndérruar né hajna.

Fémija e di se ambienti i dashurisé, pélqimit, kujdesit
dhe sigurisé né shtépi géndron pas reagimit pozitiv qé u ka
mundésuar prindérve té ndikojné te fémijét, té cilét qénd-
ronin prané prindérve té tyre dhe larg shogérimit me shokeé
té kéqij. E gjithé kjo u ka mundésuar qé fémijét e tyre t'i
ngrené né njé nivel té larté civilizues, gjé qé tregon se
metodat edukative kané fuqi té madhe né pérmirésim dhe
ndryshim.
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Né aspektin pedagogjik e di se fémijés gjithnjé i intere-
son té dijé mendimin e prindérve rreth ¢éshtjeve gé lindin
né mendjen e tij dhe rreth ¢éshtjeve me té cilat ballafaqohet
pér té pasur géndrim. Pér kété -sa kam pasur mundési- kam
gené i kujdesur té jem afér fémijéve kur shikojné televizor.
Rolin mé té réndésishém qé e kam kryer éshté se kur kam
vérejtur ndonjé skené negative, kam dhéné njé koment té
shkurté dhe té kufizuar, me njé metodé té pérshtatshme pér
té zbuluar falsifikimin e mesazhit dhe, duke i pérmirésuar
gabimet, pa i privuar fémijét nga déshira pér té pércjellé
programin. Nése kishte nevojé pér ndonjé koment dhe dis-
kutim mé té gjaté, atéheré até e realizonim pas programit.
Até e bénim me njé metodé té hapur pér té diskutuar ¢ésht-
jet mé té réndésishme, me qéllim té sqarimit dhe pérmiré-
simit dhe njohjen e fémijés me mendimin e prindérve, duke
e 1éné ¢éshtjen gé ajo vet né ményré té qeté té gjejé vendin e
saj né kokén e fémijés.

Kjo metodé, sipas pérvojés time, ka pasur njé ndikim
efektiv né luftimin e shumé prej pasojave negative té
programeve televizive. Pedagogét dhe edukatorét duhet té
furnizojné prindérit me késhilla pedagogjike rreth sjelljes sé
miré praktike dhe efektive me situata pedagogjike, me té
cilat ballafagohen fémijét, si dhe me situata dhe sfida té
ndryshme né rrjetet e informimit dhe ato sociale.

Element mé i réndésishém i projektit pedagogjik, pér té
cilin thérret ky libér, éshté shfrytézimi i njé pjese té rén-
désishme té pérpjekjeve té mendimtaréve, pedagogéve dhe
reformistéve islamé, si dhe sigurimin i mbéshtetjes morale
pér studimet shkencore té cilét drejtojné diskursin shkencor
islam te prindérit, pér t'i ngritur ata né ményré pedagogjike
dhe pér t'ua mésuar atyre format e deformimit kulturor dhe
mangésive pedagogjike, si dhe ndikimin e gjithé késaj né
formimin e fémijéve dhe mbaré umetit, né aspektin fetar,
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psikik, njohés dhe civilizues. Po ashtu, duhet mésuar prin-
dérit pér informacionet, ményrat dhe mjetet qé u mundésoj-
né atyre kryerjen e rolit né edukimin e fémijéve, pérkujde-
sin e zhvillimit dhe formimin e drejté té tyre psikik, emo-
cional dhe njohés. Né kété ményré shpérthejné energjité e
dashurisé, drejtésisé, aktivitetit dhe durimit, té cilat jané té
natyrshme né brendiné e prindérve dhe i orientojné drejt
fémijéve.

Eshté turp té shohésh se si bibliotekat e popujve jané
pérplot té mbushura me gindra apo mijéra libra dhe hu-
lumtime shkencore pedagogjike, té cilat vetédijesojné prin-
dérit pér mjete kulturore dhe pedagogjike qé u ndihmojné
pér té kryer rolin e tyre né edukimin e fémijéve, né kohé
kur biblioteka islame rreth ¢éshtjeve familjare dhe peda-
gogjike, pothuaj jané té zbrazura nga librat dhe hulumtimet
shkencore serioze. Shumica e kétyre librave, té pakta té
botuara, jané pérséritje té ligjératave késhilluese ose libra té
fikhut qé kané té bé&jné me dispozitat e kontratés sé¢ mar-
tesés, dispozitat e shkurorézimit, e drejta e pérkujdesit pér
fémijét dhe ndarja e pasurisé. Pjesa dérrmuese e kétyre
¢éshtjeve nuk lidhet me esencén e edukatés dhe raportet
ndérnjerézore. As nuk ofrojné shkencé té bazuar né ligje
natyrore, e as njohje shkencore, kulturore dhe pedagogjike.
Kéto jané ¢éshtje qé masa e thjeshté nuk ka nevojé t'i njohé
hollésisht, sepse personi qé kryen aktin e kurorézimit, gjy-
katési dhe sunduesi do té merren me imtési né raste nevoje
dhe do té kryejné procedurat pér té nxjerré dispozitat e
nevojshme né lidhje me to.

Trajtimet dhe kulturat e nevojshme gé duhet prodhuar,
me qéllim té avancimit dhe zhvillimit té ¢éshtjeve familjare,
pedagogjike dhe arsimore duhet té vazhdojné pa ndérprer-
je, duke realizuar studime, hulumtime, eksperimente, pérc-
jellje té sfidave, rrethanave dhe sfidave dhe njohurité dhe

=139k



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

informacionet e reja, duke pérfshiré edhe studimet psikolo-
gjike, studimet rreth mendjes sé njeriut dhe gjenealogjisé.

5.2.8. Pas familjes, mésuesi

Nése motivi natyror te prindérit pér t'u pérkujdesur pér
interesin e fémijéve éshté bazamenti i paré dhe i forté, mbi
té cilin duhet mbéshtetur ¢do pérpjekje serioze pér pérmiré-
simin e njeriut musliman, duhet ditur se mésuesi, gjitha-
shtu ka njé rol té madh né kété céshtje. Eshté késhtu, ngase
mésuesi éshté mbéshtetési i paré i familjes né njé hapésiré
mé té madhe dhe éshté elementi té cilit shogéria ia ka 1éné
né duar ¢éshtjen e arsimimit té fémijéve, pérkujdesin ndaj
tyre, késhillimin dhe zhvillimin e aftésive dhe shprehive.

Kultura e meésuesit, plan-programet pedagogjike dhe
mjetet g€ ka né dispozicion kané njé rol t€ madh né zhvilli-
min e fémijés né aspektin njohés dhe emocional. Sa mé shu-
mé té pérputhen konceptet mes prindérve dhe mésuesve,
dhe té bashkohen pérpjekjet, aqg mé efektive do té jené ato
dhe rezultatet pozitive do té jené mé t€ médha.

Pjesa dérrmuese e gabimeve te mésuesit, shkollat dhe
plan-programet edukativo-arsimore né shumé prej shteteve
né “zhvillim” nuk éshté detyrimisht si rezultat i menaxhi-
mit té keq ose géllimit té keq, por éshté si rezultat i mange-
sisé né performansé dhe imitimit té€ verbér ndaj Peréndimit
né pérpilimin e plan-programeve dhe aktiviteteve mési-
more.

Pérkujdesi pér céshtjen e pérgatitjes sé mésuesit, pér
arsimin publik, plan-programet, mjetet dhe mangésité né
to, do té ndihmojné shumé né pérmirésimin e piképamjeve
té autoriteteve pérgjegjése né fushén e edukimit dhe arsi-
mit. Po ashtu do té ndikojné né investim pérmes saj edhe né
gjenerata e ardhshme me njé metodé pedagogjike té ekui-
libruar, sidomos kur umeti véren gjurmét e kétyre refor-
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mave dhe programeve né zhvillimin e aftésive té fémijéve
dhe pérmirésimin e performansave.

Meésuesi éshté sikur prindi né pérkujdesin pér interesin e
fémijés dhe pér sukses né punén e tij. Ai nuk do té mund té
luajé rolin e tij, pérpos nése realizohet vetédijesimi i tij, pér-
mirésohen kushtet e tij jetésore dhe pozita e tij shogérore,
mbéshtetet roli i tij me hulumtime pedagogjike shkencore
dhe me libra dhe mjete mésimore té zhvilluara dhe efektive.
Né mbéshtetjen e mésuesit, zhvillimin e tij pedagogjik dhe
mjetet pedagogjike gjithashtu mund té kontribuojné edhe
mendimtarét, institucionet zyrtare dhe jozyrtare dhe pér-
pjekjet e reformistéve.

5.2.9. Diskursi i shenjté fetar: raporti mes ¢éshtjes
njohése dhe ndjenjés

Derisa jeta té vazhdon, edhe njohurité dhe zbulimet nuk
do té ndalen. Nuk do té ndalen as kérkimet, rishikimet dhe
zhvillimet e shkencave. Njohurité kérkohen dhe ripértéri-
hen gé nga djepi deri né varr. Sa i pérket aspekteve ndje-
njés, psikike dhe pedagogjike, edhe ato e kané kohén dhe
hapésirén né fazat e jetés dhe zhvillimit njerézor. Pér kété,
aspekti ndjenjés psikik duhet té jeté bazamenti mbi té cilin
ngritét aspekti njohés dhe metodat e té mésuarit té tij, edhe
né fushén e besimit, vlerave dhe etikés.

Cdo gjé gé i ofrohet fémijés prej diturive -qofté edhe né
sferén e Kur’anit - duhet té shihet efekti i tij né formimin
intelektual, psikik dhe ndjenjés té fémijés, dhe até né ¢do
tazé prej fazave té fémijérisé.

Ndoshta prej sferave mé té réndésishme qé duhet té
sqarojmé lidhshmériné mes aspektit njohés dhe atij ndjenjés
dhe ndikimit reciprok mes tyre, éshté sfera e arsimit fetar,
pérfshiré edhe mésimin e Kur’anit. Plan-programet tradi-
cionale rreth mésimit té Kur’anit jané té paplanifikuara
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miré. Ata qysh né fémijéri ua mésojné fémijéve xhuzin
tridhjeté té Kur’anit. Ndoshta kété e béjné duke menduar se
suret e shkurtra jané mé té lehta pér t'u mésuar se sa suret e
gjata dhe se shumica e kétyre sureve mekase pérmbajné
¢éshtje té gajbit dhe té besimit.'” Sipas neve, kjo metodolo-
gji duhet pérmirésuar dhe duhet ofruar mésimin e Kur’an
pér fémijén sipas bazamenteve metodologjike, shkencore
dhe pedagogjike.

Xhuzi tridhjeté pérmban fjalén e Allahut gé né té shum-
tén e rasteve i drejtohet jobesimtaréve tiran dhe mohuesve
té Zotit, si dhe kércénim ndaj tyre né formén mé té vrazhdé
me poshtérim, dénim dhe pérfundim té keq, duke i ftuar
kéta mendjemédhenj té kuptojné realitetin e gjendjes sé
tyre. Ky lloj i pérmbajtjes pérshtatet me aftésité e té rriturve
mendjemédhenj gé t'i ngarkojé me pérgjegjési, t'ua béjé me
dije pasojat e géndrimit té tyre, me géllim qé té kthehen né
gjendjen reale dhe té drejté. Ky lloj i pérmbajtjes qé i drejto-
het té rriturve nuk ka pasoja té shndérrimit té tyre né burra
té dobét, e as nuk do té shkatérron fuqiné dhe guximin e
tyre, por i udhézon dhe i thérret pér té menduar dhe me-
dituar.

E njéjta pérmbajtje nése i drejtohet fémijés sé vogél, nuk
do té keté té njéjtin ndikim, ngase fémija nuk ka nevojé pér
kércénim. Nése gabojmé dhe i drejtohemi me té njéjtén
formé gé iu ka drejtuar Allahu mohuesve mendjemédhenj,
atéheré ndikimi psikik dhe ndjenjés do té shkatérron for-
mimin e tij psikik, ngase ai do té frikésohet dhe do té vdes
cilésia e fuqisé dhe guximit. Késhtu, jeta para tij do té béhet
me friké, ku do t€ merr géndrim negativ dhe lévizjet e tij
nuk do té jené sipas shpirtit té t€ genét mékémbés né toké,

W Xhuzi tridhjeté i Kur'anit permban 37 sure. Té gjitha jané mekase pérveg tri sureve: En-Nasr, Ez-Zelzele
dhe EI- Bejjineh dhe tre ajetet e para té sures EI-Maun. Shih: Hasanejn Mahluf, Safvet ul-Bejan i mean’il-
Kur'an, Kuvajt: Ministria e Vakufit dhe Céshtjeve Islame Kuvejtiane, bot. 3, 1407 h./ 1986.
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por me shpirt frike. Te personi i frikésuar nuk mund té
zhvillohet cilésia e kreativitetit e as nuk pritet qé raportet
me Allahun dhe Ditén e Kiametit té ngitet mbi ndjenjat e
dashurisé dhe energjive pozitive.

Kjo, né masé té madhe, mund té komenton negativitetin
e psikés muslimane né periudhén e rénies. Atékohé u dobé-
sua dashuria ndaj Allahut dhe u fsheh serioziteti i jetés.
Kéta njeréz jetén e ahiretit nuk e shohin ndryshe pos xhehe-
nem i ndezur, edhe pse fundi i muslimanit -me méshirén e
Allahut- éshté né xhenet, “edhe nése bén amoralitet, po
edhe nése vjedh” .18 Sepse, Allahu llogarité njerézit pér vep-
rat e pérgjithésuara, e jo vetém pér gabimet qé béjné. Te
shumica e njerézve dominon e mira ndaj té keqges né jetén e
tyre. Nuk éshté pér t'u habitur kur shohim se si né periu-
dhén e prapambetjes kané mbisunduar ndjenjat e frikés
ndaj shumicés sé muslimanéve né ¢do gjé. Ishte késhtu,
sepse ata nuk kishin kuptuar pasojat e diskursit té gabuar
pedagogjik qé i ishte drejtuar muslimanéve, né vecanti
fémijés, i cili ishte ngritur mbi ndjenjén e frikés, terrorizmit
dhe ndéshkimit, e jo mbi ndjenjén e dashurisé, respektit,
vetébesimit, nxitjes, késhillimit dhe bartjes sé€ pérgjegjésive.

Pedagogu, bazuar né udhézimet pejgamberike pér fémi-
jériné dhe hulumtimet shkencore pedagogjike té ngritura
mbi bazén e vizionit, vlerave dhe géllimeve kur’anore,
duhet t'i ofron fémijés opsionet kur’anore qé pérshtaten me
natyrén e tij né fazat psikike népér té cilat kalon. E gjithé
kjo, me géllim qé ta ofrojé drejt Allahut, t'i zhvillojé tek ai
ndjenjat e dashurisé pozitive dhe t'ia béjé té dashur vlerat

8 Ahmedi transmeton né Musnedin e tij se Ebu Derdai radijallahu anhu ka théné: Muhamedi alejh’is-
selam ka théné: “Kush thoté ‘La ilahe il-lall-llahu vahdehu la sherike lehu’ do t& hyjé né xhenet. Thashé:
Edhe nése bén amoralitet dhe vjedh? Tha: “Edhe nése bén amoralitet dhe vjedh”. Thashé: Edhe nése bén
amoralitet dhe vjedh? Tha: “Edhe nése bén amoralitet dhe vjedh”. Thashé: Edhe nése bén amoralitet dhe
vjedh? Tha: “Edhe nése bén amoralitet dhe vjedh pér inat té Ebu Derdasé”. Shih: Esh-Shejbani, Musned ul-
imam Ahmed ibn Hanbel, vepér e cituar, véll. 45, fq. 483, hadithi nr. 27491.
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dhe géllimet e Islamit. Késhtu, ai kur té arrijé periudhén e
para-pubertetit, duhet ta motivojmé -sipas opsioneve té
pérshtatshme kur’anore - pér té kérkuar té mirén dhe té
drejtén dhe pér t'u larguar nga e keqja dhe e démshmja,
duke mbjellé tek ai parimet dhe vlerat. Né té njéjtén kohé,
hegim prej vetes sé tij t€ njomé frikén dhe trishtimin kur bie
né gabime té vogla, si¢ jané: génjeshtrat e vogla ndonjéheré,
démtimi i shokéve etj. Késhtu, i japin atij mundésiné e
kontrollit té vetes, largimin nga gabimi, edukimin e vetes
me ¢éshtjet e pendimit, faljes dhe méshirés hyjnore. Késhtu,
ai nuk ndjen ndjenjén e zhgénjimit, e cila do ta ¢ojé né de-
moralizim psikik, dorézim ndaj gabimeve dhe nénshtrim
ndaj tyre.

Kur fémija té arrij¢ moshén e pubertetit dhe hyn né
grupin e té rriturve, ai - sipas opsioneve kur’anore - gjendet
para pérgjegjésive dhe i qartésohen pasojat e veprave té tij,
tamam si¢ u vuné para pérgjegjésive burrat arabé, té liré
dhe té forté prej shokéve t€ Muhamedit alejh’is-selam.

Reformat kulturore dhe pedagogjike duhet té pérfshijné
gjitha anét e formimit njohés, psikologjik dhe emocional té
fémijéve dhe adoleshentéve, si dhe té vihen né shérbim té
formimit té shéndoshé té mentalitetit dhe psikikés sé fé-
mijés. Aspekti i besimit dhe ai fetar jané prej elementeve mé
té réndésishme té kétij formimi. Diskursi dhe komunikimi
pejgamberik i ngritur mbi bazén e meditimit dhe kuptimit
shkencor ndaj ligjeve, duhet té jeté udhérréfyes dhe baza-
ment pér pérpilimin e plan-programeve pedagogjike gé
pérfshijné aspektet njohése, psikike dhe emocionale té fémi-
jérise.

Duhet té kuptojmé lidhshmériné mes aspektit njohés dhe
atij psikik dhe emocional né gjitha ¢éshtjet gé ia mésojmé
fémijés, pérfshiré edhe Kur’anin, pér té cilin nuk mendoj se
gjaté arsimimit té tij kemi zbatuat metodologjiné pedagogji-
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ke té shéndoshé, pér té zgjedhur pérmbajtjet e pérshtatshme
né ¢do fazé, prej fazave té zhvillimit té fémijés dhe formimit
té tij psikik. Késhtu, né fillim duhet t'ia shtojmé dashuriné
ndaj Allahut subhanehu ve teala, dashuriné ndaj fes€, ume-
tit, lidhshmériné me Zotin dhe besimin e tij. Me zhvillimi
dhe pjekuriné e tij né ményré graduale ia mésojmé ¢éshtjet
gé ndérlidhen me pérgjegjésité dhe pasojat e veprave
pérballé vetes dhe umetit té tij. Atij, né kété periudhé, duhet
drejtuar me gjuhén e pérgjegjésisé dhe duhet késhilluar pér
¢éshtjet g€ jané si pasojé e veprave té tij.

Ky koncept pedagogjik qé merr parasysh gjurmét emo-
cionale pérshtatet me ¢do gjé qé i ofrohet fémijés, qofté
mendim, kulturé apo njohuri, qé pérshtatet me secilén fazé
té zhvillimit té tij, pa pasur asnjé dallim mes njé grupi dhe
tjetér, mes elités dhe popullatés sé thjeshté, ngase té gjithé
jané véllezér, sepse ata jané ushtri e umetit islam.

Gjitha, shtresat e umetit, mendimtaré dhe reformatoré,
baballaré dhe néna, edukatoré dhe mésues, individé dhe
institucione, duhet qé procesit edukativo-arsimor t'i japin
prioritetin, kujdesin dhe mundin e kérkuar. Po ashtu té
rishikojné bazamentet e formimit té umetit, shpérthimin e
fuqisé né fémijériné e formimit dhe zhvillimin e resurseve
njerézore té ngritura mbi baza njohése dhe emocionale
islame, shkencore dhe té shéndosha.

Qé fjala té shndérrohet né vepra dhe ideja né veprim,
duhet filluar duke véné plane té pérgjithshme pér veprim,
né té cilin do té bashképunojné gjithé njerézit e sinqerté, me
géllim té nxjerrjes s€ njé gjenerate té besimit, fuqisé, krena-
risé dhe reformimit.
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Plani i punés

6.1. Frontet e veprimit

Cdo plan i punés, nése déshirojmé té jep frutat e shpre-
suara, né esencé duhet té jeté shumédimensional dhe duhet
té realizohet né fronte té ndryshme, té baraspeshuara, té
pérplotésuara dhe té koordinuara. Kur flitet pér fémijén,
géllimi i kétij plani éshté té sjellé ndryshim psikik dhe emo-
cional, me géllim gé muslimani té béhet i forté, ndikues dhe
kreativ. Kjo nénkupton riformimin e mentalitetit t¢ mysli-
manit, me géllim qé té jeté mentalitet i shéndoshé, i forté,
shkencore dhe serioze.

Nése déshirojmé realizimin e kétij qéllimi, éshté patjetér
té rikthejmé vizionin islam té periudhés sé shpalljes. Kjo
mund té arrihet pérmes pastrimit kulturor nga ajo gé e ka
goditur vizionin dhe kulturén islame né periudhat e pér-
carjes dhe autokracisé. Né kété drejtim ndihmon fuqishém
edhe rikthimi i diskursit dhe komunikimit pejgamberik
drejtuar fémijéve, me géllim qé té jeté bazament pér refor-
ma pedagogjike, pérmes sé cilave mbillen farat e reformave
njohése dhe emocionale né edukimin e fémijés mbi baza té
forta, gé do t’ia kthen umetit “dimensionin e humbur” né
projektin e reformave islame dhe civilizuese.

6.1.1. Vetédijesimi i mendimtaréve dhe njerézve té kulturuar
Hapi i paré né kété plan éshté vetédijesimi rreth natyrés
sé problemit dhe dimensionet e saj kulturore dhe historike.
Krahas singeritetit t¢ madh, me té cilin cilésohen shumé
prej mendimtaréve dhe njerézve té kulturuar, si dhe krahas
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pérpjekjeve té shumta dhe té lodhshme gé jané harxhuar
gjaté shekujve brenda rrethanave dhe sfidave me té cilat
éshté ballafaquar umeti, gjitha kéto pérpjekje kané pasur
efekt té kufizuar qé nuk kané dhéné frutat e synuara e as
nuk jané realizuar qéllimet pér rikthimin e fuqisé dhe
energjisé sé umetit. E gjithé kjo, pér shkak té nevojés pér
vizion gjithépérfshirés, anashkalimit té rolit t¢ mendjes gé
bazohet né ligje té sakta pér hulumtim dhe studim psikik
dhe shogéror, dhe pér shkak depértimit té€ ideologjisé meta-
tizike greke gé ka depértuar né mendjen e muslimanit dhe
ka dominuar né ideologjiné dhe horizontet njohése té ume-
tit. E gjithé kjo, krahas konflikteve politike qé shumé dije-
taré jané detyruar té pérballen me elitén politike autokrate,
pér té mbrojtur ¢éshtjet e shenjta dhe pér té ruajtur trashé-
giminé, gjurmét e té sé cilés -deri mé sot- dominojné né
mendimin fetar tradicional dhe dobésojné formimin psikik
dhe energjiné emocionale té umetit.

Nése vetédijesimi né njé sasi té pérshtatshme té intere-
simit té mendimtaréve, pedagogéve dhe reformistéve pér
réndésiné e fémijérisé dhe familjes né aspektin pedagogjik,
pérpjekja e mjaftueshme pér pastrimin kulturor, zhvillimin
e koncepteve dhe mjeteve pedagogjike dhe rritjen e studi-
meve serioze né kéto sfera éshté i suksesshém, atéheré
ndryshimi brenda njé gjenerate éshté i mundur. Kété e ka
argumentuar metoda pedagogjike, té cilin e ka zbatuar
Musa alejh’is-selam né lirimin e té robéruarve nga Beni
Israilét.® Po ashtu metodén qé e pérfagéson diskursi dhe

" Eshté e réndésishme té kuptojmé dallimin mes natyrés sé popullit né té cilin éhté dérguar Musa
alejh’is-selam dhe popullit qé barti mesazhin islam deri té popujt e ndryshém, si dhe ndikimin e gjithé
késaj né metodat qé pérdori Musa alejh’is-selam gjaté bashkéveprimit me popullin e tij dhe ményrén e
komunikimit qé e drejtoi Muhamedi alejh’is-selam para popullit té tij, duke mésuar nga kjo pér metodat
dhe komunikimin e kérkuar pér t'iu drejtuar popujve musliman. Musa alejh’is-selam u dérgua te Beni
Israilét té cilét ishin t& robéruar né Egjipt. Metodén qé pérdori Musa alejh'is-selam ishte formimi i njé
gjenerate té re, té liré, fisnike dhe trime né “Malin Sina” gjaté dyzet viteve. Ndérsa, Muhamedi alejhi’s-

=1250k=



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

shémbélltyra pejgamberike né edukimin e fémijéve dhe
adoleshentéve, krahas asaj qé e kané vértetuar eksperimen-
tet e popujve bashkékohor. Shumé prej neve e diné ndry-
shimin e madh gé ka ndodhur né koncepte dhe njohuri
brenda vetém njé gjenerate, e qé éshté gjenerata joné. Kjo
tregon se njé ndryshim i tillé, bile edhe mé i madh, mund té
ndodhé né njé gjeneraté pas nesh. E gjithé kjo nése pérpi-
gemi dhe nése sjellim gjéra té reja gjaté dyzet ose pesédhjeté
viteve té ardhshme, inshaAllah.

6.1.2. Zhvillimi i mendimit islam, shoqéror dhe kritik

Jané béré pérpjekje té médha dhe jané mbrojtur diserta-
cione té shumta, me géllim té reformave ideologjike dhe
pérplotésimit njohés mes udhézimeve hyjnore, respekti-
visht ajeteve kur’anore, nga njéra ané dhe hulumtimeve
mendore, argumenteve né hapésiré, ruajtja e céshtjeve
konstante dhe aktivizimi i ¢éshtjeve té ndryshueshme, nga
ana tjetér. Mirépo, izolimi i dijetaréve dhe praktikat e tyre
shkencore tradicionale ka béré qé baza kulturore dhe ideo-
logjike islame té mos ndihmon né zhvillim dhe aktivitet
deri mé sot. E gjithé kjo, pa hetuar -me gjithé sinqgeritetin
dhe mendimet e mira- shumé prej specialistéve, reformis-
téve dhe masés sé thjeshté.

Pér té aktivizuar mendjen e shéndoshé dhe pér t'i béré
kushtet e pjekura, nevojitet patjetér nxitja e mendimit islam,
selam u dérgua tek arabét té cilét ishin t& ndaré né fise té lira dhe fisnike, qé nuk iu kishin nénshtruar
cezaréve e as mbretérve. Pér kété, Muhamedi alejh’is-selam iu drejtua besimtaréve né formé té pérgé-
zimit dhe pérgjegjésimit, ndérsa mohuesve dhe jobesimtaréve né formé vérejtjeje dhe kércénimi. Ata
bartén mesazhin fugishém dhe me plot besnikéri, ngritén flamurin islam dhe ngritén shtyllat e civilizimit.
Kur mbretérit nénshtruan popujt islam, rizgjimi i dyté i tyre ishte né duart e fiseve turke, té lira dhe trime
té cilat kishin hyré né islam dhe kishin ngritur Shtetin Osman. Sot, metodén qé ka pérdorur Musa alejh’is-
selam me popullin e tij &hté i pérshtatshém pér gjendjen e popujve musliman. Eshté patjetér ripértéritja
e bazamenteve dhe reformimin e mentalitetit t& muslimanit, né até ményré qé do té rikthehen vetité e
diskursit dhe komunikimit pejgamberik, drejtuar fémijéve dhe adoleshentéve. Po ashtu, duhet vrojtuar té

islamizuarit e rinj nga popuit e lira dhe té pérparuar qé cilésohen me fugi dhe triméri, e & mund té jené
fuqi périslamin, dhe né t& njéjtén kohé duhet ruajtur cilésité e fugisé dhe trimérisé tek ata.
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shkencor, shogéror dhe kritik, i cili synon rikthimin e vizio-
nit té pérgjithshém islam, pérplotésimin e burimeve té
njohurive, si¢ jané: shpallja, mendja dhe hapésira. Mé pas -
né bazé té kétij vizioni dhe késaj metode - té realizohet
pastrimi i kulturés islame nga ndyrésirat dhe zhvillimi i
plan-programeve mésimore pér rikthimin e formimit psikik
dhe intelektual islam.

Jané béré shumé pérpjekje té réndésishme pér reforma,
por, pér shkak té mosinteresimit pér ndryshim pedagogjik
té fémijés, nuk kané pasur sukses né realizimin e géllimeve
dhe ngritjen e umetit. Ka mbetur vetém njé diskurs dhe
komunikim frikésues, dhe thirrje pér njohje drejtuar té
rriturve. Prej kétyre pérpjekjeve né historiné e umetit éshté
pérpjekja e imam Ebu Hamid Gazaliut (vd. 1111). Gazaliu
shumé herét kishte kuptuar nevojén pér reforma njohése, té
cilat i kishte prezantuar né librin e tij “Tehafut’ul-felasife”,
me qéllim té pajtimit mes fetares dhe racionales. Ndérsa né
librin e tij, “Ihjau ulum’id-dini”, ka synuar pajtimin mes
¢éshtjeve legjislative racionale dhe emocionale. Mirépo, kjo
thirrje dhe ky orientim nuk kishte sukses né sjelljen e
ndryshimit dhe reformave njohése, ngase suksesi éshté i
kushtézuar né formim mbi baza metodologjike, nga njéra
ané dhe nga ana tjetér, suksesi i reformave emocionale dhe
pedagogjike éshté i kushtézuar qé té orientohet né ményré
shkencore dhe té studiuar drejt fémijérisé.

Po ashtu, Imam Tekijuddin Ahmed ibn Tejmije (vd.
1328) vérejti njé céshtje té réndésishme né formimin e
personalitetit njerézor, e qé éshté ¢éshtja e besimit. Mirépo,
dominimi i mendimit teorik dialektik -té cilin e kishin im-
ponuar rrethanat dhe kultura e kohés- nuk i kishte mundé-
suar kétij dimensioni njohés té merr rrugén drejt anés peda-
gogjike dhe investimin e tij né plan-programe pedagogjike,
praktike dhe efektive, me qgéllim té ndryshimit dhe formi-
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mit té fémijérisé. Bile shumé prej atyre qé qené ndikuar me
mendimet e Ibn Tejmijes, ishin njerézit mé té largét nga
perceptimi dhe pérkujdesi ndaj mjeteve psikike, emocionale
dhe pedagogjike.

Imam Ali ibn Ahmed ibn Hazm (vd. 1064) ka kontribu-
uar né formimin e bazamenteve t€ metodologjisé shkencore
dhe shogérore. Po ashtu, dijetari i famshém FEbu Zejd
Abdurrahman ibn Haldun (vd. 1406) kishte véné themelet e
késaj metodologjie. Mirépo, mendimet e kétyre dy imaméve
jané anashkaluar, si¢ jané anashkaluar mendimet e shumé
prej dijetaréve kreativ né periudhén e imitimit dhe ngur-
tésisé ideologjike. I pari prej tyre €shté Dhahiri, ndérsa
shkrimet e té dytit nuk ishin né interesimet e mendimit
tradicional. Pér kété, ky mendim nuk éshté shfrytézuar né
formimin e njohurive shogérore islame, e as né zhvillimin e
studimeve shkencore pedagogjike pér té sjellé ndryshimin e
shpresuar né esencén e formimit té fémijérisé muslimane.

Prej dijetaréve té mévonshém kemi imam Muhamed
Abduhu (vd. 1905) dhe pas tij personalitete nga shkolla “El-
Menar”. Qé té gjithé jané pérpjekur pér réndésiné e besimit
té shéndoshé, dhénies hapésirén e merituar mentalitetit
shkencor dhe pastrimin e kulturés islame nga konceptet
mitologjike dhe magjike. Po ashtu Shejh Abdurrahman
Kevakibij (vd. 1902) kishte kuptuar réndésiné e dimensionit
té pérgjithshém dhe politik dhe domosdoshmériné e theme-
limit té tij mbi baza té shéndosha dhe té forta té parimeve
dhe vlerave islame, si dhe domosdoshmériné e ¢rrénjosjes
sé autokracisé né shoqéri. Megjithaté, gjitha kéto reforma
nuk kané arritur nivelin e kérkuar, e as nuk i kané realizuar
synimet e shpresuara, sepse ato kishin mbetur brenda kor-
nizave té njohjes dhe brenda kornizave té komunikimit me
té rriturit, e nuk ishin drejtuar né drejtim té fémijérisé,
edukimit dhe ndryshimit né bazamentin e formimit té
personalitetit njerézor.
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Gjitha kéto pérpjekje, si dhe ato qé erdhén mé pas, nuk
sollén ndryshimin e kérkuar, sepse mendimi i ngurté, ngur-
tésia shkollore dhe imitimi kishin anashkaluar gjitha kéto
pérpjekje dhe nuk kishin lejuar zhvillim dhe bashkéveprim
pér themelimin e mendimit shkencor islam, i cili ngritét
mbi pérplotésimin e metodologjis€é njohése, formimin e
shkencés psiko-shkencore dhe zhvillimin e metodologjisé
pedagogjike.

Nga ana tjetér, mendimi i importuar peréndimor mbeti i
papranueshém pér ndjenjat dhe psikén e umetit dhe
bazamentet e formimit té tij akaidologjik (té besimit), gjé qé
po ashtu, né ményré mekanike dhe pér shkaqe objektive ka
anashkaluar ndikimin e tij né ndjenjat e umetit.

6.1.3. Reformat pedagogjike dhe rrequllat pedagogjike
né familje™
Nése kuptuam réndésiné e pastrimit kulturor dhe me-
todés pedagogjike té fémijés, po ashtu éshté e réndésishme

150 Prej formave té interesimit té shkollés “Islamizimi i njohurive” pér aspektin pedagogjik dhe rregullat
pedagogjike té familjes muslimane, Instituti Botéror i Mendimit Islam ka botuar njé numér té librave té
réndésishme dhe ka organizuar seminare shkencore rreth ¢éshtjeve pedagogjike pérgjaté mé shumé se
njé dekade. Prej kétyre botimeve kemi tre botime té librit “Delilu mektebet il-usret il-muslimeti”, té cilin e
kisha planifikuar dhe kisha mbikéqyré pérgatitjen e tij kur isha Sekretar i pérgjithshém i WAMY-t (1973-
1979). Pérmbajtja e kétij libri orientues &shté njohje rreth veprave mé té mira qé gjenden né bibliotekat
arabe qé pérmban libra dhe shkrime té dalluara pér periudha té ndryshme té jetés té anétaréve té familj-
es, rolet e ndryshme familjare. Kétij libri orientues i &shté bashkéngjitur edhe njé shtojcé qé ndihmon
lexuesin té arrijé até qé déshiron, sipas periudhés, rolit, specializimit, né ményré té lehté, duke dhéné njé
biografi té autoréve té kétyre librave.

Instituti po ashtu éshté duke pérgatitur njé vepér enciklopedike dhe té pérgjithshme. Kjo vepér éshté
“Delil'ul-Kissat il-islamijjeti” pér t'i shérbyer familjes. Ky udhérréfyes ofron tregime té pastra argétuese,
ndihmon pér pjekuri shogérore, mbjell vlerat e larta dhe i mbéshtet ato tek anétarét e familjes dhe até né
fazat e ndryshme té jetés. Ai pérfshin té gjitha llojet e tregimeve dhe té gjitha llojet e shkrimtaréve, pa
marré parasysh temén e tregimit ose identitetin e shkrimtarit, ngase kriter ishte lloji i tregimit nga aspekti
artistik, vlera e saj, ndikimi pedagogjik dhe ndikimi i saj né suksesin e projektit té synuar reformues islam.
Instituti po ashtu éshté duke pérgatitur pjesé té zgjedhura letrare té dalluara né fushén “En-Neshid'ul-
islami” pér géllime t& ndryshme shogérore dhe emocionale, sepse poezité kané ndikim né formimin e
aspekteve emocionale dhe estetike né psikikén njerézore né pérgjithési dhe até islame né vecanti.
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té kuptojmé réndésiné e pérqendrimit nga ana e mendimta-
réve, sociologéve, psikologéve dhe pedagogéve pér té ofru-
ar rregullat shkencore pér té mésuar prindérit se si duhet
realisht té jené prindér, duke iu ofruar atyre konceptet
islame-shkencore dhe shogéroro-pedagogjike, té cilat do té
ndihmojné né formimin e familjes sé shéndoshé, duke u
pérkujdesur pér te si vendstrehim pedagogjik dhe efektiv
pér rritjen e fémijés.

Pérderisa jemi duke folur pér letérsiné né pérgjithési dhe
pér tregimin dhe letérsiné e fémijéve né veganti, éshté e rén-
désishme kétu té theksojmé se letérsia éshté prej metodave
mé té réndésishme artistike qé ndikojné te fémijét. Letérsia
artistike shpalos karakteristikat dhe kulturat e popujve.
Njohja e kétyre karakteristikave dhe simboleve kané réndé-
si t¢ madhe né komunikim me shpirtin e civilizimit. Né
anén tjetér, kegkuptimi i kétyre karakteristikave dhe simbo-
leve, né vecanti né periudhat e rénies, llogaritet prej ¢ésht-
jeve gé fugishém ndikojné né deformimin ideologjik dhe
kulturor té popujve.

Shembull né lidhje me to kemi kegkuptimin e simboleve
islame, té cilat jané pérfshiré né tregimet historike, né
veganti tregimet e “njémijé e njé naté” dhe té ngjashme me
to. Né kéto tregime shpesh here paragiten simbole té kéqija
dhe té démshme né formé njerézve, egérsirave dhe zvarra-
nikéve, si¢ jané luajt dhe gjarpérinjté. Q&éllimi i kétyre sim-
boleve né kéto tregime éshté té jené barrieré pér arritjen
deri té thesaret dhe ¢éshtjet e ¢gmuara. Mirépo, kéto fuqi té
démshme zhduken para trimérisé sé trimave prej kérkues-
ve té thesareve, sepse kéto simbole brenda realitetit té kor-
nizave té imagjinatés islame jané simbole té sé keqes,
korrupsionit dhe tiranisé qé vijné si barrieré para thesareve
té sé vértetés dhe hajrit. Po ashti se si triméria dhe géndrimi
i paluhatshém i kérkuesve té sé vértetés dhe hajrit e
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mposhté fuqiné e sherrit dhe tiranisé, si dhe dominimi i té
keges dhe korrupsionit né realitet éshté iluzion.

Eshté pér keqardhje qé karakteristikat dhe simbolet
letrare té civilizimit dhe kulturés islame pér shkak té injo-
rancés, t€ shndérrohen dhe té béhen hyrje dhe bazé pér
mendime mitologjike, iluzione dhe imagjinata té rrejshme,
pérmes té cilave né zemrat e fémijéve depérton frika dhe
trishtimi nga bota e xhinéve. Késhtu, kéto simbole shndé-
rrohen nga imagjinata dhe simbole letrare dhe kreative,
fotografi artistike dhe mjete argétimi qé mbéshtesin energji-
né e besimit dhe trimérisé, zhvillojné energjité e rezistencés
ndaj padrejtésive dhe korrupsionit tek adoleshentét dhe té
rinjté, né mjete pér pérralla gé do té shndérron energjité
civilizuese pozitive né kazma pér prishje dhe prapambeturi,
né mjete efektive pér terrorizém psikik, mbéshtet sistemet e
poshtérimit dhe autokracisé, si dhe ndihmon né reklami-
min e prodhimit té fallxhoréve.

6.1.4. Reformat né arsimin e larté

Reformat metodologjike, ideologjike dhe kulturore, pér
té pasur sukses jané té domosdoshme reformat né arsimin e
larté, sidomos universitetet private, té cilat kané mé shumé
liri dhe motiv pér ripértéritie dhe ndryshim. Kétu pérfshi-
hen edhe universitetet qé gjenden né shtete qé respektojné
liriné, pavarésiné né vendime dhe respektojné punén
akademike. Universitet jané institucione té autorizuara pér
pérgatitien e kuadrove kulturore, shkencore, teknike dhe
artistike, né veganti né sferén e shkencave té besimit, fikhut
(legjislacionit, shoqgérore dhe humane. Pér realizimin e
kétyre géllimeve jané té domosdoshme reformat né plan-
programet shkencore, té cilat studiohen né periudhén e
arsimit té larté. Unifikimi i kétyre plan-programeve me bu-
rimet e njohjes dhe pérplotésimi i tyre né ményré islamike
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dhe shkencérisht, mundéson té shkolluarit dhe ekspertét
islam té kené alternativa tjera né gjitha sferat e njohurive
humane dhe fizike. E gjithé kjo me géllim gé té kené mun-
dési té prodhojné mendim dhe kulturé islame, té unifikuar
dhe me géllime té caktuara.

Ndérkombétarizimi i komunikimit dhe mundésité e
médha elektronike né fushén e mjeteve té komunikimit dhe
arsimimit, krahas hapjes sé mundésisé pér arsimim para
pérpjekjeve té reformistéve dhe biznesmenéve té singerté,
japin njé mundési té madhe pér pjesémarrje pér reforma né
arsimin e larté, nxitjen e hulumtimit shkencor dhe pérmiré-
simin e nivelit né cilési dhe sasi, ku si rezultat i saj do té
arrihet pérgatitja e kuadrove dhe hulumtimeve té cilat i
pérgjigien nevojave té umetit, pérballojné sfidat e kohés,
veprojné né pastrimin dhe ménjanimin e deformimeve dhe
né fund c¢rrénjosjen e peréndimizimit, ngurtésisé dhe copé-
timit kulturor.’

5" Eshté e dobishme t& potencojmé kétu réndésiné e mésimit té té gjitha llojeve t& njohurive, gofshin
humane, shoggrore, fizike dhe teknike, né universitetet tona né gjuhén arabe si pjesé e reformave né
arsimin universitar. Themi késhtu sepse gjuha arabe &shté gjuha e paré né botén arabe dhe até islame.
Duhet pasuruar até me té gjitha arritjet dhe zbulimet shkencore qé ka arritur té realizon civilizimi
njerézor, ngase kreativiteti vjen veté pérmes gjuhés sé paré, e cila né kété rast &shté gjuha arabe. Nuk ka
dyshim se prej shkageve té déshtimit né pérballimin e sfidave shkencore dhe teknologjike gjaté dy
shekujve éshté edhe ajo se ne ua mésonim - dhe vazhdojmé- studentéve shkencat fizike dhe teknologjike
né universitetet tona né gjuhé té huaja. Kur ua mésojmé shkencat humane né gjuhén arabe, vérejmé se
nuk ka lidhshméri mes kulturés soné dhe institucioneve arsimore me prodhimin e civilizimit njerézor
pérmes pérkthimit té revistave shkencore té réndésishme té cilat botojné hulumtimet dhe zbulimet e reja,
duke mjaftuar me pérkthimin e disa veprave letrare klasike dhe romaneve tregtare.

Arsimimi né gjuhén e paré éshté i réndésishém, mirépo, me kusht qé té mbéshtetet me pérkthime shken-
core t& hulumtimeve dhe zbulimeve té reja. Kjo mund té realizohet pérmes institucioneve pér pérkthime
shkencore dhe kuadrove qé pérbéhen nga studentét, profesorét e studimeve té larta dhe gendrave pér
hulumtime shkencore, té cilat kushtézojné pérgatitjen e miré né gjuhét botérore.

Shpresoj té themelohen fakultete pér pérkthim dhe institucione kombétare pér pérkthim dhe publikim
shkencor pér t& pasuruar kulturén e umetit dhe pér té zgjeruar rrethin e kulturés shkencore qé té sjell té
ardhura materiale dhe té nxisé biznesmenét té japin kontributin e tyre né pasurimin e kulturés sé umetit.
Shpresoj té fillojmé me veprime dhe té heqim doré nga dialogjet shterpe rreth fugisé sé gjuhés arabe pér
té gélltitur njohuri dhe shkencat. Gjuha arabe kété e ka béré mé paré ashtu si¢ béjné sot popujt e
pérparuar, krahas asaj se gjuha arabe éshté shumé mé e pasur se gjuhét tjera. Qendrat gjuhésore dhe
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Puna serioze pér realizimin e gjithé asaj qé u tha, né ve-
canti pérkujdesi i shpejté pér prodhimin e kulturés famil-
jare islame, i ngritur mbi vizione dhe koncepte kulturore,
pedagogjike dhe shkencore islame té shéndosha, si dhe si-
gurimi i tyre né rrugé mé té lehta, té botuara, audio, vizuale
dhe elektronike, duke i motivuar té rinjté pér lexim, éshté
njé ¢éshtje qé duhet marré iniciativé me shpejtési. Krahas
saj, duhet béré vetédijesimin e mendimtaréve, pedagogéve,
té shkolluarve, botuesve dhe gjithé atyre qé merren me
procesin edukativo-arsimor pér réndésiné e madhe né kété
periudhé gé té jeté njé pjesé e pandaré e interesimeve té
umetit deri sa té depérton né esencén e kulturés dhe prak-
tikat e umetit.

6.2. Plani i shkollés “islamizimi i diturive”
dhe zhvillimi i mendimit bazik islam

Nuk mund té kuptojmé plotésisht rrymat ideologjike
bashkékohore né Botén Islame, as nuk mund té plotésohen
perceptimet rreth pérpjekjeve pér reforma civilizuese isla-
me dhe ripértéritjen e formimit té umetit dhe rolin e saj civi-
lizues, deri sa nuk kuptojmé natyrén e shkollés “islamizimi
i diturive”, géllimet té cilat déshiron t'i realizojé dhe pér-
pjekjet gé jané realizuar gjaté dekadave té kaluara pér té
nxitur aspektet ideologjike, kulturore dhe pedagogjike né
projektin e reformave civilizuese islame.

Sidoqofté, até qé do ta cekim kétu rreth shkollés “islami-
zimi i njohurive”, nuk kemi pér géllim detajizimin e pér-
pjekjeve dhe eksperimenteve, por géllimi éshté dhénia e njé
pasqyre té shkurtér rreth dimensioneve té kétyre pérpjekje-
ve dhe horizonteve té cilat synon realizimin e tyre.

mijetet e informimit duhet t& luajné rolin e tyre né formimin, unifikimin dhe reklamimin e terminologjisé
né arsimimin e té rinjve té umetit.
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6.2.1. Themelimi dhe rruga

Kété shkollé e kané themeluar disa té rinj qé kané bash-
kuar dy kultura: islame dhe até pozitive. Mendimet e para
jané shfaqur né aktivitetet, shkrimet dhe disertacionet e tyre
té hershme, para se té bashkohen dhe té pérplotésohen
pérpjekjet e tyre né sferén e punés islame dhe shérbimin e
ripértéritjes islame. Prej kétyre librave té hershme éshté
edhe libri “Teoria ekonomike islame: filozofia dhe mijetet
bashkékohore” e autorit t€ kétij hulumtimi. Librin e ka
botuar Darul Hanxhi né Kajro mé 1960.12 Né kété libér,
autori ka theksuar themelet e metodologjisé sé mendimit té
kérkuar islam, réndésiné dhe mundésité pér ringjalljen e
mendimit islam bashkékohor.

Mendimet e kétyre té rinjve, gjaté viteve té gjashtédhjeta
té shekullit té kaluar, kur u takua grupi i paré i tyre, u
shndérruan né program pune. Kjo ndodhi gjaté delegimit té
studentéve pér studime né Ameriké nga shtetet e Botés
Islame, té cilat shumé prej tyre sapo ishin pavarésuar. Filli-
mi i tubimit té kétyre grupeve ishte angazhimi pér theme-
limin e shogatave studentore kulturore dhe islame, qé do té
grumbullonin studentét e deleguar atje né kurbet, ku ndje-
heshin si té huaj né aspektin fetar, kulturor dhe shogéror. E
gjithé kjo ishte me qéllim gé té ruaj identitetin e té rinjve
musliman té deleguar, pér té mbrojtur besimin e tyre dhe
pér t'i késhilluar se ku duhet drejtuar energjiné dhe pér-
pjekjet e tyre, gjé qé do té ndihmon né shérbimin e umetit
dhe realizimin e géllimeve dhe ambicieve.

52 Sj rezultat i perceptimit nga ana e autorit réndésiné e zbulimit né metodologji éshté se ai u pércaktua
qé tema e hulumtimit té tij shkencor pér arritjen e doktoraturés né marrédhéniet ndérkombétare né
Universitetin Pansilvanija né Filadelfi me titull: “Teoria islame né marrédhéniet ndérkombétare: orientime
té reja né mendim dhe metodologji”. (1973). Né té ka folur gjerésisht pér aspektet inovative né metodolo-
gji. Ka argumentuar né kété hulumtim pér fuginé e késaj metodologjie né rinovim ideologjik dhe
zhvillimin e mendimit islam né kété sferé. Profesori i shkencave politike né universitetin Melik Saud né
Rijad né Saudi, dr. Nasir Burejk ka pérkthyer librin né arabisht dhe e ka botuar.
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Bazuar né pérgatitien e kétij grupi té té rinjve dhe né
diapazonin e tyre kulturor, ata kuptuan réndésiné e dimen-
sionit ideologjik né krizén e prapambetjes shkencore dhe
civilizuese té umetit. Po ashtu kuptuan réndésiné e riafteé-
simit t€ umetit me ané té reformave né metodologjiné e
mendimit, pastrimin e kulturés dhe zhvillimin e plan-prog-
rameve pedagogjike dhe metodave mésimore. E gjithé kjo
me qgéllim té zhvillimit té energjive psikike dhe emocionale,
si dhe zhvillimin e fuqisé sé nevojshme njohése dhe tekno-
logjike pér bartjen e véshtirésive né rrugén e reformave
islame dhe ndryshimit civilizues.!>

Bazuar né vullnetin dhe vizionin e kétyre té rinjve, u
themelua né fillim, mé 1963, “Unioni i studentéve musli-
man ne SHBA dhe Kanada” (MSA of the US and Canada).
Brenda njé dekade, ky union u bé shoqata mé e madhe
kulturore-studentore-islame né Peréndim. Anétarét e saj ki-
shin arritur né mijéra nga e gjithé Bota Islame, ku shumica e
tyre ishin té deleguar pér studime té larta.

Nga Unioni i studentéve musliman dolén disa shoqata
islame profesionale dhe shkencore. Mé e réndésishme ishte
“Shoqata e Shkencétaréve Social Muslimané” (Association
of Muslim Social Scientists), e cila éshté themeluar zyrta-
risht mé 1972. Qéllimi i késaj shoqate ishte unifikimi i pér-
pjekjeve té studentéve musliman prej studentéve té shken-
cave shogérore dhe humane pér té shfrytézuar njohurité
dhe aftésité e tyre shkencore né zhvillimin e mendimit
bazik islam, reformimin e plan-programve, veprimi pér
themelimin e shkencave shogérore dhe humane islame té
ngritura mbi géllimet e sheriatit dhe ¢éshtjet konstante,
153 Disa njeréz nga injoranca ose shtiren si té tillé thoné se si éhté e mundur té keté shkenca islame dhe
joislame?! Pérgjigjja né lidhje me te éshté se géllimi i islamizimit té njohurive éshté ¢do gjé qé ndérlidhet
me filozofiné e shkencave dhe me géllimet nga veprimi né kéto sfera, metodat e orientimit, duke pérfituar

prej tyre né ményré pozitive dhe me ndjenjé pérgjegjésie, dhe pér té mos lejuar té jené mjete pér shtypje,
padrejtési, shkatérrimin e ambientit dhe keqpérdorimin e resurseve.
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konceptet dhe pikénisjet e islamit, gjetja e njé gjuhe té pér-
bashkét me studentét e shkencave shogérore dhe humane
bashkékohore.

Pér shkak té mungesés sé specializimit shkencor dhe
sipérfaqésimit, te shumica e shkrimtaréve né sferat islame,
né shkrimet e tyre ka dominuar fryma mbrojtése dhe supo-
zimet e pakuptimta. Kjo ¢éshtje shkaktoi njé zbrazétiré mes
mendimtaréve islam, reformistéve islam dhe studentéve té
studimeve shogérore, peréndimore dhe bashkékohore, nga
njéra ané, dhe nga ana tjetér, udhéheqgésve, elités politike
dhe thirrésve pér modernizim. E gjithé kjo pér shkak té
formimit ideologjik peréndimor dhe pérgjegjésive té tyre
praktike te kéta té fundit.

Né dekadat gé pasuan, njé¢ numér i madh i té€ deleguarve
musliman mbetén né SHBA. Késhtu, pér shkak té rénies sé
gjendjes politike dhe shogérore né shumé prej vendeve
islame, ndodhi njé emigrim i madh i kokave intelektuale
muslimane né SHBA. Nga Unioni i studentéve musliman,
mé 1980 lindi “Shoqata Islame pér Amerikén Veriore”
(Islamic Society of North America -ISNA). Qéllimi késaj
shoqate ishte shérbimi i kulturés dhe identitetit islam pér
popullatén islame né Amerikén Veriore dhe Kanada.

Nga fillimi i shekullit XV hixhri, respektivisht mé 1981,
Instituti Botéror i Mendimit Islam u themelua si institucion
shkencor-ideologjik-islam, i specializuar dhe i pavarur. Ai
vepron né shérbim té mendimit islam dhe ripértéritjen e
formimit té tij né aspektin metodologjik dhe njohés, pas-
trimin e kulturés islame mbi baza té shéndosha islame dhe
shkencore, duke evituar deformimet gé jané ngjitur né te.
Ai ripértérin formimin psikologjik islam dhe e liron njeriun
né aspektin njohés, psikik dhe emocional, duke e rikthyer
dimensionin e tij kolektiv, fuqiné civilizuese dhe kreative.
Né gjitha kéto ¢éshtje, instituti bashképunon dhe pérploté-
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sohet me shoqatat e dijetaréve musliman té sociologjisé né
shérbim té mendimit dhe kulturés islame.

Né drejtim té pérgatitjes sé hapésirés kulturore dhe
akademike pér té luajtur rolin e ripértéritjes sé formimit té
metodologjisé s€ mendimit islam dhe pastrimit té kulturés
islame, Instituti Botéror i Mendimit Islam ka béré hapa
serioze. Bazament i tij éshté reformimi metodologjik dhe
pérplotésimi i burimeve té njohurive islame. Njohja islame
sipas konceptit té shkollés “islamizimi i njohurive”, nuk
éshté vetém njohje mekanike, por éshté njohje gjithépérfshi-
rése dhe proces qé pérkujdeset pér jetén politike, shogérore,
ekonomike, pedagogijike dhe shkencore, qé depérton né
brendiné e karakterit dhe rruga e saj ecé mbi dritén e ¢ésht-
jeve konstante té bazuar né shpalljen hyjnore islame dhe
géllimet e larta.

Instituti deri mé sot ka botuar diku peséqind libra né
fusha té ndryshme té shkencave fetare, shogérore, ekono-
mike dhe pedagogjike. Ai pérkujdeset vazhdimisht pér traj-
timin e ményrés sé bashkéveprimit me Kur’anin Famélarté
dhe sunnetin e Muhamedit alejh’is-selam, bashkéveprimit
me trashégiminé kulturore, bashkéveprimit me mendimin
peréndimor, bashkéveprimit me shkencat natyrore, pérfshiré
jetén dhe hapésirén, krahas trajtimit té c¢éshtjeve té meto-
dologjisé s¢ mendimit, rrugét e aktivizimit t&€ mendimit islam
dhe shfrytézimin e burimeve té tij pér formimin e shkencave
shogérore, humane, pedagogjike dhe ekonomike islame.

Pér té njéjtin géllim, Instituti ka organizuar gindra ligjé-
rata, simpoziume dhe konferenca shkencore né shumé prej
gendrave shkencore né vende té ndryshme té botés islame.
Pér kéto géllime ka véné né shérbim njé numér té zyrave
kulturore té tij, pér té pércjellé mesazhin e Institutit. Ka
paraqgitur para mendimtaréve, akademikéve dhe profeso-
réve universitar né fusha té ndryshme, ¢éshtje té kulturés
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islame, probleme té mendimit islam dhe format e reformi-
mit té tyre.

Instituti Botéror i Mendimit Islam né shérbim té lapsit
pér céshtjet e “islamizimit té njohurive”, reformimin e me-
todologjisé sé mendimit islam dhe formimin e shkencave
shogérore islame, ka nxjerré dy revista. Njéra né gjuhén
arabe (revista islamizimi i njohurive: revisté e mendimit
bashkékohor islam), dhe tjetra né gjuhén angleze (Revista
Amerikane pér Shkencat Shogérore Islame) (American
Journal of Islamic Social Sciences AJISS). E gjithé kjo krahas
botimeve gé vijné nga disa nga zyrat e institutit, pérfshiré
broshura dhe revista periodike.

6.2.2. Institucionet e specializuara pér studimin
dhe pérkujdesin e fémijérisé

Kuptuam se roli i “islamizimit té diturive”, institucione-
ve kulturore dhe ideologjike, institucioneve té hulumtimit
akademik dhe arsimit té larté éshté bazament pér riformi-
min e hapésirés ideologjike, aftésimin e mendjes sé musli-
manit, zgjidhjen e problemeve metodologjike, pastrimin e
kulturés dhe pérgatitien e kuadrove kulturor né aspektin
fetar dhe shkencor. Po ashtu duhet pasur parasysh se nevo-
ja éshté tejet e madhe dhe urgjente pér aktivitet shkencor,
pedagogjik dhe té pérgendruar né sferén e ¢éshtjeve peda-
gogjike islame, i cili do té furnizonte umetin, prindérit,
mésimdhénésit, udhéheqésit dhe pérgjegjésit me hulumti-
me, té cilat do té béjné té qarté vizionin, do té ofrojné pérvo-
jén dhe mjetet e nevojshme dhe t€ domosdoshme pér t'u
pérballuar me risité dhe sfidat, si dhe do té vetédijeson
prindérit, mésimdhénésit dhe pérgjegjésit pér ¢éshtjet e reja
dhe efektive. E gjithé kjo me géllim té pérmirésimit té gjen-
djes sé fémijéve dhe adoleshentéve né aspektin emocional
dhe njohés si dhe ngritjen e nivelit té kryerjes sé detyrave.

=123 k=



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

6.2.3. Fondacioni i zhvillimit té fémijérisé

Pér té shfaqur réndésiné e aspektit pedagogjik dhe rolin
e tij né reformat islame, si dhe pér té shpallur njé aktivitet
islam pedagogjik pér grumbullimin e energjive ideologjike
té nevojshme né shérbim té mendimit pedagogjik dhe
ripértéritjes shoqérore, pér themelimin e institucioneve
shkencore té specializuara pedagogjike gé do té punonin né
shérbim té hulumtimeve dhe studimeve né sferén e edu-
kimit té fémijéve dhe adoleshentéve, Instituti Botéror i
Mendimit Islam, krahas pérvojés sé Universitetit Islamik
Botéror né Malajzi, pér kété géllim ka dhéné kontribut né
themelimin e Fondacionit islam, hulumtues dhe pedagogjik
té pavarur né SHBA me emrin: Fondacioni i Zhvillimit té
Fémijérisé (Child Development Foundation CDF), i cili mé
pas projektet e tij pedagogjike i ka shkriré né kuadér té
Institutit Botéror té Mendimit Islam.

Instituti sot merret me ¢éshtjen e reformave pedagogjike,
ndryshimin né rrénjét shogérore dhe pérgatitjen e kushteve
té nevojshme pér realizimin e tyre. Kété mundohet ta reali-
z0jé me formimin e vizionit islam né ¢éshtjet e imanit (besi-
mit), tevhidit (njéshmériné e Zotit), istihlafit (mékémbeésisé
né tokeé) dhe etikés. Po ashtu, me ané té formimit té mentali-
tetit shkencor islam, pastrimit té kulturés dhe trashégimisé
nga mitologjité dhe ruajtja e mendjes sé muslimanit nga
keqpérdorimi né ¢éshtjet e gajbit (botés metafizike), si dhe
¢éshtjet gé ndérlidhen me pejgamberét e méhershém dhe
mrekullité e tyre, né até ményré qé té mos keqgkuptohen
dhe kegkomentohen né kundérshtim me qéllimet e pér-
gjithshme té sheriatit islam.

Né kété periudhé té réndésishme, studimet akademike
patjetér duhet té synojné arritje praktike. Po ashtu géllimet,
pérgjithésimet, parimet dhe konceptet kur’anore té véné
kriter pér mendimin islam, mbrojtés pér mendjen e musli-
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manit nga devijimi, mangésia dhe mitologjia, motiv pér
puné, pérpjekje dhe pérpikéri. E gjithé kjo, me géllim té
formimit té shoqérisé sé drejté, me dinjitet, bamirése dhe
formimin e civilizimit etik, shkencor dhe pérparues.

Mendja e muslimanit duhet té pérfitojé nga trashégimia
civilizuese njerézore, té cilin e ka para vete né gjitha sferat e
njohurive njerézore, né shkencat shogérore, humane, fizike
dhe pérvojat civilizuese. Mendja e muslimanit bashkékohor
duhet té kupton mésimin nga té parét e tyre pér té cilin pa-
guan ¢mim té shtrenjté. Ky mésim éshté kur mendja e mé-
hershme islame bashkéveproi me trashégiminé e hershme
té mendimit njerézor dhe civilizues, né vecanti mendimin
tilozofik grek, mirépo né ményré té pakontrolluar dhe pa
metodologji té shéndoshé shkencore, gjé e cila pérfundoi né
devijime filozofike né fushén metafizike. Kjo e lodhi mend-
jen e muslimanit né ¢éshtje té panevojshme dhe shkaktoi
pércarjen e unitetit té umetit.

Do té keté shumé personalitete té pérgatitura qé qéndroj-
né né dy anét e rrugés, té cilét kané pérgatitje profesionale
dhe kulturore pér té kuptuar dimensionet, géllimet dhe
mjetet e ndryshimit té kérkuar. Kéto personalitete duhet té
cilésohen me guxim, té zbresin né mejdan dhe té pérvilen
pér puné. Ata jané burrat e punés né kété periudhé. Ata ob-
ligohen té pérgatisin gjeneratén e re dhe té afté né aspektin
njohés dhe psikik, qé té jeté i fuqishém pér bartjen e mesa-
zhit hyjnor, bartjen e flamurit dhe vazhdimin e udhés.

6.2.4. Pérvoja e “islamizimit té diturisé”
né pérgatitjen e kuadrove
Pérvoja e islamizimit té diturisé né Universitetin Islamik
Botéror né Malajzi (1988-1999) dhe planet pér pérgatitjen e
kuadrove kulturore, shkencore dhe akademike islame
llogaritet pérvojé prijatare, shkencore dhe praktike né kété

=1265k=



ABDULHAMID EBU SULEJMAN @ CIVILIZIMI ISLAM - RENIA DHE RIPERTERITJA E TIJ

drejtim. Kjo pérvojé i éshté léné né dispozicion njérit nga
themeluesit e Institutit Botéror té Mendimit Islam, i cili
késaj pérvoje i dha dimensione té réndésishme, ngase ishte
zbatim i islamizimit té diturisé, metodologjisé dhe rezulta-
teve té pérvojés.>

Eshté me réndési t&¢ kuptojmé se puna e “Institutit
Botéror té Mendimit Islam” dhe puna e “Fondacionit pér
zhvillim té fémijérisé”, né kuadér té pérvojés sé shkollés
“islamizimi i diturive”, jané dy puné qé pérplotésojné njéra-
tjetrén, ngase reformat kulturore dhe ato pedagogjike jané
pérplotésuese té njéra-tjetrés. Nése puna e Institutit, krye-
sisht éshté né fushén e mendimit metodologjik dhe pastri-
min kulturor, puna e Fondacionit -né bashképunim me
Institutin- éshté pedagogjike. Fondacioni synon specializi-
min né punén e reformave kulturore né esencén e formimit
té personalitetit t€ njeriut musliman né periudhat e ndrysh-
me té fémijérisé, me metoda efektive pedagogjike.

Metoda efektive shkencore, e cila shérben pér reforma
dhe ndryshim né kété periudhé té historisé sé umetit,
fshihet né pérpjekjet pedagogjike qé shfrytézojné vizionin e
shéndoshé shogéror, mbjell mendime, vlera dhe parime té
vérteta dhe té sakta, punén né ruajtjen e baraspeshés mes
anéve individuale dhe kolektive né personalitetin islam,
zhvillon guximin letrar, né bazé té sé cilés formon menta-
litetin shkencor dhe né fund -né periudhén e fémijériseé-
nxité shpirtin iniciues dhe kritikén kreative, té cilén né
periudha tjera vetém sa vjen e zhvillon edhe mé shumé.

154 Pér té kuptuar dimensionet e pérvojés sé islamizimit té diturisé dhe orientimin e saj ideologjik mund té
shfrytézohen botimet e Institutit Botéror t& Mendimit Islam, botimet e autorit té kétij hulumtimi si p.sh.:
“Nadharijet ul-islam “il iktisadijjeh: el-felsefetu ve'l-vesailu muasire” (1960); “En-Nadharijet ul-islamijjetu
fil-alakat'id-Devlijjeti: ittixhahatun xhedidetun fi'l-fikri ve'l-menhexhijjet’il-islamijeti” (1972); “Es-Sijasetu
ve'l-Hukmu" (1973); “Islamijjet ul-ulum’is-Sijasijjeti” (1977); “Islamijjet ul-ma'rifeti: menhexhun xhedidun Ii
islah’il-me'rifetil-muasire” (1982); “Islamijjet'ul-me'rifeti: el-hittatu ve'l-inxhazatu”; libri “Ezmet ul-akl'il-
muslimi” (1986) i botuar nga ana e Institutit Botéror té Mendimit Islam.
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Nése hapi i paré éshté islamizimi i diturive, duke béré
reforma né plan-programet mésimore ideologjike dhe past-
rimin kulturor, dhe nése hapi i dyté éshté puna pér reforma
né formimin familjar dhe raportet me prindérit mbi baza
islame qé pérfshihen né dashuri, besim reciprok, siguri,
duke pérgatitur késhtu vendstrehimin pedagogjik té€ nevoj-
shém pér zhvillimin e gjithanshém té personalitetit té fémi-
jés, atéheré duhet kuptuar se hapi i treté éshté vetédijesimi
pedagogjik, i cili shndérron mundésité familjare nga burimi
i dashurisé, besimit reciprok dhe siguris€ né program
pedagogjik, pozitiv dhe efektiv. Ky program do té kujdeset
pér fémijén pér té zhvilluar aftésité e tij dhe pér té formuar
mentalitetin e tij shkencor dhe ndjenjat e tij t€ gjalla sho-
gérore.

Hapi i katért éshté sigurimi i mjeteve shkencore dhe pe-
dagogjike pér mésimdhénésit. Kéto mjete do t'ju ndihmojné
pér té kryer detyrén e tyre né formén mé té miré. Ata duhet
té furnizohen me mjetet mésimore mé té reja dhe mé té
dobishme né fushén edukativo-arsimore. Po ashtu duhet
pérgatitur pér ta plan-programet mésimore gé ofrojné
njohurité dhe shkencat e pérshtatshme pér ¢do periudhé té
fémijérisé.

Kéto katér hapa patjetér duhet té jené té ndérlidhura mes
veti, t€ baraspeshuara dhe té njékohésishme me rikthimin e
dimensionit t€ humbur né ripértéritie dhe ndryshim né
historiné e umetit dhe pérpjekjet e tij civilizuese. Kéto katér
hapa duhet té formojné dimensionin pedagogjik bazik pér
edukimin e fémijés, duke marré pér model né kété ¢éshtje
komunikimin pejgamberik né sferén e edukimit.

Plani punues i Institutit shpreson té plotéson projektin e
tij t€ dalluar. Kjo nénkupton qé né momentin e duhur té
themelon njé institucion edukativo-arsimor botéror, né bazé
té sé cilés do té ngrihen njé séré shkolla islame (medrese).
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Kéto shkolla do té jené bérthamé e filozofis€, programeve
dhe metodave pér aktivizimin e rolit té familjes dhe shko-
llés, duke iu ndihmuar pér té luajtur rolin e tyre. Kéto shko-
lla islame, né programet e tyre nuk do té pérfshijné vetém
aktivitetin e fémijéve brenda mureve té tyre, por ndikimi,
interesimet dhe pérkujdesi do té pérfshijé edhe familjen dhe
konceptet pedagogjike.

Instituti pérpilon plan-programet edukativo-arsimore
dhe aktivitetet shkollore, duke pérfshiré sferat emocionale,
kulturore, shkencore dhe fizike. E gjithé kjo duke u bazuar
né vizionin e shéndoshé hapésinor kur’anor, modelin pej-
gamberik dhe kulturén e pastér dhe té shéndoshé islame, qé
kujdeset pér formimin psikik, emocional dhe njohés, né
meényré té pérplotésuar dhe té koordinuar, me géllim té
pérfshirjes sé gjitha sferave dhe periudhave pér té realizuar
géllimin e kérkuar pedagogjik.

6.2.5. Shkollat islame botérore

Instituti Botéror i Mendimit Islam ka filluar kété rrugé
pérmes pérvojés sé Universitetit Islamik Botéror né Malajzi.
Universiteti ka themeluar njé gendér pér hulumtim rreth
programeve edukativo-arsimore publike. Né té njéjtén kohé
ka punuar pér té ndértuar njé shkollé model né kuadér té
universitetit. Pérmes profesoréve eksperté té pedagogjisé,
duke u bazuar né planin e pérgatitur mé paré, né mbike-
qyrje té drejtpérdrejté nga drejtoria e universitetit dhe né
bashképunim me disa komisione té specializuara prej pro-
fesoréve universitar né sfera té ndryshme, kjo Qendér ka
véné plan-programet ideore pér periudha té ndryshme té
arsimit publik. Edhe praktikisht u realizuar ngritja e njé
shkolle né kuadér té Universitetit qé pérfshiné periudhat e
ndryshme té arsimit publik. U zbatuan né to plan-progra-
met qé shpresohet t€ veprojné sipas normave dhe géllimeve
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pér té cilat edhe jané themeluar. Qendra pér hulumtime
pedagogjike té vazhdon né zhvillimin e kétyre plan-progra-
meve dhe té arrijé sukses né pérpilimin e teksteve mésimo-
re metodologjike té kompletuara sipas plan-programeve
pedagogjike té zhvilluara.

Qéllimi i ndarjes sé¢ Qendrés pér hulumtime né plan-
programet edukativo-arsimore né Universitet nga drejtoria
e shkollés, ishte mbrojtja e Qendrés nga dominimi i interesi-
meve administrative ndaj anéve hulumtuese, shkencore
dhe pedagogjike, duke gené tepér té kujdesshém pér té
ruajtur lidhjet e bashképunimit shkencor dhe pedagogjik
mes tyre. Kjo realizohet pérmes njé drejtorie té larté pér dy
institucionet. Njé gjé e tillé shpresohet té realizohet né té
ardhmen mes “Institutit” dhe “shkollave islame botérore”
ose “shkollave té pérparimit civilizues” ose “pedagogjik”.
Instituti Botéror i Mendimit Islam -me ndihmén e Allahut-
né bashképunim me gjitha palét e interesuara né Botén
Islame, do té vazhdon punén, hulumtimin shkencor pér
zhvillimin e pérpjekjeve pedagogjike, zhvillimin e teksteve
mésimore metodologjike té kérkuara, punén pér theme-
limin e njé séré shkollash islame botérore, themelimin e
institucionit pedagogjik pér mbikéqyrje té pérgjithshme dhe
pérpilimin e planeve organizative té nevojshme pér arritjen
e suksesit.

Me géllim té pérplotésimit té projektit “islamizimi i ditu-
rive” dhe reformimit té metodologjisé sé mendimit islam né
shérbim té projektit t€ reformimit islam dhe civilizues,
éshté me réndési gé Instituti Botéror i Mendimit Islam, sé
bashku me Fondacionin e shkollave islame botérore, té pu-
nojné nén ombrellén e Unionit té pérgjithshém té institucio-
neve té mendimit dhe civilizimit islam, si dhe né bashké-
punim me gendrat e ndryshme té mendimit dhe civilizimit
gé punojné pér té njéjtin qéllim.
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Eshté e réndésishme pér projektin mé té madh té “isla-
mizimit té diturive”, pérmes atyre qé pranojné vizionin dhe
programet e tij né ¢do vend té botés, qé té pérhapen pér-
pjekjet shkencore né fazén e dyté prej fazave té zhvillimit té
mendimit civilizues, duke u shfrytézuar reformat ideologji-
ke, kulturore dhe metodologjike né ményré efektive. E
gjithé kjo kristalizohet né studime dhe libra metodologjike,
pérmes hulumtimeve periodike né studime shogérore, hu-
mane, ekonomike dhe strategjike, normal nga piképamja
islame. Aktivitetet e institucioneve shkencore né ményré té
vecanté duhet té pérfshijné sferén e filozofisé sé shkencave,
kontrollimin e aktiviteteve shkencore dhe teknologjike si
dhe orientimet civilizuese dhe prezantimin e vizionit islam
né to. Pérveg késaj, hulumtuesit duhet té pérfshijné edhe
¢éshtjet e té drejtave té njeriut musliman, duke ofruar stu-
dime dhe informacione té sakta dhe duke i prezantuar me
singeritetin dhe besnikériné mé té larté para umetit, udheé-
hegésve dhe mjeteve té informimit.

6.2.6. Nevoja pér shpalljen e parimeve metodologjike
dhe ideologjike

Né kété periudhé né té cilén ka arritur mendimi islam
dhe né gjendjen né té cilén jané popuijt islame dhe institu-
cionet shogérore dhe edukativo-arsimore, jam i mendimit
se ka ardhur koha gé elita e mendimtaréve, dijetaréve dhe
té shkolluarve, té tubohen né njé konferencé té organizuar
ku do té nxjerrin para umetit njé Deklaraté me parime té
pérgjithshme qé pérfshiné sferat bazike. Do té vendosen
themelet, do té pércaktohen géllimet, c¢éshtjet universal,
parimet, ¢éshtjet konstante té pandryshueshme, prioritetet
dhe sfidat. Kjo Deklaraté do té jeté udhérréfyes pér puné qé
do té vendosé rregullat e metodologjisé, pércakton korni-
zén, ndricon rrugén e ndryshimit, lévizjes dhe reformave né
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sferén e njohurive, kulturés dhe até edukativo-arsimore, si
dhe mbyll rrugén para kegkuptimeve dhe devijimeve.
Mungesa e kétij udhérréfyesi deri mé sot, €shté njé ga-
bim i madh dhe ¢éshtje gqé nuk falet. Lusim Allahun subha-
nehu ve teala t'i inspirojé mendimtarét dhe té urtit e umetit
té pérshpejtojné né hapjen e késaj rruge me udhézimet e
tyre, duke gené késhtu né shérbim té umetit dhe té njerézi-
sé, dhe né té njéjtén kohé, duke zbatuar misionin e komuni-
kimit t€ mesazhit. Allahu pér ¢do gjé éshté i plotfuqgishém.

==






Pérfundim

Me géllim qé té dimé dhe té veprojmé

Né fund, éshté e réndésishme qé né pika té shkurtra té
nxjerrim piképamjet elementare té librit, vijat e trasha dhe
té pérgjithshme qé ka synuar t'i parages para lexuesit, té
cilat né esencé paragesin krizén e umetit, faktorét elemen-
taré qé ndikojné né kété krizé dhe shfagjen e elementeve té
humbura né projektet reformuese islame té synuara.

Umeti islam éshté bartés i mesazhit udhézues pér mbaré
njeréziné. Pérmes kétij mesazhi, né té kaluar, ka pérmirésuar
ecuriné e civilizimit njerézor, duke e ngritur até né horizonte
té larta morale, shkencore dhe botérore, si dhe duke e
furnizuar me pikénisje qé géndrojné pas gjitha arritjeve
civilizuese dhe njerézore bashkékohore. Krahas asaj se Islami
shpértheu energjiné e besimit dhe civilizimit t€ madh,
megjithaté, traditat, kulturat dhe filozofité, si dhe ndryshimi
i bazés politike né fisnore dhe nacionale, ka ndikuar né
deformimin e vizionit islam, shkatérrimin e metodologjisé sé
mendimit dhe njohurive islame dhe ndotjen e kulturés
islame, gjé qé ia humbi umetit dimensionin e pérgjithshém
dhe mundésoi t€ dominon mentaliteti i mitologjisé dhe fallit.

I gjithé ky mashtrim akaidor (besim) dhe ideologjik, si
dhe deformimi kulturor, pérfunduan né ngurtésim dhe pra-
pambeturi. Udhéheqgésve té umetit iu trashégua dobési dhe
si rezultat i késaj lindi prapambetja dhe terrorizmi politik
dhe fetar.!> Umetit i trashégoi “mentalitetin dhe psikikén e

155 Abdulhamid Ebu Sulejman, “Ishkalijet'ul-istibdadi ve'l-fesadi fil-fikri ve't-tarih’is-sijasifil-islamiji”,
Mexhel-let'ul-muslim’il-muasir, nr. 22, viti. 31, 2006. Libri &shté botuar né gjuhén shqipe nga Logos-A mé
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robérve”, i cili cilésohet me individualizém, friké dhe mos-
marrje té iniciativés. Umetin e ka béré njé trup té zhveshur
nga shpirti i unitetit dhe solidarizimit, nga shpirti i trimé-
risé, nga fuqgia dhe kreativiteti. Késhtu umeti u bé viktimé i
¢do armiku.

Krahas singeritetit dhe sakrificave, pérpjekjet pér refor-
ma ishin té pjesshme dhe politike. Edhe pse kéto pérpjekje
kishin pér géllim ngritjen e interesimeve dhe mbrojtjen nga
sulmet, megjithaté nuk kishin vetédijen e duhur rreth reali-
tetit té sémundjeve njohése, kulturore, psikike dhe emocio-
nale t€ umetit.

Natyra e diskursit politik éshté se ai punon pér té bash-
kuar rreshtat dhe pér té ngjallé shpresé. Mirépo, nése nuk i
jepet hapésiré diskursit kritik, atéheré umeti nuk do té
mund té ripértérijé dhe té zhvillojé energjiné e pérballimit
té sfidave. Késhtu, pérpjekjet pér reforma do té pérfundojné
né lodhje dhe dobési té vazhdueshme.

Mosnjohja e problemit njohés dhe mosperceptimi i
raportit njohés me até psikik dhe emocional, éshté shkaku
mé i réndésishém i ndarjes sé njohurive islame né njohuri
fetare dhe civile, njéra pérballé tjetrés dhe né konflikt mes
tyre. Céshtja ka pérfunduar né “humbjet e filozoféve” dhe
vdekjen e “shkencave fetare”, pra né ngurtésim té pérgjith-
shém, tkurrjen e rolit té tyre, sterilizimin e ligjeve natyrore
dhe njerézore, si dhe ngurtésimin e shkencave dhe njohuri-
ve gé ndérlidhen me to. E gjithé kjo ka rezultuar né pérkuj-
desje pér sasiné rreth informacioneve sterile dhe mosnjoh-
jen e raporteve me até praktike dhe emocionale si dhe
pasojave psikike. Késhtu lamé pas dore shkencat humane,
fémijériné dhe edukatén gé jané sferé e ndryshimit, sferé e
zhvillimit té energjisé, nxitje té fuqisé dhe furnizim té ume-

2018 me titull: “Problemi i autokracisé dhe i korrupsionit né historiné islame” i pérkthyer nga pérkthyesi
Ziber Lata (N.R.).
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tit me energji té€ dalluar dhe té nevojshme pér té pérballuar
ndryshimet dhe sfidat.

Eshté patjetér rikthimi i vizionit islam, i cili ngritet mbi
tevhidin (besimin né njé Zot), mékémbésiné (el-istihlaf),
civilizimin dhe mirésiné. Po ashtu, éshté patjetér reforma né
metodologjiné e njohjes, duke pérfshiré dy krahét e tij: até
fetar dhe njerézor, si dhe pastrimin e kulturés islame nga
ndyrésira dhe steriliteti g€ e ka goditur.

Mé pas vjen roli i bashkéveprimit mes aspektit njohés,
psikik dhe emocionues né aspektin pedagogjik né formimin
e njeriut musliman, né até ményré qé vazhdimisht té jeté i
dobishém, kreativ dhe i fuqishém pér sigurimin e energjive
dhe aftésive té nevojshme pér pérballimin e sfidave.

Mendimi dhe mendimtarét jané pikénisja njohése pér
reformim. Mé pas vjen pedagogjia dhe pedagogét si piké-
nisje pér reforma psikike dhe emocionale. Késhtu, profe-
sorét universitar dhe arsimi i larté béhen mjete té réndé-
sishme né procesin e reformave ideologjike, ndérsa edukata
dhe arsimi publik béhen mjete mbéshtetése té familjes né
sferén e reformave psikike dhe emocionale.

Institucionet né format e tyre té ndryshme veprojné né
meényré té vazhdueshme pér té ruajtur gjendjen aktuale, si
dhe kujdesen pér até se ¢do ndryshim, realizohet brenda
kornizave té késaj gjendje. Pér kété, éshté patjetér pér kér-
kuesit e reformave dhe ndryshimit té njohin ¢elésin qé ndez
lévizjen e procesit té ndryshimit. Pa njohur kété celés dhe
pa njohur natyrén e procesit té ndryshimit, nuk mund té
ndodhé ndryshimi i kérkuar. Né kété ményré reformatorét
béhen si ata qé déshirojné té 1évizin rrotat e makinés me
duart e tyre.

Celési pér sjelljen e ndryshimit pagésor né shoqéri fshi-
het pikérisht né motivin natyror né brendiné e prindérve
dhe kujdesin e tyre pér interesin e fémijéve. Ky motiv
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gjendet natyrisht né brendiné e prindérve dhe ka fuqi dhe
ndikim té madh né formimin e mentalitetit dhe psikikés sé
individit né periudhén e fémijérisé€. Bazuar né kété, bashké-
punimi i mendimtaréve dhe pedagogéve né kryerjen e
roleve né té kuptuarit e atérisé dhe fémijérisé, si dhe hu-
lumtimet shkencore dhe pedagogjike né kuadér té pikénis-
jeve dhe problemeve té mendimit dhe kulturés islame, jané
¢éshtje té domosdoshme pér té luajtur rolin né ofrimin e
¢éshtjeve shkencore dhe efektive pér prindérit musliman,
duke i béré té vetédijshém pér c¢éshtjet qé kérkohen prej
tyre. Pér kété, Universiteti Islamik Botéror né Malajzi ka
zhvilluar tre 1éndé meésimore, bazuar né “islamizimin e
diturive”. Po ashtu ka themeluar programe pér pérgatitjen
e kuadrove mésimdhénés pér kéto 1éndé, té cilat do té jené
léndé obligative pér té gjithé studentét e universitetit. Kéto
tri 1éndé jané: “Familja dhe atéria”, “Mendimi kreativ dhe
zgjidhja e problemeve” dhe “Ngritja e civilizimeve dhe
rénia e tyre”.

Roli njohés i shkollés dhe mésuesit vjen si pérplotésues i
rolit emocional dhe pedagogjik té prindérve. Nése vetédija
éshté né nivelin e duhur, atéheré roli i mésuesve pérplo-
tésohet me rolin e prindérve, ngase mésuesi, zakonisht,
barté me vete déshirén pér pérkujdesje ndaj nxénésve dhe
pérgatitjen e tij pér té qené i fuqgishém né arritjen e suksesit
né jetén e tij, si dhe pérdorimin e fuqive té tij né pérballimin
e sfidave.

Késhtu, né fund, na béhet e qarté se prej shkageve mé té
réndésishme té mangeésive té lévizjeve reformiste né histo-
riné e umetit, né realizimin e géllimeve €shté mospercep-
timi i réndésisé sé anés emocionale né pérmirésimin e
mangeésive psikike qé kané goditur umetin. Mé pas, mos-
perceptimin e réndésisé sé rolit té fémijérisé né sjelljen e
reformave psikike dhe emocionale, lirimin e umetit nga
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kriza e “mentalitetit dhe psikikés sé robérve” dhe transfe-
rimi né rolin e fuqisé dhe kreativitetit, si¢ kishte béré Musa
alejh’is-selam me Beni Israilét né Sina.

Po ashtu né fund, na béhet e qarté pérgjegjésia e men-
dimtaréve, pedagogéve, profesoréve dhe mésuesve né
marrjen e iniciativés né duart e tyre, lévizjen e celésit pér
ndryshim paqésor dhe reformésim rrénjésor, njéjté sikur
rolin gé e luan vozitési i makinés né procesin e ecjes drejt
géllimit té caktuar. Kétu pra éshté pér géllim aktivizimi i
elementit té humbur, e qé éshté fémijéria dhe i nevojshém
pér aktivizimin e ndjenjave té umetit, pérplotésimin e mje-
teve pér reformimin, lirimin dhe zhvillimin e fuqive pér
interesin e fémijéve. Eshté patjetér té jeté diskurs shkencor
dhe bindés, pér té cilin themelohen gendra pér hulumtim
shkencor, té cilat do té ofrojné programe pedagogjike
shkencore. Kéto gendra i ngrené dhe i reklamojné gjithé
njerézit e singerté prej njerézve té shkolluar dhe té pashko-
lluar, si dhe prijésit e lévizjeve reformiste dhe udhéheqésit e
shogérisé dhe institucionet e shoqérisé civile. Kjo éshté rru-
ga e vetme gé i mundéson muslimanit marrjen né duart e tij
iniciativén e formimit dhe lirimit. Vetém né kété rast, insti-
tucionet zyrtare do t'i pérgjigjen kérkesave dhe orientimeve
té tyre dhe domosdoshmérish do té béhen ndihmesé pér
realizimin e qéllimit, “ashtu si¢ jeni ju, do té jené edhe té
prijésit tuaj”.

Njé fjalé té fundit drejtuar mendimtaréve dhe reformis-
téve né lidhje me llojin e pérpjekjeve dhe rolin e tyre. Pér té
pasur sukses né pérpjekjet e tyre, éshté e réndésishme puna
serioze pér luajtjen e rolit udhéheqés né 1évizjen e gelésit
pér ndryshimin tek umeti. Kjo arrihet pérmes ofrimit té
vizionit civilizues islam, pastrimin e kulturés sé umetit dhe
aftésimin pér sémundjet emocionale dhe ményrat e trajtimit
dhe asgjésimit té tyre. Jeta e Muhamedit alejh’is-selam,
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éshté shembull mé i miré pér frutat e durimit dhe kémbé-
nguljes. Ai, sé bashku me shokét e tij, gjaté trembédhjeté
viteve né Meke veproi dhe duroi né vénien e bazave, ngrit-
jen e themeleve dhe pérgatitjen e kuadrove. Mé pas, gjaté
dhjeté viteve, prej tyre lindi energjia e reformave qé do té
ndryshojné rrjedhén e historisé njerézore, pér té evituar
gjitha pengesat para formimit té njé umeti civilizues. Kjo
éshté forma e ndryshimeve té médha né histori.

Pa u mbéshtetur ne vete, pa hequr doré nga éndrrat e
“tjetrit shpétues” dhe zgjidhjes se lehté dhe té shpejté, do té
kalojné dekada dhe shekuj dhe nuk do té keté asnjé ndry-
shim né gjendjen toné. Ne nuk mund té presin né té ardh-
men -ashtu si¢ ka ndodhur né té kaluarén- pérpos rritje té
krizave dhe katastrofave gé sjellin ¢do dité gjakderdhje dhe
harxhim té energjive, pér té cilat ne jemi mé té nevojshém
pér to. Shpresojmé té vetédijesohen mendimtarét dhe refor-
matorét pér té kryer rolin e tyre pér té véné lévizjen e refor-
mave té umetit né rrugén e duhur, pérmes reformave qé
duhet té béhen tek individi né aspektin njohés dhe emocio-
nal, si dhe pérmes vénies sé themeleve pér formimin e gje-
neratave, té cilat do t€ posedojné mendje dhe ndjenja té lira
dhe té shéndosha. Allahu e ka théné té vértetén kur thoté:

(il B 30 5 055 G s Y an &)

“Allahu nuk ndryshon gjendjen e njé populli derisa ai nuk
ndryshon gjendjen e tij” .15
Po ashtu thoté:

-
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56 Err-Rra'd: 11.
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“Pasha kohén. Njeriu éshté né humbje. Né pérjashtim té atyre
qé besojné, béjné vepra té mira, porosisin njéri-tjetrin drejt té
veértetés dhe pér durim”.157

Lusim Allahun e Madhéruar pér ndihmé dhe sukses.
Falénderimi i takon Allahut, Zotit té botéve.

BTE|-Asr: 1-3.
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“Allahu nuk e ndryshon gjendjen e njé populli derisa ai nuk e
ndryshon gjendjen e tij”. (Err-Rra'd:11)

“Njerézit jané sikur xehet. Té dalluarit né periudhén e xhahilijetit
(injorancés) jané té dalluar edhe né Islam, nése béhen té
kuptueshém (mésojné)” (Muhamedi a.s.)

Ky libér éshté njé pérpjekje pér té kuptuar mungesén e anés
© psikologjike dhe emocionale né shkrimet edukative islame rreth
fémijés, me qéllim qé ky kuptim té jeté njé bazament pér ngritjen

§_ e fugisé kreative né formimin psikologjik dhe emocional. Ky libér
2 gjithashtu éshté njé pérpjekje pér té njohur dimensionet kulturore
»—— dhe mendore qé sollén kété crregullim, si dhe pér té mésuar

== konceptet dhe pikénisjet qé i mundésojné umetit plotésimin e
késaj mangésie. Rikthimi i kétij faktori &shté i patjetérsueshém né
procesin e ndryshimit shogéror dhe civilizues, i cili shpie né
rikthimin e unifikimit mes anéve njohése, psikike dhe emocionale
né formimin e personalitetit té fémijés. E gjithé kjo do té
ndihmonte né ngritjen e energjisé kreative dhe shkencore né
esencén e natyrés sé fémijés musliman dhe formimin e tij
psikoemocional. Autori potencon se éshté i domosdoshém
hallafaqimi serioz me tri krizat: kriza e mendjes dhe
metodologjisé, kriza e mendimit dhe kulturés dhe kriza e
emocioneve dhe edukatés.

Pa tejkalimin e kétyre krizave, nuk ka asnjé mundési pér té
realizuar mundésiné e umetit pér rritjen e energjisé, ripértéritjen
dhe realizimin e qéllimeve té larta, duke u bazuar né ruajtjen e
baraspeshés mes anés politike, mendore dhe edukative né
pérpjekjet e lévizjeve reformiste, me géllim té realizimit té fugisé,
lirimit psikologjik t& muslimanit dhe ngritjes emocionale té tij.






